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Brigadirji na 
Bizeljsko in 
na Gorjance

Na republiški delovni ak
ciji Trebče-Gorjanci bo 

sodelovalo 180 mladih
BREŽICE — Brigadirji prve izmene 

republiške delovne akcije Trebče — 
Gorjanci so bodo zbrali na otvoritveni 
slovesnosti v Brežicah 28. junija. V ak
ciji bodo sodelovale brigade občinskih 
konferenc ZSMS Tolmin — Idrija, 
Radlje ob Dravi, ČokaizVojvodinein 
Batočina iz Srbije. V vsaki brigadi bo 
40 prostovoljcev. V Domu učencev se 
bo istočasno nastanilo tudi deset mla
dincev iz brigade Rdečega križa 
Slovenije.

Prva izmena bo končala delo 18.juli- 
ja, druga izmena bo trajala od 19. julija 
do 8. avgusta. Tudi v drugi izmeni bodo 
štiri brigade. Slovenijo bo zastopala 
brigada občinskih konferenc ZSMS 
Postojna — Ilirska Bistrica, Bosno in 
Hercegovino brigada Sokolac, H r
vaško brigada Vukovar in Makedonijo 
brigada Cair. V akciji bosodelovalaše 
skupina desetih ali petnajstih študen
tov iz Gruzije.

Brigadirje prve izmene bodo po
razdelili na več delovišč. Pomagali 
bodo pri obnovi Slovinovih vinog
radov na Bizeljskem ter čistili odvodne 
jarke na cestah Pišece — Vitna vas in 

^Bizeljsko — Brežice.
Druga izmena bourejala višinski pa

šnik na Malem Cirniku, v globoški, 
čateški, pišečki in skopiški krajevni 
skupnosti pa utrjevala bankine na ces
tah, urejala brežine ter sekala grmovje.

V prostem času napoveduje vodstvo 
občinske mladinske organizacijebogat 
program interesnih dejavnosti, za 
katerega se dogovarja z interesnimi 
skupnostmi. Za vsako brigado bodo 
organizirali tudi obrambni dan. Za bri
gadirje pripravljajo tečaje, po želji pa 
bodo mladim ponudili tudi družbeno
politično izobraževanje. V načrtu 
imajo obiske zanimivih krajev od Kos
tanjevice do Kumrovca, obiske 
muzejev ter vrsto kulturnih in športnih 
srečanj z društvi in klubi v občini, za 
vsako izmeno pa še nastop tamburašev 
in folklorne skupine iz Artič.

J .T .

30 LET SREDNJE 
ŠO LE KRŠKO

KRŠKO — Ob 30-letnici Srednje 
šole Krško je bila pretekli petek v 
Delavskem  kulturnem  dom u Ed
varda Kardelja v Krškem osrednja 
prireditev. Na njej so podelili prizna
nja sodelavcem šole, zbrali pa so se 
tudi dijaki prve generacije, ki je 
šolanje začela pred tridesetim i leti. 
N a proslavi je govoril predsednik 
občinske skupščine K rško Zoran 
Šoln, k ije  posebej poudaril pom en te 
šole za posavsko združeno delo in 
njene naloge v prihodnosti. Na prire
ditvi ob  tridesetletnici šole je nasto
pil Ljubljanski oktet.

LAMUTOVA RAZSTAVA 
OD DANES V LJUBLJANI

LJUBLJANA — Velika retrospek
tivna razstava del akademskega slika
rja in grafika Vladimira Lamuta, ki jo 
je februarja pripravila Dolenjska gale
rija v Novem mestu, bo več tednov na 
ogled tudi v Ljubljani. Drevi ob 19. uri 
jo  bodo odprli v prostorih Mestne 
galerije.

Komunisti na usodnem razpotju
Iz ostre in odločne razprave izvršne sekretarke CK ZKS Sonje Lokar in drugih na 

seji medobčinskega sveta ZK za Posavje — Pred idejnim plenumom______
SEVNICA — Vse nas vleče k etatističnim rešitvam, ob načelu, da modro 

vodstvo osreči ljudstvo, če ne zlepa, pa zgrda. To misel smo slišali na seji medo
bčinskega sveta ZK za Posavje prejšnji teden v Sevnici, kjer so razpravljali o 
aktualnih idejnopolitičnih razmerah v družbi in Zvezi komunistov.

Kom unisti se pri nas zavedajo vsaj 
dveh fron t, fronte sami s seboj in 
fronte z ljudmi okoli sebe, ki menijo, 
»da jim  bo koža od rta, ali jo  bodo pa 
oni nam «, je ponazorila resnost pol
ožaja Sonja L okar, izvršna sekreta
rka predsedstva CK ZKS. Tisti, ki so 
pripravljeni tvegati, so naši najboljši 
kom unisti. V organizaciji ZK pa je še 
sorazm erno veliko takih, ki se ne bi 
radi sprem enili, am pak bi radi zad
ržali sedanje položaje ali vsaj pred 
odhodom  m alo ponagajali.

CK ZKS zam an skuša spremeniti 
stvari, če pretok informacij ne bo 
boljši. Kom unisti so postali poglavi
tna  tarča celo za take očitke, češ da so

RAZSTAVA INVENTIVNE 
DEJAVNOSTI

KRŠKO — V prostorih  Lju
bljanske banke Temeljne posavske 
banke v Krškem  so 12. junija  odprli 
razstavo Inovacije za stabilizacijo 
’87. Razstava, ki so jo  že enajstič 
skupaj pripravili republiška razis
kovalna skupnost, G ospodarska 
zbornica Slovenije in Ljubljanska 
banka, prikazuje inventivno dejav
nost v Sloveniji. V endar na razstavi 
niso predstavljeni inovativni dosež
ki posavskega gospodarstva, ki je 
tudi na tem področju naredilo 
pom em ben napredek. O čitno pa v 
Posavju lahko pričakujejo nadaljnji 
razm ah te dejavnosti, saj je m edo
bčinska gospodarska zbornica za 
Posavje razpisala natečaj za inova
cije in tehnološke izboljšave.

Jugoslavijo v 40 letih zapravili in da 
se vsa nasprotja  od  kongresa do 
kongresa sam o še poglabljajo. 
Zatorej se kom unisti sami vse 
pogosteje sprašujejo, ali imajo res 
jasen program . Zlasti v Sloveniji so 
pozivi, naj prisluhnejo vsaj gospo-

•  Po besedah Sonje Lokar smo 
pred revolucijo — ali samoupravljanje 
speljati ali pa nas bo ta sistem »požrl«. 
Komunisti morajo biti v gibanju, kije, 
in ne v tistem, ki ga ni.

darstvu,
m ladini.

če že ne inteligenci in

BERITE DANES!
na 3. strani
•  Požirek strupa, ne 
pelinkovca
na 4. strani:
•  S sanacijo odpravili 
smrad
na 5. strani:
•  Bankrot krajevne 
skupnosti
na 6. strani:
•  Krški pevci navdu
šili Nemce
na 7. strani
•  Vsaka cerkev je 
zelo občutljiv kulturn
ozgodovinski spome
nik
na 8. strani:
•  Nas ni lahko vsaj 
malo sram?
na 10. strani:
•  Nova steklena Noe
tova barka
na 12. strani:
•  Truplo vrgel v Tež
ko vodo

Delo osnovnih organizacij temelji 
predvsem na inform iranju, ne pa 
tudi na sprem injanju razm er. Stalen 
razkorak med tistim , kar govorim o

OŽIVETI KOČEVSKO 
POKRAJINO

KO ČEV JE — Začele so se 
strokovne priprave, da  bi Kočevsko 
ponovno poselili (revitalizirali), je 
na zadnji seji zbora združenega dela 
občinske skupščine Kočevje povedal 
predsednik občinske skupščine S ta
ne Letonja. G re  predvsem  za pose
litev s km etijskim i farm am i, ki pa 
potrebujejo tudi ceste, vodo, telefon 
itd. Takih investicij pa kočevska 
občina brez pom oči republike ni 
zmožna. S stališči o poselitvi 
Kočevske se strinja tudi m edobčin
ska gospodarska zbornica. V nekaj 
mesecih bo o tem razpravljal tudi 
republiški izvršni svet. Za tak  razvoj 
Kočevske je nam reč potreben denar, 
kar pom eni, da bi bilo po trebno  
sprem eniti tudi republiško resolu
cijo.

KONCERT V 
TOPLIŠKI CERKVI

DOLENJSKE TOPLICE — V 
okviru topliškega poletja bo v sredo, 
24. junija, ob 20. uri v topliški cerkvi 
nastopil znani slovenski vokalni 
ansambel New Swing Quartet. Prire
ditelj KUD Maks Henigman vabi na 
obisk.

in delam o, sicer ni le jugoslovanska 
posebnost, se pa ljudje sprašujejo, 
zakaj pri nas zoper to  nekaterih  
tem eljnih ukrepov sploh ne upora- 

,b im o, tak o  na prim er skoraj ne poz
nam o odstopov.

P. PERC

ZE PESEM  ZA 
LETO ŠN JI TABOR

ŠENTVID PRI STIČNI — Vsoboto 
zvečer je bil v dvorani Osnovne šole 
Ferda Vesela otvoritveni koncert 
letošnjega, 18. tabora slovenskih pev
skih zborov. Kot je znano, bo osrednji 
nastop to nedeljo ob 12.30. Na 
sobotnem koncertu so nastopili: ženski 
zbor Zmaj in moški zbor Rašica iz 
Šentvida ter mešani pevski zbor Lisca 
iz Sevnice. Več pesmi je z moškim 
zborom Rašica zapelčastničlan tabora 
Ladko Korošec. Spored je povezoval 
Marjan Kralj.

ZA VSE POTREBE GORENJA — V 
okviru velikih naložb v posodobitev 
gospodinjskih aparatov Gorenje bo v 
črnomaljskem tozdu Kompresorji 
konec prihodnjega leta stekla proizvo
dnja novih, energetsko varčnejših 
tipov kompresorjev, s katerimi bodo 
zadostili vsem potrebam Gorenja po 
teh proizvodih. (Foto: A. B.)

P E V S K I  T A B O R

V Šentvidu 
spet praznik 

siovenske pesmi
V nedeljo bo na 18. ta
boru zadonela pesem 

Iz nad 7.900 grl
ŠENTVID PRI STIČNI — V 

nedeljo, 21. junija, prav na med
narodni dan glasbe, bo vtem lepem 
dolenjskem kraju spet zapela vsa 
Slovenija. Na vsakoletnem naj
večjem prazniku slovenskega zbo
rovskega petja, tokrat že 18.taboru 
slovenskih pevskih zborov, se bo 
zbralo novo rekordno število pev
skih zborov in pevcev. Nastopilo 
bokar272zborov ,od tega 116mo- 
ških, 60 ženskih in 96 mešanih, s 
skupno 7.905 pevci iz Slovenije in 
zamejstva, s celotnega slovenskega 
skupnega kulturnega prostora. 
Dan poprej, v soboto zvečer, bo v 
osnovni šoli Ferda Vesela uvodni 
pevski koncert šestih slovenskih 
zborov iz zamejstva, Italije, Avst
rije in Madžarske.

Kot je bilo prejšnji teden pou
darjeno na novinarski konferenci v 
Ljubljani, šentviški tabor ohranja 
svoj osnovni konoept, množičnost 
in odprtost, le da je letos z bolj 
smotrnim izborom pesmi to načelo 
še bolj utrdil in izboljšal kakovost 
zborovskega petja, k slednjemu pa 
so pripomogli tudi izjemno dobro 
obiskani strokovni seminarji za 
zborovodje.

Letošnji tabor, katerega pokro
viteljica je Zavarovalna skupnost 
Triglav, bo posvečen 50-letnici us
tanovnega kongresa KPS, razen te
ga pa tudi obletnicam rojstva štirih 
slovenskih skladateljev in obliko
valcev slovenskega ljudskega glas
benega izročila; Antonu Foerste
rju, Emilu Adamiču, Zorku 
Prelovcu in Cirilu Preglju. Na 
nedeljski osrednji prireditvi bo 
govoril Jože Smole, predsednik 
RK SZDL Slovenije.

M. L.

Gorenje ostaja med velikani
Veliki načrti DO Gorenje Gospodinjski aparati — Izvozijo 60 odst. svojih izdelkov 

— Velika naložba tudi v črnomaljskem tozdu Kompresorji
ČRNOMELJ — Delovna organizacija Gorenje Gospodinjski aparati, v 

katere 5.100-člansko družino sodi tudi črnomaljska temeljna organizacija 
Kompresorji, je med največjimi evropskimi proizvajalci gospodinjskih aparatov 
in naredi okoli Sodst.vsehevropskihpotrebpotehaparatih. O koli60odst.svojih 
izdelkov izvozijo, letos bodo prodali na tuje za okoli 115 milijonov dolarjev, 
njihov delež v jugoslovanskem izvozu gospodinjskih aparatov pa bo več kot 80 
odst. S temi in drugimi podatki ter velikimi načrti so novinarje seznanili na 
tiskovni konferenci v črnomaljskem tozdu, ki se je je udeležil tudi predsednik 
poslovodnega odbora DO Gorenje Gospodinjski aparati Ladislav Grdina.

Da bi obdržali korak z največjimi 
proizvajalci gospodinjskih aparatov,

/

V

PRED DNEVOM CIVILNE ZAŠČITE V BREŽICAH — Sekretariat za ljudsko obrambo in občinski štab za civilno 
zaščito sta v nedeljo organizirala drugo občinsko preverjanje znanja s področja radiološke, biološke in kemične zaščite. 
Tekmovalo je 41 ekip iz krajevnih skupnosti in delovnih organizacij z okoli 450 udeleženci. Prvo mesto je osvojila ekipa 
krajevne skupnosti Bizeljsko, druga je bila ekipa Popravljalnice železniških voz v Dobovi, na tretje mesto pa sta se uvrstili 
ekipa brežiške krajevne skupnosti in ekipa Vzgojnovarstvenega zavoda iz Brežic. (Foto: J. Teppey)

bodo v Gorenju v naslednjih letih v 
tehnološko posodobitev, moderniza
cijo. povečane zmogljivosti investirali 
70 do 80 milijard dinarjev. Njihova 
usmeritev je jasna: sodobni, energet-

•  Nova naložba v Črnomlju bo 
namenjena predvsem proizvodnji 
novih tipov kompresorjev, medtem ko 
bodo proizvodnjo sedanjih počasi 
opuščali. Novi kompresorji bodo 
energetsko varčnejši, saj bodo pora
bili od 10 do 20 odst. manj elektrike. 
Pri letošnji proizvodnji pomeni to za 
potrošnike prihranek okoli 17 milijo
nov kilovatnih ur. Energetsko varčnej
ši kompresorji in druge izboljšave 
Gorenjevih gospodinjskih aparatov so 
tudi pogoj, da se ta veliki proizvajalec 
obdrži na zahtevnem zahodnoevrop
skem tržišču, poleg tega pa bodo tako 
njegovi izdelki dosegali tudi višje pro
dajne cene.

sko varčni in ekološko čistejši gospo
dinjski aparati.

V črnomaljskem tozdu, kjer je 
zaposlenih 180 delavcev, so lani izde
lali 569 tisoč kompresorjev za hladil
nike in zamrzovalnike, za letos so si 
zadali plan čez 665 tisoč kompresorjev 
in ga za sedaj presegajo, saj naredijo po 
2.600 kompresorjev na dan. Tako 
rekoč vsa proizvodnja je namenjena

izdelovalcem teh aparatov v Gorenju. 
Letos so v črnomaljskem tozdu pro
duktivnost povečali za 13 odst., v tej 
tovarni pa lahko naredijo še več 
kompresorjev, saj je njena sedanja 
zmogljivost 800.000 kompresorjev na 
leto. Možnosti za prodajo je še precej.

Z novimi tipi kompresorjev bodo v 
Črnomlju povečali proizvodnjo na 
okoli milijon kosov na leto. Tako bodo 
glede količine in izbora zadostili vsem 
potrebam svoje delovne organizacije 
po kompresorjih. Računajo, da bo 
proizvodnja novih tipov kompresorjev 
stekla konec prihodnjega leta.

A. BARTELJ

Čiščenje 
Save na 

prvem mestu
Skupščina vodne skup- 
nosti o letošnjih posegih

NOVO MEST O — Območna vodna 
skupnost Dolenjske je lani uspešno 
opravljala svoje delo in kar veliko nare
dila. Sicer pa so uporabniki voda v vse 
te namene združili razmeroma precej 
denarja, 2,22 milijarde dinarjev, kar je 
bilo vrednostno približno toliko kot 
leto poprej.

Letos bodo razmere tudi za vodno 
gospodarstvo očitno precej manj 
ugodne. Priliv prispevkov ne dohiteva

•  V naslednjem mandatu bo sku
pščino območne vodne skupnosti 
Dolenjske vodil Janez Kržan iz 
novomeške Krke, ki je do sedaj vodil 
njen odbor za kvaliteto in količine 
vode. Na to mesto so ga delegati 
soglasno izvolili, ker dosedanji 
predsednik Jože Avšič prevzema funk
cijo v republiški zvezi vodnih skupnos
ti. Za podpredsednika skupščine pa je 
bil izvoljen Ivan Parkelj iz VGP Novo 
mesto.

inflacije, po planu gredo le povračila 
od onesnažene vode, kjer izvajajo 
načelo, da več plača, kdor vode bolj 
onesnažuje. Po planu, ki gaje sprejela 
skupščina območne vodne skupnosti 
Dolenjske preteklo sredo, bodo 
uporabniki vode na Dolenjskem in v 
Posavju letos združili za vodnogospo
darske namene nekaj manj kot 4 mili
jarde dinarjev.

Za redno vzdrževanje vodnogospo
darskih objektov in naprav ter narav
nih strug v vodnih sistemih Save, Krke, 
Mirne, Kolpe in Sotle je predvidenih 
letos 1,077 milijarde dinarjev. Varstvo 
kakovosti voda, torej čistilne naprave, 
bo območna vodna skupnost sofinan
cirala z 270 milijoni, zagotavljanje 
boljše oskrbe z vodo pa z 223 milijoni 
dinarjev. Za vodnogospodarske študi
je in raziskave bo prispevala 202 
milijona ter za projektiranje objektov 
in naprav po srednjeročnem planu 141 
milijonov. Za urejanje vodnega režima 
v zvezi z melioracijami bo skupnost 
letos namenila 1,073 milijarde dinarjev. 
Denarja za predvideni obseg del po 
programu ni dovolj, manjka kar 750 
milijonov, lahko pa se zgodi, da ga bo 
manjkalo še več (nov obračunski 
sistem!) Delegati so namreč potrdili 
predvideno posebno združevanje v 
republiki za čiščenje Save pred gradnjo 
verige hidroelektrarn, da se ne bi ta 
spremenila v pravi odtočni kanal. 
Denar bodo združevale vse slovenske 
območne vodne skupnosti, dolenjska 
naj bi do 297 milijonov dinarjev.

Z. L. — D:

USTANAVLJAJO 
KUD ŽUMBERAK

NOVO MESTO — Ustanovili bodo 
kulturno umetniško društvo Žumbe- 
rak s sedežem v Novem mestu. 
Ustanovni občni zbor bo jutri, v petek. 
19. junija, ob 18. uri v restavraciji 
tukajšnjega Doma JLA. Zbor bo pote
kal po vnaprej določenem dnevnem 
redu, ki gaje sestavil iniciativni odbor, 
ta pa je pripravil tudi ustanovitvene 
dokumente. Po občnem zboru bodo 
igrali Žumberški muzikanti.

V drugi polovici tedna se bo 
vreme izboljšalo. Bo precej
jasno in topleje.

Previsoka cena azbesta
Ob o tvoritvi 7. srečanja delavcev azbestne  industrije Jugo

slavije, k i  j e  v organizaciji Tesnil Trebnje p o teka lo  v Novem  
mestu, konec p re tek lega  tedna se tudi slavnostni govornik  
M iha Ravnik, predsednik  predsedstva republiškega sveta  
Z veze  sind ika tov Slovenije, ni m ogel izogniti azbestu. Ta 
m ateria l se j e  nam reč znašel na črni lis ti in sedaj stro ko vn ja k i 
intenzivno iščejo druge snovi, k i  bi ga  nadomestile. V  zahod
nih državah celo načrtujejo, da bi prepovedali proizvodnjo  in 
predelavo azbesta  ter celo prodajo azbestn ih  izdelkov. Pred  
k ra tk im  je  bila sprejeta m ednarodna konvencija  o varnostnih  
ukrepih p ri uporabi azbesta, k i  p a  se j e  p ri nas ne držim o  v 
celoti. R azpolagam o nam reč z  zastarelo tehnologijo, večkra t 
pa  nam  zm a n jka  tudi denarja za uvajanje dodatnih zaščitnih  
varnostnih ukrepov. N aši proizvaja lci in predelovalci 
azbesta, k i  so se sesta li na okrog li m iz i na Otočcu, se  zavedajo  
vseh teh problem ov. O čitno pa  je, da se azbestu  ne bodo m ogli 
odpovedati čez noč. Vprašanje j e  tudi, ali j e  prav, da prav m i 
p revzem am o tveganje, k i  se m u  zahodne tvrdke  odpovedujejo  
tudi na ta način, da k  nam  selijo proizvodnjo in predelavo  
azbesta. Res j e  to sam o del dolgoročnih gibanj, p o  ka terih  se 
bo vsa um azana industrija preselila  v nerazvite  države, k i  
lahko  edino na ta način povečajo proizvodnjo, toda cena za to 
bo  v vsakem  prim eru  previsoka.

J. S IM Č IČ



Oteženo že 
tako težko 
življenje

Avgusta radio Novo mesto? Naša anketa
Priprave na zagon regionalne radijske postaje so spet pospešeno stekle — Za 1. 
avgust je predviden začetek poskusnega obratovanja, rednega pa s 1. januarjem Ob soncu boljše počutjeZ regijskega posvetova- 

nja o invalidskem varstvu
NOVO MESTO — Invalidi naj bi bi

li enakopravni člani družbe, vendar so 
se nekateri že znašli na družbenem 
obrobju. Za njihove otežene življenj
ske razmere so med drugim krivi 
zapleteni postopki pri uveljavljanju 
pravic invalidov in ukinjanje nekaterih 
ugodnosti. V tem smislu je začel Jože 
Zupanc, sekretar koordinacijskega 
odbora invalidskih organizacij Slove
nije, razpravo na regijskem posvetu o 
invalidih, ki ga je 11. junija sklical 
medobčinski svet SZDL za Dolenjsko. 
Posveta sta se med drugimi udeležila 
Nace Nagode, predsednik koordina
cijskega odbora zadružbeni položaj in
validov pri predsedstvu republiške 
konference SZDL, in sekretarka tega 
odbora Sonja Kavčič.

Med vzroki težkega položaja so 
udeleženci omenili zapleten način 
pridobivanja denarja za invalidska 
društva. Ugotovili so, da mora npr. 
medobčinska organizacija slepih, ki 
pokriva sedem občin, iskati denar na 
49 pristojnih mestih. Zato so na posve
tu zavzeli stališče, da se m ora v bodoče 
financiranje občutno poenostaviti. 
Obseg sredstev za invalide se ne sme 
zmanjšati, so menili razpravljalci. Da 
bi se, ni bojazni, je menil predstavnik 
sveta za zdravstvo in socialno politiko 
pri Socialistični zvezi.

Pobude za več denarja za invalidske 
organizacije so nekateri na posvetu 
ocenili za nestvarne glede na zmožnosti 
združenega dela.

Razpravljalci so se ustavili tudi pri 
zaposlovanju invalidov. Predstavnik 
skupnosti za zaposlovanje je menil, da 
je pri tem odločilno ravnanje delovnih 
organizacij. Te naj bi v večji meri 
sodelovale z invalidi, k čemur bi lahko 
prispevalo dajanje dela invalidom na 
dom. Delovne organizacije so sicer 
ocenili kot mesto zaposlovanja inva
lidov, ustreznejše od posebnih invalid
skih delavnic. Glede nagrajevanja in
validov za opravljeno delo so omenjali 
primere, ko posameznik naredi manj 
od vrednosti zajamčenega osebnega 
dohodka. Nejasno je namreč, od kod 
naj se pokrije manjkajoči del. Sicer naj 
bi zaposlovanje invalidov šlo z roko v 
roki z olajšavami za delovne organiza
cije, ki se zanj odločijo.

K boljšemu splošnemu položaju in
validov bo po mnenju Nagodeta dru
žba lahko prišla že z natančnejšim ure
sničevanjem obstoječih predpisov. Ob 
tem mora določiti pristojnosti posa
meznih teles Socialistične zveze glede 
invalidskega varstva in koordinirati 
njihovo delo. V regiji bo takšen us
klajevalec dela še naprej medobčinski 
svet SZDL.

Na posvetu so spregovorili med dru
gim še o pom anjkanju tolmačev za 
gluhe in o načrtnih prizadevanjih za 
odpravljanje arhitektonskih ovir

M. LUZAR

radio , in sicer vse skupaj dobrih  33 
m ilijonov, ostalo  pa bodo zbrali v 
Novem m estu. Om enjene vsote naj 
bi zadostovale za dokončanje studia 
in za poskusno obratovanje , ki naj 
bi se pričelo 1. avgusta letos. Do 
tak ra t naj bi v občinskih organizaci
jah  SZD L izpeljali tudi kadrovske 
in program ske priprave za radio.

Z n a n k a  p isca tega u v o d a  na o b iča jn o  v p rašan je , k a k o  je , red n o  
o d g o v a rja  v s labem  v rem en u , d a  b o  b o lje , k o  b o  sonce , in v lepem  
v rem en u , da  je  d o b ro , ko  je  v e n d a r lepo  vrem e. V rem e, p redvsem  
p a  n jegove sp rem em b e  vp liva jo  n a  ljud i, n a  ene bo lj, na  d ruge  
m an j. N e le, d a  m nogi po  b o leč in ah  v na jrazlične jših  n ek d an jih  
ra n a h , z lom ih  ipd . te r  p o  zn am en item  trg an ju  p o  u d ih  d o b ro  vedo , 
d a  se b o  sp rem en ilo  vrem e. V rem enske sp rem em b e  in p o sam ezn a  
v rem en sk a  s tan ja  p risp ev ajo  k  večji razd raž ljiv o sti in  u tru jen o sti 
ljud i, ro jev a jo  g lav o b o le  in s lab o  vo ljo , z vsem  tem  pa tu d i m an jšo  
d e lo v n o  zm o žn o st. L judje so  sicer res zelo različn i, a  na  v rem enske 
sp rem em b e  in na  p o sam ezn a  v rem en sk a  s ta n ja , n a  p rim er na 
d o lg o tra jn o  deževno , m egleno  vrem e, so v svo jem  p o ču tju  povsem  
o d p o rn i le red k i. Pri večini se v rem e o d ra ža  n a  n jihovem  p o č u tju , v 
reak c ijah , v o d n o su  d o  sebe in oko lice , p ri n jihovem  delu.

M ARIJA ČERNEC, upokojena kuha
rica iz Brežic: »Vajena sem dela v kuhinji, 
vajena vročine in napornega stanja, toda 
moje počutje niti prej niti dandanes ni 
odvisno samo od telesne aktivnosti. Naj
bolj me prizadenejo vremenske spremem
be, posebej takrat kadar pada zračni pri
tisk. Bolijo me noge, srce mi dela težave in 
glavo mi hoče raznesti. Bojim se tudi 
poletne soparice pred nevihtami, ker 
povzročajo vsesplošno utrujenost in 
živčnost.«

PAVLA MASTIKOSA, natakarica v 
hotelu Sremič v Krškem: »Letošnje vreme 
je res od sile in prepričana sem, d a je  vpli
valo tudi na naše počutje. To sem opazila 
sama na sebi, saj so bile moje revmatične 
bolečine hujše kot ponavadi. Spremembe 
pa je bilo opaziti tudi na gostih, saj se mi 
zdi, da je bilo več vinjenih, poleg tega so bili 
tudi bolj sitni. Vreme vpliva na ljudi, bolj 
občutljivi iščejo uteho v alkoholu.«

gim pel Dolenjski oktet, svoji pesmi je 
prebral Jani Bevk iz Metlike, nastopila 
pa sta še kitarista in pevca Robi Kuhelj 
in Janez Hrovat iz Novega mesta.

M. LUZAR

PREDSTAVILI 
EURO-RELAIS

L JU B L JA N A  — V prostorih  
novom eške Industrije m otornih 
vozil v L jubljani so pred dnevi preds
tavili sistem EU R O -R ELA IS. Po 
tem sistemu naj bi organizirali več 
m est, kjer se bod o  ustavljali turisti, 
ki potu jejo  z bivalnim i avtom obili 
po Evropi. Predstavitve so se udel
ežili predstavniki IM V, Petrola, 
A M Z Slovenije, Turističnega d ru 
štva Lesce in predsednika evropske 
in francoske zveze proizvajalcev 
turističnih prikolic in bivalnih 
avtom obilov.

IVAN ZAJC, tajnik krajevne skupnosti 
v Trebnjem: »Pri teh letih pravzaprav 
vsako leto najtežje pričakujem pomlad. 
Tudi moji starejši prijatelji imajo podobne 
želje, kajti vsem se zdi, da pomladi res vse 
oživi, ne le narava, ampak tudi delovno 
razpoloženje in počutje. Res je tudi, da 
imam raje pomlad in poletje, ker je tedaj 
veliko več dela, to so akcije, stiki z ljudmi 
na terenu, medtem ko je moje delo pozimi 
bolj pisarniško, birokratsko.«

ZDENKA KAPLAN, višja medicinska 
sestra iz Novega mesta: »Ko človek pride v 
leta, je p a  svojem zdravju in počutju neke 
vrste Trontelj s TV. Če so frontalni valovi 
nad Atlantikom, že vem, kaj me bo bolelo. 
Enim se ob prihajajočem slabem vremenu 
vrti v glavi, druge muči revma, tretji brez 
volje tavajo okoli. O fenu. ki nekajkrat 
letno piha po dolini Krke, je bilo že veliko 
napisanega. Pokojni dr. Oblak ga je celo 
povezoval s povečanjem samomorov in 
sm rtnostjo v teh krajih.«

S »čistim vinom« do streznitve
S seje medobčinskega sveta ZK Ljubljana — okolica: še nobenih pozjtivnih gibanj 

— Izvoz v prvih štirih mesecih leta kar za tretjino manjši___________
LJUBLJANA — »Po izteku aprila nimamo v gospodarstvu ljubljanske regije vati, da je  kočevski izvoz v zadnjih

še nobenih pozitivnih gibanj. Nasprotno, april je bil po rasti industrijske pr- letih nazadoval, pa tudi, d a  je zdaj
o i z v o d n j e ,  zalog in izvoza še bolj neugoden od marca.« Tako ugotavlja poročilo med 13 občinam i ljubljanske regije
regijske gospodarske zbornice, kije bilo posredovano tudi na zadnji seji Medo- šele na tretjem  m estu od  zadnjega
bčinskega sveta ZK Ljubljana-okolica. konca (še lani je bil na zadnjem ).

Izvoz m očno peša in je v prvih šti- njšal za slabe 4 odsto tke, v kočevski Za slab izvoz krivi zbornica tudi 
rih mesecih letos za skoraj 33 pa je  najbolj porasel v regiji, in sicer neprim erno devizno zakonodajo,
odsto tkov  m anjši kot v istem obdo- skoraj za polovico. V endar ti indeksi katere sprem em bo bodo zahtevali,
bju lani. V ribniški občini se je zrna- ne povedo vsega, saj je  treba upošte- Vztrajali bodo  tudi na  poenotenju

metodologije sprem ljanja izvozno- 
uvoznih dosežkov, saj prihaja  zdaj 
do nasprotujočih si podatkov  in 
torej tudi zavajanja uporabnikov  teh 
podatkov . D okler si glede tega »ne 
nalijem o čistega vina«, tudi ne vi-

•  KOČEVJE NAJVEČ IZGUB 
— Na območju regije Ljubljana- 
okolica so prigospodarili največ izgub 
v prvih treh mesecih letos v občinah 
Kočevje, Grosuplje in Domžale. V 
občini Kočevje so imeli daleč največ 
zgubarjev (16), po višini izgube (preko 
1,27 milijard din) in številu zaposlenih 
v zgubarskih delovnih organizacijah 
(1.945) pa so v regiji na drugem mestu.

JUTRI LETNI KINO
DOLENJSKE TOPLICE — Tu se 

začenja vrsta najrazličnejših prire
ditev, ki jih organizatorji na kratko 
imenujejo topliško poletje. K popestri
tvi bo veliko pripomogel letni kino, ki 
so ga uredili ob zunanjem športnem 
bazenu. Filmske predstave bodo skozi 
vse poletje. KUD Maks Henigman kot 
prireditelj vabi obiskovalce na prvo 
predstavo jutri, v petek, 19. junija, ob
21.30. Vrteli bodo film Policijska 
akademija, v nedeljo, 21. junija, ob 
enakem času pa bo na sporedu 
Superman. '

DOM  POČITKA BO 
NARED NOVEMBRA

ČRNOM ELJ — Kot vse kaže, bo 
črnomaljski dom počitka, ki naj bi bil 
enota metliškega, nared do letošnjega 
dneva republike. V njem bo prostora za 
187 ljudi. Organizacijsko in funkcio
nalno bo dom urejen po normativih, ki 
so določena za tovrstno gradnjo. Kot je 
povedal predstavnik investitorja, me
tliškega Doma počitka, je predračun
ska vrednost za črnomaljski dom apri
la lani znašala slabih 590 milijonov di
narjev. Maja lani, ko je bil izdelan 
investicijski program, v katerem soup- 
oštevali tudi rast cen, pa so izračunali, 
da bo naložba veljala 1,21 milijarde. 
Kolikšna bo končna cena, je težko reči, 
že sedaj pa je investicija presegla pold
rugo milijardo dinarjev. Od tega je 1,4 
milijarde prispevala republiška skup
nost pokojninskega in invalidskega za
varovanja, okrog 100 milijonov pa je 
prišlo iz raznih virov črnomaljske 
občine.

IVAN NIMAC, poštar iz Kočevja: 
»Name vreme ne vpliva. Je pa težje delati, 
če je dež ali mraz. Nekatere poštarje že 
muči revma in druge nevšečnosti. Stranke 
zaradi vremena niti niso bolj sitne. Najbolj 
so nemirni, če ne dobijo Dolenjskega lista v 
četrtek. Sicer na splošno menim, da na 
slabo počutje ljudi bolj kot vreme vplivajo 
kava in cigarete.«

lotili z rokami in brcami. Žalili so, 
poniževali, udarjali vse povprek, 
razbijali kozarce in inventar, zga
njali prave sadistične orgije.

In kje so bili ves ta čas miličniki, 
ki v ta lokal sicer često zahajajo? 
Očividci pravijo, da si, poznavajoč 
suroveže, sploh niso upali blizu, 
uradna verzija mestne UNZ — 
sporočili so jo na tiskovni 
konferenci šele dva tedna po 
dogodku! — je malce drugačna, av 
bistvu potrjuje skoraj nezaslišano 
ležerno ravnanje mož v modrem. 
Prvič naj bi namreč — tako uradno 
trdijo — zvedeli za divjanje v Miški 
(tako se bistro imenuje) šele okoli 
pol devete zvečer. Zares neverjet
no: vedno dobro obveščena milica 
je prispela na kraj dogodka skoraj 
pet ur po tem, ko se je divjanje 
začelo, čeravno se je že okoli pete 
ure po soseski razvedelo, da se v 
Miški »nekaj dogaja«.

Najhujše je, da tudi tedaj, ko so 
prišli v lokal, miličniki niso ukre
pali (čeprav so v bistroju videli 
krvave madeže), češ natakarji in 
gostje so zanikali, da bi se karkoli 
dogajalo. Razumljivo: suroveži so 
.bili šr vedno v lokalu, le koga ne bi 
bilo strah karkoli priznati. In tako 
so miličniki mirno odšli. Resda so 
se čez čas na vnovični poziv izenega 
od sosednjih lokalov, češ »razbili 
bodo Miško«, vrnili, se spet zgolj 
razgledali naokoli in — se 
odpeljali.

Peterica je tako lahko mirno 
zapustila lokal in svoje divjanje 
nadaljevala v enem od bližnjih 
diskoklubov. Najhuje šele pride: 
neko mladoletnico so tam na silo 
odvlekli v garderobo in jo posilili!

Da zares, vse to se je dogajalo 
sredi Maribora. Toda barabe bi 
bile morda še danes na prostosti, če 
ne bi lastnik lokala čez nekaj dni 
prišel vprašat na UNZ, kdo mu bo 
povrnil nastalo škodo. Dan 
kasneje so peterico priprli in (tako 
trdi UNZ) šele pri zaslišanju 
zvedeli tudi za posilstvo mladolet
nice!

Komentarja zgodba najbrž ne 
potrebuje.

MILAN PREDAN

JOŽE ARKO, obrtnik iz Sodražice: »Če 
je zjutraj oblačno ali celo dež, si seveda kar 
takoj slabe volje. Nimaš niti prave volje do 
dela. Bolj skrbiš o vsem, na kar ob lepem 
vremenu sploh ne pomisliš. Sicer pa na 
nekoga vreme vpliva bolj, na drugega 
manj. Od česa je to odvisno, si ne znam 
razložiti.«

M ariborsko
pism o

FRANC ZUPANČIČ z Gor. Lokvice 
pri Metliki: »Sedaj je vreme v redu, ravno 
pravo za košnjo in druga dela. Do sedaj pa 
je bilo grdo, sam dež, kar se pozna tako v 
trtju kot na polju. Če je vremeslabo.je tudi 
človek nerazpoložen, ko posije sonce, smo 
takoj boljše volje. Če je vreme pravo, lahko 
delaš, kar je d o b ro . tudi za človekovo 
razpoloženje. Spremembe vremena pa 
čutim tudi drugače, boleti me začne 
poškodovana noga.«

Newyorški 
Bronx pod 
Pohorjem

dim o nujnih ukrepov za »strez
nitev«, ugotavlja zbornično poročilo.

Podpredsednik G ospodarske 
zbornice ljubljanske regije Jože 
Drnovšek je k oceni gibanj dodal, da 
država vpliva na  porabo , cene in 
ekonom ske odnose s tujino in prav 
na teh treh področjih  so največje 
težave. To je  dokaz, da z državnim i 
ukrepi ni m ožno na silo urejati 
ekonom skih zakonitosti in trga.

J. PRIM C

Kako je peterica tero 
rizirala mesto

Ko sem se pred dnevi vrnil s 
krajše poti po ZDA, nisem mogel 
niti slutiti, da ne bom jaz tisti, ki 
bom moral doma razlagati, ali je v 
New Yorku res tako nevarno hoditi 
ponoči po ulicah, od domačih sem 
bil namreč nemudoma obveščen, 
da je po novem v M ariboru celo 
podnevi nevarno hoditi v gostilne. 
Da divji fantje ne domujejo samo v 
Bronxu, temveč tudi pod Pohor
jem.

Zgodba je zares še najbolj 
podobna prizoru iz kakšnega ame
riškega »črnega« filma: pet znanih 
mestnih nasilnežev je v zadnjih 
dneh maja celih šest ur, od četrte 
popoldne do desete zvečer, tero
riziralo lastnika in naključne 
obiskovalce lokala v eni od novih 
mariborskih sosesk. Najprej so 
pretepli lastnika, nato je vodja 
bande stopil za točilno mizo in 
začel goste posiljevati s pijačo. 
Nikomur niso dovolili, da bi zapus
til lokal, kdor se je upiral, so se ga

CILKA BLATNIK iz Rožanca pri 
Črnomlju: »Včasih je bilo lepše vreme, 
pozimi mrzlo, poleti vroče. Vreme name 
precej vpliva. Ko se spreminja, me bolijo 
noge in revma me daje. Zadnje dni je vreme 
lepo, prej je bil pa tri tedne dež in to se 
pozna, s koruzo ni nič. Če je vreme tako, 
kot bi moralo biti, se tudi bolje počutim.«

te t lj  n a k u p n i
Ija za za devize

5011.23
1696.67
1692,63
9336,03

14528,61
10515.34
31157.35 

48.61
9547,75

450,69
35183.38

505,91
42326,45
10092,87

1053,61
443,28

2275,91
477.24
639,99
458,42
731,44

Asch
frank. C'
frank/F
krona
marka
frank
gulden
lira
krona
escudo
marka
pezeta
frank
krona
funt
jen
kv. dinar
dolar
dolar
a . dolar
ECU
drahma
funt

Avstrija
Belgija
Belgija
D anska
Finska
Francija
N izozem ska
Italija
N orveška
Portugalska
Z R  N em tija
Španija
Švica
S- edska
V . Britanija
Japonska
Kuvajt
Kanada
Z D A
Avstralija

PETER SIMONČIČ, prodajalec v sev- 
niški Elektrotehni: »Zase ne morem reči, 
kakšno vreme mi bolj ustreza. Vsekakor 
raje vidim, če je lepo. naj bo poleti ali pozi
mi. Tudi pretirane vročine ali mraza se ne 
bojim in nisem opazil, da bi vreme vplivalo 
na mojo delovno storilnost. Pozimi sem 
zadovoljen, da se z otroki sankam, 
smučam pa ne, poleti gledam, da otrokom 
omogočimo kopanje v bazenu ali na 
morju.«
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kmetijstvo Živina že »kolje« kooperacijo
Metliška TZO Kooperacija je zaradi nesorazmerja cen pri proizvodnji in prodaji 

mesa zašla v velike težave — Treba bo opustiti uspešen način reje
METLIKA — Metliška Kmetijska zadruga oziroma njena temeljna zad

ružna organizacija Kooperacija je  že pred sedmimi leti začela intenzivneje 
usmerjati kmetije v živinorejsko proizvodnjo, zlasti v rejo plemenskih svinj in v 
pitanje prašičev. S posojili so osmim kooperantom pomagali zgraditi 120 
stojišč za rejo plemenskih svinj, petim pa 1250 stojišč za pitanje prašičev. Tako 
sedaj za potrebe svoje klavnice zagotovijo že tretjino prašičev iz domače reje, 
ostale pa morajo še kupiti drugje.

NI DELA ZA KMETIJSKE 
TEHNIKE

ČRNOMELJ — Na črnomaljski 
skupnosti za zaposlovanje je število 
prijavljenih iskalcev zaposlitve že ne
kaj časa enako, vsak mesec je pri
javljeno okoli 100 iskalcev. Zelo težko 
dobijo primerno delo kmetijski tehniki 
in precej se jih zaposli na neustreznih 
mestih. Črnomaljske delovne orga
nizacije v glavnem iščejo nekvalifici
rane delavce. Večina prijavljenih 
iskalcev pa sodi v skupino težje zapos
ljivih, kamor prištevajo tudi tiste, ki 
imajo tako izobrazbo, po kateri je malo 
ali nič povpraševanja. Zaskrbljujoče je 
tudi to, da je prijavljenih vedno več 
starejših in invalidnih iskalcev zapo
slitve. Sicer pa je bilo aprila med 96 
iskalci zaposlitve 15 starih do 18 let in 
36 do 27 let; prvo zaposlitevje iskalo 32 
ljudi. Nekaj povpraševanja je po čistil
kah, iščejo dve trgovki, primanjkuje pa 
tudi natakarjev.

BOLNE ČEBELE
KOČEVJE — Huda gniloba čebelje 

zalege je bila spet ugotovljena v Loži- 
nah, in sicer pri dveh čebelarjih. Do 
prve okužbe pri teh dveh čebelarjih je 
prišlo že lani. Čeprav so bile okužene 
čebele lani uničene, jegniloba ponovno 
izbruhnila. Povzročitelj te bolezni je 
namreč izredno odporen.

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
Pretekli ponedeljek so prodajali 

precej svežih povrtn in  in sadja. 
Kilogram  stročjega fižola je stal 
1.500 din, kum are so bile po 600, 
čebula po 1.000, zelje po  300 do 500 
in krom pir po 500 din. Paradižnik so 
prodajali po 1.000 din, rdečo peso in 
korenček v šopkih po 200 din in 
solato po 400 din, jajca so šla za 60do 
70 din. N aprodaj je bilo precej kam i
lice v šopkih po 200 din. Češnje so 
prodajali po 1.000do 1.200injagode 
po 1.000 do 1.500 din. Na stalnih 
stojnicah je bil k rom pir po  600 din, 
kum are so stale 800 in češnje 1.500 
din. Na tržnici je bilo ko t običajno 
precej tekstila, suhe robe in poletne 
obutve.

O  * » v  vSejmišča
BREŽICE —  Na sobotni 

sejem so rejci pripeljali 135 
prašičev, starih do 3 mesece, in 
68, starih nad 3 m esece. Mlajših 
živali so prodali 65, in sicer po 
1.300 din kilogram žive teže. 
Starejših so prodali 26, kilog
ram žive teže je stal 800 din.

H krati s prašičerejo se je razvijala 
tudi govedoreja. Zgradili so hleve za 
pitanje krav ter dve manjši farm i za 
pitanje telet, ki im ata skupno kapa
citeto 160 telet v turnusu. Teleta 
pitajo do 220 kg, do  končne teže pa 
jih  spitajo  km etje kooperanti izklju
čno z dom a pridelano krm o. Sredi 
prejšnjega meseca so imeli koopera
cijski reji oz. pitanju 920 m esnatih 
prašičev, 450 govejih pitancev, v las
tni reji pa 70 telet in 120 govejih 
pitancev. V rednost te živine je 283 
m ilijonov dinarjev, za to  vrednost 
pa so najeli bančni kredit po 81- 
odst. obrestni meri. Ker je obračun

•  Metliški izvršni svet je zadrugi za 
ta dva meseca iz občinskih blagovnih 
rezerv pokril nekaj več kot polovico te 
izgube. Pred kratkim so se cene mesa 
povišale za 20 odst., vendar to za zad
rugo ni rešitev, zlasti, ker stalno in 
hitreje rastejo tudi odkupne cene in 
ostali stroški.

obresti trim esečen, je v resnici letna 
obrestna m era okoli 110-odst. Pri 
tak ih  pogojih in cenah mesa pa se 
postavlja že vprašanje pokrivanja 
obresti, kaj šele deleža koope
rantov, stroškov krm e za živino, 
plačila veterinarjev, zavarovanja 
itd. V zadrugi predvidevajo, da 
bodo imeli pri enem govejem

PROTIFITOFTORNA 
SLUŽBA SVETUJE

Za razvoj krom pirjeve plesni ali 
fitoftore so sedanje vremenske 
razm ere ugodne. Ugodni m ikrokli- 
m atski pogoji za pojav krom pirjeve 
plesni so le v tistih nasadih, kjer so 
krom pirjeve vrste že sklenjene. V na
sadu, kjer so grmiči manjši, se listje 
h itro  posuši in ni pogojevza okužbo. 
V nasadih ranih in bujno rastočih 
so rt krom pirja  kjer so vrste že 
strnjene, svetujem o prvo preven
tivno škropljenje s protektivnim i 
fungicidi. Na hek tar uporabite  3 kg 
fungicida d ithane M 45 ali antracol. 
Nasade semenskega krom pirja so
časno poškropite  z enim od insekti
cidov za zatiranje listnih uši.

Km etijski inštitut Slovenije

Kmetijski
,Da‘ za silirne dodatke

N oben i v a rn o stn i d o d a tk i ne m o re jo  p o p rav iti n ap ak  pri siliran ju  
in jih  s tro k a  p r ip o ro ča  sam o  teda j, če so  res n u jn o  p o treb n i za uspeh , 
je  b ilo  zap isan o  v tem  ko tičk u  4. ju n ija . V endar je  v a lp sk ih  p o d n e b 
nih razm erah  človek ta k o  odvisen  od  v rem en a, d a  si tu d i ob  p ra 
vilnem  p o s to p k u  želi poveča ti zanesljivost siliran ja  in izključiti 
v sak ršn o  ne lju b o  presenečen je. D o d a tk e  u p o ra b lja  tak o  rek o č  za 
vsajc p rim er.

Ž eljeno m lečnok islin sko  v ren je  in k islost silaže je  m ogoče 
poveča ti na različne načine. Svoj čas so  bile v m odi an o rg an sk e  
k isline (d en im o  m eto d a  A. I. V irtan en ), ki so jih  d o d a ja li silaži in s 
tem  precej sprem enili b ilan co  ru d n in sk ih  snovi, Že zarad i tega so jih  
m nogi s tro k o v n jak i o dsve tovali in p rip o ro ča li ra je  d o d a jan je  o rg a n 
skih k islin , p redvsem  m ravljinčne  in  p ro p io n sk e  kisline. Z anesljivost 
siliran ja  se da  zelo poveča ti tud i z d o d a jan jem  m ešan ice  kalcijevega 
fo rm ia ta  in natrijevega  n itra ta  (t. i. K ofasalz) ter d ru g ih  kem ikalij.

Z adnje  čase se vse bolj uveljav ljajo  b io lošk i sitim i d o d a tk i, to  so 
tis ti, ki vsebujejo  m lečnokislinske bak te rije , povzročite ljice  m lečno- 
k islinskega vren ja . N a tem  p o d ro č ju  im ajo  p recejšn je  izkušn je  na 
B avarskem , k jer novosti p re izk u ša  d r. F rid rich  G ro ss, sve tovno  
znan i s tro k o v n jak  za siliranje. O  svojih  izsledkih je  p redaval tud i na 
b io teh n išk i fak u lte ti v L jub ljan i.

•  Na kratko povedano: v alpski humidni klimi, kjer je vreme 
negotovo in deževno presenečenje vsakdanje, dr. Gross priporoča doda
janje bioloških silirnih dodatkov, to je takih, ki spodbujajo pravilno 
vrenje silaže, pa'tudi dodajanje konzervansov, ki ovirajo razvoj škodlji
vih mikroorganizmov. To so nesporno dokazali rezultati mnogih posku
snih siliranj. Silaže z dodatki so bile boljše (ocena po Fliegu), izgube 
hranilnih snovi manjše, količina škodljive maslene kisline manjša; 
skratka, silaža je bila mnogo boljša.

T orej bi kazalo  tud i pri nas, k jer so n a rav n e  razm ere  precej 
p o d o b n e , s širšo  u p o ra b o  b io lo šk ih  silirn ih  d o d a tk o v  povečati 
zanesljivost in uspeh  siliran ja. Z lasti, ker to  že p o sta ja  v sak d an ja  
o b lika  konzerv iran ja  krm e na tisočerih  km etijah .

Inž. M. L.
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pitancu do 250 tisočakov izgube. Če 
se stvari ne bodo izboljšale, bodo 
sam o pri tem »prigospodarili« za 
okoli 80 m ilijonov dinarjev izgub. 
Seveda takega zalogaja zadruga 
sam a, nič kriva, ne m ore požreti. Če 
družba ne bo nič naredila, bodo 
p rim orani te utečene oblike pitanja 
opustiti, čeprav so prav zaradi tega 
dosegli precejšnjo sam ooskrbo z 
mesom.

Letos so se povečale tudi razlike 
med odkupno  in p rodajno  ceno 
prašičev, zlasti se je  stanje posla
bšalo m arca. Prodajne cene mesa so 
pod nadzorom , odkupne pa se obli
kujejo glede na razm ere ne trgu. 
M edtem  ko je pri govejem mesu 
m arca in aprila ta razlika znašala

Bosta sejem in 
razstava koz 

ostala v Sevnici?
Pred 2. republiško raz
stavo koz 20. in 21. 
_______ junija_______

SEVNICA —- »Gojitev in reja 
malih živali je v zadnjem obdobju 
večjega gospodarskega pomena za 
zdravo prehrano ljudi, za prehrano 
malih živali pa lahko uporabimo 
vse dobrine prehrane, kar bi sicer 
zavrgli. Gojitev malih živali je 
naposled dobrodošla tudi v času 
splošnega ljudskega odpora,« je na 
novinarski konferenci pred 2. razs
tavo in sejmom koz povedal 
predsednik podružnice za kozjere
jo  Slovenije Silvo Osovnikar.

V podružnici, ki ima sedež v Sev
nici je že blizu 100 članov iz vseh 
krajev Slovenije. Po prvi povojni 
razstavi koz v Sevnici smo se v naši 
republiki odločili, da bomo gojili

Silvo Osovnikar

dva tipa koz, in sicer sanski tip, ki je 
primeren za hlevsko rejo, in srnasti 
tip. primeren za pašo. Prek repu
bliškega osemenjevalnega centra 
jim  je uspelo v zadnjem letu z ume
tnim osemenjevanjem. Uspeh je bil 
60-odstoten. Letos je biotehnična 
fakulteta, s katero strokovno sode
lujejo, priskrbela denar za uvoz 
semena. S pomočjo Hmezadove 
mlekarne so ustanovljene prve 
črede koz, prek Hmezadove mle
karne pa je organiziran odkup 
mleka ne glede na kraj v Sloveniji.

Na 2. razstavi in sejmu koz v 
soboto, 20., in nedeljo, 21. junija, 
pri sevniškem taborniškem domu 
bodo prodajali tudi kozji sir, člani 
slovenske zveze društev gojiteljev 
pasemskih malih živali bodo pod 
šotori, k ijih  bo dal na voljo repu
bliški štab teritorialne obrambe, 
razstavili svoje ljubljence. Izdelo
valci malih kmetijskih strojev in 
pripomočkov za gojitev malih 
živali bodo razstavljene izdelke 
tudi prodajali. Ljubljanska bioteh
nična fakulteta bo predstavila tudi 
selekcijsko delo z ovcami.

P. P.

SLUŽBA ZA VARSTVO 
ŽIT SVETUJE

Vremenske razm ere pospešujejo 
širjenje žitne pepelaste plesni, p riča
kujem o pa tudi pojav rjave pega vost i 
pšeničnih plev. Potrebno je, da 
posevke čimprej zavarujem o. Le če 
bodo vrhnji listi in klas ostali zdravi, 
bo zagotovljen o n emot eno polnj enje 
zrna in dober pridelek. Povsod tam , 
kjer še niste opravili škropljenja, in 
tam , kjer je bil posevek poškropljen 
proti glivičnim boleznim  pred več 
ko t 20 dnevi,je potrebno posevke ta 
koj poškropiti s fungicidom  tilt 250 
EC (0,5 l /h a )  ali bayleton EC  125 
(1,5 — 2 l/h a ). Zaradi varnostne 
dobe, k ije  pri obeh fungicidih 35dni, 
m oram o škropljenje opraviti naj
kasneje do začetka cvetenja.

Kmetijs Km etijski inštitu t 
Slovenije

skoraj 143 dinarjev pri kilogram u, 
seveda v škodo zadruge ozirom a 
klavnice, pa so imeli pri svinini 
m arca 424 in aprila  že 528 dinarjev 
izgube pri kilogram u. T ako je imela 
klavnica m arca in aprila zaradi tega 
nesorazm erja 12,5 m ilijona dinarjev 
izgube.

A. BA R TELJ

Brezplačna
zložba
zemlje

Avstrijska izkušnja
V avstrijskem km etijstvu se doga

ja jo  velike strukturne spremembe. V 
zgodnjih petdesetih letih je  še skoraj
da milijon Avstrijcev živelo izključno 
od kmetijstva, zdaj pa j ih  manj ko t  
ena tretjina milijona. Veča se število 
polkmetov, hkrati pa tudi velikost 
mešanih kmetij.

Velike spremembe so se  zgodile v 
mehanizaciji km etijskih obratov, saj 
so se km etije specializirale in popol
noma tržno usmerile. Proizvodnja za 
trg je  ob vse večjem zaposlovanju 
km etov  v industriji in nastajanju 
polkm etov potegnila kapital iz in
dustrije in ga vlagala v kmetijstvo, v 
zemljo. Zaradi take  usmeritve se je  
nekdaj km etijsko  slabo razvita Avst
rija, uvoznica hrane, spremenila v 
državo izvoznico strateško pom em b
nih pridelkov.

Posebno gradnja avtomobilskih  
cest je  močno obremenila km etijsko  
zemljo in jo  razkosala, zato je  bila 
potrebna ponovna zložba. Na Š ta 
jerskem  pa tudi v drugih pokrajinah  
nenehno potekajo komasacije, k i  po
večini temeljijo na spodbudi kmetov.

Pri tem dajejo km etom  administra
tivno pom oč državni uradniki, k i  
imajo izvršno oblast. Če je  večina 
km etov za zložbo zemlje, izdajo 
ukaz, k i  se mu morajo prilagoditi tudi 
tisti, k i  za  zložbo morda niso 
zainteresirani. Zložba je  brezplačna.

V A vstriji so km etje  p rek  svojih or
ganizacij. ko t so rajfajznovke, k i  de
lujejo po načelu »Vsi za enega, eden 
za vse!«. Kmečka zveza ter K m etij
ska gospodarska zbornica, na vseh 
ravneh postali zelo pomembna politi
čna sila. A vstrijska agrarna politika  
je  v marsičem izraz njihovih hotenj in 
programov, ko t j e  na primer program  
K m ečke zveze pod geslom: »Možnost 
za življenje na podeželju, da bo imela 
država prihodnost!« (Po Sodobnem  
kmetijstvu)

r ----------------------------

i EN
I HRIBČEK 
I BOM 
| KUPIL...
s
I
N Ureja- Tit D oberšek

Mandanje in 
krajšanje 

mladik
Z zakasnitvijo okrog 14 dni so 

se v tem času nekatere sorte  trte 
razvile do te mere, da so tik pred 
cvetenjem. Zato je poleg škrop
ljenja sedaj najprim ernejši čas za 
pletje ali m andanje mladik.

Zaradi poškodb od zimske 
pozebe je  letos bolj pozno pog
nalo m nogo m ladik iz starega le
sa. M noge od teh m ladik so celo 
rodne. Z ato  m oram o še bolj pazi
ti pri pletvi m ladik, da ne bom o 
po nepotrebnem  sami zmanjše
vali skromnega nastavka grozdja.

Pri pletvi zelenih mladik odst
ranim o le nepotrebne in nerodo
vitne m ladike, ki so pognale iz 
starega, pa  tudi iz rodnega dela 
trte. Pri prihodnji rezi nam bo 
m anjkalo enoletnega lesa za 
oblikovanje in bodočo rodnost 
trte  (posledica pozebe). Z ato mo
ram o na trti pustiti nekaj m očne
jših mladik ne glede na to , ali

•  SLABO VREME PRIZA
DELO TRTO — Strokovnjaki 
metliške Vinske kleti so zadovoljni 
z nastavkom pri rdečih sortah 
vinske trte, zadovoljivo je tudi pri 
laškem rizlingu, medtem ko je 
kraljevina močno prizadeta zaradi 
zimske pozebe in pršice. Kot sedaj 
kaže, bo letos kraljevine le za 
dobro polovico normalnega pri
delka, morda pa bo kakovost 
boljša. Nasploh razvoj (rte zaradi 
slabega vremena zaostaja in prej
šnji teden trta še ni cvetela.

imajo grozde ali ne. G lede tega so 
mnogi vinogradniki preveč na
tančni in iz trte potrgajo vse m la
dike, ki nim ajo grozdja. M ar
sikdo v prepričanju. da trti koris
ti, pri tem delu odstrani celo 
rodne m ladike. S takim  p retira
nim odstranjevanjem  zelenih 
m ladik le škodujem o, saj jo  do
datno  slabim o, ker ostane brez 
potrebne listne površine. List je 
asimilacijski organ, njegova na

loga je, da  s pom očjo klorofilnih 
zrnc in- sončne energije iz og
ljikovega dvokisa (C O 2) iz zraka, 
neorganskih spojin in vode razvi
ja  organske snovi. Poleg tega 
poteka skozi list izhlapevanje in 
pretok vode, ustvarjanje sušine v 
lesu trte, ka r vse je  po trebno  za 
oskrbo trte  z m ineralnim i snov
mi. Z listnimi režami tr ta  d iha in 
tako  sprejem a kisik in sprošča 
ogljikov dvokis. Že lani sem v tej 
rubriki napisal, d a je  za pridelek 
1 kg grozdja potrebno 1,5 do  1,7 
m2 listne površine. Listje zatopri 
trti eden izmed najvažnejših o r
ganov in ga skrbno varujem o 
pred uničenjem po  boleznih s 
škropljenjem.

Kljub povedanim  lastnostim  
pa v naših podnebnih razm erah, 
ko so ponekod trte  le prebujne 
rasti in pregoste, ne m orem o brez 
pletve mladik. Pregoste m ladike 
iz starega lesa kaže razredčiti in 
odstraniti zlasti tiste, ki so slabše 
rasti. T ako bodo preostale rodne 
mladike bolj izpostavljene zraku 
in soncu. Pletev ali m andanje 
m ladik je torej pred cvetenjem 
trte  pri nekaterih sortah ko
ristno, le pretiravati se ne sme.

Krajšanje bujnih mladik

alip inciran je jep o treb n o o p rav i- 
ti teden dni pred cvetenjem pri 
bujnih sortah  trt. Na D olenj
skem je to po trebno  pri m odri 
frankinji, delno tudi pri kraljevi
ni in rum enem  pla vcu, pri drugih 
sortah  pa te potrebe ni, ker so 
,bolj šibke rasti in se v cvetju ne 
osipavajo.

Delo opravim o tako, da  s prsti 
odščipnem o bujni vrh rodne 
mladike, in to nad 3. do  6. listom 
nad najvišjim grozdom ; nekateri 
priporočajo , da vrh m ladike 
odščipnem o šele nad 8. listom 
nad najvišjim grozdom . S tem 
postppkom  preusm erim o pretok 
hranilnih snovi, ki stremi k vrhu 
m ladike, v grozdje. T ako je gr
ozdje v času cvetenja bolje 
preskrbljeno s hranilnim i snov
mi in se zato v cvetju manj osiplje. 
M odro frankinjo, ki se v cvetju 
rada osiplje, tako pripravim o k 
redni in bogati rodnosti.

T. D.
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Požirek strupa, ne pelinkovca
Ob novem primeru usodne zamenjave, ki se je kljub trudu zdravnikov novomeške 

bolnišnice končal s smrtjo — Kaj vse je potrebno vedeti o škropljenju
V zadnjih petnajstih letih je tudi v kmetijstvu izredno porasla uporaba razli

čnih kemičnih pripomočkov. Vsako leto se srečujemo z novimi imeni škropil, žal 
pa tudi s številnimi primeri zastrupitev s temi pripomočki. Verjetno smo ljudje še 
vedno navajeni na občutek, da škropljenje z galico ni strupeno. Ko je bila galica 
praktično edini pripomoček v vinogradništvu, seje vsaj na obleki poznalo, danes 
pa skoraj vsa kemična sredstva ne mažejo obleke, so pa po svojih lastnostih 
bistveno bolj strupena in povzročajo vsak dan številne zastrupitve in tudi smrt.

Čas škropljenja vseh rastlin je 
določen glede na razvoj škodljivcev in 
tega bistveno ne moremo spreminjati. 
Potrebno pa je kljub vsemu upoštevati 
določene važne zadeve, kot so veter, 
čas dela in zaščitna obleka.

Kdor škropi, mora imeti ustrezno 
zaščitno obleko. Poleg ustreznih hlač in 
halje, ki naj se zapenja visoko pod 
vratom in na rokavih, mora imeti pok
rivalo, ki ne stoji na vrhu glave, ampak 
čimbolj pokriva glavo. Na obrazu je 
potrebna maska, kijelahkoim provizi- 
rana iz rute, pod katero položimo ne
kaj papirnatih robčkov, še boljše pa je

•  Stara slovenska navada je, da se 
vse, od nafte, olja in različnih škropil 
pa do lesnih premazov, spravlja v 
steklenice od kisle vode in piva. Naj
večkrat imajo te steklenice še origi
nalne nalepke in nemalokrat so celo 
zaprte z ustreznimi pokrovčki. In če so 
te steklenice vrh tega shranjene še 
nekje v kleti hiše ali zidanice, pos
tavljene na polico z ostalimi stekleni
cami, je zastrupitev tu. Marsikdo bo 
dejal: »Saj zavoham ali okusim, če je 
strup.« Vendar ni tako. Izkušnje 
kažejo, da se na voh ni zanesti, in 
preden z okusom ugotovimo, da pijača 
ni vino ali kisla voda, smo napravili že 
najmanj dva požirka. Požirek iz 
steklenice pa je bistveno večji od poži
rka iz kozarca!

seveda kupljena ustrezna maska. V 
trgovinah se dobijo maske, ki so dekla
rirane za zaščito pred delci prahu; te 
niso popolnoma primerne, potrebna je 
taka maska, ki prepreči vdihavanje 
drobnih kapljic, ki nastajajo pri 
škropljenju.

Pri delu s škropilom jepotrebno i me
ti rokavice, da čimbolj preprečimo 
dostop škropiva do kože. Velik del hu
dih strupov, ki se uporabljajo v kme
tijstvu, vstopa v človekovo telo 
predvsem z dihanjem in skozi kožo.

Vso zaščitno opremo je potrebno 
prati, ker se prepoji s strupom in lahko, 
ko jo človek obleče naslednjič, povzr
oči težavo. Tako kot obleko je treba 
očistiti tudi čevlje, rokavice in 
pokrivalo.

Veter povzroča dodaten in večji 
vstop skozi pljuča in v obleko. Zato je 
za škropljenje treba izkoristiti čas brez 
vetra ali pa vsaj z umirjenim vetrom. 
Zelo važno je tudi to, koliko časa škro
pimo in s kakšno pripravo.

Skoraj vsi prospekti prepovedujejo 
piti, jesti in kaditi v času Skopljenja.

Po vsakem škropljenju seje najbolje 
skopati, če pa ni možnosti za to, pa vsaj 
dobro umiti še do pasu. glavo, roke in 
noge. Tudi je dobro umiti usta in izpi
hati nos. Umivanje naj bo s toplo 
tekočo vodo in navadnim milom. Sele 
po umivanju se lahko je ali pije.

Vsa kemična sredstva, ki se upora
bljajo v kmetijstvu in tudi v gospodinjs
tvih, morajo biti posebej označena in 
spravljena pod ključem.

Ker je vsako leto več primerov zast
rupitev, bodisi da gre za nesrečo ali za 
samomorilne namene, je potrebno 
uvesti v vsakem domu določen red pri 
shranjevanju strupenih snovi:

•  Vsa zdravila je treba hraniti v 
posebnih omaricah ali predalih, ki se 
dajo zaklepati, in jih je potrebno us
trezno označiti.

•  Škropila moramo shranjevati v 
posebnem prostoru, da se ne mešajo s 
hrano; biti morajo zaklenjena v omari 
ali v kovčku, kijeustreznooznačen. Pr
oizvajalci posvečajo premalo pažnje 
embalaži škropil, zaradi tega so te 
steklenice velikokrat enake oblike kot

tiste za nestrupene snovi. Vsako st
rupeno snov, je potrebno označiti ta
ko, da tudi nepismen človek lahko 
ugotovi, da je snov strupena.

•  Tudi različni lugi, razredčila. 
barve morajo biti označeni kot škodlji
vi in hranjeni na posebnem mestu.

Ostanke škropil morajo zavreči, 
mesto pa mora biti nedostopno za 
otroke in živali. Večina teh snovi je 
škodljiva tudi ribam ,zato jih nesmemo 
zlivati v potoke.

Osnovne navade pri ravnanju z 
omenjenimi snovmi je potrebno pri
vzgojiti že otrokom, samo na takšen 
način bodo ustrezno zaščiteni.

,Dr. TONE STARC

MANJŠA PRODAJA VINA
M E T EIK A  Prodaja vin iz 

metlKfe&.ViflsMkleti je m anjša, kot 
so za to obdobje vajeni iz prejšnjih 
let. D a b o jo . to popravili, se bodo 
morali bqlj ^posvetiti tudi obdelavi 
tržišča. V nekaterih slovenskih 
kleteh imajo res prevelike zaloge 
vina, za m etliško to sicer ne velja, 
vendar p rodaja ne gre po načrtih , saj 
je v prejšnjih letih v teh mesecih njim 
že zm anjkovalo vina, sedaj pa imajo 
dovolj vseh vrst vina, razen vin s 
pridevki.

NOV SIS BREZ 
NOVE ZAPOSLITVE

BREŽICE — Večina delovnih orga
nizacij je že podpisala pristopno izjavo 
za ustanovitev občinske samoupravne 
interesne skupnosti za pospeševanje 
proizvodnje hrane in zagotavljanje 
osnovne preskrbe, ki jo predvideva 
zakon. Namen te skupnosti je, da bi 
bolje kot doslej povezali med seboj 
pridelovalce hrane in zagotovili 
učinkovitejšo preskrbo. Na seji 
predsedstva občinske konference SZDL 
so na vprašanje, če to zahteva tudi 
novega profesionalca, zagotovili, da 
na občini ne bodo zaradi tega zaposlili 
nobenega novega delavca, da bosta 
delo za skupnost opravljala referent za 
kmetijstvo in referent za cene.
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S sanacijo odpravili smrad
Končana sanacija novomeške čistilne naprave, ki pa zaradi preobremenjenosti še 

ne daje predvidenih učinkov — Rešitev je posebna Krkina čistilna naprava
NOVO M ESTO  — Mnogi Novomeščani, posebno prebivalci krajevne 

skupnosti Ločna-M ačkovec, se gotovo še spominjajo neznosnega sm radu, ki seje 
občasno širil okrog osrednje mestne čistilne naprave v Ločni pred približno 
štirimi leti. Občinski izvršni svet je tak ra t za sanacijo razm er in čistilne naprave 
imenoval posebno strokovno skupino. Ta je opravila svoje delo in je izvršnemu 
svetu pred kratkim  posredovala zaključno poročilo o sanaciji.

O srednja ugotovitev je, da je  sana
cija mestne čistilne naprave sicer 
uspešno zaključena, vendar bodo

KABELSKA TV S 
PO D PO RO

NOVO M ESTO — Občinski 
izvršni svet je nedavno obravnaval 
poročilo koordinacijskega odbora  
pri predsedstvu občinske kpnfcrefte.e 
SZD L Novo m esto o  uvajanju 
kabelske televizije v novom eški 
občini. Zanjo je zanim anje veliko, če 
ne bi sledili željam ljudi, bi kabelska 
TV vseeno bila, le da  bi jp  ljudje g ra
dili posam ezno, nenačrtno  in bi bila 
zato tudi precej d ražja. Izvršni svet je 
podprl prizadevanja odbora , SZD L 
in ljudi ter menil, da  bi jim  m orale iti 
pristojne službe in organi čim bolj na 
roko  pri iskanju dovoljenj. Še sreča, 
da se ravno sedaj pripravljajo  
sprem em be planskih ak tov  in se bo 
tudi te zadeve dalo  vnesti vanj ter 
tako  niti ne s preveliko zam udo izpe
ljati projekt kabelske TV. V 
nasprotnem  bi bili ljudje črnogra
ditelji, interes je nam reč tako  velik, 
da bi birokratske ovire verjetno ne 
zadušile pobud ljudi.

predvideni učinki čiščenja odpadnih  
voda na napravi doseženi šele tak ra t, 
ko bo tovarna Zdravil K rka čistila 
svoje odpadne vode z lastno  čistilno 
napravo, ki bo po zagotovilih 
zgrajena do  konca prihodnjega leta. 
Sedanja osrednja m estna čistilna 
naprava je nam reč že od vseg- 
začetka preobrem enjena.

S trokovna skupina je  tak ra t za 
sanacijo  čistilne naprave predlagala,

VELIKO POBUD
NOVO M ESTO — Tudi v 

novom eški občini so v teku priprave 
za sprem em bo in dopolnitev  občin
skega družbenega plana za sedanje 
srednjeročno obdobje in do leta 
2000. Približno v predvidenem  roku 
je dalo  predloge in pobude za dopo l
nitev planskih ak tov  13 organizacij 
združenega dela, 4 krajevne skupno
sti ter 4 drugi predlagatelji. Več kot 
štiri petine pobud se nanaša na 
dopolnitev prostorskih  sestavin 
planov, ka r po svoje govori o tem, 
kako je v občini vodena urbanistična 
politika. Za sprem em bo kategoriza
cije ali za coniranje pa  so občani dali 
k a r 180 pobud.

Previdno zadovoljstvo
V prvem trimesečju dobri rezultati, slabše pa kaže za 

naprej — Pol izgube zaradi neplačane realizacije
METLIKA — Čeprav so rezultati 

poslovanja metliškega gospodarstva v 
letošnjem prvem trimesečju v prime
rjavi z enakim lanskim obdobjem 
zadovoljivi in kazalci boljši kot v regiji 
in republiki, bi to zadovoljstvo v 
občini lahko označili z rezervo in pre
vidnostjo. Vsekakor se boje, da bodo 
že ob polletju slabši. Kažejo se že

TELEFON V PODGORJU —  
Čeprav morajo sami prispevati veliko 
denarja, materiala in opraviti tako 
rekoč vsa dela, je zanimanje za telefon 
v podgorskih vaseh večje, kot lahko 
dobijo številk. Prejšnji teden so prebi
valci krajevne skupnosti Podgrad 
napeljevali kabel od Težke vode do 
svojih vasi. Za začetek bodo dobili le 
28 telefonskih številk, ko bodo razši
rili centralo v Stopičah, pa jih bo sku
paj 80. (Foto: A. B.)

težave pri preskrbljenosti, ki bodo 
kot kaže, v drugi polovici leta še večje.

Celotni prihodek se je v primerjavi z 
enakim lanskim obdobjem povečal za 
110 odst., dohodek za 171, čisti 
dohodek pa za 17? odst. Izboljšala se 
je ekonomičnost poslovanja. NajVečjo 
rast dohodka je dosegel metliški 
Novolesov tozd, kjer je dohodek kar 
za 438 odst. večji kot v lanskem prvem 
trimesečju, najnižjo pa TZO Koopera
cija pri Kmetijski zadrugi, kjer je 
dohodek večji le za 24 odst. Zaradi 
znanih težav, ki jim jih povzroča 
vedno večji razkorak med cenami 
kmetijskega reprodukcijskega mate
riala in cenami kmetijskih pridelkov, 
ter zaradi določil intervencijskega 
zakona je TZO Kooperacija tudi naj
večji izgubar v prvem trimesečju. 
Njihova izguba znaša skoraj 30 
milijonov dinarjev, Novoteksov tozd 
Predilnica je imel dobrih 25 milijonov 
dinarjev izgube, Pionirjev tozd pa 9,7 
milijona. Res pa je, da gre kar polovica 
vse izgube na račun neplačane realiza
cije.

Čeprav se je izvoz v tem obdobju v 
primerjavi z lanskim precej povečal, 
so tu še rezerve. Ocenjujejo, da so izv
ozili za okoli 2,8 milijona dolarjev, kar 
je za okoli 40 odst. več kot v lanskem 
prvem trimesečju, vendar seje povečal 
tudi uvoz, pokritje uvoza s konverti
bilnim izvozom pa je 94-odstotno.

A. B.

VEČ VODE V GORJANSKIH  
VASEH — Zaradi dotrajanega 
vodovoda, ki so ga zgradili še pred 
vojno, se je iz zajetja v Rajakovičih, od 
koder dobivajo vodo gorjanske vasi 
metliške občine, izgubilo ogromno 
vode. Lani so zamenjali cevi od zajetja 
do rezervoarja v Kuljajih, te dni pa 
vojaki iz novomeške garnizije kopljejo 
jarek in polagajo nove cevi od Kuljajev 
proti Brezovici. Teren je zelo težak in 
morajo večino dela opraviti ročno. 
(Foto: A. B.)

Najvišji in 
najnižji

O plačah in dohodku 
na delavca — Največ v 

Obrtni zadrugi
METLIKA — V letošnjem 

prvem trimesečju je povprečni 
osebni dohodek v gospodarstvu v 
metliški občini znašal 163.677 din, 
kar je za 124 odst. več kot venakem 
lanskem obdobju. Najvišji po
vprečni OD so v tem obdobju imeli 
v Obrtni zadrugi — 258.556 
dinarjev ali 208 odst. več kot v 
lanskem prvem trimesečju. Naj
nižji OD pa so prejemali zaposleni 
v Vinski kleti, tozdu M-KZ 
Metlika — 132.546 dinarjev ali 77 
odst. več kot v enakem lanskem 
obdobju. Manj kot za 100 odst. so 
se osebni dohodki povečali še v 
skupnih službah Kmetijske zad
ruge, in sicer za 94 odst., kjer 
trimesečno povprečje znaša 152.167 
din. Manj kot 150 tisočakov na 
mesec so dobili še zaposleni v 
metliški Betini Konfekciji, v 
Novoteksovi Predilnici, Pionirje
vem tozdu ter v M-KŽ, tozd 
Trgovina.

Najvišji dohodek na delavca so 
ustvarili v Novolesovem tozdu 
Tovarna kopalniške opreme — 
blizu 3,8 milijarde dinarjev, kjer je 
tudi rast največja (indeks 393), naj
nižjega 711 milijonov, pa v Pio
nirjevem tozdu, kjer je rast najnižja 
(indeks 104).

kar je bilo treba in kar seje dalo  nare
diti. D ogradili so nekaj objektov, 
gradili večje kom pesorje za vpiho- 
vanje zraka in nove črpalke, bolje so

•  M estna čistilna naprava bo 
potem, ko bo Krka sam a čistila svoje 
odpadne vode, lahko čistila vse 
odplake Novega mesta v naslednjih 20 
letih. Odgovorni pričakujejo, da bo 
potem odpadel tudi večji del 
problemov pri delovanju naprave, na 
katero naj bi čimprej priključili tudi 
vse objekte bolnišnice. Pene na Krki 
naj bi odpravljali, kolikor se da, 
predvsem z boljšim delovanjem 
naprave, za kar so odgovorni njeni 
vzdrževalci, z nevtralizacijo bi reko 
namreč le še bolj obremenili. Že sedaj 
pa bi morali vzdrževalci, Komunala, 
razm išljati tudi o pokrivanju stroškov 
delovanja čistilne naprave potem, ko 
se bo Krka »odcepila«. Ta sedaj 
namreč plača za čiščenje svojih odplak 
toliko, da pokrije okrog štiri petine 
stroškov čistilne naprave, ki potem ne 
bodo bistveno manjši.

oprem ili laborato rij ter bolje 
usposobili ljudi, ki napravo  vzd
ržujejo. K upljena je bila tudi 
oprem a in postavljen objekt za 
osuševanje gošč. Te vsebujejo toliko 
škodljivih snovi, da niso prim erne za 
uporabo  v km etijstvu. Osušene sedaj 
odlagajo že skoraj leto in pol na sani
tarn i deponiji v Leskovcu, njihovo 
stabilizacijo pa dosegajo z uporabo  
apna, ki preganja tudi sm rad. R aču
najo, da bo to  šlo po naravni poti 
brez apna, ko bo čistilna naprava 
razbrem enjena K rkinih odplak. 
C elotna sanacija novom eške čistilne 
naprave je sta la  79,6 milijona 
dinarjev, od  tega je K rka prispevala 
33,5, obm očna vodna skupnost 27, 
novom eška kom unalna skupnost 
13,5 in K om unala 5,6 m ilijona 
dinarjev.

Z odpravo tehničnih in tehnolo
ških pom anjkljivosti ter z boljšim  
.vzdrževanjem so v enem  letu  enkrat 
■povečali učinke čiščenja. Ker pa seje 
biološka obrem enitev naprave vse
skozi precej večala, je lani učinek 
čiščenja spet začel padati. V po l
ožaju, ko je čistilna naprava 
.obrem enjena ka r 71 odsto tkov  bolj, 
ko t je  b ilo  načrtovano , v konicah pa 
celo 140 odsto tkov  bolj, je le 60- do 
70-odstotni učinek čiščenja odplak  
na napravi povsem  razum ljiv.

Z. L .-D .

Ponujena roka 
novomeških 

pekov
Novomeška pekarna 

pripravila razstavo
NOVO MESTO - 

novomeške _pekarne, 
Žita, ki

■ Kolektiv 
tozda lju

bljanskega Žita, ki poleg novo
meškega dela združuje pod svojo 
streho še tovrstna obrata v Črno
m lju , in Trebnjem, je pretekli 
četrtek pripravil v svojih novome
ških prostorih razstavo in pokuš
njo svojih izdelkov. Povabljeni so 
imeli kaj videti.

Novomeški peki so razstavili 
večino tistega, kar znajo in so že 
sedaj pripravljeni narediti, če le 
imajo primerno količino naročil. 
Njihov izbor sega od najrazlične
jših vrst kruha, med katerimi je 
najnovejši kruh z makom, do raz
nih vrst pekarskega peciva — 
glede na razstavljeno je v prodajal
nah na voljo komaj polovica — pa 
seveda slaščice, ki jih po naročilu 
izdelajo v Črnomlju in jih je moč 
prevzeti v trgovinah ob četrtkih. 
Direktorica Dragica Galič je zbra
nim povedala, da bi sami radi pro
dajali več rženega in drugih črnih 
ter bio kruhov, ki so bolj zdravi od 
belih, po katerih pa je na Dolenj
skem še vedno največje povpraše
vanje. Radi bi razširili prodajo 
trajnejšega prleškega kruha, s 
katerim bi lahko reševali stalne 
predpraznične zagate, a prodaja v 
Novem mestu ne gre in ne gre. 
Radi bi naredili in prodali tudi več 
peciva in slaščic, a ni naročil.

Ker marsikaterega pekarskega 
izdelka očitno niti trgovci in drugi 
posredniki med peki in potrošniki 
ne poznajo, je bila ta razstava zelo 
dobrodošla, enako bo s katalo
gom izdelkov, ki je že v pripravi. 
Zelo prav pa bi bilo, če bi takšni 
razstavi za trgovce sledili tehno
loški dnevi s predstavitvijo izdel
kov za potrošnike. Če bi ti videli 
ves asortiment, peki ne bi tarnali, 
da ni naročil, trgovci pa ne, da 
prodaja ne gre. Za zahtevnejše 
izdelke — govorijo o butik prog
ramu — bi se m orda morali le 
dogovoriti in s tem seznaniti 
javnost.

Kako povečati ponudbo oz. 
izbor pekarskih izdelkov, se bodo 
novomeški peki že v kratkem 
posebej dogovarjali s posamez
nimi organizacijami. Ob tem bo 
gotovo govor tudi o tem, kako 
organizirati peko in prodajo, da 
bodo potrošniki zadovoljni. Glede 
zagat pred prazniki pa v popol
danskih urah je bilo'že v četrtek 
rečeno, da bi marsikakšen pro
blem rešilo že boljše sodelovanje 
med posameznimi trgovinami.

Z. L. — D.

#

Sporen 
postopek, 

ne stališča
Novomeško sindikalno 
vodstvo in vodstvo OO v 
Tenelu o razpletanju »afere«

NOVO MESTO — V torek sta se v 
novomeški Iskri tozd Tenel sestala na 
skupni seji predsedstvo občinskega 
sindikalnega sveta in izvršni odbor 
osnovne sindikalne organizacije Tene- 
la. Na dnevnem redu je bila ena sama 
točka: obravnava postopkov in stališč 
izvršnega odbora Tenelove sindikalne 
organizacije v zvezi s kazenskim 
postopkom, v katerem so udeleženi 
javni in odgovorni delavci v občini 
Novo mesto.

V dolgi in na trenutke burni razpravi 
je bilo izrečenega marsikaj, sindikalisti 
iz Tenela so v glavnem ostali pri svojih 
stališčih (te pravice jim sicer občinski 
sindikat sploh ne oporeka), s katerimi 
med drugim popolnoma podpirajo 
svojega direktorja Božidarja Zajca, 
osumljenega vpletenosti v kaznivo 
dejanje (to imajo za osebno, ne pa tovar
niško zadevo). Največ očitkov je letelo 
na preveliko javnost zadeve v povsem 
začetni fazi, predvsem pa na kratkost 
rokov (ti tudi občinskemu sindikatu 
niso bili prav všeč, a se je moral držati 
usklajene občinske akcije), v katerih so 
se morala izjasniti o zadevi osnovna 
okolja. Zaradi njih so Tenelovi sindi
kalisti tudi obšli običajno sindikalno 
pot seznanjanja drugih s svojimi stališči 
preko občinskega sveta, so trdili, in so 
to storili sami neposredno, kar pa je 
bilo za občinsko predsedstvo kot 
poskus manipulacije tudi edino 
sporno. Na koncu je bilo tudi nekako 
sklenjeno, da je večina osnovnih orga
nizacij v občini vendar potrdila stališča 
predsedstva občinskega sindikata (na 
kratkost rokov niti ni bilo pripomb), 
zato so v Tenelu in Pionirju le dol
žni oceniti primernost osumljenih 
delivcev za nadaljnje opravljanje 
odgovornega dela. Njihova ocena, je 
bilo ponovno poudarjeno, je njihova 
pravica in stvar, zanjo bodo sami nosili 
vso odgovornost.

Z. L.-D..

Uspešnih 10 let
KS Regrča vas praznuje 

desetletnico obstoja

PAŠA ZA OČI IN USTA — Novomeški peki so v četrtek pripravili za trgovce 
razstavo svojih izdelkov. Upati je, da bo poslej v trgovinah kaj bogatejši izbor 
resnično privlačnih pekarskih izdelkov. (Foto: Z. L.-D.)

NOVO MESTO — Najmanjša od 
novomeških krajevnih skupnosti, 
Regrča vas, bo ta mesec praznovala 
desetletnico svojega obstoja. Za 741 
prebivalcev te mestne krajevne skup
nosti bo to jubilej, ki potrjuje, da so se 
pred desetimi leti pravilno odločili, ko 
so sklenili, da se organizirajo v 
krajevno skupnost. Regrča vasje bila 
namreč dolgo le nerazvit privesek 
Novemu mestu.

Takoj po organiziranju v krajevno 
skupnost so stekle številne akcije, ki so 
jih krajani vse podprli s samoprispevki 
in prostovoljnim delom,pri kateremso 
se v prvem obdobju še posebno izkazali 
mladinci s svojo delovno brigado Rok 
77, ki seje  uvrstila po delavnosti na 5. 
mesto v republiki. Najprej so se krajani 
lotili asfaltiranja ceste in ulic, saj v 
Regrči vasi ni bilo niti metra asfalta, 
postavili so dom krajanov, zgradili 
kanalizacijsko omrežje, napeljali tele
fon, javno razsvetljavo. Ob vsem zag
nanem komunalnem urejanju, ki je 
bilo pač najbolj potrebno reševanja, pa 
so potekale tudi vse ostale družbenop
olitične aktivnosti in ostale dejavnosti, 
od športnih do kulturnih.

Jubilej bodo Regrčani svečano pro
slavili to soboto, 20. junija, s proslavo, 
ki bo v Domu krajanov v Regrči vasi. 
Slavnostni govornik bo prvi predsed
nik, sveta krajevne skupnosti Niko 
Galeša, v kulturnem programu pa 
bodo nastopili domači pevci, godbe
niki in mladinci, nato pa bo družabno 
srečanje. Te dni je izšla tudi 10. številka 
krajevnega glasila Krajan.

Med najuspešnejšimi na svetu
Novolesov obrat v Radatovičih je med največjimi proizvajalci kuhinjskih pomival

nih korit iz kerakrila na svetu — Večino izvozijo
RADATOVIČI — Ko so konec leta 1984 v Radatovičih odprli tovarno za 

proicvodnjo kuhinjskih pomivalnih korit iz kerakrila, ki je obrat metliškega 
Novolesovega tozda Tovarna kopalniške opreme, je delo dobilo 26 ljudi, ki so na 
štirih orodjih delali dva tipa teh kadi. Od lanske jeseni pa seje število delavcev 
močno povečalo, tako da je sedaj zaposlenih 45 ljudi, tako rekoč vsi so iz okoliških 
krajev.

kujejo še večje razum evanje za 
nem oteno proizvodnjo v R adato
vičih , saj konec koncev le uspešna pr-

»Šedaj po teka delo v treh izme
nah, im am o sedem  orodij, izde
lujem o pet tipov pom ivalnih korit v 
desetih barvnih odtenkih . D o konca 
leta bom o dobili še dve orodji, tako 
da bom o sedanjo mesečno pr
oizvodnjo, ki znaša povprečno 2.500 
korit, še povečali,« pravi vodja tega 
o b ra ta  Peter Henčič. Od 2.500 korit, 
kolikor jih naredijo  na mesec, jih k a r 
1.600 prodajo  na tuje trge, največ v 
F rancijo  in Anglijo, kjer za svoje 
izdelke dobijo  tudi dobro  plačilo. 
Letos so začeli proizvajati ka r tri 
nove tipe korit, med njim i enega na 
posebno željo francoskega kupca. 
Po proizvodnji kuhinjskih pom ival
nih korit iz tega m ateriala je o b ra t v

R adatovičih okoli četrtega m esta na 
svetu, po priso tnosti na trgu pa so 
vodilni, saj svoje izdelke prodajajo  
tako  rekoč v vseh zahodnoevropskih 
državah.

Če hočejo obdržati to  zavidljivo 
m esto in svoj ugled, m orajo  v prvi 
vrsti skrbeti za kakovost, točno do
bavo in stalen razvoj novih tipov. 
Z ato  bi jih zm anjšanje zalog m očno 
prizadelo, poleg tega bi bil tak  ukrep 
povsem nesm otern. D obavni rok za 
te  surovine iz Anglije je  precej dolg 
(dva m eseca) in neracionalno bi bilo, 
če bi jih m orali naročati večkrat po 
m alo, saj bi se stroški tako  povečali. 
Z avedajo se, da  je No vol es v težavah, 
a kljub tem u ali prav  zato  priča-

•  NOV PROGRAM — Prihodnjo 
pomlad bodo na trgu izdelki iz novega 
programa, ki ga pripravljajo za 
Novolesov obrat v Radatovičih. Gre 
za alukril plošče, ki pridejo v poštev v 
kuhinjskem sanitarnem programu, na 
primer za izdelavo servirnih miz, miz
nih plošč itd., kot fasadne plošče in še 
kje. Seveda bo še naprej ostal glavni 
program tega obrata izdelava kuhinj
skih pomivalnih korit iz kerakrila, no
vi program pa temelji na isti tehnolo
giji. Zanimanje na tujem trgu je ve
liko, saj ta material že poznajo in 
cenijo, zelo primeren je za obdelavo in 
oblikovanje.

oizvodnja lahko največ pripom ore k 
prem agovanju skupnih  težav.

A. BA R TELJ

Novomeška kronika
VINO IN RESNICE — Domorodci 

in popotniki od blizu in daleč so v 
Novem mestu pretekli konec tedna 
povsem spontano izživeli svoja pivska, 
pevska in druga kulturna nagnjenja. 
Zdaj nekateri sijejo ob preštevanju 
cvenfca, drugi so oviti v mrak kesanja, 
tretji; pa ozlovoljeni neizprosno poši- 
ljajoiovražne strele nad organizatorje 
cvičknrije. Krivijo jih za noči brez sna, 
poln? muk. Spričo nadvse dobrega 
počutja rajajoče množice, ki je ni 
motilo, daje prireditev tako rekoč sredi 
stanovanjskega naselja bi se uteg
nili omenjeni večeri z glasbo, cvičkom 
in pripadajočimi aktivnostmi ob letu 
ponoviti na istem kraju.

Z OGNJEM  IN PLINOM — Lite
rarni večer Mercatorjevih delavcev v 
novomeškem Domu JLA je bil prav 
prijeten in živ. Bil pa je tudi dobesedno 
ognjevit — predvsem zaradi zadnje 
točke. Novostrujaško nastrojeni izva
jalec je svoj umetniški nastop namreč 
popestril z obilico gorečih sveč. 
Plamene le-teh je poljubno podaljševal 
in slabil s plinom iz priročne ploče
vinke in tako ustvarjal pravcati 
ognjemet. Nekateri delavci iz vrst mer- 
catorjevcev so zapuščali kraj dogaja
nja. Najbrž v upravičenem strahu, da bi 
prizorišče postalo pogorišče.

Ena gospa se je oni dan direktorju 
Novoteksa pritožila, da je malica spet 
slaba in neokusna. Direktor je vzel 
žlico v svoje roke in po natančni gur
manski analizi razsodil, da so pritožbe 
neutemeljene, češ da golaž brez loja in 
žil ni pravi golaž.

£ST.ir
P ' ’ VI

V času od 4. do 10. junija so v 
novomeški porodnišnici rodile: Marija 
Kranjčec iz Ozlja — Marina, Martina 
Vranešič iz Tribuč — Mateja, Albina 
Povhe iz Dolenjega Vrhpolja — Petra, 
Anka Mihalič iz Durlincev — Marino, 
Renata Ozimek iz Hrastovice — Boru
ta, Željka Kolibaš iz Strgarjev — 
Dražena, Anica Longar iz Gornjega 
Kota — Tino, Zorka Tkalčič iz Metlike 

Matejo, Cirila Vidmar iz Suhorja — 
M atejo, Ivanka Križman iz Primštala
— M artina, Alojzija Srebrnjak iz 
Smolenje vasi — Andreja, Marjana 
Kulovec z Uršnih sel — Judito, Vida 
Škedelj iz Brezja pri Rožnem dolu — 
Tino, Apolonija Kastelic z Vrha nad 
Mokronogom — Vinka, Nevenka 
Kimovec iz Tribuč — Biserko, Jožica 
Judež iz Pristave — Vido, Marija Ma
rinšek iz Kanižarice — Hejdi, Boža 
Fink iz Dolenje Nemške vasi — Petra, 
Vesna Jankovič iz Metlike— Inijo, Va
nja Urbančič iz Dolenjskih Toplic — 
Tjaša, Antonija Udovč iz Spodnjih Vo- 
dal — Marka, Raja Mihajlovič iz Ka
nižarice — Zorana, Jožica Kramžar iz 
Krmelja — Robija, Irena Šepetave z 
Bizeljskega — Jernejo, Antonija Zupa
nčič iz Cerkelj ob Krki — deklico, Hil
da Štih iz Krmelja — dečka, Anica 
Šterk iz Gribelj — deklico, Cvetka 
Poljakovič iz Kanižarice — deklico, 
Marija Zelenko iz Šmihela — deklico 
in Jožica Grlica iz Čemš — deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Mojca Mi
klič s Partizanske 13 — Manco, Silva 
Kužnik z Belokranjske ceste 63 — De
jana, Darinka Pavlenč iz Koštialove42
— Andreja, Ingrid Brkič iz Ulice Ma
tjana Kozine 9 — Špelo Gizelo, Darin
ka Stojčevič s Strojarske poti 3 — Da
nijela, Marjetka Bregar iz Lamutove 28
— Žiga, Viljemina Udovč s Ceste 
herojev 68 — Davida in Majda Zupa
nčič, Ob Težki vodi 52 — Polonco. 
Čestitamo!

Sprehod po Metliki
NA NEDAVNEM REPUBLI

ŠKEM boksarskem prvenstvu je bil 
Janko Guštin prvi v poltežki kategori
ji, Gorazd Canič je postal republiški 
prvak v srednji kategoriji, petnajstletni 
Jožko Plut pa je v Mariboru osvojil 
med mladinci srebrno medaljo. To ne 
bi bilo nič nenavadnega, če bi imel boks 
v Metliki tradicijo, če bi bili pogoji zanj 
in če bi imeli fantje kakršno koli 
podporo, pa je nimajo.

ŽE NEKAJ ČASA JE  PRETEKLO, 
kar so ustanovili v Beti športno 
društvo, ki pa še ni prav zaživelo. Prvi 
predsednik novoustanovljenega dru
štva je Dako Damjanovič. Pričakovati 
je več aktivnosti kot v preteklosti, upati 
pa je tudi, da se bodo športniki v Beti 
lotili dograditve igrišč, ki zdaj neslavno 
propadajo ob delovni organizaciji.

ZANIMIVO JE , da je največ od
padkov tam, kjer stanujejo ljudje v 
družbenih stanovanjih. Okrog blokov 
je nastlano, zanemarjeno. Zganiti bi se 
morali hišni sveti, starši pa potegnit i za 
ušesa otroke, ki so v večini primerov 
nevzgojeni, kar zadeva red in čistočo.

NA JUROVSKEM BRODU, ki je 
oddaljen od Metlike dobra dva 
kilometra in premore le nekaj hiš, je ob 
nedeljah dobre tri ure odprta edina 
trgovina, v Metliki pa nobena. Gneča v 
trgovini .je velika, med kupci pa so 
večinoma Metličani. Morda se bodo 
zganili tudi pri M ercatorju, kdo ve?
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Črnomaljski drobir
KIOSK — Da je Črnomelj trgovsko , 

zaprto mesto, ki ne dovoli konkurence, 
se res ne da trditi. Te dni je med dvema 
dobro založenima trgovinama Dolenj- I 
ke in Emone nasproti tovarne Beti j  

zrastel nov kiosk, v katerem bo lastnik 
prodajal sadje in zelenjavo. Glede na 
cene sadja in zelenjave v Sloveniji in v 
drugih republikah se bo gotovo 
povečal tudi promet med Črnomljem 
in južnimi deli naše države.

NAIVNOST — Na sobotnem kreso- 
vanju je nastopila tudi semiška 
folklorna skupina Seniška ohcet. Pred I 
nastopom je vodja skupine dvema (še) 
neznanima fantoma v varstvo izročil 
fotoaparat. Ko je bilo konec nastopa, 
je bilo tudi konec njegovega lastništva 
nad fotoaparatom. Pri naslednjem 
nastopu bodoŠokci bolj kot na nevesto 
pazili na.to, kdo jih slika.

SPRIČEVALA — V ponedeljek 
dopoldne je bil promet v črnomaljskem 
gradu povečan, tako da so prepoteni 
natakarji komaj zmagovali delo. 
Učenci osmih razredov so dobili 
spričevala in uspehe proslavili in 
neuspehe utapljali v coca coli (dekleta) 
m pivu (fantje). Najpogostejša mala 
maturantska jed je bila pizza.

Drobne iz Kočevja
ZBIRALNIKI z a  s t e k l o  — 

Kočevje je te dni dobilo zabojnike za 
steklo, ki so postavljeni tam, kjer je 
največ prebivalstva, predvsem pa pri 
trgovinah. Seveda je jasno označeno, 
da so namenjeni le za steklo, vprašanje 
pa je, kaj vse bpdo Kočevci metali 
vanje.

k d a j  b o d o  o d p r t e  t r g o 
v i n e ? — Turistična sezona je tu in 
moral bi veljati novi odlok o obrato
valnem času trgovin, po katerem naj bi 
bile odprte popoldne od 17. ure dalje. 
Pa vse kaže, da iz tega nebo nič. S takim 
obratovalnim časom potrošniki niso 
zadovoljni, saj jih večina kupuje, ko 
gredo iz službe domov, zato zahtevajo 
(skupaj s potrošniškimi sveti), naj 
bodo trgovine odprte tako, kot so bile 
doslej. Delegati so torej neodgovorno 
dvignili roke sebi v škodo.

ROMI PRIHAJAJO — Občani 
opozarjajo, da je v občini precej novih 
Romov, za katere se ne ve, od kod so 
prišli. Težave so tudi z ugotavljanjem 
njihovih imen, priimkov, naslovov, 
starosti, krajanom stalnega bivališča 
itd. Vpašanje je, če so sploh vpisani v 
kakšni evidenci. Za Rome zato zdaj 
predlagajo hkraten popis v občinah 
Kočevje, Novo mesto, Trebnje in 
Črnomelj.

Ribniški zobotrebci
UREDITI OKOLICO ŠOL - 

Osnovna šola Ribnica je naročila načrt 
ureditve okolice šolskih zgradb v Rib
nici, v katerem bo predvidena tudi og
raja ob mejah šolskih zemljišč, s e pravi 
predvsem ob Šolski in Kolodvorski uli
ci. Načrt bo dokončan do prvega julija, 
ko bo denar, pa bodo zemljišča in og
rajo začeli urejati. Ribniška osnovna 
Sola je utesnjena med stavbami in vrto
vi, kar vse jo duši. Potrebuje »pljuča« 
za dihanje. Te naj bi dobila tudi tako, 
da bi končno vendarle podrli dotrajani 
in za rušenje že določeni bivši stano
vanjski blok JLA, ki je že vrsto let 
prazen. Kljub mnogim odločitvam o 
rušenju pa do rušenja še vedno ni 
prišlo.

KAJ PA ZGODOVINA KRAJA? 
— Ribničanje priznavajo, da je 
dosežen na komunalnem področju 
izredno velik napredek. Tisti, ki so 
videli nekaj sveta, pa le niso z vsem 
zadovoljni. Pravijo, da so razni načrti 
nedodelani, da načrtovalci prerisujejo 
objekte in delajo le na osnovi kart, pre
malo pa pri tem upoštevajo zgodovino 
in duha kraja.

Trebanjske iveri

Drugo leto nobenega bloka
Zaradi pomanjkanja denarja se gradnja družbenih stanovanj ustavlja — Manj 

tudi gradbenih posojil — 1990 ekonomske stanarine____________
ČRNOMELJ — V črnomaljski občini je 906 družbenih stanovanj, daleč 

največ v Črnomlju, družbena stanovanja pa so še v Semiču, Dragatušu, Vinici, 
Starem trgu in v Črmošnjicah. Lani je bilo v občini zgrajenih 19 družbenih 
stanovanj, in to vsa v Semiču, do konca letošnjega leta pa bo zgrajen nov blok na 
Čardaku, v katerem bo 36 stanovanj, in 7 stanovanj v Semiču. Zaradi nove 
zakonodaje je sedaj za družbeno gradnjo bistveno manj denarja, zato za 
prihodnje leto sploh ne načrtujejo gradnje družbenih stanovanj.

V tem srednjeročnem  obdobju  ne 
bodo zgradili to liko družbenih 
stanovanj, kot so jih načrtovali, 
čeprav so potrebe še precej večje od 
načrtovane gradnje. G otovo pa bo 
zgrajenih precej več zasebnih hiš, 
ko t so to predvideli. M edtem ko 
stanovanjska skupnost nam enja 
okoli 60 odst. denarja za gradnjo 
družbenih stanovanj in 40 za pos
ojila za zasebno gradnjo, je to 
razm erje v delovnih organizacijah 
m očno v korist kreditiranja zasebne 
gradnje, kajti tako  z manj denarja 
rešijo več stanovanjskih problem ov 
svojih delavcev. Lani je stanovanj
ska skupnost za ta posojila nam e
nila 36 m ilijonov dinarjev, če bi 
letos sredstva norm alno pritekala, 
bi bilo za posojila 70 milijonov, ven
dar bo zaradi novega zakona o 
celotnem  prihodku denarja precej 
m anj, pa še tega bodo m orali v 
glavnem  dati za gradnjo družbenih

Visoka 
članarina 

odganja iz ZK
številčna moč ZK v 
trebanjski občini upada

(NE)PRIZADETI — V prejšnji 
številki smo poročali, da je kulturno 
prireditev Igraj kolo v Mokronogu 
spremljalo dokaj neprizadeto, hladno 
občinstvo. Ker so nekateri neprizadeti 
reagirali prizadeto, pohvalimo vsaj las
tnika škotskega ovčarja, ki je imel s 
seboj zelo kulturno vzgojenega štirin
ožca. Po vsaki točki nastopajočih je 
nesojeni Lesi z glasnim zavijanjem in 
oevskanjem preglasil tiho ploskanje 
občinstva.

PROSTI STRELCI — V svetu 
krajevne skupnosti so že 3 mesece sami 
»prosti strelci«. Toliko časa je namreč 
minilo, odkar jim je potekel mandat, 
»fronta« pa je zaspala in ni evidentirala 
novih ljudi, tudi za skupščino krajevne 
skupnosti. »Pred tremi tedni smo se že 
sestali, Francka (predsednica KK 
SZDL) pa tega ni vrgla na stroj. Fronta 
(SZDL) caplja malo zadaj,« seje čudil 
sekretar osnovne organizacije ZK v 
Trebnjem Lojze Ratajc, ko je na 
zadnjem svetu krajevne skupnosti 
zvedel za to zamudo.

SRBOSLOVENŠČ1N A — Na okro
gli mizi Azbestiade 87 na Otočcu je inž. 
Betka Travnik iz Donitovega inštituta 
po vsej sili skušala uvodno besedo 
povedati v srbohrvaščini, da bi jo 
kolegi iz drugih jugoslovanskih tovarn 
azbestnih izdelkov čimbolj razumeli. 
Poskus je izzvenel v nekakšni 
srboslovenščini. ki so jo  gostje le 
prizanesljivo poslušali. Mislili pa so si 
lahko svoje, ko je poročevalka s poto
vanja v Kanado in ZDA nekaj besed 
povedala tudi v brezhibni angleščini.

TREBNJE — Zadnja leta v tre
banjski občinski organizaciji Zve
ze komunistov ugotavljajo, da 
številčna moč tudi v njihovi orga
nizaciji upada. Lani je bilo 632 
članov ZK, le tri so sprejeli na 
novo, člansko izkaznico pa je 
vrnilo 24 komunistov.

Osnovne organizacije ZK izsto
pov politično ne ocenjujejo. Lani 
je bilo med osmerico, ki je izsto
pila iz ZK, sorazmerno največ 
mladih. Trebanjska partija se vse 
bolj stara, saj je povprečna starost 
45 let sorazmerno visoka, samo en 
član je mlajši od 20 let, do 27. leta 
starosti pa je 84 članov. Kot razlog 
za izstop člani najpogosteje nava
jajo visoko članarino in neučinko
vitost organizacije. V trebanjski 
občini so lani črtali 11, izključili pa 
5 komunistov.

Po mnenju komisije za organizi
ranost, razvoj in kadrovsko poli
tiko pri OK ZK Trebnje bi bilo 
treba večkrat poseči po naj
ostrejšem vzgojno-političnem uk
repu — izključitvi, češ da bi to 
povečalo tudi učinkovitost ZK. Po 
mnenju Toneta Koščaka pa bi 
morali izstope povezati s sprejemi. 
Delati in plačevati še visoko člana
rino postaja vse bolj nevzdržno. 
»To je prispevek, in ne članarina,« 
je menil Drago Kotar na zadnji seji 
občinskega komiteja ZK prejšnji 
četrtek. Politične birokracije je 
preveč, zato razprava o njej in 
članarini, donedavna še tabu temi, 
sploh ne sme več presenečati.

Še bolj lahko zaskrbljuje, da 
mladi v ZK ne vidijo več tiste 
vodilne sile, ki bi vodila iz 
kriznega stanja. »To je razlog, da 
partija (članstvo) počasi razpada. 
Masa komunistov pa je na meji

•  Na ponovljeni seji občinskega 
komiteja ZK v Trebnjem je 
predsednik občinskega izvršnega 
sveta Maks Kurent seznanil člane 
s poslovanjem združenega dela 
občine v prvem četrtletju. Pred
sednik komisije za družbenoeko
nomske odnose Franc Jevnikar je 
menil, da bi morali tudi Kolinsko, 
podobno kot Trimo, podrobneje 
vzeti pod lupo. Predsednik začas
nega kolektivnega organa v GKP 
Ciril Pungartnik je na seji poročal 
o izvajanju ukrepa družbenega 
varstva v GKP. Izrazil je mnenje, 
»da je za gradbeništvo zelo 
majhna možnost za preživetje.« V 
GKP namreč tudi za 30 ljudi 
tozda Gradbeništvo ne najdejo 
dela, pred vrati pa je že julij!

izstopov, je dejal Nace Hribar. Po 
drugi plati pa je zanimiva zahteva 
trebanjskih komunistov, ki terja
jo, naj CK ZKS dokaže, da je  taka 
članarina potrebna. Kajti »ne 
moremo si dovoliti, da bo vsak po 
svoje plačeval prispevek (tako 
menda delajo v Mariboru) name
sto članarine,« je poudaril Milan 
Kranjc.

P PERC

stanovanj v Č rnom lju in Semiču, 
tako  da bo, če bo, letos za posojila 
ostalo le kakih 22 m ilijonov d in ar
jev iz vrnjenih posojil iz prejšnjih let.

Glede na to , da stanarine niso 
ekonom ske, ima stanovanjska sku
pnost precej težav pri vzdrževanju 
stanovanj. D enar je le za naj
nujnejša dela, kot so popravila streh 
in dim nikov ter intervencijska dela,

za pleskanje oken, obnovo fasad in 
drugega ga pa ni. Lani so stanarine 
povišali trikrat: za 44,45 in 25 odst., 
letos pa so jih  februarja  povišali za 
57 odst., ob polletju pa jih  bodo za 
31 odst., m edtem  ko jih  bodo  druge

•  Kakor koli že, v tem srednjeroč
nem obdobju je načrtovanih 144 
družbenih stanovanj, vendar jih ne bo 
toliko, saj prihodnje leto ne bodo 
zgradili nobenega, namesto predvide
nih 150 stanovanjskih hiš pa jih bo v 
tem obdobju zraslo najmanj še enkrat 
toliko.

občine v Sloveniji za 29 do 123 odst. 
Leta 1990 naj bi prišli na  ekonom 
ske stanarine.

A. B.

V ČRNOM LJU 
DOVOLJ 

GRADBENIH PARCEL
ČRNOM ELJ — Na prodaj so 

že gradbene parcele za indivi
dualne hiše v okviru gradbenega 
načrta Drage v Črnomlju. V tem 
kompleksu med cestama proti 
Butoraju in Adlešičem je 113 
parcel, od tega je načrtovanih 44 
samostojnih hiš, ostale pa vrstne 
atrijske. Do sedaj je zemljo kupilo 
le 10 bodočih graditeljev. Komu
nalni prispevek (za začetek bodo 
naredili makadamske ceste in 
napeljali vodovod) bo okoli 1,60 
milijona dinarjev, vsa stvar, s 
potrebnimi soglasji, plačilom spre
membe namembnosti zemljišča, 
projektom in drugim, pa bo gra
ditelje stala od 2,5 milijona dinar
jev navzgor. Ker je v okviru 
sedanjega zazidalnega načrta na 
Čardaku prostora le še za gradnjo 
treh blokov, se pripravljajo na 
izdelavo novega zazidalnega načr
ta Čardak II.

Siti besed, člankov in planov
Obrtniki so sicer zadovoljni s programom razvoja drobnega gospodarstva, boje 

pa se, da se bo zgodilo isto kot s prejšnjim, se pravi, da ne bo uresničen
RIBNICA — V zadnjem času je veliko razprav o drobnem gospodarstvu. Na 

zadnji seji občinske skupščine Ribnica so sprejeli analizo in program razvoja 
drobnega gospodarstva. Nekatere predstavnike obrti in obrtnike smo vprašali, 
kaj menijo o njem.

»Če bo uresničeno polovica tiste
ga. k a r je zapisano v program u, bo to 
velik uspeh,« je nekoliko skeptično

H

Pavle Hočevar, tajnik Obrtnega zd
ruženja Ribnica: »Mnogi odgovorni še 
vedno menijo, daje obrtnik isto kot ka
pitalist. Zaradi takega odnosa seobr- 
tniki sprašujejo, če sploh potrebujejo 
obrtno združenje, in tudi, če se sploh 
splača biti obrtnik.«

ugotovil tajnik O brtnega združenja 
Ribnica Pavle H očevar in top o d k re- 
pil tudi z dejstvi. O dkar je tajnik, se 
pravi v zadnjih štirih letih, je tod rug i 
tak program . Od prvejga ni bilo u re
sničenega nič. O brt kljub vsem lepim 
program om  ne napreduje. Samo 
letos je  vrnilo obrt 10 obrtnikov, 
večina m ed njim i je bila lesne stroke. 
Tudi zamisel o obrtniški coni med 
Bregom in Ribnico se ne uresničuje. 
Urejeno ni n iti lastništvo teh ze
mljišč, da o njihovi kom unalni uredi
tvi niti ne govorim o.

Franc Krže, obrtn ik  lesne stroke iz 
Ribnice, je  povedal, da  j e na bolniški 
že 8 mesecev in da je prejel doslej le
80.000 din bolniške. Zdravnik mu je 
dejal, da bi bil zaradi delne inva
lidnosti upravičen do lažjega dela — 
seveda, če bi delal v družbenem  
sektorju — osebni dohodek pa b ido- 
bival isti, ker bi razliko pokrilo  za
varovanje. Kot zasebni obrtn ik  pa si 
ne m ore p riskrbeti lažjega dela.

Razširiti šole v okolici
KOČEVJE — Začenja se drugi 

krog razprav o razvoju osnovnega 
šolstva v kočevski občini. V bistvu gre 
za to, kako in od kod zagotoviti denar 
za gradnjo nove šole v Kočevju in 
razširitev oz. popravilo šol na podeže
lju, kar naj bi zagotovili predvsem iz 
(osebnega) dohodka.

Po nekaterih burnih razpravah (seja 
OK ZK itd.), v katerih seje izkazalo, 
da ljudje še vedno ne vedo, za kaj pra
vzaprav gre, je bil med razpravljavci 
izražen tudi dvom, da bi referendum 
za samoprispevek za šolstvo uspel, 
spet drugi pa menijo, da bo. Če ne bi 
uspel, potem namreč tudi pouka v eni 
izmeni v Kočevju ne bo.

Ob upoštevanju predlogov v dose
danji javni razpravi in možnosti z 
ozirom na veljavne predpise je poseb
na komisija pripravila novi predlog. 
Po njem naj bi v okolici Kočevja, in 
sicer v Livoldu in Stari cerkvi, dogra
dili in uredili šoli tako, da bi bili 
sposobni za pouk vseh osmih razre
dov, v katerih bi bila po en ali dva

oddelka. Ni pa še ugotovljeno, če bi 
tako šolo usposobili tudi na območju 
KS Rudnik-Salka vas. Ta inačica bo 
dražja, a lažje izvedljiva.

Ta predlog je spet dan v javno raz
pravo. Ko bo zaključena, bo do 15. 
avgusta pripravljen dokončni predlog 
razvoja šolstva v občini. V septembru 
ali oktobru pa je predviden tudi 
referendum o tem. j  p

Nadalje sm o zvedeli za obrtn ika , 
ki je  vložil 50.000 nemških m ark, da 
je odprl delavnico za izdelavo žakard 
kartic  za stroje za tekstilno indust
rijo. Kupcev je dovolj, žal pa so 
izredno slabi plačniki, saj od večjih 
kupcev letos ni dobil še niti dinarja.

Sicer pa je  javna skrivnost da 
zakon o zavarovanju plačil za obr
tnike v praksi ne velja. Kmetijska 
zadrugaali D O M o b rtn ik o m tu d ip o  
do 6 mesecev ne plačajo računov, 
obrtn ik  pa m ora vse račune plačevati 
sproti. Razgovor je izzvenel tako , da 
so obrtniki siti besed, časopisnih 
člankov, televizijskih poročil in 
planov o podpori drobnem u gospo
darstvu. Vsega tega naj bi bilo m anj, 
dejanske podpore pa več.

J. PRIM C

DEŽURSTVO OB 
NEDELJAH?

RIBNICA — Občinska skupščina 
Ribnica je že leta 1981 sprejela odlok o 
poslovnem času v občini Ribnica, ki 
določa, daje zaradi nemotene preskrbe 
občanov z živili potrebno uvesti 
dežurno trgovino tudi ob sobotah med
14. in 18. uro in nedeljah med 8. in 11. 
uro. Dežurni razpored naj bi določile 
trgovine s posebnim samoupravnim 
sporazumom, ki pa še danes, se pravi 6 
let kasneje, ni sprejet. Zato je občinska 
skupščina februarja letos stari odlok 
dopolnila tako, da mora biti dežurna 
prodajalna z živili v turistični sezoni, se 
pravi od 15. junija do 15. septembra 
odprta tudi ob nedeljah dopoldne. Ker 
trgovci tega dežurstva sami niso sam
oupravno uredili, je zdaj na potezi 
občinski izvršni svet, da sprejme 
razpored dežurnih trgovin.

Predolgo 
trajajoča 

solidarnost
ČRNOMELJ — Od leta 1972, ko so 

pričeli graditi solidarnostna stanova
nja, je okoli tretjino vseh novozgraje
nih družbenih stanovanj solidarnost
nih. Takih stanovanj je sedaj v 
črnomaljski občini 153 ali 15 odst. 
vseh družbenih stanovanj. Vsako leto 
se na razpis prijavi okoli 70 prosilcev, 
ker pa toliko stanovanj ni na voljo, jih 
po prednostni listi stanovanje dobi 
precej manj. Ker so ta stanovanja 
sorazmerno majhna, s povečanjem 
števila družinskih članov pride d > 
novih težav. Še posebej je težko p r  
mladih družinah, ki solidarnosm 
stanovanje dobijo za 5 let. Vendar 
razen redkih izjem po preteku te dob : 
stanovanja ne izpraznijo.

Srečujejo se tudi s težavami, ko 
nekateri stanovalci ne plačujejo stana
rine, kurjave, elektrike, odvoza smeti, 
vode itd. Za subvencioniranje stanarin 
je črnomaljska stanovanjska skupno: l 
lani dala več kot 1,5 milijona dinarjev, 
te pomoči pa je bilo deležno 52 
upravičencev.

7 MILIJONOV DINARJEV 
ZA ŠTIPENDIJE

ČRNOMELJ — Kot edini vir dobi
va štipendijo iz združenih sredstev v 
črnomaljski občini 142 dijakov in 
študentov, kot dopolnilnipa 89. Aprila 
so za te štipendije izplačali 7 milijonov 
dinarjev.

Molčeči delegati
Glasujejo za vse

K O Č EVJE  — Delegati zbora 
združenega dela občinske skupščine 
Kočevje so na zadnji seji 12. junija 
molče in brez pripomb sprejeli vse, 
kar jim  je  bilo predloženo v sprejem  
ali potrditev. Pa na dnevnem redu 
niso bile nepomembne zadeve, am pak  
celo zelo pereče, ko t slabi rezultati 
gospodarjenja v prvih treh mesec'h 
letos, poročilo o dosedanjih razpra
vah in sploh dejavnosti v zvezi z 
razvojem šolstva v občini (gre tudi za 
odločitev: ali referendum za samo
prispevek), poročila o delu vseh 
pravosodnih organov in delu postaje 
milice itd.

Delegati zbora združenega dela 
niso bili nikoli preveč zgovorni, zdaj 
pa so sploh kar tiho. Ta m olk n ek 
oliko spominja na tisto zgodbo iz nek
danje kneževine Srbije, ko  je  k  -ez 
privija! davke, narod pa je  godrnj tl. 
Ko pa je  knez zvedel, da je  narod 
neha! godrnjati, je  dejal: zdaj u  
popustimo pri davkih, sicer bo joj.

Vendar v kočevskem  primeru te 
gre za davke, ampak za dejstvo, da se 
delegati na vse predloženo v sprejem v 
glavnem ne razumejo ka j dosti. Tudi 
strokovne službe v svojih okoljih so se 
naveličali spraševati. Vse to pa 
dokazuje, da z  delegatskim  sistemom  
nekaj ni v redu in daje slabše rezultate  
od odborniškega. j  PRIM C

Bankrot krajevne skupnosti
V Trebnjem sodijo, da je prelivanje denarja krajevnega samoprispevka za komu

nalne dejavnosti nevzdržno in nezakonito — Kdaj sistemska rešitev?_____
TREBNJE — Kljub 7-letnemu prizadevanju, prošnjam in delegatskim 

vprašanjem pa tudi zahtevam vseh organov krajevneskupnosti Trebnjesesporno 
vprašanje financiranja komunalne dejavnosti v krajevni skupnosti ne razrešuje. 
Se več: težave se tako stopnjujejo, da je že močno ogroženo delovanje krajevne 
skupnosti.

GD ŠTEFAN 
PRENOVILO 

DOM  NA OBČINAH
ŠTEFAN — Gasilsko društvo 

Štefan prireja v soboto, 20. junija, 
ob 19. uri na Občinah pri 
prenovljenem gasilskem domu 
veselico. Z njo bodo obeležili 
uspešen zaključek del pri obnovi 
doma, za katerega so krajani 
Štefana prispevali okrog 35 
kubikov lesa in 2700udarniških ur. 
Gasilskemu društvu Štefan, ki šteje 
130 članov, so pri naložbi pomagali 
tudi pritrebanjskiobčinskigasilski 
zvezi in samoupravni skupnosti za 
varstvo pred požari ter Novoles 
TAP Trebnje. Na sobotni sloves
nosti bodo simbolično odprli novo 
telefonsko omrežje. Za zabavo na 
veselici bo poskrbel ansambel 
Rudija Jevška.

ASFALT SKOZI 
GRMADO IN 

VRHTREBNJE
TREBNJE — Krajevna skupnost 

Trebnje bo letos pomagala pri posodo
bitvi ceste Grmada — Vrhtrebnje. 
Letos bodo potegnili asfalt skozi vasi, 
prihodnje leto pa bo na vrsti asfalti
ranje celotne trase. Celotna naložba 
okrog 1 km ceste je ovrednotena na 22 
milijonov dinarjev.

To je  ugotovil svet KS Trebnje že 
nekajkrat, o nevzdržnem  stanju pa je 
v začetku m arca letos seznanil tudi 
zbor krajevnih skupnosti občine 
Trebnje. »Krajevna skupnost T reb 
nje že vseskozi plačuje velik del 
stroškov kom unalne dejavnosti v 
krajevni skupnosti pooblaščenem u 
izvajalcu, ne da bi od  kom unalne de
javnosti pridobila tudi ustrezna 
sredstva, ki se v tej skupnosti zd
ružujejo na osnovi zakonskih in 
sam oupravnih aktov za izvajanje 
kom unalnih dejavnosti v krajevnih 
skupnostih. Zakon o kom unalnih 
dejavnostih jasno opredeljuje, kaj se 
šteje za kom unalno dejavnost in 
katere stroške je dolžna pokriti ko
m unalna skupnost. Zakon tudi dol
oča, da  s kom unalnim i objekti in na
pravam i gospodarijo kom unalneor- 
ganizacije, se pravi pri nas G K P tozd 
K om unala, izjemom a pa tudi 
krajevne skupnosti, da potrebe 
zadovoljujejo neposredno, kolikor 
ni pooblaščene kom unalne orga
nizacije ozirom a ima KS sploh 
m ožnosti takega gospodarjenja.

Kljub tako  jasnim  zakonskim  dol
očilom , po katerih spada kom unal
na dejavnost v redni program , se ko
m unalna skupnost že vrsto let te ob
veze otepa na račun izredno velikih 
investicij. Kljub večkratnim  opozo

rilom in zahtevam  delegatov naše KS 
se stanje ne sprem inja, vse to  pa sili 
krajevno skupnost v nezakonito  
poslovanje, saj stroške kom unalne 
dejavnosti hočeš nočeš pokriva iz 
sredstev krajevnega sam oprispevka. 
KS Trebnje je leto 1986 zaključila z 
veliko izgubo sredstev za kom u
nalno dejavnost, saj razen nekaterih 
nam enskih sredstev od  sam ou
pravne kom unalne interesne skup
nosti občine Trebnje, za kom unalno

l

Slavko Podboj: »Nikakor ne smemo 
odtujevali denarja samoprispevka, če 
nočemo, da si pri ljudeh ne zapravimo 
zaupanja.«

dejavnost ni dobila  sredstev, druge
ga vira pa seveda ni in ga v perspekti
vi najbrž tudi ne bo. Svet krajevne 
skupnosti je enotnega m nenja, da  ne 
m orem o prevzem ati odgovornosti 
za nezakonito  poslovanje krajevne 
skupnosti Trebnje ob  tem , da se

•  V Sloveniji se spet razvnema 
polemika o sist emski rešitvi fin andr a- 
nja krajevnih skupnosti, tej polemiki 
pa ni videti konca. KS Trebnje noče :n 
ne more samovoljno spreminjati točno 
opredeljene porabe denarja iz zadnje
ga krajevnega samoprispevka, ki se 
izteka. Zato je sklenila, da s 1. 
marcem letos ne bo več plačevala 
računov komunalne dejavnosti v 
krajevni skupnosti, razen za dela, ki 
jih naroča sama krajevna skupnost. 
Seznanili so GKP, Elektro Novo 
mesto in druge izvajalce, naj v bodoče 
svoje zahteve naslovijo na samou
pravno komunalno interesno skupnost 
občine Trebnje. V tem poingpongu 
zdaj računi krožijo ir. se naposled gr
madijo na krajevni skupnosti, ki je ta
ko rekoč pred bankrotom. Posebna 
komisija pri občinskem izvršnem sve
tu bo v septembru ponudila dokončen 
model financiranja krajevnih skupno
sti v občini.

odgovorni družbeni dejavniki izmi
kajo obveznostim , za katere jih  za
vezujejo predpisi,« je  na svetu KS 
Trebnje 8. junija  spet opom nil 
predsednik sveta Slavko Podboj.

P. P.
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IZ NKŠIH OBČIN
»

IZ NlkŠIH OBČIN j
Le preudarno in brez hrupa

Nobene šole ne bo treba ukiniti, če bodo učenci bolje porazdeljeni
BR EŽIC E — Samo s priporočili šole ne bodo spremenile okolišev, saj sestarši 

pri vpisu prav nič ne ozirajo nanje. To pomeni, da se pritisk na brežiško osnovno 
šolo povečuje, da ima ta prenapolnjene razrede in daje  v popoldanski izmeni že 
osem oddelkov. Na drugi strani pa v Globokem in v Pišecah v nekaterih razredih 
limajo dovolj učencev, a v Cerkljah imajo celo prazne učilnice.

N ajbrž se ne bi nihče razburjal nad 
’sm , če bi bilo denarja  na  pretek, če 
ne bi bilo treba dvakrat obrn iti vsak 
dinar. V endar ne gre le za pocenitev, 
• m pak za zagotovitev norm alnega 
Jela, za to, da ne bi imeli tu  p ren atr
panih razredov, tam  napol praznih 
učilnic.

O dbor za p lan iran je  in svobodno 
m enjavo dela predlaga skupščini 
izobraževalne skupnosti, naj ponov
no oživi prizadevanja zasprem em bo 
okolišev po  predlogu, ki so ga kot 
oriporočilo sprejeli zbori občinske 
kupščine pred dvem a letom a, 

.p rem em be naj bi začeli uvajati 
postopom a z vpisom  v prve razrede.

ASFALT SKOZI 
JERMAN VRH

BUČKA — Krajevna skupnost Bu
čka posodablja okrog 700 metrov 
dolgo cesto skozi Jerm an vrh. Krajev
na skupnost bo uredila vsa zemeljska 
cela, vaščani Jerm an vrha pa bodo zb- 
r li okrog 7 milijonov dinaijev za asfa- 
l. ltno prevleko. Računajo, da bodo 
r ssodobitev ceste končali do srede 
julija.

m
lanez Sedlar: »Izjemno velike 
težave smo imeli z nabavo kablov. 
Pri tem in drugih rečeh nam je 
največ pomagal Janko Rebernik.«

Bučka ni več 
odrezana 
od sveta

Telefon 17 naročnikom
BUČKA — »Veliko napako so 

naredili, ko so leta 1963 ukinili 
pošto na Bučki. Tako je bilo precej 
težje in dražje speljati akcijo za 
napeljavo telefonskega omrežja v 
naši krajevni skupnosti. Navkljub 
vsemu sem ugriznil v grenko 
jabolko,« se spominja začetkov 
izgradnje telefonije na Bučki pred
sednik gradbenega odbora Janez 
Sedlar iz Dul 9.

Sedlar, upokojeni m ajor JLA, je 
po službovanju v raznih krajih po 
Jugoslaviji mislil, da bo parcelo 
dobil in tudi zidal v Novem mestu, 
kjer je živel celih 22 let, a zasukalo 
se je tako, da se je le udomil v 
domačem kraju. Direktor novo
meške gimnazije je Sedlarja še 
nagovarjal, da bi se vozil z Bučke 
predavat obrambno vzgojo, kajti 
dijaki so zelo radi prisluhnili 
njegovim predavanjem. Ta dobra 
Sedlarjeva lastnost, da zna ljudi 
prepričati, da mu verjamejo, m u je 
še kako dobrodošla pri vodenju 
akcije za telefonijo na Bučki.

Seveda ne preseneča, da je bilo 
zanimanje prebivalcev Bučke za 
.elefonijo veliko; kar okrog 70 
gospodinjstev se je odločilo za 
telefon. Redki šobili posamezniki, 
<i so zmotno mislili, da bodo prišli 
do telefona že za 50 do 60 
tisočakov. Vsak naročnik je moral 
odšteti okrog 190.000 dinarjev, 70 
tisočakov je primaknila še krajev
na skupnost iz samoprispevka, 
vsak je prispeval še po 6 drogov, 
večina pa je tudi opravila po 90 ur 
pri kopanju jarkov. Predvsem 
zdomci so raje plačali te ure, vsako 
so sprva ovrednotili na 500 din, 
nazadnje pa še na poldrugi tisočak.

»Res moram pohvaliti večino 
ljudi. Naročniki, pretežno kmetje, 
nekaj malega pa je bilo tudi 
upokojencev, so pridno delali, 
čeprav so vedeli, da bomo v prvi 
fazi zaradi premajhne 100-številč- 
ne centrale v Škocjanu lahko pri
ključili le 17 interesentov. Ko bo v 
Škocjanu nameščena nova, 384- 
številčna avtomatska telefonska 
centrala, bodo priključeni še ostali 
naročniki. PTT Novo mesto je 
centralo že dobil, zato upamo, da 
bodo vsi še letos prišli do telefona,« 
je povedal marljivi predsednik 
Sedlar.

P. P.

torej ne gre za prešolanje sedanjih 
učencev.

V prihodnje n a jb i učenci iz Skopic 
in Krške vasi obiskovali pouk  v cer
kljanski osnovni šoli, o troke iz 
Brežine in G ornjega L enarta bi 
vpisovali v a rtišk o  šolo, učence iz 
D ednje vasi in Blatnega bi preusm e
rili v Pišece, o troke  iz Kapel pa  
izm enom a v Kapele oz. D obovo.

V tem prim eru nobeni od  sedanjih 
šol ne bo grozila ukinitev, odpravili 
bi vse kom binirane oddelke in razen 
tega nikjer ne bi imeli v razredu več 
ko t 32 učencev, vendar tudi ne manj 
kot 16. To hkra ti pom eni, da  noben 
strokovno usposobljen učitelj ne bo 
ostal b rez zaposlitve. Ponekod naj bi 
si pom agali z gibljivimi okoliši ali z 
izmeničnim  vpisom , ka r naj bi u rav
navali s poprejšnjim i dogovori s sta 
rši in prizadetim i šolami.

V BREŽICAH 
DVAKRAT ZLATO 

ZA CIVILNO ZAŠČITO
BREŽICE — Za dobro pri

pravljenost, zavzetost in organizi
ranost obveznikov civilne zaščite v 
delovnih organizacijah in krajev
nih skupnostih se imajo marsikje 
zahvaliti delavnosti nekaterih po
sameznikov. Sekretariat za ljud
sko obram bo je na prireditvi v 
počastitev dneva civilne zaščite, 
20. junija, podelil dva zlata znaka 
in enajst drugih priznanj. Zlato sta 
prejela Adela Lipušček, vodja 
občinske ekipe prve medicinske 
pomoči, in Milan Rožanc, povelj
nik civilne zaščite v krajevni 
skupnosti Artiče. Priznanja za 
usposabljanje in vzgojo kadrov v 
civilni zaščiti so ob tej priložnosti 
dobili Miran Kavdek, dr. Zvoni
mir Škofljanec, arhitekt Karel Filip
čič, dr. Alenka Zorko in Ivan 
Cizelj. Sekretariat za ljudsko 
obrambo je skupaj z občinskim 
štabom za civilno zaščito podelil 
tudi šest priznanj za krepitev 
civilne zaščite v občini.

Pri iskanju sprotnih  rešitev, odvi
snih od števila o trok  za posam ezne 
oddelke, torej ne bi smeli biti več ta 
ko togi ko t doslej. Vsaka sprem em ba 
zahteva veliko razum evanja in 
strpnosti med šolam i in med starši. 

.Tudi izjeme bodo , ki zahtevajo več 
posluha za krajevne okoliščine. 
H rup  ne bo prinesel zaželene rešitve, 
am pak le m irno in preudarno  
dogovarjanje.

J .T .

PRAZNIK KS KRŠKO
KRŠKO — K rajevna skupnost 

K rško praznuje svoj praznik  15. 
jun ija  v spom in na prve krške borce. 
Za praznik  so v tej krajevni 
skupnosti pripravili več prireditev. 
Skupščina krajevne skupnosti Krško 
pa podeljuje priznanja in plakete: 
pihalnem u orkestru  Tovarne celul
oze in papirja D juro  Salaj in M etodu 
Šoncu zlato p laketo. Srebrno 
plaketo pa  bodo  prejeli: O snovna 
šola Jurij D alm atin K rško, Srednja 
šola K rško, nogom etni klub Celul- 
ozar Krško, Cveto Bevk, Tončka 
Škafar, D rago G radišek in vaška 
skupnost Pijavško.

BODO BREŽIŠKI OTROCI 
LETOVALI V POREČU?
BR EŽIC E — M estna zveza pri

jateljev m ladine iz M aribora  bo ta 
mesec začela graditi vzgojno- 
izobraževalno in rekreacijsko sre
dišče v Poreču . Na voljo ima sredstva 
za kuhinjo, restavracijo  in za 200 do 
250 postelj. Investicijo bodo plačali 
iz sam oprispevka, ki ga zbirajo 
M ariborčani. Projekte so naročili za 
400 ležišč, zato  vabijo k sodelovanju 
tudi brežiško občino, ki za letovanje 
o trok  nim a svojega kotička ob 
m orju. O bčinska Zveza prijateljev 
m ladine je o tej m ožnosti obvestila 
večje delovne organizacije, sindikat 
in izvršni svet. Bodoče m ariborsko 
rekreacijsko središče bodo uredili v 
M ateradi pri Poreču, 400 m etrov 
stran  od  obale. D okončati ga nam e
ravajo že do  prihodnjega poletja.

Zdaj gre zares
V Krškem sprejemajo 
prijave za napeljavo tv 

kabelskega omrežja
KRŠKO — Po krajšem zatišju 

se je v Krškem začela resna akcija 
za gradnjo kabelske mreže za 
sprejem satelitskih tv programov.
V teh dneh so dobili krajani treh 
krajevnih skupnosti, Krško, Les
kovec in Dolenja vas, posebne 
vprašalnike, s katerimi bodo ugo
tovili, koliko je sploh interesentov 
za kabelsko TV.

»Nadaljnji potek akcije je seve
da odvisen predvsem od tega, 
koliko bo takih gospodinjstev, ki 
se bodo odločila za napeljavo 
kablov,« meni Ivan Mirt, odgo
vorni za informiranje v odboru za 
gradnjo kabelskega omrežja. »Če 
bo interesentov več, potem bo 
napeljava cenejša. Za primer naj 
povem, da bi po sedanjih cenah 
veljala 150.000 dinarjev, če bi se za 
napeljavo odločilo 2.000 gospo
dinjstev z območja teh treh krajev
nih skupnosti. Če jih bo pol manj, 
potem bo prispevek še enkrat 
večji. Povedati pa moram, da 
bomo z napeljavo kablov pred
vsem izboljšali sprejem že obstoj
ečih programov, ljubljanskih, za
grebških, koprskih, boljši pa bodo 
tudi signali za sprejem radijskih 
valov. Posebno mikavna pa bo za 
naročnike tudi možnost sprejema
nja programov TV s satelita, saj 
bodo lahko izbirali med osmimi 
programi. Kasneje se bo ponudba 
nemara še povečala. Vendar je 
sedaj najpomembnejše, da zbere- 
io  denar. Vsi, ki se bodo prijavili 

k, t naročniki za napeljavo kabel
skega omrežja, bodo morali že do 
konca junija podpisati pogodbo. 
Do srede julija bodo dobili na dom 
položnice za plačilo stroškov, ves 
denar pa bi moral biti zbran v 
šestih mesecih. Računamo, da bo 
omrežje zgrajeno in sposobno za 
uporabo že do konca tega leta,« je 
povedal Mirt.

Kot kaže, je med prebivalci treh 
krajevnih skupnosti veliko zani
manja za napeljavo kabelskega 
omrežja. Obstaja pa tudi možnost 
za oddajanje lokalnega programa 
TV. Dodajmo še to, da bo glavna 
sprejemna postaja zgrajena na 
Libni, primarni vod bo potekal do 
Stare vasi, od tam pa bodo nape
ljali kable k naročnikom.

J. S.

Krški pevci navdušili Nemce
Konec maja sta v Obrigheimu v ZR Nemčiji gostovala moški pevski zbor Svoboda 

iz Brestanice in mešani pevski zbor Vitkor Parma iz Krškega
KRŠKO — Naj se sliši še tako neverjetno, vendar je res, da lahko tudi jedrska 

energija združuje in sprijateljuje ljudi. Vezi med Obrigheimom v Zah. Nemčiji, 
kjer je leta 1968 začela obratovati prva nemška komercialna jedrska elektrarna, 
in Krškim, kjer je taka elektrarna začela obratovati leta 1981, so se najprej začele 
spletati zaradi izmenjave izkušenj. Kasneje je to sodelovanje preraslo v pravo 
prijateljstvo in se zlasti razvilo na kulturnem področju.

Pred petim i leti se je začela izme
njava gostovanj, ki je najprej po te
kala med m oškim  pevskim zborom  
Svoboda iz Brestanice in m ešanim  
pevskim zborom Sangerkranz-Froh- 
sinn iz Obrigheim a pri Heidelbergu v 
Zah. Nemčiji. Kasneje se je v izme
njavo vključil še m ešani pevski zbor 
V iktor Parm a iz Krškega, oba zbora 
pa vodi pevovodja Janko  Avsenak. 
Konec m aja sta oba zbora gostovala 
v O brigheim u in pripravila koncert 
ob  110-letnici nem škega zbora.

halle v O brigheim u polna do 
zadnjega kotička. Slavnostnega 
koncerta pa sta se udeležila tudi naš 
generalni konzul v S tu ttgartu  Vladi
mir G odler in konzul iz M annheim a 
M itja D robnič. M oški pevski zbor se 
je predstavil s slovenskimi na ro d 
nimi pesmimi, mešani pevski zbor pa 
se je predstavil s program om  pesmi, 
ubranim  na pom ladne teme. Tudi to 
pot so bili poslušalci navdušeni nad 
nami, strokovnjaki pa nam  kar ne 
m orejo verjeti, da sm o popolni 
am aterji,« pripoveduje Jan k o  Avse
nak, ki so ga na tej prireditvi izvolili

Kmalu bodo 
zategnjeni 
vsi pasovi

Varčevalni ukrepi vzdrav- 
stvu napovedujejo dolgo 

vrsto omejitev
BREŽICE — V interesnih skupnos

tih je ta teden zelo živo, saj se težko spo
razumevajo, kaj vse naj črtajo. Toda 
finančne meje so že postavljene, gre 
samo še za to, kdo je preveč in kdo pre
malo prizadet. Vsak gleda na to skozi 
drugačna očala, zato ni mogoče, 
pričakovati, da bo kdo sam od sebe 
odločal v svojo škodo.

V zdravstvu bo zagotovo najtežje, 
čeprav vse omejitve sprejemajo hkrati 
uporabniki in * izvajalci. Tako na 
primer predlagajo da bodo zmanjšali 
število oskrbnih dni v bolnišnicah za 
več kot tisoč, da bodo še bolj pre
mišljeno varčevali pri predpisovanju 
zdravil in s tem zmanjšali porabo, da 
bodo omejili prevoze z reševalnimi 
vozili samo na nujne primere in da 
bodo zmanjšali število prvih ambulan
tnih specialističnih pregledov v 
zdravstvenih organizacijah zunaj obči
ne in regije za nekaj več kot tisoč. Tudi v 
zdravilišča bodo pošiljali manj bol
nikov. Število oskrbnih dni v zdravi
liščih nameravajo zmanjšati od lanskih 
5165 na 4850. Dosledno bodo izterje
vali participacijo in plačilo pregledov 
brez napotnice. V zdravstvenih orga
nizacijah bodo varčevali tudi tako, da 
ne bodo zaposlovali novih ljudi.

J .T .

za častnega dirigenta pevskega 
zbora iz Obrigheim a.

Uspeli koncert, o katerem  je 
tam kajšnji časopis Rhein Neckar 
Zeitung poročal na celi strani, 1. 
junija  pa je v njem izšla tudi zelo 
podrobna in laskava k ritika .jenavu- 
dšil tudi naše diplom ate. Na pro
slavo dneva m ladosti v M annheim  so 
povabili mešani pevski zbor V iktor 
Parm a.

Uspelega koncerta na proslavi 
110-letnice Sangerkranz Frohsinn 
pa seveda ne bi bilo, če ne bi pevcem 
na pom oč priskočilo združeno delo 
iz krške občine, ki je gostovanje 
omogočilo. Najbolj sta se izkazala 
JE  Krško in T ovarna celuloze in 
papirja D juro  Salaj, svoje prispevke 
pa so dali tudi m nogi obrtniki.

J. S.

Od 6. do 12. junija so v brežiški 
porodnišnici rodile: Marinka Kovačič 
iz Brežic — Matejo, Branka Vese
linovič iz Kerestinca — Mateo, Ljiljana 
Harapin iz Letovčana Novodvorskega
— Martino, Nadica Gotič iz Bregane
— Ivana, Rezika Škoberne iz Brežic — 
Sabino, Milena Balon iz Brežic — 
Gregorja, Štefka Novak iz Artič — 
Petro, Ivica Tratar iz Orehovega — 
Jasmino, Marija Špiler iz Župeče vasi
— Ireno. Čestitamo!

V času od 29. maja do 6. junija so v 
brežiški porodnišnici rodile: M arinka 
Slemenšek iz Krškega— Jasno, Marja
na Predanič iz Arnovega sela — Mat
jaža, Alojzija Zorko iz Krškega — 
Polono, Jasm inka Živoder iz Nove 
ceste — Majo, Antonija Stipič s Pla
nine — Simono, Renata Smolej iz Bre
gane — Luka, Dušanka Petericovič iz 
Brdovca — Ivano, Marjana Češnjevar 
s Senovega — Uroša, Marija Zajec s 
Police — Jeleno, Danica Lupšina z 
Drenovca — Marka, Katarina Rod- 
man iz Loke — Boštjana, Biserka Hr- 
bud iz Klanca — Tomislava, Željka Fi
lipčič iz Zdencev — Renata, Marija 
Pirc z Drnovega— dečka, AndrejaAb- 
ram iz Brezja — Špelo, Liljana Kantu- 
ra iz Klanjca — Matijo, Cvetka Go
rišek iz Čanja — Dejana, Nada Ha- 
lambek iz Brežic — Ivana in Jana 
Rabzelj z Drenovca — Jurija. 
Čestitamo!

ZLATE BRALNE 
ZNAČKE

SEVNICA — Na sevniški 
osnovni šoli Sava Kladnika imajo 
veliko pridnih bralcev, saj je na 
slovesnosti, ki sta seje udeležila tu
di pesnik in skladatelj Janez Bitenc 
ter pisatelj Vitan Mal, bralne 
značke prejelo kar 460 učencev. 
Zlate Bevkove in Kajuhove značke 
pa so si prislužili Meta Konhajzler, 
Franja Lipovšek in Andreja Pope- 
lar iz 8. a razreda, G ordana Gla
van. Blažka Lapornik, Martina 
Resnik, Mateja Konič, Mateja 
Štrlek, Vanja Teraž in Suzana 
Djordjevič (vse 8. c) ter Andreja 
Hohkravt in Polona Šeško (8. d 
razred).

Pomembni rezultati, ne želje
Razgovor s sevniškimi komunisti o perečih idejnopolitičnih razmerah v družbi in 

ZKS vodila Sonja Lokar — Jutranjka naj toži? — Nič več bianco menici

Janko Avsenak, pevovodja

»Naše gostovanje v Obrigheim u je 
celoti uspelo, saj je bila Neckar-

SVEČAN PREVZEM 
AVTOCISTERNE

BOŠTANJ — Gasilsko društvo Bo- 
štanj vabi v soboto, 20. junija, ob 16. uri 
na svečani prevzem gasilske avt- 
ocisterne. Po kulturnem sporedu pred 
boštanjskim gasilskim domom bo 
veselica z bogatim srečelovom. Za za
bavo bo poskrbel priznani ansambel 
Rž.

SEVNICA — »Na zadnjem kongresu slovenskih komunistov je bil idejni 
spopad, ko so vsi, tudi tisti, ki so gledali na stvari drugače, končno enotno 
glasovali za sprejeto resolucijo. Ni pa se videlo, če kdo drži figo v žepu,« je v 
zanimivem uvodu k razgovoru o aktualnih idejnopolitičnih razmerah v družbi in 
v ZKS s sekretarji osnovnih organizacij ZK ter člani občinskih organov ZK 
Sevnica povedala Sonja Lokar, izvršna sekretarka za idejno in teoretsko delo 
pri predsedstvu CK ZKS.

odgovore, kako iz krize, da bodo 
bolje živeli. Alojz Završnik se je 
pridružil tistim , ki so  pohvalili teze

Ko je pojasnila zakaj priprava 
idejnega plenum a ZKS, je L okarje
va poudarila, da  ne gre za nikakršen 
zgodovinski plenum , am pak da 
bodo skušali ugotoviti, zakaj kon
gresnih odločitev ne uresničujem o 
hitreje. T isti, ki drugače delajo (ne le 
mislijo), naj se um aknejo, je pouda
rila.

V razgibanem  razgovoru sm o iz 
Ju tran jk e  slišali zelo kritične besede 
na račun beograjskega odloka o for
m iranju cen, ki so ne sam o največjo 
delovno organizacijo o troške kon
fekcije pri nas Ju tran jk o , temveč še 
10 podobnih  kolektivov prignali na 
rob  prepada. Iz Ju tran jk e  so poslali

dopise na 20 naslovov, odgovorov 
pa doslej še niso prejeli. D o 25. 
junija  se bo  vedelo, če bo odlok 
obveljal in zapečatil usodo otroških 
konfekcionarjev.

Berta Logar je menila, da  bi se 
m orali kom unisti »zgoraj« poeno
titi, saj je imela ob  sprem ljanju 
okrogle mize ljubljanske televizije o 
novinarstvu o b č u te k ,'k o t da  Jože 
Smole ni kom unist. Po besedah 
Logarjeve kom unisti že dolgo niso 
bili tako  aktivni ko t zdaj, le SZD L 
niso znali prebuditi. M aks Popelar 
je rekel, da ljudje ne zahtevajo 
visoke filozofije, am pak konkretne

•  Alojz Vidic iz Loke je vprašal, kdo 
je odgovoren, da smo se do kraja 
zbirokratizirali. »V tej dvorani so 
nam govorili, da bomo s sisi zmanjšali 
občinsko upravo, vemo, da je resnica 
drugačna. Ne volja ali želja, ampak 
rezultati opravljenega dela so po
membni! Ateiste zmerjajo, bog ne 
daj, da bi še o vernikih kaj rekli! Kdo 
je kriv za razhajanja med normativ
nim in dejanskim stanjem?« se 
sprašujejo komunisti v Loki.

o ak tualn ih  idejnopolitičnih razm e
rah v družbi in ZKS kot gradivo, ki 
je dober povzetek stanja.

P. PERC

Novo v Brežicah
NE BO TREBA V KRŠKO — 

Nekateri so zbegani, ker so slišali za 
spremembo imena in sedeža brežiške 
lekarne. Vendar to pri izdajanju zdra
vil nič ne spremeni, čeprav se Lekarna 
Brežice po sklepu zadnje seje občinske 
skupščine imenuje Tozd Lekarna- 
Krško-Brežice s sedežem v Krškem, 
organizacijsko pa sodi k zdravstvene
mu centru v Brežicah. Skrbi so torej 
odveč, razen če bi nam zmanjkalo deviz 
za zdravila.

KISLO MLEKO SPET MODER
NO — Jogurtova suša je marsikatero 
gospodinjo vnovič spomnila na dobro 
domače kislo mleko. Toda bogato 
smetano ima samo mleko, ki ne romav 
mlekarno, da bi jo  tam posneli.

IZ STAREGA NOVO — Sindikati 
jemljejo to preveč dobesedno, ko poši
ljajo popolnoma uničene počitniške 
jrikolice in servis IMV v Brežicah. 
Zato jim včasih raje predlagajo nakup 
nove prikolice, češ da bo popravilo 
predrago, vendar sindikati vztrajajo 
pri svojem. Najbrž ne gre za višino 
vsote, ampak za to, da ne smejo naba
vljati nič novega. Smo pač mojstri v 
tem, da goljufamo sami sebe.

UKINITI VESELICE ALI TOČITI 
SAMO SOKOVE? — Tako se 
sprašujejo Dobovčani, ki jih skrbi 
prometna varnost v krajevni skupnos
ti. Toda veselice so za mnoge organiza
cije in društva pomemben vir dohodka 
in se brez nacejanja gostov z alkohol
nimi pijačami zagotovo ne bi zavlekle 
do zgodnjih jutranjih ur.

Krške novice
SMOLETOVA POHVALA — Mo

ški pevski zbor iz Brestanice in mešani 
pevski zbor »Viktor Parma« iz Krške
ga na vseh svojih nastopih dobivata 
same pohvale in laskave ocene. Tako 
je bilo tudi ob sprejemu vlaka bratstva 
in enotnosti v Krškem, kjer sta zbora 
skupaj s pihalnim orkestrom Tovarne 
celuloze in papirja izvedla odličen 
program in poslušalce tako kot vedno 
posebej navdušila z Gobčevo kantato 
Od puntov do Tita. Predsednik repu
bliške konference SZDL Jože Smoleje 
bil navdušen nad pevci in je po koncu 
programa čestital zborovodji Janku 
Avsenaku za program in izvedbo. 
Čestitkam pa se je pridružil tudi 
predsednik srbske skupščine Brani
slav Ikonič.

JENŽUR MENI DRUGAČE — 
Kot je znano, sta oba zgoraj omenjena 
pevska zbora konec maja gostovala v 
Obrigheimu v ZR Nemčiji. Pevci obeh 
zborov so v vseh delovnih organizaci
jah, kjer so zaposleni, dobili plačan 
izredni dopust. Elektrarna Brestanica 
je tak dopust odobrila 10 delavcem, 
JE  Krško 8 delavcem, Tovarna celul
oze in papirja 7 delavcem in še bi lahko 
naštevali. D irektor tozda Oprema v 
SOP Anton Jenžur pa za kulturo 
očitno nima nobenega posluha in si 
bodo morali štirje delavci, ki so tudi 
bili na gostovanju z zborom, ta dopust 
šele izboriti.

AVTI PLAVAJO — Zastava avto v 
Krškem razstavlja svoja vozila za ben
cinsko črpalko, kjer je na maka
damskem parkirnem prostoru ob 
deževju nastane pravo jezerce. Avti se 
tako navajajo na razmere na cestah, 
kupci pa si pri prevzemu in ogledu 
vozil lahko temeljito okopajo obutev, 
trening in kopanje pa je vključeno že v 
ceno avtomobila. Na sliki: takole 
jezerce je nastalo ob zadnjem deževju.

Sevniški paberki
SEZONA — Pasja vročina je konec 

prejšnjega tedna privabila na sevniško 
kopališče toliko kopalcev kot v naj
večji sezoni. Veliko je bilo obisko
valcev tudi od drugod. Zatoso nekateri 
domačini sprva pomislili, da je na 
velikem prostoru parkirana množica 
novih in rabljenih avtomobilov kot na 
nekakšnem sejmu. Temperatura vode 
je bila v soboto 23°, v nedeljo pa že 
preko 24° Celzija.

GOSTOVANJE — Iz Niirnberga 
prihaja v Sevnico igralska skupina 
slovenskega kulturnega in športnega 
društva »Simon Jenko«. V soboto ob
20. uri bodo v kulturni dvorani GD 
Sevnica ljubiteljski gledališčniki upri
zorili kmečko veselo igro s petjem Kje 
je meja? Ves izkupiček od pobrane 
vstopnine bodo namenili OS Savo 
Kladnik Sevnica.

KOZJEREJA — V soboto in 
nedeljo bo pred sevniškim taborniškim 
domom spet živahno. Na drugi repu
bliški razstavi malih živali bo kaj 
videti. Škoda le, da ne bodo podelili 
nagrad tistim, ki so v minulem letu stre
ljali največje kozle.
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Vztrajnost nagrajuje
Mladi raziskovalki s SŠTZU Boris Kidrič pojdeta 
na zvezno tekmovanje v Novi Sad, že drugič pa 

tudi na raziskovalni tabor na Dansko
NOVO M ESTO — Elizabeta 

T ra ta r  iz M okronoga in M arija 
Blažič s Trebelnega, učenki 
tretjega letnika kem ijske usme
ritve na  SŠTZU Boris Kidrič, sta 
na letošnji razpis za male Kid
ričeve nagrade, k ijih  podeljujejo 
na tej novom eški srednji šoli, 
poslali nalogo Bakrenje in kosit- 
ranje in zanjo prejeli prvo 
nagrado.

»Naloga obravnava d odatno  
obdelavo tiskanega vezja pred 
spajkanjem  elem entov in bom o 
njene izsledke najbrž praktično 
uporabili v naših šolskih delav-

sprejeta, ob  koncu m aja pa  so v 
L jubljano poklicali tudi av to
rici, d a  opravita  zagovor in pres
taneta preizkus teoretičnega zna
nja. Tam sta se z vsem, z 
znanjem  še zlasti E lizabeta, tako  
dobro  odrezali, da  sta  se uvrstili 
na zvezno tekm ovanje, ki bo v 
kratkem  v Novem Sadu. Za 
uspeh na republiškem  tekm ova
nju pa sta si prislužili še 
nagradno udeležbo na m ed
narodnem  m ladinskem  razisko
valnem taboru  na Danskem . 
Om enim o naj še, da  ju  je letos za 
njuno prizadevanje na razisko
valnem  področju denarno in z 
diplom o nagradila tudi novo
m eška občinska raziskovalna 
skupnost.

E lizabeta in M arija, ki nista 
sam o zgledni učenki, am pak 
»udi dobri prijateljici, sta  se kot 
mladi raziskovalki uveljavili že 
lani, ko sta za nalogo, izdelano 
pod vodstvom  istega m entorja, 
prejeli tretjo  malo Kidričevo 
nagrado, E lizabeta pa  se je 
kasneje udeležila še om enjenega 
tabora  na  Danskem .

Elizabeta Tratar

nicah,« pravi Elizabetin in M ari
jin  m entor M iran G rom  in 
pojasni, d a  sta nagrajenki to  
delo opravili z veliko zag
nanostjo  in bolj ali manj sam o
stojno.

Za zdaj se še nista odločili, 
kam  bosta šli po srednji šoli z 
diplom o kemijskega tehnika v 
žepu: ali študirat kemijo ali v 
zaposlitev. »Jaz bi se vsekakor 
rada zaposlila v Kolinski na 
M irni, ki me štipendira,« omeni 
E lizabeta in doda, d a  si želi

»Z nalogo, ki sva se je  lotili na 
pobudo  tovariša G rom a, sva 
začeli še pred zimskimi počitn i
cam i, nato  pa teden za tednom , 
predvsem  ob  sobotah  in nede
ljah, vztrajno iskali rešitve. Vse 
delo je trajalo  kake štiri mesece. 
Zataknilo  se ni velikokrat, ka
d ar pa se je, nam a je seveda z 
nasveti pom agal m entor,« pobli- 
skujoč z očmi razlaga Elizabeta, 
ki se ji je  kemija priljubila že v 
osnovni šoli, skrivnosti te vede 
pa ji je pom agala tazvozlavati 
tudi m ati, ki poučuje kem ijo na 
m okronoški šoli.

Marija Blažič

N juno nalogo je SŠTZU Boris 
Kidrič poslala v Ljubljano na 
republiško tekm ovanje v okviru 
gibanja Z nanost mladini. Bila je

delati v laboratoriju , pri raziska
vah, medtem ko si M arija v 
glavnem želi, da bi uspešno 
končala šolanje in potem  dobila 
delo blizu dom ačega kraja.

I. ZORAN

Vsaka cerkev je zelo občutljiv 
kulturnozgodovinski spomenik

Pomanjkanje denarja ne more biti razlog za prodajo »nefunkcionalnih« sakralnih 
predmetov, je na novomeškem posvetu menil akademik dr. Emilijan Cevc in 
dodal, da župniki niso lastniki, marveč samo varuhi cerkvene kulturne dediščine

NOVO MESTO — Spoznanje, da cerkev ni samo prostor za opravljanje cerkve
nih obredov, ampak tudi stavba, ki daje svojevrsten pečat kraju in okolju, kjer stoji, 
predvsem pa zelo pomemben kulturnozgodovinski spomenik, nikakor ni novo, od 
včeraj. Tistim, ki vedo, da spada cerkev z vsemi sakralnimi predmeti v njej, od 
oltarja, prižnice in kipov do slik in stenskih poslikav, v tako imenovano kulturno 
dediščino, ni treba posebej razlagati, da je kot spomenik tem pomembnejša, čim 
starejša je. Strokovnjaki so dognali, da so nekatere cerkve na Slovenskem iz 
kulturnozgodovinskega in umetnostnega vidika prave zakladnice. Veliko skrivnost 
pa še vedno predstavljajo stare cerkve, ki so skoz stoletja doživljale prenove in 
preureditve.

S temi spomeniki je treba previdno 
ravnati, ker so izredno občutljivi in jih 
že vsak nepremišljen, predvsem pa 
nestrokoven poseg vanje povsem 
skvari, uniči. Vendar so se v preteklo
sti dogajale, ponekod pa se še, tudi 
takšne reči in nestrokovnih, včasih 
prav mazaških posegov tudi na 
Dolenjskem ni manjkalo. Nemalo so 
jih odkrili ali pa bili nanje opozorjeni 
tudi strokovnjaki iz novomeškega 
Zavoda za varstvo naravne in kul
turne dediščine, ki jim ustrezni zakon 
nalaga, da bdijo tudi nad cerkveno 
oziroma sakralno kultumo-umetno- 
stno dediščino. Kot so lahko ugoto
vili, je bila za divje posege do zdaj 
največkrat kriva nepoučenost ljudi, ki 
upravljajo cerkvene stavbe, tu in tam 
pa tudi svojevoljnost. Da bi v 
prihodnje m anjkrat prišlo do zgreše
nih rešitev pri obnovah, prenovah in 
popravilih oziroma da do česa takega 
sploh ne bi prišlo, si za zdaj lahko le 
želimo, obenem pa tudi trdno upamo, 
da ne bo treba več govoriti o »spome
nikih« popačenja.

Z namenom, da bi poslej vse teklo v 
redu oziroma tako, kot narekuje 
zakon o varstvu naravne in kulturne

VZDRŽEVANJE 
KULTURNEGA DOMA 

ŠEPA
TREBNJE —  Č eprav se zavedajo, 

da  je občinska ku ltu rna skupnost po 
intervencijskih zakonih v škripcih, v 
T rebnjem  brez njene izdatnejše 
pom oči verjetno ne bodo  mogli več 
prim erno vzdrževati kulturnega 
dom a. K U D  Pavel G olia ima z 
vzdrževanjem  dom a že okrog  4 
milijone prim anjkljaja. Porazdeliti 
bodo skušali stroške med vse 
uporabnike dom a, se pravi upoko
jence in krajevno skupnost, toda naj
večji del stroškov bo brez tretjega 
partnerja  ostal nepokrit. Tega 
partnerja  OKS pa bodo še dolgo 
čakali!

Kozini posvečen pevski večer
Na medobčinski reviji v novomeškem Domu kulture nastopilo osem pevskih 
zborov iz vseh štirih občin dolenjske regije — Prirediteljica je bila pevska zveza

NOVO MESTO — Po uspeli 
medobčinski reviji otroških in mladin
skih pevskih zborov je minuli petek 
zvečer Pevska zveza Dolenjske in Bele

krajine v novomeškem Domu kulture 
pripravila revijo najboljših zborov iz 
občin Metlika, Črnomelj, Trebnje in 
Novo mesto. Revijo so poimenovali

r

PESEM JIH DRUŽI — Med osmimi najboljšimi zbori Dolenjske in Bele krajine 
so v novomeškem Domu kulture zapele tudi pevke KUD Mirana Jarca iz Črno
mlja pod vodstvom Ane Jankovič-Sober. (Foto: J. P.)

17. grafični bienale
To mednarodno likovno prireditev bodo odprli jutri 

zvečer v Moderni galeriji v Ljubljani

LJUBLJANA — Jutri zvečer bodo 
v Moderni galeriji v Ljubljani slovesno 
odprli 17. mednarodni grafični bie
nale, prav gotovo letošnjo najpo
membnejšo likovno manifestacijo pri 
nas. Prireditev, zasnovana leta 1955, 
podaja zaokrožen pregled trenutnega 
svetovnega ustvarjanja v reproduk
tivni grafiki vseh tehnik, šol in smeri 
ter predstavlja vsakokrat okoli 500 
avtorjev, ki jih selekcijska komisija 
izbere iz znatno večjega števila pri
javljenih oziroma njihova dela iz 
mnogo obilnejšega kupa poslanih gra
fičnih listov, kakor je potem razs
tavljenih. Široka odprtost bienala 
privablja umetnike z vseh zemljin in 
zagotavlja sprotni priliv mladih talen
tov, kajpak poleg povabljenih avtor
jev že potrjenega imena, ki zagotavlja
jo tradicionalno visoko kakovostno 
raven te manifestacije.

Vsakokratna prireditev obsega po
leg predstavitve grafičnih dosežkov 
zadnjih dveh let tudi male retrospek
tive štirih nagrajencev prejšnjega bie

nala in razstavo del častnega nagrajen
ca bienala. Častni nagrajenec je tokrat 
umetnik Joe Tilson iz Velike, Brita
nije, medtem ko so male retrospektive 
posvečene Suzanni Rothenberg (1. 
nagrada), Karen Dugas (2. nagrada), 
Harumi Sonoyami (3. nagrada) in 
Klavdiju Tutti (4. nagrada).

Letošnja organizacijska novost je, 
daje postal bienale temeljna dejavnost 
Mednarodnega grafičnega likovnega 
centra (MGLC), vzpostavljenega s 
pomočjo slovenskih gospodarskih or
ganizacij, ki ima sedež v Ljubljani, in 
sicer v obnovljenem gradu Tivoli sredi 
■tivolskega parka. Grafični center pa 
bo poleg bienalnih prireditev vključe
val tudi grafični kabinet in grafični 
atelje, izdajal publikacije in prirejal 
simpozije, vse na mednarodni ravni.

Podobno kot vse prejšnje razstave 
grafik bo tudi ta vredna ogleda. Da bi 
jo obiskalo kar največ ljubiteljev 
likovne umetnosti od blizu in daleč, bo 
razstava odprta vse do 30. septembra.

I. Z.

TEDEN ODPRTIH VRAT
NOVO MESTO — Pionirska knji

žnica kot oddelek Študijske knjižnice 
Mirana Jarca pripravlja od 18. do 25. 
junija teden odprtih vrat. To priložnost 
bodo lahko izkoristili vsi. ki imajo več 
tednov, mesecev ali celo iz knjižnice 
izposojeno knjigo, pa so jo  morda 
pozabili vrniti.

PEVSKI KONCERT

dediščine, je bil minulo sredo v Novem 
mestu sklican posvet župnijskih upra
viteljev z območja novomeškega Za
voda za varstvo naravne in kulturne 
dediščine s strokovnjaki in strokov
nimi službami s področja varovanja te 
dediščine ter drugimi zainteresirani
mi. Posveta, ki sta ga v dogovoru z 
Nadškofijskim ordinariatom v Lju
bljani pripravila občinska konferenca 
SZDL v Novem mestu in novomeški 
Zavod za varstvo naravne in kulturne 
dediščine, se je udeležilo kakih 50 
ljudi, med njimi akademik dr. Emili
jan Cevc, dr. Janez Mikuž iz Zavoda 
za varstvo naravne in kulturne dediš
čine v Mariboru, akademski slikar in 
restavrator specialist Ivan Bogovčič iz 
Restavratorskega centra SR Slovenije, 
medtem ko je novomeški Zavod za 
varstvo naravne in kulturne dediščine 
zastopal inž. arh. Jovo Grobovšek kot 
vodja zavoda.

Osrednja pozornost je bila posveče
na strokovnemu razmišljanju in ugo
tovitvam dr. Emilijana Cevca, enega 
najboljših poznavalcev sakralne umet
nosti pri nas. Izhajal je iz ugotovitve, 
da je družbeno spomeniško varstvo 
lahko uspešno samo tedaj, če ga v 
celoti podpre cerkvena stran. Menil je, 
da se medsebojno sodelovanje že lepo 
razvija, da pa še vedno prihaja do 
neljubih kratkih stikov. Ti izhajajo 
predvsem iz nezaupanja v restavrator- 
sko-konservatorsko službo, čeprav 
zakon nalaga, da je treba ob kakr
šnihkoli nameravanih posegih v cer
kvene stavbe in sakralne predmete v 
njih sodelovati s temi službami. »To je 
eno od jamstev, da ne pride do zgreše
nih rešitev,« je poudaril dr. Cevc in 
dodat, da pa je na drugi strani hudo 
res, da diploma, s katero se ta ali oni 
izvajalec posegov izkazuje, še ne more 
biti jamstvo za kvalitetno delo. Poleg 
tega je na tem področju toliko dela, da 
bi v Sloveniji potrebovali še vsaj 50 
konservatorjev in kar nekaj sto restav
ratorjev. Če bi jih imeli, bi bilo vse 
manj možnosti, da bi posamezni 
župnijski upravitelji najemali najraz
ličnejše podobarje in kvazistrokov- 
njake za sicer strokovno zelo zahtevna 
opravila. Dr. Cevc je navedel, daje  do 
takšnih primerov prihajalo tam, kjer 
se je župnik vedel kot lastnik cerkve
nih objektov in sakralnih predmetov, 
ne pa kot upravitelj oziroma samo 
njihov varuh, kar dejansko je.

Naša zemlja in je bila posvečena 80- 
letnici rojstva skladatelja Marjana 
Kozine.

M aloštevilnim  obiskovalcem  seje 
predstavilo osem zborov s po  trem i 
pesmimi. Nastopili so: Dolenjski 
oktet (vodja Peter Cigler), T rebanj
ski oktet (vodja Tone Strm ole), 
ženski pevski zbor K U D  M irana 
Jarca  iz Č rnom lja (vodja Ani 
Jankovič-Šober), m oški zbor DO 
Belt iz Č rnom lja (vodja France 
Milek), m ešani pevski zbor Beti iz 
Metlike (vodja Ani Jankovič- 
Šober), mešani pevski zbor O reho
vica (vodja Milan Pavlič), mešani 
zbor D O  IM V (vodja Slavko 
Rauch), mešani pevski zbor KU D  
K rka (vodja M iro K okol) in 
kom orni zbor KU D  Pavel G olia iz 
Trebnjega (vodja Jure  Teršar). Sle
dnji je poslušalce, med katerim i ni 
m anjkalo poznavalcev dobrega 
petja, navdušil s črnsko duhovno 
pesmijo N obody knows the troubles 
in je kot edini zbor imel tudi inst
rum entalno  zasedbo.

Zbori so v spom in na prvo 
srečanje prejeli spom inske plakete in 
p riznanja, ki jih  je podelil predsed
nik pevske zveze Janez Zajc. J. P.

Dr. Cevc je dejal, da se je veliko 
bridkega zgodilo po uveljavitvi novih 
liturgičnih predpisov, ki so narekovali 
množične preureditve sakralnih objek
tov. Prenekatera cerkvena dragotina, ki 
je postala nekako odveč, se je takrat 
selila iz cerkve, včasih celo v druge roke 
in tudi čez mejo. Taka usoda je doletela 
tudi nekaj starih plastik, ki niso bile 
nenadoma več po »okusu« župnijskega 
upravitelja. Na ta način so si premožni 
posamezniki lahko ustvarili dragocene 
zasebne zbirke ali pa so te dragotine 
začeli preprodajati in si ustvarjati neza
služeno bogastvo. »Cerkvi resda pri- 
mankuje denarja in si tako pomaga s 
prodajo starih predmetov, vendar tako 
početje prav gotovo ni pravilno. Treba 
je vedeti, da je vsak od teh predmetov 
del naše kulture, zgodovine in iden
titete,« je poudaril dr. Cevc.

Dvojni jubilej 
Julija Papiča

TREBNJE — Minuli teden, v sredo 
zvečer, sta se na letnem koncertu v 
tukajšnjem kulturnem domu predsta
vila otroški in mlajši mladinski pevski 
zbor trebanjske glasbene šole, oba pod 
zborovodskim vodstvom Tatjane Mi
helčič. Zapela sta vsak po deset pesmi. 
Ob klavirju je petje spremljala Dam
jana Zupan, s kitaro pa Marijan 
Rudel. Nastopila je tudi tamburaška 
skupina OŠ Dragotin Kette iz Novega 
mesta pod vodstvom Silvestra Mihel
čiča.

Medtem ko je dr. Mikuž s pomočjo 
diapozitivov prikazal nekaj vidikov 
varovanja sakralne kulturne dediščine 
in razlogov za varstvo, je restavrator 
oz. konservator Bogovčič .na enak 
način prikazal postopke pri odkriva
nju in zaščiti najrazličnejših stenskih 
poslikav. Jovo Grobovšek pa je 
navzoče predvsem seznanil z vlogo 
zavoda, ki ga vodi, in prikazal nekaj 
vidikov tako imenovane kulturne 
krajine.

Iz navedenega in ostalega, česar tu 
ne povzemamo, sije na posvetu lahko 
vsak naredil sklepe, kako ravnati v 
prihodnje. Pravne poti za varovanje 
spomenikov so znane, drugi postopki 
prav tako.

»Sicer pa k večjemu redu na spome- 
niškovarstvenem področju ne priga
njata le zakon in pravna nuja, marveč 
predvsem zgodovinska naloga, da se 
spomenikom bolj posvečamo in jih 
ohranjamo za bodoče rodove. Če pa 
hočemo to nalogo tudi odgovorno 
opraviti, je naša prva dolžnost, da se 
osvestimo,« je že na začetku posveta 
poudaril Matjaž Verbič, sekretar 
občinske konference SZDL v Novem 
mestu.

I. ZORAN

V PETEK V PETKOVI 
GALERIJI

RIBNICA — V Petkovi galeriji v 
ribniškem gradu so minuli petek 
odprli razstavo del akademske kipar
ke Alenke Vicelje iz Ljubljane. Razs
tava bo odprta še do petka, 26. junija. 
Mlada svobodna umetnica, rojena leta 
1960, se ukvarja predvsem z grafiko, 
risbo, emajlom, keramiko in porcela
nom.

KLAVIRSKI VEČER
KOČEVJE — V torek, 16. junija, 

zvečer je bil v Šeškovem domu v Koče
vju klavirski večer. Zaključni nastop 
ob prehodu z nižje na srednjo glasbeno 
šolo je imel Erik Šuler.

KOČEVJE — Moški pevski zbor 
Svoboda je pripravil 13. junija zvečer v 
Šeškovem domu v Kočevju svoj redni 
letni koncert. Prvi del koncerta so 
poslušalci uživali v ubranem petju 
zbora Svoboda, ki je za to priložnost 
naštudiral tudi več novih pesmi, v 
drugem delu pa so nastopili gostje, in 
sicer moški pevski zbor Kolpa, ki 
deluje v okviru KŠD Kostel Vas-Fara, 
nonet Rog iz Željn in ženski pevski zbor 
Jesen, ki deluje v okviru delavske 
godbe Kočevje in se je tokrat prvič 
predstavil kočevski publiki. Rog je pel 
pod vodstvom Kristine Trkovnik (in v 
narodnih nošah), ostali zbori pa pod 
vodstvom Matjaža Weissa. Koncert je 
bil izredno dobro obiskan, kar za 
kočevske razmere ni običajno.

Ne vedo zanj?
Že pred nekaj meseci je  pri 

Založbi Borec izšla knjiga Pog
reznjeni otok pisatelja Franceta 
Fajdige, v kateri avtor opisuje 
življenje v kočevskem  koncu naše 
domovine v obdobju tik  pred  
zadnjo vojno, ko  so se zaostrili 
odnosi m ed slovenskim in nem
škim  prebivalstvom na tam kajš
njem nemškem  »otoku«. Vse
kakor gre za zanimivo delo, k i 
govori o manj znanih stvareh in v 
slovenski literaturi skoraj nezna
nih odnosih.

Pričakovali bi. da bo na 
Kočevskem za knigo in pisatelja 
ka j zanimanja, da ga bodo pova
biti na kakšen literarni večer, na 
pogovor z učenci v katero od ta
mkajšnjih šot ipd. Vendar pa 
avtor, k i  je  po rodu in srcu pravi 
Kočevec, še ni dobil n iti enega va
bila, ko t je  presenečen in nekoliko 
užaljen povedal v krajšem pogo
voru.

Je na Kočevskem toliko p i
sateljev, da se za Fajdigo in 
njegovo knjigo nihče ne zmeni? 
Ali pa so tamkajšnji kulturniki in 
ljudje, k i naj bi za kulturo tako ali 
drugače skrbeli, dojemljivi samo 
za vrhunske svetovne dosežke, za 
domačega avtorja in izvirno do
mače delo pa jim  ni mar? Če le ne 
bo držalo ka j drugega, ka j bolj 
žalostno vsakdanjega, ko t je, de
nimo, navadna kulturna dremot- 
nost in zaplankanost.

M iM

BREŽIŠKI LIKOVNIKI 
SPET RAZSTAVLJAJO
BREŽICE — V tukajšnjem domu 

JLA bodo jutri, v petek, 19. junija, ob 
19. uri odprli razstavo del članov 
domačega likovnega društva. S svoji
mi deli se bodo predstavili: akadem
ska slikarja Anton Miklavžin in 
Zdenka Salmič-Pojatina, likovni pe
dagog Vlado Cedilnik pa Mitja de 
Gleria, Bojan Horvatič, Darja Mala- 
rič, Nikola Miljanovič, Ivan Mitrovič. 
Apolonija Simon in Lena Sodnik 
Okoli 30 del (grafike, olja, risbe in 
akvareli) bo na ogled vsak dan dc 
julija.

Metličan, kipar in pedagog Julij 
Papič, ki že več desetletij živi v 
Zagrebu, je januarja letos praznoval 
75 let življenja in hkrati 50 let ume
tniške ustvarjalnosti. Papiča dobro 
poznajo tudi Belokranjci in Dolenjci, 
saj je po zadnji vojni po dvakrat razs
tavljal v Metliki in Novem mestu.

Za ta umetnikov dvojni jubilej so 
prejšnji mesec pri zagrebški Mladosti 
v Salonu knjig pripravili razstavo 
Papičevih risb in skulptur. Dela so 
nastala v šestdesetih in sedemdesetih 
letih, potem ko se je Papič odmaknil 
od monumentalnih spomeniških del 
(spomenik Belokranjskega partizana 
v Metliki pa spomeniki v Zelini, Sveti 
Jani, Betru, Ravni gori, Djelekovcu, 
reliefi za dom JLA v Zagrebu itd.) ter 
se posvetil drobni plastiki in risbi. V 
obeh zvrsteh so takrat v umetniku pre
vladale nekoliko razpotegnjene, krhke, 
nekako gotizirane podobe, na katerih 
je bila poudarjena nežnost, prefinje
nost, lahko rečemo — poetičnost. 
Zato ni čudno, če so tudi zdaj Papičeve 
umetnine, tako tiste v žgani glini kot v 
pretanjeni risbi, navdahnile pesnika 
Zvonka Brčica, ki je v drobnem 
katalogu v verzih pospremil stvaritve 
tega likovnega lirika.

Razstava je vzbudila pričakovano 
zanimanje in znova potrdila uspešnost 
Papičeve umetniške poti in rasti. Ta pa 
je odmevna pri vseh, ki jim je resnična 
umetnost blizu.

J. D.

Študij na terenu
Zagrebški študentje arheologije pri izkopavanju 

v Metliki — Prijetno in koristno
M ETLIK A  — Pri izkopava

nju halštatske gomile na H ribu v 
Metliki, ki ga vodita arheologa 
D anilo  Breščak in Borut Križ z 
novom eškega Zavoda za var
stvo naravne in kulturne dediš
čine, sodelujejo tudi študetje 
arheologije iz Ljubljane in Zag
reba. Med zagrebškim i študenti 
je za to delo večje zanim anje kot 
m ed ljubljanskim i, čeprav imajo 
ljubljanski v okviru študija celo

sam obrnil na našo fakulteto , 
delali pa sm o na terenu in v 
muzeju. To priložnost, ko gre za 
izkopavanje halštatske gomile v 
M etliki, pa sem še posebej z 
veseljem zagrabila, saj je tako 
delo pravi študij na  terenu, ki je 
za nas študente še posebej 
koristno  in poučno. Ostala bom 
do konca izkopavanja, se pravi 
še kakšna dva ali tri tedne.«

Vesna Rončevič: »Za študente je 
arheološko delo na terenu zelo 
koristno in poučno.«

obvezno prakso  na terenu, nji
hovi zagrebški kolegi pa ne.

V drugi skupini štirih zagreb
ških študentov je tudi Vesna 
Rončevič, študentka 3. letnika 
arheologije in grščine. »Gre za 
študijsko izm enjavo in sodelo
vanje med zagrebško in lju
b ljansko fakulteto , ki uspešno 
poteka že več let. Jaz  sem že prej 
delala pri novom eškem  arhe
ologu T onetu  Knezu, ki se je

Zagrebški študentje so nasta
njeni v črnom aljskem  dijaškem 
dom u in so z bivanjem  tam  zelo 
zadovoljni, še bolj pa z delom  in 
odnosom  obeh arheologov do 
njih. »Arheologa sta do nas zelo 
ustrežljiva, mi ne opravljam o 
grobih del, am pak bolj fina, z 
arheološkim  m aterialom , pom a
gam o pri dviganju grobov, skici
ranju in podobnih  delih. V 
Zagrebu praksa ni obvezna, ker 
bi bila tudi težko izvedljiva, kajti 
je zelo veliko študentov, zato 
sm o zelo srečni, če se nam 
ponudi priložnost za delo na 
terenu, zlasti za tako  delo, kot je 
tukaj v M etliki, kp gre za pravi 
šolski prim er arheološkega izko
pavanja, tem eljito, sistem atsko, 
brez površnosti. Poleg tega prvič 
sodelujem  pri izkopavanju hal
štatske gomile. Skratkae, gre za 
prijetno in koristno doživetje.«

Po diplom i bi Rončevičeva 
rada delala v svoji stroki. »Naj
raje bi seveda dobila tako delo, 
da bi kom binirala arheologijo z 
grščino, vendar bo to  zelo težko. 
Tudi za čisto a rheološko delo je 
v Zagrebu zelo težko, največ 
potrebujejo risarje in restav
ratorje, za to  pa potrebuješ 
veliko prakse.«

A. B.
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Nas ni lahko vsaj malo sram ?
Za otroški živžav »ni denarja« — Fraza o otroku kot največjem bogastvu

Trebanjske iveri
K bodici »Ravnatelj«

Delavci OŠ ZDO Mirna smo 
ogorčeni zaradi prispevka v rubriki 
Trebanjske iveri dne 11. junija 1987, saj 
žali našega tov. ravnatelja, našo šolo in 
smeši našo samoupravo. Kdor je 
posredoval lažne podatke, je prav 
žalostno osramotil tudi samega sebe. 
saj se je skril za brezoblično množico 
brez odgovornosti — ta pa je navadno 
dobra maska polresnicam in lažem.

»Člančič« našega tov. ravnatelja 
zviška imenuje možakar, pa gre vendar 
za človeka s konkretnim obrazom, 
priimkom in imenom, predvsetn pa 
konkretno opredeljenimi naiogami in 
odgovornostjo, ki jih je pošteno 
opravljal.

V teh dveh letih nismo pozabili, da 
smo dali za imenovanje ravnatelja 
soglasno podporo, da seje zanj izjasnil 
vsak delavec šole posebej, pa tudi 
preko družbenopolitičnih organizacij 
in samoupravnih organov. Gre torej za 
navadno laž.

Kadar postane kolektiv velik, ni 
mogoče pričakovati, da bi se vse še 
naprej odvijalo na bazi prijateljstva, 
obstaja pa določeno tovarištvo, 
poklicna etika in ne nazadnje spošto
vanje prizadevanj posameznika.

Članek ni obšel niti naslova naše 
šole, na katerega smo ponosni delavci 
in učenci. Z vso odgovornostjo 
negujemo pri mladih tradicije NOB, 
zato je žaljiv prizvok zadnje misli 
članka zelo boleč. »Kvazišaljiva akro
bacija« z imenom naše šole je morda 
zanimiva za dajalca informacij ali 
avtorja tega članka, nikakor pa ne za 
nas, k iim am odoN OBspoštljivodnos.

Zbor delavcev OŠ ZDO Mirna

TELEFONA PA NI
RIBNICA — Ribniška enota obrtne 

zadruge Prevoz Ljubljana, ki združuje 
zasebne prevoznike iz območja občin 
Ribnica, Kočevje, Novo mesto, 
Črnomelj in Metlika (skupno ima 50 
članov), je že pred dvema letoma na
ročila in plačala telefonski priključek 
za svoj poslovni prostor v Ribnici, a 
priključka še do danes ni dobila. Rudi 
Lovšin, tajnik enote, pravi, daje dobilo 
telefon v teh dveh letih 30 do 40 naro
čnikov, njihova zadruga pa ne. To se 
mu ne zdi prav. Pri Obrtni zadrugi Rib
nica pa smo zvedeli, dačaka na telefon
ski priključek še 8 obrtnikov iz Ribnice 
in nekaj iz Sodražice.

KULTURNI NASTOPI
RIBNICA — Te dni je v Ribniški 

dolini vrsta kulturnih prireditev, ki so 
tudi dobro obiskane. Posebno uspeš
na je bila glasbena šola, ki je skoraj 
vsak mesec pripravila prireditev, kar 
je bila novost za Ribničane. Uspešen je 
bil tudi skupni zaključni nastop 
glasbenih šol Ribnice in Kočevja. Na 
mladinski glasbeni reviji »Naša radost« 
pa so nastopili šolarji iz Ribnice, Koče
vja in Sodražice. Učiteljica plesa 
Diana Drobnič je pripravila nastop 
vseh kategorij mladih plesalcev.

M. G-č

Če človek več ko t tri desetletja 
opravlja  neko delo z veseljem, lju
beznijo, m u po tem , ko se um akne, ne 
m ore biti vseeno, kako se stvari raz
vijajo. Z o trok i in m ladino je bilo 
povezano vse moje življenje, zlasti 
zadnj i dve leti, ko  sem ko t sekretarka 
občinske Zveze prijateljev m ladine z 
mnogim i aktivisti prem ikala zas
tarela gledanja na pionirsko orga
nizacijo, povezovala predšolske 
otroke ob  različnih akcijah, ko smo 
poskušali na diskusijskih večerih 
predočiti staršem , kako pom em bna 
je vzgoja o trok , ko sm o z 
navdušenjem  pripravljali razne 
otroške prireditve.

N o, prav ta  spom ladanski živžav 
je kriv, da se oglašam . Letos ga 
nam reč ne bo, ni denarja. T ako  mi je 
potožil D ark o  H abjanič, moj 
naslednik, ko  sem se oglasila pri 
njem.

OTVORITEV ZA PRAZNIK
O R T N E K  — Potekajo  zaključna 

dela gradnje novega vodovoda za 
O rtnek, k ijih  izvaja SG P G rosuplje s 
kooperanti. V odovod bo  priključen 
na glavno traso  vodovoda Izber- 
— Ribnica pri Brežah. T ako se bo 
zelo izboljšala osk rba  z vodo na 
obm očju O rtneka in Podpoljan. 
V odovod bi m oral te  dni že o b ra to 
vati, a  je prišlo do  nekaterih  
zapletov, zato je predvidena o tvo
ritev za dan vstaje 22. julij.

M .G .-c

»Koliko bi b ilo p o trebno , da  bi ga 
spravili skupaj?« sem vprašala Ja n 
eza Pavlina, ki je bil pri takih  stvareh 
vedno glavni. D a  bi ga spravil s 
petdeset starim i m ilijoni, je odvrnil. 
Sprva sem bila presenečena, potem  
vedno bolj ogorčena. Prepričana 
sem bila, da bo ta  lepa akcija postala 
tradicija, ki bo  ostala. Za konec 
šolskega leta vesel praznik za o troke 
in starše. T ako  kot po  m nogih krajih 
v Sloveniji, ko t bo  naslednjo nedeljo 
v D olenjskih Toplicah. Tam  denar 
za to  ni več problem .

V Novem m estu pa ne bo  šlo, ker ni 
denarja. A m pak o tem  me ne boste 
p repričali! D enarje  in še ko likoga je! 
Koliko ga je  sedaj šlo za Zlet b ra tstva  
in enotnosti! Ker je bila to politična 
zadeva. Naši otroci niso tak o  važna 
zadeva, se zdi. K oliko denarja za

N E V  ARN O  S  T P R E Ž I OD 
Z G O R A J

M E T L IK A  —  M etlika  j e  staro  
m esto. Z adnje  leto  na veliko  obna
vljajo pročelja  hiš. A s tarost se ne 
po zna  sam o na pročeljih, am p a k  ru
d i na  » nadgradnji«. Pred časom  se j e  
na g o ste  zrušil strop v m etliškem  
hotelu, prejšnji m esec pa  j e  
dokončno odpade! že  p recej načeti 
om et na stropu občinske  sejne sobe. 
D elegatov ta kra t ni bilo  v sobi. za 
dnja seja skupšč insk ih  zborov j e  bila  
za to  v ku lturnem  domu. Če se bodo  
sedaj na sejah delega ti s strahom  
ozirali kvišku , tega ne g re  razlagati 
k o t  iskan je  po m o č i iz  višav.

ŠE SKUPEN POSNETEK — Mešani pevski zbor društva upokojencev iz 
Trebnjega, komorni zbor iz Trebnjega in mladinci OŠ Šentlovrenc.

Prijeten in družaben zbor
Srečanje upokojencev Velike Loke v šentlovrencu

7. junija je bilo tradicionalno 
srečanje članov društva upokojencev 
Velika Loka v Šentlovrencu na Kazini. 
Člane društva in gosteje najprej pozd
ravil predsednik Tone Praznik, ki je 
hkrati predsednik upokojencev na

Prerasla občinske okvire
15-letnica obrtne zadruge Resa, Krško

KRŠKO — 12. junija je obrtna 
zadruga Resa iz Krškega proslavila 
15-letnico obstoja. Slavnostne seje 
ob tej priložnosti sta se udeležila 
med predstavniki družbenopoli
tične skupnosti in vodilnimi 
delavci združenega dela krške 
občine Zoran Šoln, predsednik SO 
Krško in Marinka Pucej-Arandje- 
lovič, predsednica medobčinske 
gospodarske zbornice Posavja. Na 
seji, ki jo je popestril literarni klub 
»Beno Zupančič« z literarnim 
programom, je Metod Šonc pri
kazal razvoj zadruge, ki šteje danes 
179 članov in ustvari skoraj 3 
odstotke družbenega proizvoda v 
krški občini.

Leta 1972 seje odločilo 15 obr
tnikov — Franc Žabkar, Ferdi
nand Božičnik, Jožica Sevšek, 
Franc Petrič, Ivan Vanič, Milan 
Benje, Martin G rabnar, Jože Pirc, 
Janez Pislak, Diordje Andri- 
jaševič, Stanko Žigante, Božo 
Mijovič, Rade Mladenovič, Anton 
Anžiček in Vinko Gričar — za 
povezavo zasebnega in družbenega 
sektorja drobnega gospodarstva. 
To je bil začetek Obrtne nabavno- 
prodajne zadruge Krško, katere 
prvi d irektorje bil Stanko Žigante 
in prvi predsednik zadružnega 
sveta Franc Žabkar. Zadruga je 
začela poslovati »na cesti«,potem 
je najela prvi poslovni prostor pri 
Francu Vraniču v Krškem, od leta 
1976 pa je v sedanjih prostorih, ki 

jih je pred dvema letoma v sodelo
vanju z obrtnim združenem Krško 
temeljito prenovila.

Resina osnovna usmeritev so od 
vsega začetka zaključna dela v 
gradbeništvu, katerim je v zadnjem 
času dodala izvajanje kompletnih 
del na objektih. Na tržišču se vse 
bolj pojavlja tudi z novimi 
proizvodnimi in storitvenimi de

javnostmi in krepi kooperacijske 
vezi z združenim delom. Svojo 
dejavnost je iz matične občine 
razširila v sosednje in je močno 
prisotna na območju Zagreba. 
Člani iz drugih občin številčno pre
vladujejo. Obrtna zadruga Resa, ki 
se tako imenuje od leta 1982, je ta 
čas med 45 tovrstnimi slovenskimi 
združenji na 19. mestu in ima nad
povprečen indeks rasti.

Ob 15-letnici Rese so podelili 
priznanja za uspešno dolgoletno 
sodelovanje. Prejeli sojih poslovni 
partnerji Begrad Črnomelj, Beton 
Sevnica, Djuro Salaj Krško, Ener- 
gana Ivangrad. G arant Polzela, 
Helios Banoviči, Kostak Krško, 
Kovinarska Krško. Metalna Seno
vo, Novoles-BLP Novo mesto, 
Obrtno združenje Krško, SOP- 
Optema Krško, Pionir-GS Krško, 
sevniška in krška stanovanjska 
skupnost in Tkanina Celje ter člani 
OZ Resa Ivan Abram, Milan 
Benje, Marjan Filipovič, Martin 
Grabnar, Vinko Kranjčič, Slavko 
Markovič, Rade Mladenovič, Ivan 
Molan, Bojan Novak, Franc 
Pavlič, Ivan Pečarič, Vlado 
Peterkovič. Jože Pirc, Janez 
Pislak, Željko Rešetar, Boris 
Resman, Miran Resnik, Peter Sla- 
•viček. Karel Slemenšek in Milan 
Vidmar. Za vestno in odgovorno 
delo so dobili priznanja trije Resini 
zaposleni, in sicer Aleksander 
Strupeh, Nevenka Bevc in Anica 
Pajič. Obrtna zadruga Resa je 
prejela srebrno plaketo zveze obr
tnih združenj Slovenije in bronasto 
plaketo Obrtnega združenja Krško. 
Prvo je podelil Martin Bajuk, 
predsednik odbora obrtnih zadrug 
Slovenije, in drugo Ivan Molan, 
predsednik krškega Obrtnega 
združenja.

B. B. in N. K.

občinski ravni ter delegat za republiško 
upokojensko zvezo in skupnost pokoj
ninskega in invalidskega zavarovanja 
Slovenije. Povedal je, da so upokojenci 
vključeni v različne oblike družbenop
olitičnega dela in da jih je skupaj 221. 
Člani društva prihajajo iz petih krajev
nih skupnosti, in sicer Velika Loka, 
Čatež, Šentlovrenc, Veliki Gaber in 
Sela Šumberk, kar zaradi oddaljenosti 
pomeni težavo pri delu. Poleg te je 
problem še pomanjkanje prostora in iz 
te zadrege se rešujejo tako, da dolgole
tni tajnik Karol Ilc in predsednik opra
vljata posle kar doma. Pa ne le njima, 
prostor manjka tudi drugim članom za 
živahnejšo društveno dejavnost.

Tone Praznik je dodal, da številni 
upokojeni občani ostajajo zunaj dru
štva. Spregovoril je še o premajhnih 
pokojninah in velikih možnosti za 
obveščanje prek časopisa Vzajemnost. 
Povabil je še vse udeležence na 
naslednje praznovanje, ki bohkrati40- 
letnica društva.

Takrat bo najbrž posebno slovesno, 
čeprav je bilo že ietošnje srečanje nad
vse prijetno in pestro. V tokratnem kul
turnem programu moram omeniti 
nastop osnovnošolcev izŠentlovrenca 
pod vodstvom Marte Grmovšek. Ob 
njih sta se predstavila še mešani pevski 
zbor društva upokojencevizTrebnjega 
pod vodstvom Jožice Kravcar in 
komorni zbor, ki ga dirigira Jure 
Teršar.

Temu delu srečanja je sledil srečelov 
z razmeroma poceni srečkami, od kate
rih je vsaka zadela. Tako je tudi prav, 
saj so pokojnine majhne. Žal so 
nekateri organizatorji takih srečanj 
prav pri srečelovu posebej oderuški, 
tako da ljudje odhajajo nezadovoljni. 
Tokrat smo se razšli, kot pravim, s 
prijetnimi občutki in kar n ek ak o 1 
pomlajeni.

REZKA MAJER

P O M O Č  N AŠA  
VSAKDANJA...

8. junija na cesti m ed Brežicami in 
Krškim. Na bok prevrnjeno vozilo na 
cesti in voznik ob cesti. Nezavestnega 
voznika odpeljejo reševalci, prevrnje
no vozilo spravijo s ceste opazovalci, 
da bi ••rešili«, kar se rešiti da. Na 
prim er bencin. Bo že  še dober in ravno 
tako  ka j drugega z razbitega vozila. 
— Pa pravimo, da nismo solidarni...

JO ŽE  ZO R K O

prenovo stadiona! Ko boste analizi
rali m anifestacijo, delali obračun, pa 
m orda bo ostalo  kaj še za naše 
otroke? Za en vesel dan  m orda na 
začetku šolskega leta v jeseni? Za en 
kam enček v m ozaiku o troštva, ki 
vemo, kako pom em bno je za vse 
naše življenje. Kajti spom ladanski je 
ušel. Zdaj sm o prepozni. Zdaj 
im am o že cvičkarijo. Prav ko to 
pišem, odm eva vesela polka od 
hotela K andija. G o tovo  bo  tudi ta 
»akcija« kar se da  uspela.

Ali veste, koliko je  sam o v Novem 
m estu predšolskih in šolskih o trok? 
M orda bi vas le m alo vznem irila 
misel, da  so vsi ti naši bodoči občani, 
državljani, v katere se najbolj splaša 
vlagati. To je edina nezgrešena inves
ticija, ki bi se bogato  obrestovala. A 
kaj, ko je  to  pri nas le zapisano v vseh 
dokum entih , ko je to le fraza, ki se 
tak o  lepo sliši: O trok  je naše naj večje 
bogastvo!

Saj ne gre le za živžav! Poglejte, kje 
se rojevajo naši otroci! V kakšni 
porodnišnici! M ladinska kultura 
štirideset let po  osvoboditvi — na 
istem  m estu. Vse ku ltu rno  življenje 
njih se odvija po šolah, Sokolski 
dom , kjer bi lahko nastajal center za 
njo, pa p ropada. Pri toliko  trgovinah 
še vedno ni trgovine s tehničnim  
m aterialom  za m lade, pa pionirji že 
nekaj let prosijo  in zahtevajo. V dobi 
računalništva!

Še vedno so društva prijateljev 
m ladine za m noge isto  kot gobarsko 
društvo , gasilska sekcija, ribiška 
družina, sekcija namiznega tenisa..., 
ko se ljubiteljsko odločiš in uživaš v 
svojem hobiju. A skrb  za m ladi rod 
ne m ore biti hobi, am pak  velika in 
resna obveza in odgovornost vse 
družbe. Tudi ko se dele sredstva za 
vse družbene dejavnosti, bi m oralo 
biti to jasno.

Stresla sem izseb e je z o in ž a lo s t.Z  
željo, da  bi kaj prem aknila  vsaj v 
m iselnosti. D a bi bilo tiste, ki lahko v 
resnici kaj storijo  za o troke, m alo 
sram . In da bi bil v jeseni veseli 
živžav, kjer bi se trlo  ljudi. Pokro
vitelji pa bi prav tak o  kot sedaj imeli 
na robovih stad iona svoje p ro p a
gandne panoje, ki bi vsem povedali, 
da  njim »otrok je naše največje 
bogastvo« ni le fraza.

IV A N K A  M ESTN IK  
Nad m lini 41, Novo mesto

A N G LE ŠČ IN A  A L I  
N E M ŠČ IN A ?

K O Č EVJE  — Po nekaterih predlo
gih naj bi v osnovni šoli prešli postopno 
tudi na pouk angleščine, da bi po nekaj 
letih znašalo razmerje pouka ne
mščine in angleščinepol:pol. A nketa  
m ed starši šolarjev pa j e  pokazala, da 
menijo, naj bi učili angleščino ob ne
mščini, se pravi, da bi se še vedno več 
učencev učilo nemščino. Z  ozirom na 
stanje kočevskega gospodarstva je  
odločitev staršev razumljiva, saj se ve, 
k je  se najbolj splača služiti kruh.

P-c

NAJBOLJŠI PISCI
KRŠKO — Na nagradnem 

natečaju za najboljše spise na temo 
Naši junaki na poti v svobodo, ki 
so ga na krških osnovnih šolah 
objavili v počastitev zbora V. 
prekomorske brigade, so se naj
bolje odrezali učenci: Jana Čuber 
z OŠ Brestanica, Mojca Penič (OŠ 
Koprivnica), Jožica Rakoše (OŠ 
Kostanjevica), Sandra Račič (OŠ 
Krško), Marjana Prah (OŠ Lesko
vec), Aleksander Vrhovšek (OŠ 
Podbočje), Klavdija Tratnik (OŠ 
Raka), Tonino Žagar (OŠ Senovo). 
Žirija pod predsedstvom pesnika 
in prekomorca Jožeta Šmita pa je 
podelila tri enakovredne nagrade: 
Sabini Gorenc (OŠ Raka), Mar
janci Prah (OŠ Leskovec) in Jožici 
Rakoše (OŠ Kostanjevica). Naj
boljši pa so bili Sandra Račič (OS 
Krško), Jana Čuber (OŠ Bresta
nica) in Klavdija Tratnik (OŠ 
Raka).

DOMAČI TURIZEM? — Kakorkoli 
se že tej stvari, kije prejšnji petek stala 
ob gorjanski cesti, reče, ima verjetno 
kakšno povezavo z letovanjem in 
turizmom. Po cenah v obmorskih 
hotelih sodeč, gre za domači turizem, 
po carinski tablici pa se vidi, da je 
naprava uvožena. Ker je hitrost mobi- 
lije omejena na 20 km na uro (tega res 
ne bi bilo treba še posebej označiti), je 
uporabnikom dana izvrstna priložnost 
za temeljito spoznavanje domovine, to 
pa, kot je znano, povzroča še večjo lju
bezen do nje. (Foto: A. B.)

POGOVOR O AIDSU
Preko radia, televizije in časopisov 

prihajajo do nas novice o zlovešči bol
ezni AIDS, ki neizprosno grozi tudi 
ljudem pri nas. O tem smo se pred krat
kim pogovarjali z Marjanom Rističem, 
ki nam je razdelil zloženke o tej bolezni 
in govoril o zaščitnih ukrepih zoper 
ni°- DARINKA BRATKOVIČ, 7.r.

OŠ Šentjernej

Rada se  imata 
že 50 let

Zlatoporočenca Franc 
in Pepca Krme

OSREDEK PRI ŠKOCJANU 
— V krajevni skupnosti Škocjan so 
zlate poroke redkost, saj so zadnjo 
slavili pred petimi leti. Takšne, kot 
sta jo v nedeljo, 7. junija, prazno
vala Krmčeva iz Osredka pri 
Ošrečju, pa že dolgo ne pomnijo. 
Kar 70 gostov se je zbralo pod 
kozolcem in muzike, pesmi in plesa 
ni manjkalo. Tudi zlatoporočenca 
Franc in Pepca sta se zavrtela in 
kljub 73 letom vzdržala z veselo 
družbo do jutranjih ur.

Krmčeva domačija v Osredku je 
poleg Gorenčeve edina v idiličnem 
koščku tega zaselka ob robu Bor

šta. Že nekaj rodov nazaj se pri 
obeh hišah preživljajo le s kmeto
vanjem. Krmčeva je trdna in 
napredna kmetija. Danes, ko je 
skrb zanjo že prevzel sin Jože, je v 
hlevu kar devet glav živine, zanje 
pa v največji meri poskrbita Franc 
in snaha, Jože pa je zaposlen v 
Krki. Kmetovanje se je v vseh teh 
petih desetletjih, kolikor sta jih 
skupaj že preživela s Pepco, v 
mnogočem spremenilo »Danes str
oji in priključki naredijo vse. 
Včasih smo rabili pomoč. Po vaseh 
smo iskali delavce, seveda smo jim 
pomoč morali vrniti. Vsega je bilo, 
dobrega in hudega, še najtežje pa je 
bilo med vojno, ko so me izgnali na 
Rab, Pepca pa me je z majhnim 
otrokom  sama čakala doma«, se 
Franc spominja najtežjih let v 
zakonu. Pepca se rada pohvali, da 
se ni nikoli kesala, da se je prim
ožila na Osredek. »Vvseh letih med 
nama ni bila izrečena niti ena grda 
beseda. Tako rada se imava tudi 
sedaj«, je še pridjala.

J. P.

Pepca Sikonja

PROPADAJOČA ZGODOVINA —  
Zgodovinskovarstveno zaščitena sta
vba župnišča v Črmošnjicah že več let 
nezadržno propada. Pred časom seje  
za nakup farovža zanimala novome
ška Krka, v sklopu katere so tudi bli
žnja smučišča na Gačah. Krka bi 
stavbo gotovo zaščitila pred propa
danjem in jo primerno uredila, vendar 
iz vsega ni bilo nič. Lani pa jo je za 
majhne denarje kupil zasebnik, ki niti 
ne živi v Črmošnjicah. Seveda ne gre 
pričakovati, da bo župnišče, od 
katerega so ostali tako rekoč le še 
zidovi, v kratkem obnovil, razen če ni 
milijarder. (Foto: A. B.)
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V 63. letu starosti sm o vaščani T ri
buč spremili na poti k večnemu 
počitku svojo ljubeznivo, prizadev
no sosedo in vaščanko Pepco Šiko- 
nja. Bila je članica več organizacij, 
vzornica vseh vaških deklet, pozneje 
tudi Zveze žena. Že pred vojno je bila 
aktivna m ladinka, med vojno in po 
njej je  delala na družbenem  in kul
turnem  področju. Vodila je  m ladino 
Tribuč. Pisala je igre, skeče za ig
ralsko skupino vaških deklet in žena. 
Pepca je bila prizadevna do  dan a
šnjih dni. Priskočila je na pom oč 
vsakom ur, če je bilo to  potrebno. 
Njeni nasveti so bili koristni. Do so
vaščanov je bila ljubezniva in pravi
čna, bila je vedno nasm ejana in tiha. 
S svojim delom  se ni hvalila, zaradi 
tega je bila najbrž večkrat neopaže
na. Vaščani T ribuč se ji za njeno več 
kot 40-letno vsestransko požrtvo
valnost iskreno zahvaljujem o. Za 
njo bo  ostala velika praznina. Še ve
likokrat se bom o spoštljivo spom i
njali priljubljene sosede, vaščankein  
prijateljice.

L O JZK A  PU H EK

NA KRILIH BESED
V Črnomlju je bilo 3. junija prvo 

srečanje mladih belokranjskih lite
ratov pod imenom Na krilih besed. 
Med petnajstimi literarnimi navdušen
ci so se predstavile tudi Vesna Malna- 
rič, Alenka Snoj in Alenka Mavsar iz 
osnovne šole Semič. Najboljši literarni 
poskusi v okviru srečanja, ki so ga obi
skali tudi humorist Toni Gašperič, pi
satelj Radko Polič, urednik Pionirja in 
mentorji, so izšli v priložnostnem glasi
lu. Vsi udeleženci srečanja, na katerem 
so nastopili še učenci črnomaljske 
glasbene šole, so prejeli Župančičeve 
Pesmi.

ALENKA MAVSAR 
OŠ Semič

PREGLED SM ETIŠČ
Pred zadnjim letošnjim naravoslov

nim dnevom smo učenci v skupinah 
iskali po vaseh divja smetišča. Zbrane 
podatke smo v šoli uredili in vrisali 
smetišča na karto krajevne skupnosti. 
Karto z označenimi neurejenimi odla
gališči odpadkov bomo razmnožili in 
razobesili na javna mesta.

UČENCI 
OŠ Gorjanskega batalj.

Podbočje

PO ČITNICE V KRŠKEM
Veselim se vsakih počitnic, ker vem, 

da jih bom s starši preživel v Jugoslavi
ji. Letos je bilo v domovini nadvse lepo. 
Končno smo zadihali v našem lepem 
domu in kar vejeti nisem mogel, d a je  
tako velik in sodobno urejen. Okoli 
hiše sva z mamico sadila rože in zele
njavo, in ker takega dela nisva vajena, 
naju je zelo utrudilo. Bila vsa utrujena, 
a srečna, saj sva delala za naš dom. 
Letos smo se zelo težko poslovili od 
Krškega.

SILVESTER BREC 
Frankfurt/M

ZANIMIV IZLET
Tekmovalci za bralno značko smo 

se 26. maja odpeljali pod vodstvom 
treh tovarišic na izlet. Na Raščici smo 
si ogledali v spremstvu vodiča rojstno 
hišo Primoža Trubarja. Vodič nam je 
pripovedoval o Trubarjevem življenju 
in o prvi slovenski knjigi, potem smo 
obiskali mlin in žago. Pot nas je vodila 
še v Levstikove Retje, kjer smo se usta
vili pod znamenitim kozolcem. Do
mov grede smo se ustavili v ribniškem 
parku znamenitih ljudi.

BLANKA VESEL, 5.d 
OŠ zbora odposlancev 

Kočevje

Z VRSTNIKI 
IZ GABROVKE

25. maja so nas obiskali vrstniki z 
osnovne šole v Gabrovki. Po proslavi 
smo bili sedmošolci obeh šol sprejeti v 
mladinsko organizacijo. Dobili smo 
članske izkaznice in šopke. Domačini 
smo sprejeli učence iz Gabrovke na 
svoje domove in tako spoznali nove 
prijatelje.

LOJZI ZUPANČIČ, 7. b 
COŠ Baza 20 

Dolenjske Toplice

PRISRČNI FOLKLORISTI
V okviru dnevov mladinske kulture 

: ’87 so nas 27. maja obiskale folklorne 
skupine osnovnih šol Mali Slatnik in 
Stopiče ter Kres, pridružil se jim je še 
tamburaški orkester iz stopiške osnov
ne šole. Godci in plesalci so nam zaig
rali nekaj ljudskih pesmi in zaplesali. 
Kresovci so imeli v svojih vrstah 
izvrstnega pevca. Vsem se zahva- 
lujemo za prisrčen nastop in jim 
želimo veliko uspehov.

VANJA MARKOVIČ, 7. b 
COŠ Baza 20 

Dolenjske Toplice

NOVOSTI PRED ŠO LO
Okrog naše šole se je vse spreme

nilo. V glavnem odmoru radi hodimo 
ven, ker imamo kaj videti. Veselje je 
gledati mlade telovadce, ki se pripra
vljajo za nastop na zletu bratstva in 
enotnosti, in poslušati njihovo vadite
ljico, ki jih usmerja pri treningu. 
Novost pred šolo je tudi bife s pijačo in 
sladoledom. Kdor ima denar, ga tukaj 
z lahkoto zapravlja.

GREGOR VOVK, 5. c 
XII. SNOUB Bršljin

PRIJETEN GOST
Ob 20-letnici bralne značke smo na 

letošnjo podelitev teh priznanj povabi
li Borisa A. Novaka, urednika Kuri
rčka, kije za literarno delo prejel že več 
nagrad, med njimi Zlato ptico in na
grado Prešernovega sklada. V kul
turnem programu v DKD Edvarda 
Kardelja smo predstavili nekaj njego
vih pesmi. Srečanje z njim je bilo 
prijetno, saj se zna v razgovoru pri
bližati otrokom. Na proslavi smo 
prejeli še bralne značke, letos rekord
nih 341.

DARJA ŠPILER, 5. č 
OŠ Jurij Dalmatin 

Krško
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Komu ustreza 
dolenjska 
neobveščenost?

Decembra lani oz. januarja  letos  
j e  razm erom a nepričakovano prišla  
na dan vest, da bo šla končno v 
gradnjo in da bo še  v tem  
srednjeročnem obdobju zgrajena  
večina nove avto  ceste bratstva  in 
enotnosti od  L jubljane do Bregane. 
D aje  ta cesta prepotrebna in po  vseh 
kazalcih  najbolj nujna od  vseh v 
Sloveniji, j e  znano, čeprav ne  
posebej poudarjano. M orda zato, 
k er  pelje  sk o zi D olenjsko, že  m ar
sikdo grenko  razm išlja, čeprav n i 
sporno, da j e  bolj k o t  za  Dolenjce  
potrebna in pom em bna s širšega  
narodnogospodarskega vidika. Ce
sta go lta  v povprečju  od  9 do 12 tisoč  
vozil na dan, v konicah p re k  20 tisoč. 
K a ko  jih , pa  govori p o d a tek  o 
nesrečah na te j cesti, k i  velja za našo  
najbolj krvavo. Sam o  na 25  
kilom etrih  odseka o d  K arteljevega  
do K ronovega j e  bilo  v zadnjih šestih  
letih v nesrečah 84 m rtvih  in 214  
težko  poškodovanih. Če b i bilo v 
tako  k ra tke m  času to liko  nesreč in 
m rtvih v k a ke m  obratu, b i ga že  
davno zaprli ali sanirali, j e  nedavno  
tega reke l novom eški p ro jek ta n t 
Jakob  Vovko.

Vsi t i  p o d a tk i so znani in 
popolnom a ja sn i in so ob želji, da  
ostanem o povezani s  svetom , p ra 
vzaprav m orali izs iliti odločitev za  
gradnjo nove avto  ceste, k o  se  j e  
p o ka za la  za  to prva  resnična  
denarna m ožnost.

•  D okončna odločitev o gradnji 
avto  ceste  j e  v republiki padla  p ra k 
tično 22. januarja letos. Jasno je  
bilo, da bodo roki za  pripravo vseh 
potrebnih štu d ij in pro jek tov  ter  
izvedbenih dokum entov za  gradnjo  
ceste, p a  za  kvalitetn i vnos trase  v 
srednjeročne in dolgoročne plane  
občin, skozi katere p o tek a  cesta, 
zelo kratki, posebno  v Novem  
mestu, k jer pom en i nova cesta hud 
poseg  v prostor, posebno s km e
tijskega in naravovarstvenega vidi
ka. .4 loviti b i se jih  dalo, če  b i se le  
vsakdo v te j verigi drža l časovnega  
razporeda aktivnosti. D o sedaj ža l 
ni tako, zadeve po tekajo  zelo raz
glašeno. N ovom eški izvršn i svet j e  
l .  aprila od republiških organov 
zah teval strokovne podlage in 
variante za cesto, brez katerih  v 
občinah in v razvojno razisko
valnem centru, k jer pripravljajo  
prostorsko izvedbene dokumente, 
lahko le p recej na p a m et vodijo p ri
prave na gradnjo ceste, za kar p a  j e  
čas res že  po tekel. Z a  te  podlage j e  
b il sporazumno dogovorjen rok 25. 
april, do konca m aja j ih  še  n i bilo  v 
občine. V tem  času se j e  sicer zvrs
tilo nekaj sestankov, še to v glavnem  
na dolenjsko pobudo, a zadeve s 
stran i republiških pristojnih orga
nov in služb ne potekajo , ko t bi 
m orale in za to  bodo celo n ič krivi 
seveda kasnili tudi v občinah.

Dogajanje okrog  priprav na 
gradnjo avto  ceste na D olenjskem

vzbuja gnev. N a nedavni se ji izv 
ršilnega odbora m edobčinske go
spodarske zbornice so se  do len jski 
gospodarstven iki spraševali, k o m u  
ustreza  ta dolenjska  neobveščenost, 
odrinjenost od republiških priprav  
na gradnjo ceste, p o tem  p a  bo 
naenkra t za  vse prepozno, k r iv i pa  
bodo seveda Dolenjci. B a ti se je  celo, 
da bo cesta, čeprav ta ko  očitno  
potrebna, spe t padla  iz  prve p rio 
ritete  in bo denar še l za  ka kšn o  
drugo. Odrivanje s  stran i republike  
čutijo tudi v organizaciji za  izdelavo  
dokum entacije , razpolagajo z  in for
macijo, da naj bi vse p ro jektiran je  
im ela  v rokah  »tuja«, nedolenjska  
institucija. Š tud ijo  potrebnih  spre
m ljajočih o b jek tov  ob ces ti na  
prim er že  delajo v Zagrebu, česar do  
5. maja, k o  j e  bi! sestanek o tem, na  
D olenjskem  nihče n i vedel. N a  k a r  
močno dolenjsko  gradbeno opera- 
tivo pa  zaenkrat, k o t vse kaže, tudi 
nihče ne računa p ri sam i gradnji.

V  ta kem  se  res ne gre čuditi vse 
pogostejšim  ostrim  besedam  D ole
njcev in k r itik a m  na republiški 
račun ter pro testn im  p ism om , k i  j ih  
pošiljajo v prestolnico. Težko  j e  p a č  
razum eti in se sprijazniti, da im ajo  
n eka ter i v glavnem  afere, razvo j pa  
j e  s tvar drugih.

Z. L IN D IČ -D R A G A S

Najdražje vožnje 
s praznimi 
tovornjaki

Anarhijo  p ri prevozu  blaga drago  
plačujem o. Neverjetno, k a k o  m alo  
se v delovnih organizacijah m enijo  
za  prvo in zadnjo fa z o  delovnega  
procesa. Besedo varčevanje im ajo  
vedno na je z ik u , k o  so  v stisk i, a le 
red k i se spom nijo, da so notranje  
rezerve tudi v ta ko  imenovanih  
pada lsk ih  vožnjah. Po oceni prevoz
n iko v  j e  v Posavju k a r  30 odst. 
voženj s  p ra zn im i kam ion i  v eno 
smer.

Delovne organizacije opravijo z  
lastn im  avtoparkom  40 odst. p rev
ozov, pod jetja  z  registrirano p revo z
n iško  dejavnostjo  17odst. in zasebni 
p revo zn ik i 43 odst. S k o ko v ite  p o d 
ražitve  goriva najbolj neposredno  
prizadevajo  ko lektive , k i  se u kva 
rjajo izk ljučno  s transportom .

Pobuda k rškeg a  Transporta ter 
Prevoza iz  B režic o naročilu študije  
za  racionalizacijo te  gospodarske  
dejavnosti j e  doživela podporo  
m edobčinske gospodarske zbor
nice, k i  j e  pridobila  zanjo  še  
m etliško  obrtno zadrugo z  zaseb
n im i avtoprevozn iki in k ršk o  
raziskovalno skupnost. K o t šesti 
plačn ik  se j e  zadrugi pridružilo  
Splošno združenje za  p ro m et S R S , 
k e r  j e  to v Sloveniji p rv i resnejši 
p o sku s sodobnejše organizacije  
prevozn iških  storitev. Izdelavo  
študije  j e  p revze l Savapro jek t iz  
K rškega  p o d  vodstvom  m agistra

AKUMULATORSKA DELAVNICA

TASCV BLAŽO f
AKUMULATOR ZA VAŠE VOZILO
lahko dobite  z zamenjavo, v akumulatorski delavnici

TASEV BLAŽO
Partizanska 11, Novo mesto 
tel. 23-826
D em ontaža in m ontaža je brezplačna
O dprto  v sa k d an  od 7. do  16. ure, ob  sobo tah  od 7. do  13. ure.
C en jene  s tranke  obveščam o, da  lahko prevzamejo svoje
akumulatorje.

Družbeni in privatni sektorji, POZOR!

1. Če vaša sep tična  jam a (greznica) ne deluje (ne vpija 
fekalne vode), se  obrnite na poob laščeno  podjetje BAL
KAN, ki jamči za preprečevanje  nadaljnjega polnjenja.

2. Nove sep tične  jam e (greznice) gradim o s pom očjo  sp e 
cialnega materiala, kar je 30% ceneje  od klasične 
gradnje, dajem o pa tudi večletno jamstvo.

3. Postavljamo tudi kanalizacijske mreže vseh dimenzij, in 
sicer  za DRUŽBENI ALI PRIVATNI SEKTOR.

Če vas naše storitve zanimajo, dobite informacije po 
telefonu 061/317-313 ali 061/226-513 vsak dan od 7. do 20. 
ure.

511/24

DO Avtopromet, gostinstvo in turizem 
GORJANCI, Vavta vas 36
Komisija za delovna razmerja TOZD Avtobusni promet

objavlja
prosta  dela oz. naloge 

IZMENOVODJE

Poleg splošnih morajo kandidati izpolnjevati še  naslednje 
pogoje:
— izobrazba V. s topnje  avtom ehanske ali s tro jne  smeri ter 
tri leta delovnih izkušenj oz. z delom pridobljene delovne 
zmožnosti.
Dela oz.naloge se  opravljajo v delavnici TOZD Avtobusni 
promet v Novem mestu.
Za opravljanje teh del oz. nalog je do ločeno  3 -m esečno  po
skusno  delo.
Ponudbe  z dokazili naj kandidati pošljejo nanaslov: DO G o
rjanci, Vavta vas 36, p. Straža, v 8 dneh po objavi.

O izbiri bodo kandidati obveščeni v 30 dneh  po končanem  
zbiranju prijav.

501/24

ekonom ije  M iroslava Odarja in ob 
sodelovanju dveh študen tov p ro 
m etne fa k u l te te  v Zagrebu. K ončni 
uspeh j e  odvisen tud i od  odgovorov, 
k i  so j ih  posredovali delovni k o le k 
tiv i in zasebn ik i na vprašanja o vrs
tah inko lič in ib laga , k i  ga  prevažajo  
v regijo in iz  regije, ter o prevozn i
šk ih  zm ogljivostih  v zasebnem  in 
družbenem  sektorju .

P ričakovati je , da bodo rezu lta ti 
študije  na voljo uporabnikom  že  v 
avgustu. P o tem ta kem  bo ta kra t  
nastopi! čas za ukrepanje, za  
posodobitev, k i  predvideva tudi 
računalniške p r ika ze  najgospo- 
darnejših voženj, prilagojenih zm o 
gljivostim  cestnega omrežja.

• P o  novem naj b i večino p re v 
ozov načrtova li vnaprej, torej skrbi 
za  transport blaga ne b i sm eli p re 
p u šča ti izključno skladiščnikom , k i 
za to  n iti nim ajo potrebne izob
razbe. Vozniki naj b i im eli po  
m ožnosti tudi radijsko zvezo  z m ati
čnim  pod jetjem  a li njegovim i p o slo 
valnicami, da b i razporejale prevoze  
s pom očjo  računalnikov in zm anjše
vale število  praznih voženj na m ini
mum. H krati bi lahko poskrbele za 
učinkovitejše storitve  p red  p re v 
ozom  in po  njem, za nakladanje in 
razkladanje blaga in za kontejne- 
rizacijo k o t nujen sestavni del 
sodobnega gospodarstva.

P o da tk i iz  štud ije  bodo dobrod
ošli tudi trgovini, k o  bo načrtovala  
nadaljnji razvo j v Posavju. O skrba  v 
regiji šepa in ob boljšem  poznavanju  
potreb  delovnih ko lek tivo v  in prebi
valstva kupcem  ne bo te žko  ustreči. 
Za  trgovino pom eni to  nove 
m ožnosti za zaposlovanje in širjenje  
dejavnosti.

J. TE P P E Y

J l Ll i C U
Naša prihodnost je  bila vedno odvisna in potrjena z novimi idejami in novimi ljudmi.

Tako smo se razvijali

Tudi danes se pripravljamo za prihodnost. Zagotavljatijo želimo znovimi, kreativnimi delavci,predvsem napodročju

RAZVOJA IN PROJEKTIRANJA NOVIH IZDELKOV, 
ORGANIZACIJE IN  TEHNOLOGIJE,
KADROV, NJIHOVEGA RAZVOJA IN  MOTIVACIJE, 
TRŽENJA,
IZVOZA,
INFORMATIKE

Če uspešno pridobivaš znanja za ta področja dela, 
če želiš spoznati delovne procese že v času študija, 
če želiš študij uspešno obvladovati tudi z našo pomočjo, 
če hočeš uresničevati svoje zamisli skupaj z nami,

SE PRIDRUŽI Š  TIPENDIS TOM LISCE!
PRIČAKUJEMO TE!

Konfekcija LISCA, kadrovsko-socialna služba, 68290 Sevnica.
506/24

Dolenjski list 
zabredel 
v izgubo

To po t o b jav ljam o  m alo  bolj o b širn o  
p o ro č ilo  s sk u p n e  seje skupščine  in časo 
pisnega sveta D olen jskega lista , ki sta  se v 
N ovem  m estu  sesta la  11. ju n ija . V zrok za 
obširnejši zapis pa  je  en sam , saj je  D o len j
ski list, ki d o m ala  žeš tiri dese tle tja  p rih a ja  
m ed svoje bralcč^prVič vsvo jfzg o d o v in i v 
p o ro č ilo  o  perj<i>p,čjfej(h diSračuph zapfeHfines 
rdeče š te y jl^ / .J n „ p r^ v .j  p .,pp ilbžajUVnV',n : 
ka terem  s e je in ^ g t tU p ič n jk i  lis t, je  b ilo  1 
izrečenih največ besed n a sk u p n ise ji obeh 
o rg an o v  uprav ljan ja .

V prvem  če trtle tju  je  b ilo  sicer sam o  za 
nekaj več ko t 50 tisoč  d in arjev  izgube; bila 
pa  bi vsaj za šestd ese tk ra t večja, če bi v 
sk lad e  sk u p n e p o ra b e , stan o v an jsk eg a  in 
rezervnega vložili to lik o  d en arja , k o lik o r 
bi ga  m o ra ij/  j^ u b ^ 's fe v e d a  n ijposled tca  
tega, k e r p rj D o len jskem  listju ne bi zn a li 
g o sp o d a riti, vžrpk zanj tičj ,v. izjem nem  
povečan ju  s tro šk o v  za p ap ir , tisk , g ra 
fične sto ritve , k jerse  p o rast giblje m ed 190 
in 310 o d sto tk i. Z arad i povečan ih  
s tro šk o v  je bil čisti d o h o d ek  m anjši celo 
od s tro šk o v  za o sebne  d o h o d k e , ki pa niso  
narašča li v sk lad u  s p o treb am i in sicer
šnjim i g iban ji, zaosta li pa srno  tud i z 
av to rsk im i h o n o ra rji. N ajbolj pa sm o  bili 
p rizadeti zarad i tega, ker n ek atere  sous
tanov ite ljice  n iso  p o rav n a le  niti svojih 
lansk ih  obveznosti. Z arad i tega je  delež 
so fin an ciran ja  padel na  2,9 o d s to tk a , ka r

je  seveda veliko  m an j, k a k o r  sm o n a č r to 
vali in p o treb o v a li. A prila  n a s je sp e t u d a 
rila vnovična p o d raž itev  p ap irja  in g ra fi
čnih  sto ritev , o b  tak ih  cenah  pa bi bila 
izguba lah k o  ob  po lle tju  že 10 m ilijonov  
d inarjev .

Kaj s to riti  v tak ih  razm erah ?  Č asop isa  
ni m ogoče več krčiti, saj se je  v zadnjih  
nekaj letih  skrčil za  č e tr tin o , deleža 
og lasov , ki znaša  že č e tr tin o  obsega  č aso 
pisa , pa  tu d i ni več m ogoče povečevati. V 
tak ih  razm erah  je  bil ed in i m ožen uk rep  
sprejem  reb alan sa  p lan a , to  pa  pom eni 
povečan je  n a ro čn in e  v d rugem  polle tju  in 
višjo ceno  izvoda , p ro d an eg a  v k o lp o r- 

i taži. Z b o r delavcev se je  za tak  uk rep  odl- 
1 jCKČjj z  zelo težk im  srcem , saj je  večina naših 
b e lc e v  iz s lo ja z  n izkim i osebnim i d o h o d 
ki;, Pa v en d ar ek o n o m sk i raču n  ne kaže 
dru g eg a , k a k o r d a  se n a ro čn in a  v d ru g em  
po lle tju  p oveča  na 7 tiso čd in a rjev , izvod v 
k o lp o rtaž i pa bo  veljal 3 0 0 d in , v zadnjem  
četrtle tju  pa celo  400 d in .

Č aso p isn i svet in sk u p šč in a  D o len jske
ga lista sta  sprejela  p o ro č ilo  o  poslovan ju  
in p red lo g  reb a lan sa  p lan a . Č lan i obeh 
teles so  se strin ja li s tem , da  obsega  ni več 
m ogoče zm an jšev a ti, saj že sedaj D o len j
ski list ne m ore  p o ro č a ti to lik o  o  k ra jev 
nih sk u p n o s tih , k a k o r  se kaže jo  po treb e . 
M enili so še, da  o bsega  ek o n o m sk e  p ro 
p ag an d e  ni več m ogoče p ovečevati, p red s
tavn ik i D o len jskega  lis ta  p a  so  povedali, 
d a  tu d i cen za te s to ritv e  ni več m oč 
poveča ti, saj so ž ed o seg lez g o rn jo m e jo in  
so tak e , k a k o r  pri m no g ih  večjih časo p i
sih. Z a to  je  sedaj ed in i izhod  v tem , da  
občinske  konference  S Z D L , ki so  časopis 
ustanov ile , p o sk rb e  še za p rem ag o v an je  
sedan jih  težav. K ot je  dejal p red sed n ik  
m edobčinskega  sveta S Z D L  za D o len j

sk o , je  tak o  nizek delež so fin an ciran ja  že 
zask rb lju joč . Po njegovem  m nenju  naj bi 
znašal vsaj 10 o d s to tk o v . T ak e  in 
p o d o b n e  sklepe so o rgan i u p rav ljan ja  že 
sprejeli, a se doslej občinske konference 
nan je  n iso  ozira le , m ars ik a tera  p a  se je 
izgovorila  tu d i n a  sam o u p rav n e  in teresne 
sk u p n o sti, ki d a  ne p o rav n av a jo  svojih 
obveznosti. D a  p lačevan je  teh  obveznosti 
ni sam o  s tv a r m ate ria ln ih  m ožnosti, 
a m p ak  je  o d v isn o  tu d i od  d o b re  volje, 
kaže p r im e r  m etliške, č rn o m aljsk e  in

k rške  obč ine , ki so m ed p rv im i p o rav n ale  
svoje obveznosti. M im ogrede pa  je  treb a  
o m en iti še to , d a  m etliška  obč in a  p lačuje  
rav n o  ta k o  v isok so financersk i delež 
k a k o r  k ršk a , k a te ra  pa jo  po g o sp o d a rsk i 
m oči n e k a jk ra t p rek aša . Z a  p rim er je  
treb a  navesti tu d i vestn ik  iz M urske  
S o b o te , k jer so  v prvem  četrtle tju  dob ili 
sko ra j d v a jse tk ra t več po m o či in končali z 
izgubo  18 m ilijonov  d in arjev , D olen jsk i 
list pa  je  v tem  času  prejel sam o  3,6 
m ilijone d in arjev  d ru žb en e  pom oči.

*
S

KOMAJ VERJETEN SKOK STROŠKOV — Tako nastaja žal vse dražji 
Dolenjski list v Tiskarni Ljudske pravice v Ljubljani.

B Z astavlja se vprašanje, ali je naši poli
tiki v resnici vseeno, kaj se dogaja s časo
pisom, ki pride v sleherno dolenjsko ali 
posavsko vas in je pogosto tudi edini, na 
katerega so ljudje naročeni. In prav tem  
svojim zvestim bralcem nalagamo breme
na, ki bi jih moral pomagati nositi še kdo 
drug. j . '  ,

K ritičn ih  p rip o m b  na uresn ičevan je  
program s^fe zaSnpve in u red n išk e  p o li
tike , ki j u ‘je  o b rav n av a l časop isn i svet, 
sk o ra j ni (m Io , ^ r jjz p r^ v i je  b ilo  rečeno , d a  
bi m o ral b iti D olen jsk i list še bolj k ritičen , 
še bolj p o g lob ljen , sk rb e li pa naj bi tu d i za 
k ad ro v sk o  o k rep itev , za širšo  d o p isn išk o  
m režo itd: N ov inarjem  bi b ilo  treb a  d a ti 
tud i več m o žn o sti za d o d a tn o  u sp o sa 
b ljan je , da  bi se v tem e, ki se j ih  lo teva jo , 
lah k o  bolj pog lob ili in j ih  tu d i bo lj k r i
tičn o  obdela li. Seveda pa so to  zah teve, ki 
p o n o v n o  trč ijo  v m ate ria ln i po ložaj 
D olen jskega  lista . V en d ar p a  v  časop isu  
sled im o našim  kad ro v sk im  p o treb a m ,sa j 
sm o sam o  v zadn jih  petih  letih zaposlili tri 
d ip lo m iran e  n o v in arje , še več p a  sm o  jih  
štipend ira li.

E d ina k o n k re tn a  p rip o m b a  poleg  te, da 
n ism o posvetili dovolj p o zo rn o sti dnevu 
O F , pa  je  letela na Prilogo. P o  m nen ju  
č lan o v  časopisnega  sveta bi lah k o  bila 
m anjša  po  obsegu , izhajala  pa  naj bi vsak  
teden  in bi tak o  lažje sledila a k tu a ln im  
do g a jan jem  v ob eh  regijah  in v Sloveniji. 
S icer pa  se je  časop isn i svet v celo ti strin ja l 
z u resn ičevanjem  p ro g ram sk e  zasnove 
D olen jskega lista.

J . S.
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Fotoslišai: 
Milan Markelj

Nova, steklena Noetova barka
Ogromen steklenjak — model našega planeta — bo dve leti neprodušno zaprt, v 

njem pa bodo poskusili živeti v sožitju ljudje, živali in rastline_________

bai*ka 1E

M U ZI-JJEJHATA, PA NE DA SO VSI Tl 
KANTJE PRIŠLI NA MOJ GOD!

H

tisiENJSKi l i s t  pred 2B leti j
Povsod ostra obsodba

Grozote vojne niso pozabljene, a grozi nova — Kre- 
diti brez porokov — Potrošniška mrzlica v Ribnici

PR E B IV A L C I Š IR Š E  D olen jske  so  p o v so d  o b so d ili izraelsk i n a 
p a d  n a  a ra b sk o  re p u b lik o . N aši ljud je  n iso  pozab ili s tra h o t d ruge  
sve tovne  vojne. Še h o d ijo  m a te re  ob lečene  v č rn in o , še n iso  zaceljene 
vse ra n e  iz bo jev  za sv o b o d o  —  p a  že g rozi naši m lad in i in vsem  nam , 
d a  b i se m ora li zn o v a  p o s tav iti v b ran  za  d o s to jn o  in sa m o sto jn o  
življenje. O d lo čn o  k o t v edno  so  naši delovn i ljud je  p ritrd ili  besedam  
tov ariša  T ita  in p o v so d  ja sn o  in n ed v o u m n o  d o d a li: »Sm o in os
tan e m o  čvrsti v p rizad ev an jih  za m ir, ho čem o  živeti v tv o rn em  sožitju  
z vsem i n a ro d i n a  svetu!«

L E T A  1965 je  b ilo  v Sloveniji o d o b re n ih  308.000 p o tro šn išk ih  p o s 
ojil v sk u p n em  znesku  41,5 m ilija rd e  s ta rih  d inarjev . H k ra ti  je  b ilo  v 
SR S zaposlen ih  520.000. P o tro šn išk i k red it je  to re j im el več k o t vsak 
d rug i zaposlen i. K er p o treb u je  v sak d o  za p oso jilo  p o ro k e , je  b ilo  m ed 
p o ro k i za  teh  308.000 posojil p ra v  g o to v o  precej tak šn ih , ki niso  bili 
g a ra n tn o  sp o so b n i.

V Z A D N JIH  L E T IH  o p a ža m o , d a  so se sv o b o d n e  de jav n o sti na  
po lju  telesne k u ltu re  m o čn o  uveljavile. V bolj razv itih  d ržav ah  jim  
p rav ijo  v ad b a  za v sak o g a r, a k tiv n o st na  p lan em , v ad b a  o n k ra j z a p r
tih v ra t in so  p o sta le  že k a r  m n o žičn o  g iban je . N aša  d e jav n o st se je  
razvila  p redvsem  na  sm učiščih , ob  m o rju , jezerih , rek ah , v p lan in ah  in 
d ru g o d . R eka m lad ih  je  p resk o čila  p lo t, ki sm o  ga do  ned av n eg a  še 
sk rb n o  p o d p ira li.

K U L T U R N O -U M E T N IŠ K A  sk u p in a  Jan ez  T rd in a  je  v so b o to , 
10. ju n ija , p rip rav ila  lite ra rn i večer, na  k a te rem  je  b ra lo  svoja d e la  več 
znan ih  slovensk ih  kn jiževn ikov : E d v a rd  K ocbek, D om in ik  Sm ole, 
Peter Božič in D an e  Z ajc. L ah k o  rečem o, da  je  bil večer na  m oč 
zanim iv .

PR I N E K A T E R IH  nep o u čen ih  ljudeh  iz rib n išk e  obč in e  je  vo jna  
na  B ližnjem  v zh o d u  pov zro č ila  p ra v o  p o tro šn išk o  m rzlico . Ti ljudje 
so se d o b ro  založili z m o k o , s lad k o rjem  in p o d o b n im , česar so  bili 
trgovci p ra v  veseli.

(Iz  D O L E N JS K E G A  L IST A  
15. ju n ija  1967)

O b  v znožju  g o ro v ja  S an ta  C a ta -  
lina  v A rizon i so  zgrad ili v e lik an 
ski te ra rij. 91 a ro v  veliko  po v ršin o  
p o k riv a  k o n s tru k c ija  iz s tek la  in 
jek len ih  nosilcev , p o d  n jo  p a  je  n a 
m eščena Z em lja  v m alem . V njem  
b o d o  u stv a rili p e t tem eljn ih  o k o lij, 
ki so  zn ač iln a  za naš ro d n i p lane t: 
o c ean sk o , o b m o rsk o , sav an sk o , 
p u ščav sk o  in tro p sk o . Skup ina  
zn an stv en ik o v , inžen irjev  in p o d 
je tn ik o v  si je  te ra rij zam islila  k o t 
svo jevrsten  ek o lo šk i p o sk u s , s 
k a te rim  naj b i u g o to v ili, k a k o  bi 
b ilo  m ogoče preživeti v sam o o b - 
nav lja jočem  se o k o lju , k ako  vp li
vajo  o k o lja  en o  n a  d ru g o  in k ak o  se 
o d ra ža  č lo v ek o v a  a k tiv n o s t nan je . 
V p o sk u s  se bo  vk ljuč ilo  9 
p ro sto v o ljcev , ki so  p rip rav ljen i 
p reživeti dve  leti zap rti v te ra riju  
B io s fo ra ll .  K o b o d o  leta 1989sto- 
pili v te ra rij, zan je  ne  bo več izho
d a , razen  seveda v zelo n u jn ih  zd
ravstv en ih  ali o seb n ih  p rim erih .

Za ta  zelo  d rag i p o sk u s , ki bo  
sta l o k ro g  30 m ilijo n o v  do larjev , se 
je  navdušil tek sašk i n a ftn i m o g o 
tec in zavzet e k o lo g  Edvvard Bass, 
v o z ad ju  p a  sto ji še d ru ž b a  SBV, 
k a te re  o sn o v n a  n a lo g a  je  raz isk o 
vati m o žn o sti za g ra d n jo  sam 
o z ad o s tn ih  s is tem ov , ki bi jih  
la h k o  po stav ili n a  d rug ih  p lan e tih  
ali M esecu. Č ep rav  bo  p o skus 
d rag , p a  b o d o  z n jim  lah k o  n a j
bo lje  p reskusili de lo v an je  n e k a te 
rih  n a p rav , k o t je , d en im o , 
prečiščevalec  z rak a .

Z arad i z ah tev n o s ti posk u sa  
b o d o  p ro sto v o ljc i izb ran i izm ed 
zn an stv en ik o v  in d ru g ih  s tro k o v 
n jak o v . N i se b a ti, da  se b o d o  v te 
ra riju  zaležali. D e la  b o d o  im eli obe  
leti d o v o lj, saj je  p red  n jim i v rs ta  
zelo različn ih  n a log . V sak dan  
b o d o  p rib ližn o  4 u re  posvetili 
o b d e lo v an ju  m ale  fa rm e , n a  k a te ri 
b o d o  gojili n a jvažnejše  po ljščine , 
p o sk rb e ti b o d o  m o ra li tu d i za  d o 
m ače živali, ki b o d o  p reb iv a le  z nji
m i v b ivalnem  d elu  te ra r ija , velik 
del časa  p a  b o d o  posvetili 
zn an stv en im  p o sk u so m  in n ad zo 
ru  p o d a tk o v , k i j ih  bo  zabeležilo  5 
tiso č  sen zorjev , p o se jan ih  p o  vsem  
te ra riju . Senzorji b o d o  beležili tu d i 
tak e  p o d ro b n o s ti ,  ko t je  tem p e ra 
tu ra  listov  p o sam ezn ih  rastlin .

P rosti čas b o d o  b iosferci, ko t so  
se zdaj p rijav ljen i p ro sto v o ljc i že 
sam i p o im en o v a li, p reživ ljali z 
b ran jem  knjig  iz b o g a te  kn jižnice, 
g ledan jem  film ov, p o slu šan jem  
g lasbe, z rek re a tiv n o  g im an stik o , 
lah k o  b o d o  celo  veslali n a  m alem  
o cean u  v te ra riju . S tik  z zu nan jim  
sve tom  b o d o  vzdrževali p rek o  
te le fo n o v  in ra č u n a ln ik o v , ki jim  
b o d o  p o sred o v ali tu d i sveže izdaje 
časop isov  in revij.

P oskus ni n a č r to v an  k o t š tu d ija  
č lovekovega o b n a ša n ja  v p o seb 
n ih  razm erah . K ljub  tem u  pa bo 
m ala  d ru ž b a  b iosfercev  m o ra la  sk
ozi izjem en p resk u s. B rez m edse
bo jn eg a  razu m ev an ja  ne b o  šlo. 
Z a to  b o d o  pri izb iri p ro stovo ljcev  
p o seb n o  pazljiv i, da  b o d o  izbrali 
p rave. V n a č r tu  je  m ešan a  p o sa d 
k a , m oški in ženske, p o ro čen i in 
sam ski.

G rad ite lji B iosfere II im ajo  p red  
seboj zah tev n o  na lo g o . P osam ez
na  o k o lja  m o ra jo  p o stav iti zares 
od  ta l, se p rav i, d a  začen ja jo  o d  nič. 
T ak o  so  za tro p sk i del te ra rija  na j
prej s te riliz ira li zem ljo , n a to  pa 
v an jo  naselili tro p sk e  m ik ro o rg a 
nizm e iz a m azo n sk e  d žung le , ki 
p rst p red e lu je jo  v t ro p sk o . B o tan i
ki izb ira jo  zdaj 200 v rst ra stlin , od  
g o b  d o  rož  in d reves. V eliko rastlin

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

b o d o  dob ili iz ra s tlin jak o v , nekaj 
pa  jih  b o d o  m o rali n ab av iti v 
am azo n sk em  in a friškem  tro p 
skem  gozdu.

»P redv idevam o, d a  b o d o  ne
k a te re  rastlin sk e  vrste , ki jih  b o m o  
naselili v te ra rij, izum rle  v bo ju  z 
d ru g im i« , p rav i dav id  W illiam s, ki 
sk rb i za  ta  del velikega n a č rta .

Izb o r živali je  p ra v  tak o  
zah teven . V s tek len o  N o e to v o  
b a rk o  b o d o  naselili najrazličnejše  
živalske vrste , zanesljivo  p a  tiste , 
ki so za  o h ra n itev  živ ljenja 
p o treb n e , k o t so, d en im o , m ali 
sadn i n e to p irji in ko lib riji, ki 
razp lo ju je jo  tro p sk o  rastlin je. V 
savansk i del b o d o  m o ra li naseliti 
term ite , ki so  n a rav n i sm etarji. T o 
d a  te rm iti so  požrešnež i, ki jim  
tekne  tu d i izo lacijska  snov , s 
k a te ro  je te ra rij izo liran  o d  o k o lja . 
B iologi m o ra jo  n a jti ta k o  v rs to  te r 
m ito v , ki se izolacije  ne bo  lo tila.

Ž ivljenje na Zem lji s e je  začelo v 
m o rju  in tu d i v B iosferi II b o  m orje  
v ir ž iv ljenju  n a jp o treb n e jšeg a  — 
vode. Izh lap e la  v o d a  se b o  z b ira la  
v kup o li n a d  t ro p sk im  de lom  te ra 
rija  in p o tem  deževala  n a  m ali 
p rag o zd , o d  k o d e r b o  p ro n ica la  in 
tek la  p ro ti m alim  m očvirjem  in n a 
zaj v m orje . V b iosferskem  m orju  
b o  p lava lo  150 rib jih  v rst, o b  m alo  
k o ra ln o  lag u n o , ki jo  b o d o  u s tv a ri
li s po m o čjo  o rg an izm o v , naselje
nih s K arib o v , p a  b o d o , ta k o  k o t v 
n a rav i, ves čas b u ta li va lov i, seve
d a  u m etn o  povzročen i.

Z rak  in v oda  se b o s ta  v B iosferi 
sam a  o b n av lja la . Z a to  bo d o  m o ra 
li b iti b iosferci še p o seb n o  pazljivi, 
d a  ju  ne b o d o  onesnažili. V svojem  
m alem  km etijs tvu  ne  b o d o  sm eli 
u p o ra b lja ti kem ičn ih  zaščitn ih  
sredstev . Z a zaščito  rastlin  p red  
in sek ti b o d o  u p o rab ili b io lo šk o  
o rož je , to  je  d ru g e  žuželke, ki b o d o  
skrbe le, d a  se b o  o h ra n ilo  
ravnovesje  m ed po sam ezn im i v rs
tam i in sek tov . Z a  g no jilo  pa  b o d o  
u p o ra b lja li n a rav n i gnoj iz o d p a d 
kov  g o sp o d in jstv a  in živali.

T udi z rak a  n e  b o d o  jem ali od  
zunan jega  o k o lja . D ihali b o d o  
z rak , ki se b o  o b n av lja l v te ra riju . 
K isik naj bi d a ja le  rastlin e , njim  p a  
živali in ljud je  og ljikov  dvokis.

Sleparija po vinskih kleteh
Novi vinski zakon prepoveduje pomnoževanje in ponarejanje vina — Liberalci 

hočejo na Kranjskem vse uničiti — Velika veselica sijajno vspela_______

(R  a  z n  e) in n ep res tan e  p rito žb e  o  p o n a re jan ju  
v ina  in o  nep o šten em  ra v n an ju  z v in o m  so  v e n d a r le 
izdale! D ob ili sm o  nov  vinski z ak o n , ki u teg n e  — 
a k o  se b o  izvrševal —  m nogo  p rip o m o č i, da  se zb
oljša  v inska  kupčija  in da  p ren eh a  s leparija  p o  v in 
skih  k leteh . Po novem  z a k o n u  im a se n am reč  veliko 
stro ž je  p o s to p a ti p ro ti v sakem u n ezak o n item u  rav 
n an ju  in p o m n o žev an ju  v ina. Po p re jšn jem  zak o n u  
se je lah k o  p ro d a ja lo  tu d i p o n a re jen a  v ina  ali 
um etn o  n ap rav ljen a , a k o  se je  d o tičn ik  oglasil za 
koncesijo . T o  je  d an es p o p o ln o m a  p rep o v ed a n o  in 
se k azn u je . N ovi zak o n  g re  še d a lje  in p redp isu je  na - 
ta č n o , kaj se sm e vinu d o d a ti.

(V n o v e  m jd rž av n e m  z b o ru je  n ek ak o  40 k lu bov . 
Poslanci Slov. ljud. s tra n k e  so  bili za sk u p en  k li b 
vseh Ju g o s lo v an o v , sam o  H rib a r  ne bi sm el b iti  v 
"jem . D a  ta  zah teva  ni p re tira n a , pog lejm o le, k ak o  
liberalci delajo  pri nas na K ran jskem : vseu m čiti, ka r 
ne tro b i v n jihov  ro g , p red  vsem  pa o d tu jiti n a ro d  
cerkvi in  veri. D a se naši p o slan ci s tak im i ljudm i ne 
m orejo  b ra titi, je  v sa k o m u r ja sn o , č ig a r p o litično

#
S
4
*

*
*
*

*
*
*
P
*
*

*
*

*
*
*

*

Seveda b o  ravnovesje  m ed p o 
rab o  in p rid e lav o  v vsem , od h ran e  
do vode in z rak a , n a jte ž jeo h ra n iti. 
T o d a  če se bo  izkaza lo , da  je  
m ogoč tak šen  z ap rt sam o zad o sten  
sistem , p o tem  b o  uspeh  B iosfere II 
veliko  vreden  za n a d a ljn ja  p riza 
devan ja  o sv a jan ja  vesoljskega 
p ro s tra n s tv a . T o d a  največ b o  p o 
skus pom en il k a r za naš p lane t 
sam . D a l b o  o d g o v o re  n a  v p ra ša 
n ja , k a k o  o k o lja  vp livajo  eno n a  
d ru g o  in k a k o  se ravnovesje  p o 
ruši. Z a  d an ašn ji čas to re j še k a k o  
p o tre b n a  lekcija . P ro s tovo ljc i 
b o d o  lah k o  izstop ili iz B iosfere II, 
če bo  kaj n a ro b e . K am  naj izsto 
p im o m i vsi, če b o m o  Z em ljo  p rig 
nali v ek o lošk i kaos?

Mi M
(Vir: N ew sw eek)

Brez velikodušnosti se 
svet okoli nas oži, nas stiska 
in tlači, da smo majhni v 
majhnih razmerah.

A. TRSTENJAK
Ti, ki imajo denar, si lahko 

kupijo postavo, pravico, 
cesarja. Lahko si nakradejo 
in nagrabijo k svojemu preo
bilju, pa se to ne imenuje 
kraja.

F.GAGERN
Resnica se ne ujema 

vselej s poezijo in to je brez 
dvombe prav in dobro za 
človeški rod.

J.TRDINA
Malenkost 

ker nas tudi 
kost.

nas potolaži, 
potre malen-

B. PASCAL
šund je resnica, zasno

vana na laži.
M. D. KINDER

Mislec ne sme imeti ne 
religije ne domovine in niti 
ne nobenega socialnega 
prepričanja. G_ FLAUBERT

T U R IST IČ N A  S E Z O N A  se
h itro  b liža in po v so d  tam , k jer si 
ljubi k ru h ek  režejo  tu d i s 
tu rizm o m , so p rip rav ljen i na 
so d o b n e  no m ad e . D an ci so 
n edo lgo  tega o p rav ili v sak o le tn o  
čiščenje svojih  oba l. N ekaj tisoč 
p ro stovo ljcev  je  o d šlo  na peščene 
o b a le  in j ih  oč is tilo  razn o v rstn e  
nesnage, ki se je  n a b ra la . M ed m ar
ljivimi pob ira lc i sm etja  je  bil tud i 
v sako letn i p ro sto v o ljec  C h risten - 
sen, p rijazen  m o ža k a r, ki je , če 
v erjam ete  a li ne, m in iste r v d an sk i 
v ladi. K aj, ko bi k a k šn a  naša  
v lad n a  delegac ija  kdaj zavila  na  
og led  tak šn e  ali p o d o b n e  akcije?

* i;
V E L IK O  Z IJA L  je p rivab il v 

N ico E ddie  Su llivan , ki se u k v a rja  
z n evarn im  in norim  početjem . 
T udi to  p riv ab lja  tu ris te , to rej se 
sezona zares začenja. In kaj p o čne  
Eddie? Skače v d a ljin o . N azadn je  
m u je  u spe lo , d a  se je  p o gnal ka r 
85,32 m etra  daleč. P o prav il je  svoj 
prejšnji rek o rd  za celih pet m etrov . 
N o , p o v ed a ti je  treb a , d a  E ddie  
ta k o d a le č sk a č e z a v to m o b ilo m . A 
tu d i to  ni o d  m uh.

PO T N IK O M , KI SE  O D PR A 
V LJA J O  v Sovjetsko  zvezo, k jer se 
ob  vseh siceršnjih  težavah  in 
p ro b lem ih , ki jih  im ajo  z novim  
letališčem  na R dečem  trg u , u k v a 
rja jo  tu d i z n av ad n im  tu rizm o m , 
p a  p o vejm o , da  b o d o  nale teli na 
več trezn ih  ljudi. K o t p o ro ča  
sov je tsko  časopisje  je  p ro tia lk o 
ho lna  akcija  že ro d ila  sadove: po 
u licah  je  videti m an j p ijan ih , od 
a lk o h o ln ih  p a r  o m am ljen i ne n a d 
legujejo trezn ih , zaposlen i redneje  
h o d ijo  v službo  itd . S k ra tk a , na  
p o sam ezn ike  v rož icah  g led a jo  v 
Sovjetsk i zvezi zelo stro g o , k a r  p a  
ne velja za  tu je  goste , razen  če ne 
p ris tan e jo  p red  K rem ljem .

S  T U R IZ M O M  J E z a  nekaj časa 
o p rav ila  29-letna  N izozem ka, do  
ka te re  n jeni d o m ač i carin ik i niso 
imeli p rav  no b en eg a  sp o što v an ja , 
ko  se je  v rn ila  d o m o v  s po ti na  
D aljn i v zhod . Pogledali so  v vse 
vo tlin ice , ki jih  je  p o  ženskem  
telesu posejala  m ati n a rav a , in iz 
njih  p riv lek li n a  d an  lep kupček  
d iam an to v . K er je  m alo  v e rje tn o 
sti, d a  so  se d iam an ti sp o to m a  zal
ezli v tu r is tk o  p ro ti n jeni volji, b o  o 
d rag ih  k am n ih  nekaj časa  razm i
šljala  v zap o ru .

K O GAR B O  T U R IST IČ N A
P O T  zanesla  v d a ljn o  K enijo , naj 
se p a  le p a z i! P o cestah  naj vozi p re 
v idno  in sp o štu je  p ro m etn e  p red 
pise, sicer m u grozi, d a  ga b o d o  k a r 
na m estu  p rek ršk a  a re tira li in 
p o š te n o  preb ičali. T ak šn e  u k rep e  
n am reč  nap o v ed u je  kenijsk i m in i
ste r za p ro m et, d a  bi om ilil kaos na 
ken ijsk ih  cestah . Č ep rav  k rož i po  
cestah  te d ržav e  le o k ro g  300 tisoč 
vozil, p a  v o zn ik o m  uspe vsak d an  
d o  sm rti po v o z iti na jm an j p e t lju 
di. K p ro m etn i zm ešnjavi nedvom 
no  p rip o m o re  tu d i d e js tvo , da  je 
v sak  tre tji vozn ik  b rez  vozniškega 
dovo ljen ja .

Skrivnost velikonočnih glav Osmeronoge žabe
Kaj so raziskovalcem povedale velike kamnite glave z 

Velikonočnega otoka — Oceanijska kultura____

o b zo rje  je  vsaj n ek o lik o  večje nego  sk led a  iz k a te re
je-

( V e l i k a )  lju d sk a  veselica N a ro d n e  Č italnice v 
N ovem  m estu  je  sija jno  vspela. Z ah v a liti se m o ram o  
zato  p o ž rtv o v a ln em u  in sk u p n e m u  delu  vseh so d e
lu jočih  m oči. P o d p isan i o d b o r  ču ti p rije tn o  
d o lžn o s t, zahvaliti se v prvi v rsti p .n . n a ro d n im  d a 
m am , ki so z vso tru d a lju b n o s tjo  o sk rb e le  a ran žm a  
in vso s trežb o  v različn ih  p av iljo n ih , v rlem u 
D o len jsk em u  S oko lu  za izb o rn o  te lo v ad b o , 
D o len jsk em u  pevskem u d ru štv u  za k ra sn o  pe tje  in 
p rav  p o seb n o  tu d i ve lep o sestn ik u  g. R. S m oletu  za 
b lag o d u šn o  p rep u stitev  lepega go zd n eg a  p ro s to ra .

( O g l a s ) .  Išče se k a v a rn a rsk i učenec (p ik o lo ), ki 
d o b i tak o j p lačo  6 K , v d ru g em  letu  8 K , p ro s to  
stan o v an je  in h ra n o . U čna  d o b a  tra ja  2 leti. U čenec 
m o ra  b iti p ro s t v sak d an je  šo le , p rid en , pošten , 
vbogljiv  in lepega vedenja.

(Iz  D O L E N JS K IH  N O V IC  
1. ju lija  1907)

Vse od  ta k ra t,  ko  so  n izozem ski 
m o rn arji p rinesli novice o  Ve
lik o n o čn em  o to k u  v E v ro p o , se te
ga  d a ljn eg a  tih o m o rsk eg a  o to k a  
drži d ih  sk riv n o sti. Z an im an je  
zanj je še poveča l norvešk i 
a n tro p o lo g  T h o r  H ey erd ah l, ko  je  
s p re p ro s tim  sp lav o m , narejen im  
po  s ta ro d av n e m  inkovskem  n a 
činu , p rep lu l o g ro m n o  razd a ljo  
m ed p eru jsko  o b a lo  in V elik o n o 
čnim  o to k o m , d a  bi tak o  p o dkrep il 
svo jo  teo rijo  o  naselitv i po linez ij
skih o to k o v  iz Ju žn e  A m erike. 
H rab ri a n tro p o lo g  je  s svojo 
p u sto lo v sk o  p o tjo  zares d o k aza l, 
da  so  s ta ra  ljudstva  lah k o  p re p o to 
vala o g ro m n e  razd a lje  in naselila  
o d d a ljen e  k ra je . Skrivnosti Ve
lik o n o čn eg a  o to k a  pa  ni razrešil.

Z a  n jim  so  še m nogi raziskovalc i 
po skušali p ro d re ti v tem o  zg o d o 
vine d a ljn ih  tih o m o rsk ih  o to k o v , 
nasta ja le  so  najbo lj nen av ad n e  
teo rije  o  n aselitv i, o  velikih k a m n i
tih  g lavah , ki so postav ljene  po  
vsem  o to k u , n ek ateri so vm ešali 
k a r  zunajzem eljsko  civilizacijo , 
p rav ih  o d g o v o ro v  p a  ni b ilo . Č il
sk a  un iverza  je  zato  začela z 
o b sežn o  an a lizo , p ri k a te ri so 
sodelovali tu d i tu ji s tro k o v n jak i, 
m ed njim i a n tro p o lo g in ja  J o  A nne 
V an T ilb u rg , ki se je  posebej us m e
rila  v raz isk o v an je  velikih k a m n i
tih  glav, ki so  n an izan e  p o  o b a lah  
o to k a . N ek ate re  še s to jijo , d ru g e  
so  p o d rte . N jihov i ustvarja lci-so jih  
izklesali iz leh n jak a , raznesli po  
vsem  o to k u  in jih  po stav ili, ko m u  v 
čast in z a k a j,  pa se ne  ve.

Z n a tan čn im  in v z tra jn im  
m erjenjem  k am n itih  glav  —  vsako

glavo je  m erila  5 5 -k rat, vseh 
p rem erjen ih  glav  pa  je  745 —  je 
u g o tov ila , da  so bile sk o ra j vse 
glave izk lesane v istem  k a m n o lo 
m u na ju g o v zh o d n em  delu  o to k a . 
O d k rila  je  tu d i,d a s o k ip io z n a č e n i  
z istim i sim boli k o t u m etn ine  z 
d ru g ih  po linez ijsk ih  o to k o v .

R aziskava je  p o k aza la  to , k a r so 
n ek a teri s tro k o v n jak i že nekaj 
časa dom nevali: d a  gre za
sa m o sto jn o  o cean ijsk o  k u ltu ro , ki 
se je  počasi d o g ra jev a la  n a  zares 
o g ro m n em  o b m o čju . V elikonočne  
glave so nekaj p osebnega  le po  
tem , da jih  je  na  tem  o to k u to lik šn o  
štev ilo , n iso  pa  delo  k ak šn e  nez
n an e  civilizacije ali m o rd a  delo  lju
d i, ki so  V elikonočn i o to k  naselili 
bod isi z o b m o čja  inkovske ali in 
d ijske  civilizacije.

V an T ilb u rg o v a  tu d i zan iku je  
m nen ja , ki se v z tra jn o  že do lgo  
d rž ijo  zg o dov ine  O cean ije , d a  naj 
bi nam reč  številne p rev rn jene  
k am n ite  glave naznačevale  nasilno  
sp rem em b o  v ve likonočn i d ružb i. 
A n tro p o lo g in ja  ni našla  n oben ih  
d o k azo v , d a  so bile glave 
p rev rn jene  o b  istem  času . » Z na
m enja so  celo , da  so glave služile 
svojem u n am en u  še tu d i p o tem , ko 
so  bile p revrn jene,«  p rav i raz isk o 
valka.

Z aključek  razisk av  je  to re j, da  
na  V e likonočnem  o to k u  ni n a s ta la  
neka  osam ljena  k u ltu ra , m arveč  le 
del širše ocean ijske . Izg in ila  pa  je  
zarad i bo lezn i in neusm iljenega 
trg o v an ja  z ljudm i, ki so jih  jem ali 
in p ro d a ja li ko t sužnje.

M iM
(V ir: D iscover)

Zajedalec se je vgnezdil v 
gensko snov dvoživk

V m očvirju  S an ta  C ru z  k a r  m rg
oli žab  in m o čerad o v , ki so  sicer 
povsem  p o d o b n i svojim  v rs
tn ik o m  po  osta lih  m očv arah  p o  
svetu , le d a  jih  nam esto  š tirih  nog  
k rasi p o  osem  ali šest nog. K o t n a d 
vse presenečen i u g o tav lja jo  z n an 
stven ik i, je  k a r  70 o d s to tk o v  vseh 
dvoživk  v tem  m očv irju  tak o  
pop ačen ih .

Seveda so  se zan im ive n a rav n e  
uganke  lo tili z vsem  p o treb n im  
znan jem , ki ga ta  čas p rem o re  
zn an o st. In km alu  so o d k rili, d a n e  
gre za nov o  ž ivalsko  vrsto  
o sm ero n o g ih  o rjašk ih  k ra s tač  in 
ne za šeste ronoge  m o čerade , 
m arveč za g enske  n ep rav iln o sti pri 
razvo ju  teh  živali. N ašli so  tu d i 
k rivca za nep rav iln o sti. T o  je  
m ik ro sk o p sk o  m ajh n a  lič inka  se- 
sača, za jed a lca , ki se seli iz telesa 
k ač  v žab ja  in m o če rad o v a  ja jčeca, 
k je r p o v z ro ča  genetske sp rem em 
be. V o m en jenem  p rim eru  so dv 
oživkam  začeli ra sti d o d a tn i udi.

Z n an s tv en ik o m  še ni uspelo  
o d k riti  m eh an izm a, po  ka te rem  
p o tek a jo  te sp rem em be. K o se n a 
m reč iz jajčec  razv ije jo  pag lavci, so 
povsem  n o rm aln i. Sele v k asn e j
šem  o b d o b ju  rasti p rid e  do  a n o m a 
lij in rasti odvečnih  udov .

N en av ad n i p o jav  je  s tro k o v - 
nja kom  uspelo  sp ro ž iti tu d i v lab o 
ra to rijsk ih  razm erah . M ožnosti 
raziskav  so  tak o  večje, z a to  u p a jo , 
d a  b o d o  k m alu  razk rili m eh a 
nizem  delo v an ja  d ro b n ih  ličink  na 
g ensko  sn o v  dvoživk . O d teh  o d k 
ritij si veliko  o b e ta jo , p redvsem  
razk riti n ek a te re  sk rivnosti v zvezi 
s sp o so b n o stjo  dvoživk , d a  o b n o 
vijo izgubljene ude.



NAGRADA V ČRNOM ELJ
MAJA ŠJM EC iz Črnomlja je 

imela največ sreče pri zadnjem 
žrebanju in žreb ji je izbral knjigo 
Pbyllis Neylorjeve, ameriške pisa
teljice, ki je v zgodbi o 17-letnem  
dekletu vpletla resnične dogodke in 
izkušenje, le z drugimi imeni krajev 
in ljudi jih je zakrila pred preveč 
radovedno javnostjo. Tragična lju
bezenska zgodba bo nagrajenko 
najbrž pritegnila.

Rešite današnjo križanko in 
pošljite rešitev najkasneje do 29. 
junija na naslov: Uredništvo
Dolenjskega lista, Germova 3, 
68000 Novo mesto, s pripisom  
KRIŽANKA 24.

PM3ŠČE 
riI3SL3
Vzroki nacionalizma so 

nezadovoljstvo naroda s 
svojim stanjem.

C . Z L O B E C

čevlje moramo oblikovati 
tako, da bodo prav človeku, 
ne pa človeka tesati tako, da 
bo šel v čevlje.

M. K O P E C K Y

Navajenost na nekaj pole
ni človekovega duha, ga 
uspava in odvrača od nad
aljnjega iskanja.

P. G O S A R

NAGRADNA KRIŽANKA
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vaša zgod
IZREDNI OBČNI ZBOR

D anes že p o k o jn i Lojze Pavlin  iz Č rn o m lja  je  bil s tra s ten  rib ič , 
velik h u m o ris t in p red sed n ik  rib iškega d ru štv a . V času vo jne p a  se 
je  na  svoj način  izkazal tu d i k o t rod o b lju b .

N eko  nedeljo  p red  božičem  leta 1941 je  o rg an iz ira l izreden o b 
čni z b o r  rib iškega d ru š tv a , ki je  bil d e jansko  svo jevrsten  p ro tes t 
p ro ti o k u p a to r ju , policijski uri in nesvobodi. M eneje  k o t p rija te lja  
in p o d n a jem n ik a  posebej povab il na  zbor, d a  sem  bil ta k o , k o t se je  
izkazalo  kasneje , ed ina  p riča  d o g o d k a .

T iste  pedelje  je  b ilo  v posebn i sobi h o tela  vse p rip rav ljen o : n a  
m izi rože, pepeln ik i, v ino  in kozarci. Ja z sem  sedel na  zaboj p ri peči 
z n am en o m , d a  b om  p o skrbe l za to p lo to  in d o b ro  vzdušje.

N ekaj časa  sva čak a la , m edtem  p a  je  Lojze od  časa d o  časa  spil 
k ozarček  v ina, n a to  pa  je  sedel na p ro s to r  za p red sed n ik a  in začel: 
» O dp iram  izredni občn i zbor našega d ru štv a  in vas vse p ra v  lepo 
p o zdrav ljam . P ozdrav ljam  tu d i dop isn ik a  T otega lista  (to  sem  bil 
jaz). D nevni red je  znan in ga ne bi ponav lja l. A ker o b  do ločen i u ri 
n ism o bili sk lepčn i, se na  p o d lag i d ru štvenega  p rav iln ik a  o d l
o čam , d a  b o d o  sklepi, k i j ih  bo m o  sprejeli, p rav  ta k o  veljavni...«

Č udil sem  se nen av ad n em u  sestanku  iri p r id n o  nalagal d rv a  v 
peč. P redsedujoči in poleg  m ene edini navzoči pa je  nadaljeval: 
»K ot p red sed n ik  sem  sklical ta  občn i zb o r zarad i tega , ke r sem  
u gotov il, d a  so  trad ic io n a ln i sestank i našega d ru štv a  o b  večerih 
o nem ogočen i po  zaslugi o k u p a to r ja . Iz  s trah o p e to s ti je  uvedel 
po lic ijsko  u ro  in tak o  sprav il v nevarn o st naša  življenja, ko  bi se p o  
stari navadi p ozno  p o noči v račali s sestankov . P rosim , da  
sp re jm ete  to  po jasn ilo ... Z ahvalju jem  se za udeležbo  in z ag o ta 
v ljam , da  bom  ko t p red sedn ik  o p rav lja l svoje d o lžn o sti naprej. 
K er p a  je  v b lagajn i o sta lo  še nekaj d en arja , ga bo m o  po tem  u s
pešnem  zb o ru  zapili. M islim , da ni nihče pro ti.«

F R A N C  L U Z A R

Zavarovani čari in obline * ^ .v,e,č
Britanska pevka Samantha Fox je sprožila val zavarovalniških pogodb, s katerimi 
________ si lepotičke zavarujejo svoje naravne čare — V ZDA že dolgo

Vsakdo ima nekaj, kar ga izdvaja iz 
sive množice ostalih, pa naj bo to tele
sna ali duhovna sposobnost, ustva
rjalni talent ali lepo grajeno in nego
vano telo. Slednje je dandanes, ko 
svetu vlada diktatura mode, lepih in 
mladih teles, še kako pomembno, saj je 
premnogim telesni videz vir vsak
danjega zaslužka. Filmskih in televizij
skih zvezd in zvezdic, tudi najrazlične
jših fotomodelov, manekenk, pevk 
zabavne glasbe, katerih teža se odreja v 
industriji zabave tudi po njihovem 
telesnem videzu, je veliko, gotovo več 
kot tistih, ki svetijo na nebu zaradi 
resničnih talentov.

Pametne punce vedo, da je lepota 
minljivo in hitro pokvarljivo blago, ki 
ga je dobro pravi čas zavarovati. Nič 
čudnega torej ni, če velike svetovne 
zavarovalnice sklepajo pogodbe o 
zavarovanju prsi, obraza, nog ah kar 
celega telesa. V Združenih državah 
Amerike, kjer se kolesje industrije 
zabave že najdlje vrti, imajo igralke in 
druge zvezde zabave možnost, da se 
zavarujejo pred nesrečno izgubo lepote 
že nekaj deset let, v Evropi pa se 
tovrstno zavarovanje širi šele v zadnjih 
letih.

Prva, kije sklenila pogodbo o varo
vanju lepote pred nepredvideno 
nesrečo, je bila filmska igralka Lilian 
Gish, ki se je zavarovala za 150 tisoč 
dolarjev (približno 95 milijonov 
dinarjev). Za enako vsoto si je dala 
zavarovati vse telo tudi slavna in tra 
gična umrla seks bomba ameriškega 
filma Marilyn Monroe. Shirley Temple 
se je zavarovala pred prehitro in 
prekomerno rastjo; denarce je služila 
predvsem kot za igralstvo talentiran 
otrok, kako se bo obnesla kot odrasla 
igralka, pa :.e ni vedelo.

Večina lepotic se je zavarovala pri 
slavnem Lloydu, ki pač sklepa tudi 
nenavadne zavarovalne pogodbe. 
Zanimivo pa je, da pri Lloydu iz teh 
pogodb niso imeli velikih izdatkov, 
predvsem, ker so se lepotice same 
dobro varovale pred nesrečami, a tudi 
ker Lloydovi strokovnjaki za zavaro
valništvo znajo skleniti take pogodbe, 
kijih ni mogoče zlahka zlorabiti. Nekaj 
tega znanja bi ne škodilo tudi pri nas. 
Kot je znano, je prejela odškodnino le 
slovita Marlene Dietrich, ko si je 
poškodovala zavarovane noge, priz
nano »najlepše na svetu«.

-Nepoznavalci razmer v industriji 
zabave bi se seveda čudih, zakaj si dajo 
lepotice in lepotci — tudi-moški spol je 
postal bolj nečimern in posveča 
telesnemu videzu več pozornosti kot 
nekdaj — zavarovati svoje telesne čare, 
za katere tako in tako nadvse skrbe in 
jih čuvajo. Možnost poškodb na 
koncertih in med snemanji je 
razmeroma majhna, a če že pride do 
nesrečnih primerov, je običajno zelo 
težko iz zavarovalnice izpuhti visoke 
odškodnine, ker so pogodbe, kot smo 
že povedali, zelo zvito sestavljene.

Najbrž imajo prav tisti, ki vidijo tudi 
v teh potezah del skrbno pripravljene 
in vodene reklame in za osebice te vrste 
prepotrebno dviganje prahu vjavnosti. 
Slo naj bi zgolj za reklamne trike in 
prijeme. Nekaj povsem drugega je. če 
občuduješ lepotičko, katere prsi so

zavarovane za milijone dinarjev, kot 
pa če ti pozornost pritegnejo obline, 
katerih vrednost je »neznana«.

Polovična resnica je cela
laž.

M . D R Č A R  — M U R K O

Če že nekateri Samanthi Fox ne 
priznavajo pevskih kvalitet, ji 
bujnosti telesnih oblin ne morejo. 
Ker ve, kaj je njeno bogastvo, jih je 
dala zavarovati, s tem pa sprožila 
plaz podobnih zavarovanj.

Čeprav je sklepanje pogodb o 
zavarovanju telesnih oblin in lepote 
staro nekaj desetletij, pa je vendarle 
res, da se je val takšnih pogodb na 
evropskih tleh sprožil šele v novejšem 
času. Tisti, ki imajo dober pregled nad

Hitro celjenje
Nova upanja za številne 

bolnike — Faktor rasti
Z a večino nas je  šibak  vrez z 

nožem  v ro k o  ali k ak šn a  d ru g a  
p o d o b n a  p ra sk a  nekaj v sak d an je 
ga. M alo  razk u ž itv e , m o rd a  še 
ob liž  in ran ica  se v nekaj dneh 
povsem  zaceli. T o d a  za n ek atere  
ljudi so tu d i tak šn e  m anjše  ranice 
h u d a  n a d lo g a , k ije  noče  in noče bi
ti konec.

Pri n ek aterih  s la d k o rn ih  b o ln i
kih , p re jem nik ih  d a ro v an e  p re 
sajene ledvice in pri b o ln ik ih , ki 
b o leh a jo  za nekaterim i žilnim i 
o bo len ji, se m ale vsak d an je  ranice 
razv ija jo  v sta lne  ra n e , ki se zelo 
teŽKO ali pa  sp loh  nič več ne zace
lijo. R ane, še p o seb n o  tis te  na  no 
g ah , lah k o  postan e jo  g angrenozne  
in v končni posledici p ripeljejo  do  
izgube nog  —  am p u tac ije . Z a ta 
kšne ljudi so v sak d an je  ran ice  to rej 
nekaj nadvse resnega in nevarnega.

A tu d i zanje se o b e ta jo  boljši 
časi. R aziskovalci m inneso tske 
univerze so  razvili nov  način  zd
rav ljen ja , ki se je  izkazal ko t zelo 
učinkovit pri pospeševanju  celje
n ja težko  zaceljivih ran . Iz p a 
cientove krvi izločijo k rvne  pl
oščice, ki jih  o b d ela jo  po 
p osebnem  in zaen k ra t skrivnem  
b iokem ičnem  p o s to p k u , n a to  pa 
vsak d an  nan aša jo  ta k o  d o b ljeno  
zdrav ilo  na  rane. Snov povzroči, 
da  se n a  o bm očju  ran e  začne 
celjenje, ker sp o d b u d i » lokalni 
fa k to r rasti« , ki sproži tv o rb o  
novega kožnega tk iva.

K linični preskusi na 600 bo ln i
kih so bili zelo uspešni: 87 odst. 
bo ln ik o m  so  se rane zacelile š tirik 
ra t hitreje  kot po  usta ljen ih  
p o sto p k ih .

dogajanjem v zvezdniškem okolju, 
pravijo, da je sedanjo manijo zavaro
vanja oblin sprožila znana lepotička in 
pevka Samantha Fox.

Pred tremi leti si je dala zavarovati 
prsi za zelo veliko vsoto in to svojo odl
očitev seveda uspešno spravila na 
strani številnih svetovnih revij, hkrati 
ko je uspešna dvajsetletnica, ki razume 
»nizke moške strasti«, razgalila tudi 
predmeta visokega zavarovanja, kot je 
razvidno iz slike, ki jo priobčamo iz 
našega štirinajstdnevnika Starta. Tega 
početja je vajena že od svojih najstni
ških let, saj njene bujne telesne obline 
dobro poznajo bralci — bolj točno 
povedano, gledalci — revij, kot je tabl
oid Sun, Playmate in podobni izdelki, 
kjer tiskajo množine takšnih fotografij 
bolj ali manj znanih in bolj ali manj 
slečenih lepotic.

Poslovno uspešna Samantha živi 
sicer povsem običajno in tiho življenje, 
kot zatrjuje sama. Vodi majhno teks
tilno tovarno, katere izdelki nosijo 
njeno ime, njen oče igra vlogo njenega 
menažerja, tudi mati je zaposlena v 
hčerinem podjetju, vsi skupaj pa 
menda hodijo spat že ob 9. uri zvečer.

»Nič grdega in odvratnega ne vidim 
v tem,« pravi Samatha, ko govori o 
uspešnem prodajanju svojih bujnih 
oblin. »Nič ni lepšega od golega 
ženskega telesa. Te obline in oblike 
dajejo gledalcu veliko zadovoljstva. 
Vprašanje je, kje in kaj bi bila brez 
njih.« Ni kaj, iskren in posloven odnos!

MiM

Pornografija postaja del 
vsakdanjega življenja

Pornografija se je v zadnjem 
desetletju neustavljivo razpasla po 
mnogih evropskih državah, pa naj gre 
za revije z bolj ali manj sprejemljivimi 
slikami in predstavitvami človekove 
spolnosti ali za pornografske video 
filme. Vsega je dovolj na voljo, stopiti 
je treba ledoustreznega kioskaali trgo
vine in že si lahko nabereš za celo na- 
ročjenekdaj prepovedne literature. Pri 
nas prodaja pornografskih revij in 
knjig sicer ni tako do konca sproščena 
kot po drugih evropskih državah, saj 
tako imenovan e trde pornografije šeni 
moč kupiti, mehke pa imamo v raznih 
revijah kar dovolj.

Naše sosede Italijane, ki so še pred 
nekaj leti kot nori kupovali pornog
rafsko literaturo, a so se že unesli, jeza- 
nimalo, kakšen odnos imajo ljudje do 
tovrstnega čtiva. Naročili so raziskavo, 
ki pa je dala presenetljive rezultate. 63 
odst. ljudi po teh raziskavah pornogra
fija v raznih oblikah prav nič nemoti in 
jim  je vseeno, ali je je več ali manj. 37 
odst. prebivalstva pa meni, da bi lahko 
pornografski val nekoliko omilili. 
Presenetljivo je bilo tudi odkritje,daso 
najbolj navdušeni gledalci pornograf
skih video filmov najstniki, od 
srednješolcev pa celo do osnovnošol
cev. Mladi sploh ne ločijo več erotike 
od pornografije. Ali so zaradi tega kaj 
bolj srečni, pa kdo bi vedel.

T e ro r in sam ovlada sta 
zm eraj kratkovidna.

N . M A N D E L Š T A M

M atild a , izk lop i le  vendar ta nesrečni televizor. Kdo pa bo še poslušal te  oslarije !

i
ČUDEŽNA POLJA — Po letu dni od izida uspešnice Čudežna polja III je ta 
ansambel posnel in poslal na trg že naslednjo veliko ploščo in kaseto Čudežna 
polja IV. Melodije s te plošče je že slišati po radiu in na promocijskih koncertih, 
nekaj melodij pa že vrabci čivkajo. Ploščo so skrbno pripravili, uporabili so 
računalniško tehnologijo snemanja, vsebinsko pa sojo sestavili tako, da bo všeč 
starim in mladim. Za tiste, ki jih zanimajo besedila posnetih popevk, je 
poskrbljeno tako, da so na zadnji strani ovitka plošče natisnili vse pesmi.

4 7

Je  zate in zam e bolje, da ne vedo,« je 
odvrnil Peter.

Angelika s e j e  nekoliko privzdignila na 
komolce. »In kaj, če  vedo? Oh, ti moj lju
bi norček! Ti je morda cefožal nocojšnje 
noči?«

»Da. Gabi se  mi vse skupaj. S am a 
spolnost te je. O življenju pa  nič ne raz
mišljaš. Le kako boš živela?«

»Bom že kako. Pa ti res že odhajaš?«
»Moram!« Odvrne Peter in nadaljuje: 

»Sestra Tilka od ide  danes  nazaj v šolo pa 
jo moram dobiti še  doma, da se  poslovim 
od nje. Edino ona  mi še  kaj pomeni.«

Sneg  je prenehal naletavati in pritisnil 
je sever. Osojnikova domačija  je ležala 
pod debelo snežno  odejo. S adno  drevje 
je pritajeno stokalo pod njegovo težo. 
Temni oblaki so  se nizko vlekli, da se  ni 
videlo v dolino.

Osojnik s e j e  vračal iz doline, kamor je 
pospremil Tilko. Bil je do  skrajnosti ut
rujen od prehojene poti in p reču te  noči. 
Kalne oči so  mu ležale globoko udrte, na 
mrtvaško bledem obrazu so se  mu izost
rile ličnice in nos.

Osojnik je na dvorišču postal in pri
sluhnil pogovoru v veži. Po Poloninem 
joku in živčnemu razgovoru je spoznal, 
da Peter odhaja. Naglo se  je umaknil z 
dvorišča na rob ravnice.

Na vežnih vratih se  je pojavil Peter s 
kovčkom v roki. Sledila mu je Polona in 
si s predpasn ikom  brisala oči. Na dvo
rišču je Peter postal in se  oziral naokoli,

iščoč očeta. Ko ga je zagledal,  je postavil 
kovček v sneg in nameril korak proti nje
mu. Pred oče tom  se  je ustavil in mu po
nudil roko. Osojnik pa  kakor da ni opazil 
ponujene roke. Zrl je mimo Petra v 
prazno, nekam v daljavo.

Peter je še le  sedaj spoznal, kako veli
ka je očetova zamera. Roka mu je om a h 
nila nazaj ob telo. Kaj takega ni pričako
val od očeta. Če bi ga  zmerjal ali celo 
udaril, kar pa oče  ni imel nikoli navade, 
bi se  mu zdelo sam oum evno  in lahkega 
srca  bi odšel od doma. Tako pa moreči 
molk in prezir... Peter je povesil oči in se  
začel umikati od očeta. Vzel je kovček in 
zakoračil v gaz, po kateri je pred dobri
ma dvema uram a odšla Tilka.

Polona je skočila k Osojniku, ga 
potresla in zaklicala: »Matevž, Matevž!« 
In potem za Petrom: »Peter! Peter!«

Peter se  je počasi za trenutek ozrl, 
potem pa je nadaljeval pot v dolino.

Tedaj je Po lona ponovno skočila v 
Osojnika: »Ste ljudje ali živina?« Ker 
Osojnika ne omaje, s teče  po gazi za 
Petrom in kliče: »Peeteer! Peeteer!« A 
Peter se  ne ozre več. Polona obs tane  na 
robu g rebena  in duši krčeviti jok v 
predpasnik.

Končno se  je Osojnik zganil. Njegov 
pogled je spolzel prek tem ačnih  grap v 
gozdna te  strmine, v vrhove nad hišo. 
»Kdo bo zagošpodaril na njih po moji 
smrti?« je prvič v življenju resno pomislil 
in videl pred seboj žalostno in kruto us
odo Osoj. Vedno je rad prisluhnil šu m e
nju gozda, ki je skrivnostno pel pesem  
življenja. Toda tokrat se  mu je zazdelo.

da temni gozd še p eč e  sm rtno pesem  
Osojam. In po obrazu sta  mu pripolzeli 
debeli solzi. Osojnik je jokal za sinom in 
razmišljal; »Vse življenje sem  trpel in 
sem se  mučil, da  ohranim in še  obogatim  
Osoje. A zdaj...?« V grlu ga je stisnilo ir. 
na silo se  je otresel žalosti in stiske. 
Drhtel mu je glas, a jokal ni več.

Vse bolj sama
Vroče pole tno popoldne. Visoko pod 

jasnim nebom je plahutal in neu trudno  
žvrgolel škrjanček. Čeprav je bila n e d e 
lja, so  ljudje v dolini hiteli s  spravilom s e 
na. Le na Osojah, g loboko v senci je vla
dal veličasten mir.

Ob nedeljah, takoj po  kosilu, je Osoj
nik rad položil svoje utrujene kosti k 
počitku na klop ob peči in zadremal v 
rahel sen, kar ni bilo nič ču d n e g a  za že 
dokaj izčrpanega in s ta rega človeka, ki 
ves teden  gara v čvrsti veri, da mora vsa 
dela opraviti kot nekoč.

Tudi to nedeljo s e j e  po kosilu vlegel in 
zaspal kot ponavadi. P rebudila ga je 
s tenska  ura. S kovinskim truščem  je o d 
bila tri. Ustrašil s e  je teh treh udarcev. 
Nameraval je s am o  malo zadremati, a  je 
potegnil kar dve debeli uri. š e  ves om o
tičen od spanja je planil pokonci in hitel 
iz izbe. Le toliko s e j e  še  ustavil med vra- 
trni, da  je zaklical nazaj v izbo: »Polona, 
živino nakrmim in voz pripravimza jutri!«



POTA Truplo odvrgel v Težko vodo
Januarski tragični obračun v Šmihelu pred sodiščem — šest let zapora za 

27-letnega Draga Kastrevca — Osemnajstkrat zabodel Zupančiča
NOVO MESTO — 12. januarja letos. Pri 27-letnem Dragu Kastrevcu v Šmihelu 

27 seje popoldne oglasil Leopold Zupaniič iz bližnjega romskega naselja. Že nekaj 
časa nista bila v dobrih odnosih, tokrat pa je Zupančič prišel h Kastrevcu, da bi ga ta 
z avtomobilom zapeljal v Novo mesto. Baje mu je celo grozil, tako da se je Kastrevc 
le usedel za volan in Zupančiča, v avto pa je prisedel še Vojko Pilih, odpeljal v mesto.

poročajo
IZGINILO MOTORNO KOLO — 

Neznan storilec je v noči na 12. junij 
izpred stanovanjske hiše 59-letnega 
Franca Jakše iz Kočevja ukradel 
m otorno kolo z registrsko številko 
NM 59-814. Neznanec je Jakšo 
oškodoval za okroglih 150 tisočakov.

O D PEU A L N E S K L E N JE N  AV
TOMOBIL — V noči na 12. junij seje 
nekdo usedel v nezaklenjen osebni 
avtomobil 33-letnega Antona Vrtina 
iz Dragonje vasi. Vozilo je stalo pred 
garažo, za nameček pa so bili v njem še 
kontaktni ključi. Obup nesrečnega las
tnika pa ni trajal dolgo, vozilo so še 
istega dne našli nepoškodovano ob 
lokalni cesti med Kanižarico in 
Jernejo vasjo.

NADLEGOVAL IN ŽALIL GO
STE — Miličniki iz Dolenjskih Toplic 
so 9. junija pridržali do iztreznitve 
vinjenega 32-letnega Željka Horvata 
iz Gornje Straže. Možakar je v gos
tinskem lokalu KZ v Straži popival, 
ko pa ga je imel polno glavo, pričel 
nadlegovati in žaliti goste. Čaka ga 
pot k sodniku za prekrške.

UMRL ZA 
POSLEDICAMI NESREČE

NOVO MESTO — Za posledicami 
hude prometne nesreče, ki se je pripe
tila 6. junija na magistralni cesti na 
Vahti, je 11. junija ob 20.15 v 
novomeški bolnišnici umrl 25-letni 
Tomaž Strle iz Gribelj. Kot smo že 
poročali, gaje zaradi prevelike hitrosti 
v levem ostrem ovinku zaneslo s ceste, 
da se je avtomobil prevrnil.

Zupančič je  pri hotelu K andija 
izstopil in tam  K astrevca pozval, naj 
se mu pridruži pri popivanju. Sle
dnji je  vabilo odklonil in se s 
PiKhom odpeljal nazaj do Bučarjeve 
gostilne v Šm ihelu, kjer sta  nekaj 
popila , nato  pa  se je Kastrevc sam 
zapeljal dom ov. Kot je izjavil sod
nikom , g a je  dom a zeblo, tako  d a je  
čez nekaj časa ponovno  odšel ven, s 
seboj pa  vzel nož za prim er, če bi 
srečal Zupančiča, saj da mu je  ta že 
večkrat grozil. Z avtom obilom  se je  
zapeljal do  bifeja, se tam  nekaj časa 
zadržal, nato  pa  se je  oglasil še pri 
Vojku Pilihu. Okoli 23. ure se je s 
fičkom  zapeljal na dom ače dvorišče 
v Šm ihelu. Prav tukaj pa  so se pričeli 
usodni dogodki, zaradi katerih  je 
27-letni Kastrevc pred dnevi sedel 
na  zatožno klop novom eškega 
sodišča. Takole približno je  sod
nikom  opisal naslednje minute:

POSODABLJANJE 
CESTE VINICA — 

PRELOKA
V IN IC A  — Prejšnji mesec so de

lavci novom eškega C estnega podjet
ja  začeli dela za posodobitev  okoli 7 
km  ceste od  Vinice do Preloke. G re  
za regionalno cesto, ki jo  posoda
bljajo v okviru partizanske m agist
rale, in sicer na odseku od  Žuničev, 
do  koder je  partizanska  m agistrala 
že narejena, do  Vinice. D elati pa  so 
začeli od  Vinice p ro ti Preloki, kajti 
Preloka in okoliške vasi, ki so v veliki 
meri vezane na Vinico, so bile do  se
daj prav zaradi slabe ceste še toliko 
bolj odrezane od sveta. V rav
ninskem  delu bodo  traso  sedanje 
ceste nekoliko sprem enili, asfalti
rano  cestišče pa bo  široko 5,5 m. De
la bodo veljala okoli 600 m ilijonov 
dinarjev.

PRVI SEMAFOR V BELI KRAJINI — Prejšnji teden so v Metliki na križišču 
cest, ki peljejo proti Hrvaški, Črnomlju in Novemu mestu, postavili prvi 
semafor v Beli krajini. Vsa zadeva je stala več kot 40 milijonov dinarjev. Na tem 
križišču se je zgodilo že več nesreč, ena tudi s smrtnim izidom, in semafori bodo 
gotovo pripomogli k večji prometni varnosti. Strokovnjaki pa se bojijo, da bo v 
začetku še marsikdo vozil »na pamet«. (Foto: A. Bartelj)

Alkohol 
šele po 

deveti uri?
NOVO MESTO — Koordinacijski 

odbor za boj proti alkoholizmu in na
rkomaniji pri občinski konferenci 
SZDL je nedavno obravnaval pobude 
Dolenjke in obrtnega združenja, por
očilo uprave inšpekcijskih služb ter sta
lišče komiteja za družbeni razvoj glede 
spremembe odloka d prčpovedi toče
nja alkoholnih''pijhc.pred osmo uro 
zjutraj.

Odlok je le kamenček .fv! mozaiku 
prizadevanj družbe.1 ida omeji alkoh
olizem. Za dosego tiega ciljajenovome- 
ška občinska skupščina pred  petimi leti 
sprejela celo posebert program ak
tivnosti, ki pa se ’praktično rte ure
sničuje. Malodušje.se rje/naselilo celo 
med inšpektorje, kisla predlagali uki
nitev odloka, namesto da bi poostrili 
kontrolo in predlagali zvišanje kazni za 
kršilce odloka.

Odbor je menil, da vs akdanjiproble- 
mi, ki izničujejo družbene napore za 
zajezitev tega družbenega zla, ne bi pri 
nobenem od nosilcev aktivnosti smeli 
zamegliti pogleda na dolgoročni cilj ali 
biti razlog za odpoved dolgoročnim 
interesom v boju proti alkoholizmu.
Menil je, da sprenevedanje in ignori
ranje splošnih družbenih prizadevanj 
zahteva vso obsodbo. Sklenil je, naj bi 
občinska skupščina na eni prihodnjih 
sej pregledala, kako uresničujejo njen 
program aktivnosti za preprečevanje 
alkoholizma iz leta 1982. Predlaga, da 
bi obstoječi odlok spremenili tako, da 
bi prepoved točenja alkohola podaljša
li za eno uro, torej dodevete ure zjutraj, 
kazni za kršilce pa naj bi stopnjevali, 
tako da bi bile vsakič večje. Po teh 
kaznovanjih naj bi v zasebnem sekto
rju celo sledil odvzem obrtnega 
dovoljenja, v družbenem pa izguba de
la oz. druga ustrezna kazen. Zavzeli so 
se tudi za prepoved prodajealkoholnih 
pijač na bencinskih črpalkah.

Z. L. — D.

TRČIL V PRIKLOPNIK
M EDVEDJEK — 14. junija ob 20. 

uri se je 40-letni Jože Ljubešek iz Loke 
peljal z osebnim avtom iz Zagreba 
proti Ljubljani. V Medvedjeku je med 
vožnjo po klancu navzgor dohitel 
tovornjak s priklopnikom, ki gaje vozil 
33-letni Miroljub Djordjevič s Sinjega 
vrha. Ljubešek je trčil v zadnji del 
priklopnika, pri čemer sta se s sopo
tnico, 47-letno Ivanko Ljubešek, hudo 
poškodovala. Naslednjega dne nekaj 
čez polnoč je Ljubškova hudim ranam 
podlegla v novomeški bolnišnici. 
Materialno škodo so ocenili na 2 
milijona din.

S TRAKTORJEM SE 
JE  PREVRNIL

BRUSNICE — 49-letni Franc 
Šušteršič iz Smolenje vasi je 13. junija 
ob 22.30 uri peljal traktor iz Malih 
proti Velikim Brusnicam. Pri znaku, ki 
označuje kraj Male Brusnice, je zape
ljal na desno izven vozišča na travnik, 
kjer se je vozilo prevrnilo. Šušteršič se 
je pri tem huje poškodoval in so ga 
prepeljali v novomeško bolnišnico.

S KOLESOM  PO LEVI
SELA — 13. junija ob 15.20seje 18- 

letni Matjaž Kovačič iz Šentjerneja 
peljal na kolesu z motorjem iz Šmarje
ških Toplic proti Beli cerkvi. Med 
vožnjo skozi naselje Sela je v slabo 
pregledni ovinek zapeljal po levi strani 
ceste, takrat pa je nasproti pripeljal 
voznik osebnega avta 57-letni Alojz 
Per iz Dobravice. V trčenju sta se hudo 
poškodovala oba voznika ter sopotnik 
na kolesu z motorjem , 18-letni Božidar 
Planinc iz Šentjerneja. Vse so prepeljali 
v novomeško bolnišnico, materialne 
škode pa je za 1,200.000 din.

»Nisem še do b ro  izstopil iz 
av tom obila , ko  se je iz teme prikazal 
Z upančič. Vprašal me je , zakaj 
popoldne nisem hotel z njim  piti in 
zakaj se tako  zanim am  za barake, ki 
jih  cigani postavljajo  na našo 
zemljo. Hotel sem v hišo, on pa je 
rekel, naj počakam , d a  se bova še 
nekaj pom enila.«

Kastrevc se je pri tem obrnil in 
videl, da  je  Zupančič segel v žep, 
kjer naj bi po  njegovih trd itvah  imel 
spravljen nož. T ako je govoril med 
preiskavo, na  obravnavi je  celo 
trdil, da je bil Zupančič že v naletu, 
ko se je  obrnil p ro ti njem u. Kastrevc 
je zato segel za pas in izza njega 
potegnil 25 centim etrov dolg nož in 
z njim  Zupančiča zabodel v trebuh. 
Sam je  povedal, da ga je na to  zaba
dal še toliko časa, dok ler Zupančič 
ni obm iroval. Sodna obdukcija  je 
pokazala ka r 18 vbodnih ran.

Kastrevc je  na to  odšel v klet, se 
preoblekel in um il. K ot je povedal,

Slamoreznica 
deklici 

odtrgala roko
Tragična nezgoda v 
 GombiSču_____

G O M B IŠČ E — 9. jun ija  je 
prišlo v G om bišču do tragične 
nezgode kom aj 9-letne Ljubice 
Šraj.

Om enjenega dne m ed 16. in 
16.30 je Ljubičin očim, 33-letni 
M artin  K ranjc, pripravljal sla
m o za nastilj. P rav v času , k o je  v 
korito  slam oreznice polagal sla
m o, je  iz hiše pritekla Ljubica in 
hotela do  očim a. Splezala je pod 
korito , pri tem pa se je dotaknila  
kardanske osi. Os je  pograbila  
dekličina oblačila, jih  ovila, nato  
pa ji je  nad  kom olcem  odtrgalo  
desno roko . Očim je  takoj, k o je  
opazil nesrečo, stroj izključil, 
devetletno Ljubico pa  so odpe
ljali v ljubljanski Klinični center, 
kjer je ostala  na zdravljenju. Po 
zadnjih vesteh iz Ljubljane 
k irurgom  odtrgane roke ni 
uspelo prišiti nazaj.

m iličnikov ni poklical zategadej, ker 
se je  bal m aščevanja Rom ov. T ruplo  
je zato  naložil na zadnji sedež 
avtom obila, se odpeljal do vrtnarije 
in tam  vrgel trup lo  v Težko vodo. 
Zatem  je odšel dom ov, opral avto  in 
obleko, naslednjega dne pa  se z 
nekaj perila, dokum enti in potn im  
listom  odpravil v L jubljano k sorod
nikom . Prav v L jubljani so ga mili
čniki 14. jan u arja  tudi prijeli.

Senat novom eškega sodišča je 
D raga K astrevca obsodil na 6' let 
zapora , pri tem pa m u je  v olajše
valno okoliščino štel delno priz
nanje, dosedanjo  nekaznovanost in 
razm ere, v katerih  je dejanje storil. 
Sodba še ni pravnom očna.

B. B U D JA

PADEL Z M OTO RJEM
NOVO MESTO — 32-letni Jože 

Jam nik iz Novega mesta seje 14. junija 
nekaj čez polnoč peljal na kolesu z 
motorjem po Ljubljanski cesti iz sre
dišča mesta proti Bršljinu. Pri 
samskem domu SGP Pionirje zapeljal 
na desno proti upravni stavbi Pionirja. 
Na parkirišču je zadel robnik okrasne 
grede, izgubil oblast nad motorjem in 
padel. Jamnik se je v nezgodi hudo 
poškodoval in so ga prepeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico.

Preiskava čaka izvedenca
Spis o novomeški »gradbeni aferi« dobil v roke 
izvedenec — Za konec manjka ie še njegova 

ocena
N O V O  M E S T O  —  N o v o 

m eška  »g rad b en a  afera«  še 
naprej poln i časopisne stolpce, 
le d a  ti p rin aša jo  kaj m alo  
novega. N ovih  de js tev  d e jan 
sk o  n i, bolj g re  sedaj za u g ib a 
n ja , k o m u  in zakaj je  b ila  
p o tez a  tak šn ih  razsežnosti p o 
tre b n a , k d o  sto ji v n jenem  oza
d ju , z ak a j ta k o  n ag la  akcija  
n o v o m ešk ih  d ru ž b en o p o litič 
n ih  o rg an izac ij in ta k o  n aprej. 
Je  p a  še en o  v p rašan je , ki se 
p ra v  ta k o  p o g o sto  om en ja : 
čem u ta k o  d o lg o tra jen  p o s to 
p ek  p re isk av e  in k a k šn a  bo  
o d g o v o rn o s t p ra v o so d n ih  o r
g an o v  v p rim e ru , če osum lje
nim  krivde  ne dokaže jo ?  N a 
p rv i del tega v p ra šan ja  b o m o  
skušali o d g o v o rit v  n asledn jih  
v rsticah .

T ak o j u v o d o m a  lah k o  p o v 
sem  m irn o  zap išem o , d a  so 
očitki o dolgotrajnem  postopku  
p riv lečen i za lase. P rak sa  kaže, 
d a  se d ru g a  in p o d o b n a  d e ja 
n ja  g o sp o d a rsk eg a  k rim in a la  
o b ra v n av a jo  precej d lje  in da  
je  im el ta  p rim er v  delu  
p ra v o so d n ih  o rg an o v  p o p o ln o

p re d n o st. Z arad i od m ev n o sti, 
posled ic  in n av sezadn je  tu d i 
teže o č itan eg a  d e jan ja  je  to  
p ovsem  razu m ljiv o . D anes 
lah k o  p o v em o , da  je  p re isk av a  
pri k o n c u , spis je  te dn i d o b il v 
ro k e  R azvojn i cen ter Celje, 
to čneje , izvedenec inž. D a rk o  
M aligo j. Po  besed ah  A n to n a  
T ru n k lja , vod je  p re isk o v aln e 
ga o d d e lk a  novom eškega  te
m eljnega sod išča , je  n jihovo  
d elo  p ra k tič n o  k o n č an o , n a  
izvedencu je  seda j, d a  p o d a  
svo jo  ocen o , gre seveda p re d 
vsem  za raz lik o  m ed  p o g o d b e 
no  cen o  in d e jan sk o  v re d n o st
jo  o p rav ljen ih  del in m ate ria la  
p ri g rad n ji s tan o v an jsk ih  hiš 
B ožidarja  Z ajca  in B oštjana  
K ovačiča. P o tem , ko  b o  izve
denec svoje d e lo  k o n čal —  p re 
d v id o m a b o  to  v ju liju  —  bo 
zak lju čen a  tu d i u ra d n a  p re i
skava , zatem  pa  b o  spis v roke  
vzel tem eljn i jav n i tožilec in na  
u g o to v itv ah  p re iskave  vložil 
(ali pa  tu d i ne) o b to žn ico . P re
d v id o m a  naj bi b ila  od ločitev  
to žilca  zn an a  nek je  sep tem b ra  
ali na jk asn e je  o k to b ra .

B. B U D JA

Leseni opaž popustil
Huda delovna nezgoda v metliški Beti

METLIKA — Štirje poškodovani 
delavciin ogromna materialna škoda, ki 
pa zaenkrat še ni ocenjena, takšen je 
epilog hude delovne nezgode, ki se je v 
četrtek, 11. junija, ob 14.10 pripetila na 
delovišču Beti v Metliki.

bolnišnico na zdravljenje, medtem  
ko so v m etliškem  zdravstvenem  
dom u poskrbeli za 28-letnega M ar
tina K ram ariča iz G rabrovca, 18- 
letnega B ranka Pluta iz Jugorja  in 
30-letnega B ranka Ferenaca iz 
Ferencev.

Delavci novom eškega Pionirja so 
m inuli teden v Beti M etlika gradili 
novo barvarno  v velikosti 50 k rat 20 
m etrov. N ekako ob 6. uri om enje
nega dne so pričeli zalivati betonsko 
ploščo na višini 5,36 m etra. Na 
vstavljeno a rm atu ro  in postavljeni 
leseni opaž so položili 135 kubikov 
betonske mase. O koli 14. ure pa je 
leseni opaž pod težo betona pričel 
popuščati in naposled z a rm atu ro  iz 
višine preko  5 m etrov zgrmel na  tla.

N a plošči je  bilo  v tistem  času devet 
delavcev, ki so skupaj z betonom  
padli v globino, pri tem pa so se 
štirje poškodovali. Najhuje jo  je 
skupil 47-letni Luka Tešič iz M etli
ke, ki so ga m orali zaradi dobljenih 
poškodb odpeljati v novom eško

H U D O  POŠKODOVAN 
KOLESAR

NOVO MESTO — 12. junija ob 
18.40 se je 58-letni Alojz Blažič iz 
Novega mesta peljal na kolesu iz Bučne 
vasi proti mestu. V križišču z regio
nalno cesto je zmanjšal hitrost in zape
ljal sem ter tja po vozišču. Tedaj je za 
njim z osebnim avtom pripeljal 25-letni 
Ivan Zupan iz Cerovca in zadel kolesa
rja. Blažič je padel najprej na pokrov 
motorja, udaril z glavo ob vetrob
ransko steklo, nato pa padel na tla. 
Hudo poškodovanega kolesarja so 
prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico.

Požari na sipinah
Letos gasili že 27 krat

KOČEVJE — V štirih mesecih 
letos so gasilci posredovali kar pri 
27 požarih na rudniških sipinah. 
Gorela je trava. Posredovanje 
gasilcev je težavno, saj tu ni poti ali 
cest za gasilska vozila. Tako se je 
zgodilo, da se je pri enem od 
posredovanj pogreznil v blato 
gasilski avto, vreden 50 milijonov 
(seveda novih) din in so ga komaj 
izvlekli.

Zaradi tega so gasilci sklenili, da 
ne bodo na sipinah več posredova
li. Če bodo polomili vozilo, ne 
bodo mogli pomagati v drugih 
nujnih primerih. Gasilci menijo, da 
so požare dolžni preprečevati las
tniki zemljišč. To pa je zdaj Itas, 
pravni naslednik ukinjenega Rud
nika. Za okolico Rudniškega 
jezera, torej tudi za sipine, je 
zainteresirana Oprema, ki name
rava to območje urediti za 
turistično-rekreacijske namene. 
Seveda pa bi Itas rad to zemljo 
(drago?!) prodal.

J. P.

Dvaindvajset mladoletniških vlomov
17-letni A. M. ima skupaj z Adnenom Mustafičem na vesti vrsto vlomov po Novem mestu — Iz hiše Janeza 

Bulca odnesel za preko 2 milijona dinarjev zlatnine — Poltretje leto mladoletniškega zapora
NOVO MESTO — Lanska serija vlomov po Novem mestu in okolici je prinesla zares presenetljiv razplet. 26. 

novembra lani okoli 18. ure se je v rokah miličnikov in kriminalistov novomeške UNZ znašel takrat 16-letni A. M. iz 
Novega mesta, ki mu je kasnejša preiskava naprtila kar 22 različnih tatvin in vlomov, med njimi tudi tistega, koje Janezu 
Bulcu iz stanovanjske hiše zmanjkalo za preko 2 milijona dinarjev zlatnine. Predno si vsa dejanja pogledamo nekoliko 
pobliže, omenimo, da jih je večino storil z 19-letnim Adnenom Mustafičem iz Novega mesta, kateremu je sodišče za te 
prestopke že izreklo kazen dveh let zapora, dvakrat pa se jima je pridružil še 20-letni Miladin Blagojevič, ki je prav tako 

.že bil kaznovan s 5 meseci zapora, pogojno za dobo dveh let.
M ladoletni A. M. in M ustafič sta 

lanskega m aja vlom ila v otroški 
vrtec v Bršljinu in tam  i? otroških 
hranilnikov pob ra la  za 4 tisočake 
prih rankov , iste p rostore  pa  je  A. 
M. ponovno obiskal teden dni 
kasneje in odnesel še žepno u ro  ter 
vžigalnik. Na obravnavi, ki je  bila 
pred dnevi, je bil m ladoletniku in 
M ustafiču dokazan  še m ajski vlom  v 
osnovno šolo G rm , kjer sta  vzela za 
blizu 50 tisočakov raznega orodja. 
Isto  noč sta  vlom ila v kiosk Dela, 
kjer sta  se oskrbela s cigaretam i v 
noči na 22. maj pa vlomila v 
p rostore  kegljišča Pri vodnjaku ter 
onesla 43 zavitkov cigaret M arlboro 
in W inston ter nekaj soka in coca- 
cole. Pet dni kasneje sta  ponoči obi
skala zobno am bulan to  bršljinske 
osnovne šole, kjer sta  zm aknila tor-

AVTOBUS TRČIL V 
PRIKLOPNIK

VELIKA LOKA — 46-letni Anton 
Zupančič iz Gorenje Straže je 12. 
junija ob 16.40 peljal tovornjak s 
priklopnikom po lokalni cesti iz žage 
na Veliki Loki proti regionalni cesti za 
Trebnje. Ko je pripeljal do križišča in 
zavijal proti Trebnjemu, je iz nasprot
ne smeri pripeljal avtobus, ki ga je 
vozil 43-letni Anton Urbančič iz 
Leskovca. Slednji je sicer močno zavi
ral, a se je vseeno zaletel v prednjo 
stran priklopnika. Udarec je bil tako 
močan, da je priklopnik odbilo na 
njivo, kjer seje prevrnil, vlečno vozilo 
pa je ostalo na vozišču. Na srečo seje 
vse končalo le z lažjimi poškodbami 
voznika Urbančiča in enega od 
potnikov v avtobusu, 86-letnega Mar
tina Finca iz Ljubljane. Materialne 
škode je bilo kar za 12 milijonov 
dinarjev.

bico z ličili, 3 kilogram e kave in 
radiokasetofon. V noči na 25. maj 
lani sta  vlomila v restavracijo Pri 
vodnjaku in odnesla nekaj cigaret, 
še prej pa sta se podprla  s pršutom , 
kum aricam i in nekaj kozarci žganih 
pijač. Noč na 29. maj sta izkoristila 
za vlom v vrtec v Šegovi ulici v 
Novem m estu, koder sta si prilastila 
20.000 din, noč kasneje pa sta obi
skala novom eško gostišče N a trgu 
in se v mlečni restavracjji najedla 
palačnik, v gornjih prosto rih  pa 
napila.

Preveč p rostora  bi vzelo p o d ro b 
nejše naštevanje njunih naslednjih 
dejanj, povejm o le še, da  sta dvak-l 
rat vlom ila tudi v kletne prostore 
kavarne, da  sta  bila še v ločenskem 
vrtcu, da sta iz kolesarnice Novo- 
teksa v Bršljinu zm aknila kolo z 
m otorjem , last Stanka H erm ana, iz 
b loka v Kristanovi ulici pa sta 
ukradla m otorno  kolo Aleksandra 
K om ljanca. Skupaj sta  obiskala 
tudi parkirišče G arn i hotela na 
O točcu ter tam  vlomila v osebni 
avtom obil, iz katerega sta odnesla 
nekaj m ark, več kaset, navijalec za 
lase ter nekaj sadja, dvakrat pa je bil 
z njim a na Otočcu še M iladin 
Blagojevič, njihov izkupiček pa je 
bila tatvina očal ter žogic za tenis. 
A. M. in M ustafič sta skupaj vlomila 
v m arket D olenjke na  D rski, od 
koder sta  odnesla 40 zavitkov 
cigaret M arlboro, nekaj kave, b ri
tvic in spray za lase, ob  tem pa se 
dobro  najdela in napila, prav tako 
sta skupaj obiskala blok v Bršljinu, 
iz katerega sta Jožetu  Vidrihu 
ukradla m otorno  kolo, enkrat pa se 
jim a je  pridružil m ladoletni M. B., s 
katerim  so skupaj iz kleti na Cesti

herojev ukradli dvoje pony koles, 
eno last Zdenke Krapež, drugo pa 
Danice Bertoncelj.

Toliko o skupinskih »podvigih« 
m ladoletnega A. M., ki p a  je  na 

, zatožno k lop sedel tudi zaradi treh 
vlom ov v stanovanja. Lanskega 14. 
avgusta ob 14.30 je vdrl v stano
vanjsko hišo Živka Pitanice na Cesti 
brigad v Novem  m estu ter iz nje 
odnesel 1.800 nem ških m ark , 200 
švicarskih frankov, nekaj am eriških 
dolarjev in francoskih frankov ter 
33.000 d in , ob tem pa še brivski apa
rat, več srebrnih verižic, jak n o  in 
hlače izjeansa . pri čemer mu je prav 
tako  pom agal Adnen M ustafič, sam 
pa je obiskal hiši Alojza Puclja na

M estnih njivah in Janeza Bulca na 
Cesti brigad. Puclju je poleg 20 
kanadskih  dolarjev odnesel dva 
zlata poročna p rstana ter zlat ženski 
p rstan . N a pravo bogastvo je naletel 
pri Bulčevih: v hišo je  vlomil 25. 
novem bra med 9. in 10. uro  in iz nje 
onesel 2 zlati verižici, zlato zape
stnico, zlato  b roško, zlato iglo za 
k ravato , 28 zlatnikov, 2 uhana, šest 
različnih zlatih prstanov, ob  tem  pa 
še nekaj nem ških m ark , šilingov in 
čeških k ron , s čim er je  bil Janez Bulc 
oškodovan za preko 2 milijona 
dinarjev.

Ni sicer navada, da tako obširno 
poročam o o početjih, še m anj pa o 
sojenju m ladoletnikom , a je  v tem 
prim eru spisek in obseg kaznivih 
dejanj, ki jih  je storil 17-letni A. M., 
tem u zagotovo dovolj teh tno  o p ra 
vičilo. Zapišim o še, da ga je senat 
novom eškega sodišča obsodil na 2 
leti in 6 mesecev m ladoletniškega 
zapora. Sodba še ni pravnom očna.

B. B U D JA
: , ') j  V ( .(H i,/o n i,1 vi

• bbaqnq  oj. aq (ir. . . . . .

POVZROČIL NESREČO IN OD
PELJAL NAPREJ — 9 .ju n ijao b 4 .15 
se je 61-letni Albin Hrga iz Ljubljane 
peljal z osebnim avtom po magistralhi 
cesti proti zagrebu. Pri Poljanah je 
med vožnjo po klancu navzdol opazil, 
da mu nasproti po njegovem voznem 
pasu vozi drugo vozilo (šlo naj bi ža 
osebni avto ali kombi), ki je prehite
valo tovornjak. Hrga je zategadelj 
zapeljal na desni rob vozišča in pričel 
zavirati, navzlic temu pa sta se vozili 
oplazili. Neznani voznik je po nezgodi, 
ne meneč se za posledice, odpeljal 
naprej. Telesnih poškodb na srečo ni 
bilo, materialno škodo pa so ocenili na 
3 milijone dinarjev.

TRČENJE DVEH AVTOBUSOV 
IN TOVORNJAKA — 50-letni Anton

Bevk iz Dolenje Stare vasi je 10. junija 
ob 6.25 peljal avtobus iz Novega mesta 
proti Šentjerneju, Ko je pripeljal v 
desni ovinek na cesti med Ratežem in 
Mokrim poljem, je nasproti po sredini 
vozišča s tovornjakom pripeljal 40- 
letni Marjan Vraničar iz Mačkovca. 
Navzlic umikanju je prišlo do oplaze- 
nja, malo zatem pa še do trčenja. Iz 
smeri Novega mesta je namreč pripe
ljal še en avtobus, ki gaje vozil 45-letni 
Janez Jakše iz Orehovice, zaradi prek
ratke varnostne razdalje in slabih 
zavor pa vozila ni mogel pravi čas 
ustaviti. Trčil je v Bevčev avtobus, 
slednjega pa je nato zaneslo še v levo, 
kjer je zadel zadnji del tovornjaka. 
Škoda na zviti pločevini je ogr~ na in 
so jo ocenili kar na poltretji milijon 
dinarjev.
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Komu skrb za stadion?
Če je  bil še do včeraj zlet brats

tva in enotnosti tisti, k i je  posta
vlja! v ozadje odgovor na vpraša
nje, kako  in kdaj nadaljevati 
pričeto obnovo stadiona v Novem  
mestu ter kako  zagotoviti njegovo 
vzdrževanje, potem  vsaj'zdaj neb i 
smelo biti odlašanja. Tega se 
očitno zavedajo tudi v občinski 
telesnokulturni skupnosti, k i  je  
minuli teden na predsedstvo OK  
SZD L naslovila pisanje, v kate
rem omenjeni organ naproša, da 
problematiko novomeške telesne 
kulture uvrsti na dnevni red ene 
izmed svojih naslednjih sej.

N i neznano, da je  v Novem  
mestu status telesnokulturnih ob
jek tov  še vedno nerešen, zato 
ohrabruje prizadevanja občinske 
TKS, da letos popišejo vse 
objekte in uredijo njihov premo
ženjskopravni položaj. Problema 
sta pravzaprav dva: prvi je  gra
dnja novih objektov in zagota
vljanje investicijskih sredstev za
nje, drugi, nič manjši, pa vzdrže
vanje in uporabljanje že obstoje
čih objektov. Posebno poglavje 
g 'e  pri tem Stadionu bratstva in 
enotnosti. Ne bi sedaj vnovič 
pogrevali vročih tem okoli zbira
nja denarja za njegovo obnovo, v

oči bode še nekaj drugega. Že na 
eni zadnjih sej predsedstva O K  
SZD L je  bito sproženo vprašanje, 
kako  ohraniti pridobljene novosti 
na stadionu, kako  na njem  
zagotoviti red. Vprašanje se je  
moralo umakniti pomembnejšim  
točkam  dnevnega reda, ni pa 
danes nič manj aktualno. M ili
jarde, vložene v obnovo stadiona, 
zagotovo niso bile namenjene le 
zletu, pač  pa naj bi bila to 
trajnejša pridobitev novomeškega 
športa. Mnoga dela na njem so 
bita zaradi kra tkih  rokov izvede
na hitro, tudi travnata površina je  
bita na igrišče prinesena. Če bi 
hoteli, da se obdrži in sprime s 
podlago, bi jo  morali negovati 
nekaj mesecev, na njej pa ne dov
oliti nobene prireditve. K ot v 
posmeh takšnim navodilom izva
jalcev del je  bila minulo nedeljo na 
prenovljenem stadionu tombola. 
Resda so se prireditelji trudili kar 
se da očuvati travnato površino in 
na srečo jim  je  to v veliki meri tudi 
uspelo, ostaja pa vprašanje, kdo 
bi odgovarjal, ako ne bi bilo tako. 
Najbrž nihče, ka jti ime upra
vljavca in vzdrževalca stadiona je  
zaenkrat še neznano.

B. B.

Ena dirka »požrla« ves denar
Lojze Pavlič o dirkanju, težavah, načrtih — Z več denarja tudi točkezaSP ne bi bite 
________________________ nedosegljive

NOVO MESTO — Ne le da je Alojz Pavlič z nedejskim trinajstim mestom na 37. 
veliki nagradi Jugoslavije, dirki najboljših motociklistov za svetovno prvenstvo na 
Grobniku pri Reki, dokazal daje ta čas v izredni formi, ampak je tudi potrdil, da bi v 
razmerah, kakršne imajo za treninge in tekme drugi tekmovalci, bržkone brez večjih 
težav osvajal točke za SP. Enoletni premor kot da na njem ni pustil nobenih posledic, 
nasprotno, tekem in vsega, kar sodi zraven, seje lotil še bolj vneto in zagnano.

»Pravzaprav tudi tisto leto, ko sem 
zapustil tekmovalne steze, nisem miro
val. Hodil sem po dirkah in to me je 
vnovič spodbudilo k razmišljanju, da 
se vrnem na motor. Potem je prišla še 
ponudba ribniškega Rika, ki je sedaj 
moj glavni sponzor, in odločitev je bila 
tu. Ko sem že omenil Riko, naj povem, 
da mi pomagajo še Novoles, Tesnila, 
nekaj je primaknila tudi Krka, medtem 
ko denarja od Novotehne še ni. Pa da 
ne bo kdo mislil, da gre za kakšne velike 
vsote. Vsa sredstva, k isem jihdobilod  
sponzorjev za letošnjo _sezono, so 
zadostovale le za dirko na Grobniku. 
Reči je treba, da sem se za to preiz
kušnjo maksimalno pripravil, porabil 
veliko gum, čeprav še zmeraj nisem 
mogel dobiti tiste trdote gum, ki so jo  
imeli ostali. Vse se pač ustavi pri dena
rju. Sicer pa naj povem, da me ena 
dirka za svetovno prvenstvo velja okoli 
2 tisoč zahodnonemških mark.«

Lojze Pavlič je imel na Grobniku to 
srečo, da mu je na pomoč priskočila 
firma Seel, ki mu je obljubila tudi nad
aljnjo podporo.

Šestdeset čolnov v Savi
Uspel že peti maraton med Radečami in Krškim

KRŠKO — Kajak-kanu klub iz 
Krškega je že petič zapored pripravil 
veslaški maraton med Radečami in 
Krškim, ki velja tudi za tekmovanje 
»Slovenske reke 87«, hkrati pa je bil to 
prispevek k proslavljanju krškega 
krajevnega praznika. V valove Save seje 
podalo preko 60 veslačev iz Kroga, Bist
rice, iz Škofje Loke, Razlaga s Čateža, 
Lipe iz Krške vasi, domačega KKK ter 
Drine iz Bajine Bašte, katere tekmovalci 
so letos prvič nastopili na tej prireditvi.

Veslači so se pomerili v več kategori
jah, pionirji in ženske pa so startali v 
Sevnici. Med pionirji so v spustu zma
gali Despotovič, Tomič in Vejzovič iz 
Bajine Bašte, v slalomu pa Novak, 
Komočar in Tkavc iz krškega kluba. 
Med ženskami je bila v disciplini KI 
najboljša Bednarškova (Krško), druga 
je bila Gjerekova, tretja pa Žižkova 
(obe Mura Bistrica). Pri mladincih je v

STARTALA DIRKA PO 
JUG OSLAVIJI

NOVO MESTO — V nedeljo se je 
pričela letošnja, 43. mednarodna kole
sarska dirka Po Jugoslaviji, ki pa, kot 
kaže po prvih treh etapah, Jugoslo
vanom ne bo prinesla večjega uspeha. 
To je bilo navsezadnje tudi pričako
vati, kajti Vzhodna Nemčijaje nadirko 
poslala najmočnejšo ekipo z zmago
valcem Dirke miru na čelu. V najboljši 
jugoslovanski ekipi je tokrat le en 
Novomeščan, Sandi Papež, ki je po 
ponedeljkovi etapi na 45. mestu z zaos
tankom blizu pet minut za vodilnim 
Radtkejem (Vzhodna Nemčija). Naj
boljši Novomeščan je Jože Smole, ki 
vozi za Jugoslavijo B, na 15. mestu, 
njegov zaostanek pa je bil po 
ponedeljkovi etapi 1:04.

Prvak vnovič 
enajsterica 
Bele krajine

Končana prvenstva v 
dolenjskih nogometnih 

ligah
NOVO MESTO — Že pred dnevi se 

je končalo prvenstvo v vseh treh dolenj
skih območnih nogometnih ligah. V član
ski konkurenci je tudi letos prvo mesto 
osvojila enajsterica Bele krajine iz Črno
mlja, kije tudi prijavljena kot predstav
nik Dolenjske v kvalifikacijah za popol
nitev zahodne skupine OČL.

Pri kadetih je prvo mesto pripadlo 
nogometašem Kočevja, ki so se tako 
uvrstili v nadaljnje tekmovanje in so 
eni izmed nosilcev tekmovanja v četrt
finalu. Kočevcem pa je pripadel še en 
naslov: osvojili so ga pionirji, s tem pa 
tudi lep pokal. Sicer pa si oglejmo 
rezultate zadnjih dveh kol:

Člani, 13. kolo: Partizan Straža — 
Bela krajina 3:4, Partizan Vejer — 
Šentjernej 6:0, Griblje — Ribnica 3:0 
(bb); 14. kolo: Šentjernej — Partizan 
Straža 1:1, Ribnica — Partizan Vejer 
0:3 (b.b.), Bela krajina — Kočevje 2:0. 
Končna lestvica: 1. Bela krajina 23 
točk, 2. Kočevje 21, 3. Griblje 12, 4. 
Partizan Vejer 10 itd.

Kadeti, 13. kolo: Partizan Straža — 
Bela krajina 3:3, Ribnica — Elan 3:0 
(b.b.); 14. kolo: Ribnica — Partizan 
Vejer 3:0, Bela krajina — Kočevje 0:1. 
Končna lestvica: 1. Kočevje 14točk,2. 
Ribnica 13,3. Partizan Vejer 13,4. Par
tizan Straža 12 itd.

Pionirji, 5. kolo: Kočevje — Elan 
5:1, Ribnica — Bela krajina 3:3; 6. 
kolo: Ribnica — Kočevje 1:7, Bela kra
jina — Elan 0:5. Končni vrstni red: 1. 
Kočevje 10 točk, 2. Elan 9,3. Ribnica 3, 
4. Bela krajina 1.

M. GORENC
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KI zmagal R. Kovačič, 2. S. Kovačič 
(oba Mura Krog), 3. Savič (Bajina 
Bašta); med mladinci C 2 pa Oštrbenk 
in Irt (Razlag Čatež) pred Ferenčakom 
in Baškovičem (Lipa Krška vas). 
Največ zanimanja je seveda veljalo 
nastopom članov, kjer je z najboljšim 
časom dneva 1:50,12 zmagal Varga, 
drugi je bil Karaš (oba Mura Krog) in 
tretji Ilič iz Bajine Bašte.

Omenimo še, da je na maratonu 
nastopilo še precej tekmovalcev turis
tičnega razreda in so najbolje uvrščene 
čakale priznanja ter kolajne, ostale pa 
spominske diplome ter priponke.

N. K.

VIDNEJŠE UVRSTITVE 
KRŠKIH PLAVALCEV

KRŠKO — V Krškem seje 180 pla
valcev in plavalk pomerilo v sklepnem 
delu tekmovanja za pokal Plavalne 
zveze Slovenije. Zmagali so plavalci 
Triglava, drugi so bili plavalci iz Rado
vljice in tretji plavalci Ljubljane. Na 
tem tekmovanju so nastopili tudi pla
valci in plavalke domačega Celuloza- 
rja, ki so dosegli nekaj vidnejših uvrs
titev. Urška Slapšak je zmagala na 400 
m prosto, na 100 m prosto je bila Ina 
Govedarica druga, Urška Slapšak pa 
tretja. Ti dve tekmovalki sta dobro pla
vali tudi na 400 m mešano, kjer sta osv
ojili 2. in 3. mesto. Med fanti pa je bil 
najboljši Matjaž Prelovšek.kijeosvojil 
četrto mesto na 100 m hrbtno. V član
ski konkurenci je nastopila tudi 
enajstletna Natalija Repec in v 
predtekmovalni skupini na 100 m 
prosto celo zmagala.

Po Krki in Kolpi
Prvo mednarodno čol
narjenje po slovenskih 
_______ rekah_____

ŽUŽEMBERK, OSILNICA — 
Kajak kanu klub Žužemberk 
organizira prvo mednarodno tu- 
ristično-rekreativno čolnarjenje po 
slovenskih rekah, za katerega seje 
prijavilo doslej že preko 150 
udeležencev iz domovine in tujine 
(Nemci, Avstrijci, Belgijci, Itali
jani, Čehi, pričakujejo paše prijavo 
Francozov). Udeleže se ga lahko 
tako tekmovalci kot tudi veslači- 

. ljubitelji.
26. junija (petek) bo čolnarjenje 

na Krki (start ob 15.30 pri 
Žužemberku), v soboto, 27. junija, 
na Kolpi in v nedeljo, 28. junija, na 
Savinji (start ob 11. uri pri Lučah).

Start tekmovanja na Kolpi bo v 
soboto, 27. junija, ob 11. uri pri 
Osilnici (Stari malni), kjer je tudi 
mednarodna kajak-kanu tekmo
valna proga, cilj pa v 23 km 
oddaljenem Brodu na Kolpi. To 
tekmovanje si bo ogledal tudi 
selektor jugoslovanske kajak-kanu 
reprezentance.

Pokroviteljica mednarodnega 
turističnega maratona po sloven
skih rekah je Kolinska Ljubljana, 
ki bo udeležencem in gledalcem 
nudila v času tekmovanja svoje 
napitke in hrano. Soorganizatorja 
sta Kajak kanu klub Žužemberk in 
kulturno-športno društvo »Tone 
Ožbolt« iz Osilnice (na tekmova
njih bodo sodelovali tudi štirje 
njegovi člani).

Po tekmovanju na Kolpi bodo 
udeleženci odpotovali v Žužem
berk, kjer bo ob 16. uri kajakaška 
veselica.

J. P.

Brez željenih naslovov
Črna sezona dolenjskega ženskega rokometa — 
Ocena Janeza Štruklja — V bodoče več 
________________ sodelovanja________________

NOVO MESTO — Republiški ligaški rokometni boji so za nami, tudi 
časa za analize je bilo dovolj. Najsi bodo slednje takšne ali drugačne, dejstvo 
je, da smo tako v moški kot v ženski konkurenci od dolenjskih predstavnikov 
pričakovali več. In kako je razplet v ženskih ligah videl Janez Štrukelj, 
predsednik trenerske organizacije območne in republiške rokometne zveze?

»Dolenjske ekipe se letos res 
niso izkazale. Končni izkupiček je 
2. mesto Novomeščank in šesto 
Šentjernejčank v prvi republiški 
ligi ter drugo mesto Metličank v II. 
SRL. Pričakovanja so bila večja: 
za vrh prve republiške lige naj bi se 
potegovale ekipe Novega mesta, 
Iskre in Branika, Beti pa naj bi 
brez večjih težav osvojila naslov 
prvakinj v II. SRL. Pokazalo seje, 
da so bili to računi brez krčmarja. 
Zakaj? Resda so bile Novome- 
ščanke še do nekaj kol pred 
koncem v boju za vrh, a so s 
spremenljivo formo in zgolj napa
dalno igro zapravile vse možnosti. 
Še večje razočaranje je uvrstitev 
Iskre. Kot da je ekipa pozabila 
igrati rokomet, porazi na tujem so 
se kar vrstili, ob tem so ostajale 
praznih rok tudi v šentjernejski 
dvorani. Prave vzroke neuspeha 
poznajo zgolj šentjernejski roko
metni delavci in upati je, da se bodo 
iz tega kaj naučili,saj njihovaekipa 
po kvaliteti sodi v republiški vrh.«

•  Kako pa oceniti neuspeh 
Metličank?

»Ekipa se verjetno ni ubadala s 
prevelikimi finančnimi težavami, 
pa tudi igralsko je to dovolj zrel 
kolektiv. Neuspeh zato še toliko 
bolj bode v oči, Metličanke bi 
morale doseči več in verjetno bo 
držala ugotovitev, da gre vzroke za

šele 2. mesto v ligi iskati tudi v 
premajhnem sodelovanju s klubo
ma tostran Gorjancev.«

•  Skrbi za nadaljnji razvoj 
ženskega rokometa na Dolenjskem 
pa vendarle ob uspehih mladinskih 
ekip ne bi smelo biti.

»Res je, v teh konkurencah smo 
še zmeraj v republiškem vrhu. Zag
nanost in delo Fifolta, Popadiča in 
Orliča dajejo bogate sadove, upati 
je, da bodo še naprej imeli takšno 
podporo ter pogoje za delo in 
vadbo kot sedaj.«

•  Zgodaj je še napovedovati, 
kako bo v prihodnji sezoni, pa 
vendar.

»Nova sezona bi morala prinesti 
boljše rezultate od letošnje, seveda 
če bodo možnosti za delo ustrezne. 
Za Novo mesto že lahko trdim, da 
grozi črn oblak v obliki pomanjka
nja denarja, če pa bo uspešno 
preskočena tudi ta ovira, potem 
skrbi za rezultate ne bi smelo biti. 
Novomeška ekipa bo namreč 
ostala domala neokrnjena, kako 
bo z drugima dvema vrstama, še ne 
vem. Prav bi bilo, če bi tako v 
novomeškem kot v šentjernejskem 
in metliškem taboru sprejeli take 
programe dela, ki bi prešli ozke 
lokalne interese ter zagotavljali 
dolenjskemu ter belokranjskemu 
rokometu vedrejše dneve.«

B. B.

»Čutim in vem, da sem vdobri formi. 
Če bi imel finančno podporo, bi 
zagotovo osvajal tudi točke v dirkah za 
svetovno prvenstvo, na kvalifikacijah 
ne bi stal v tretji, pač pa v drugi ali 
morebiti celo v prvi vrsti. Na treningih 
sem zaostajal vsega po 5 sekund za naj
boljšimi, te pa bi lahko nadoknadil že z

s  ̂ <t ■■ ̂
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V IZREDNI FORMI — Lojze Pavlič 
med nastopom na dirki za svetovno 
prvenstvo v Hockenheimu.

FOKKMrBj|yuut

6 .MIRNOPEŠKI TEK

Prihodnjo 
soboto že 6. 

mirnopeški tek
Mali maraton šteje za 
republiško prvenstvo
MIRNA PEČ — V počastitev 

dneva borca in 45. obletnice 
ustanovitve Gubčeve brigade bo v 
soboto, 27. junija, že tradicionalni, 
6. mirnopeški tek, katerega pokro
vitelj je tovarna zdravil Krka iz 
Novega mesta. Udeleženci ene naj
večjih tekaških prireditev pri nas se 
bodo pomerili v malem maratonu 
na 21 kilometrov, ki obenem velja 
za odprto prvenstvo Dolenjske in 
Slovenije ter za priznanje RTV Lju
bljana »Kaveljc-korenina«, v trim- 
skem teku na 10 kilometrov, teku 
pripadnikov JLA na 3 km ter teku 
pionirjev na prograh, dolgih 1500 
in 600 metrov.

Prijave sprejema organizator do 
22. junija, startnine pa ni. Povejmo 
še, da je v malem maratonu razpi
sanih kar 9 kategorij od mladincev 
do veterank, v ostalih tekih pa po 
dve. In še urnik prireditve: start 6. 
mirnopeškega teka bo 27. junija ob 
17. uri, ko se bodo na progo podali 
tekmovalci v malem m aratonu in 
trimskem teku, ob 17.02 bo start 
teka JLA, ob 17.06 teka pionirjev 
na 1500 ter ob 17.20 start teka pio
nirjev na 600 metrov dolgi progi.

V Krškem 
ie zmagala 
Škofja Loka

V Krškem so bile športne 
igre delavcev socialnih 

zavodov Slovenije
KRŠKO — Pretekli petek in soboto 

so v Krškem potekale 12. športne igre 
delavcev socialnih zavodov Slovenije. 
Na igrah je sodelovalo več kot 600 
udeležencev iz 38 socialnih domov. 
Tekmovalce je pozdravila Irena Dre- 
nik, predsednica skupščine skupnosti 
socialnih zavodov Slovenije.

Delavci socialnih zavodov so se 
pomerili v odbojki, streljanju, šahu, 
kegljanju in namiznem tenisu. Za
ključna prireditev je bila v soboto 
zvečer v hotelu Sremič v Krškem, kjer 
so podelili tudi diplome in pokale naj
boljšim športnikom in športnicam.

Na igrah je bila najboljša ekipa 
Škofje Loke, drugo in tretje mesto pa 
sta osvojila Hrastovec in Škofja Loka. 
Ostali rezultati: kegljanje — ženske: 1. 
Maribor, 2. Kočevje, 3. Hrastovec;mo
ški: 1. Maribor, 2. Ljubljana-V:č, 3. 
■Škofja Loka. Šah — ženske: 1. Škofja 
Loka, 2. Hrastovec, 3. Jubljana-Vič; 
moški: 1. Ponikve, 2. Hrastovec, 3. 
Ljubljana Vič. Streljanje — ženske: 1. 
Ponikve, 2. Škofja Loka. 3. Izlake; 
moški: 1. Idrija, 2. Ponikve, 3. Škofja 
Loka. Namizni tenis — ženske: 1. 
Idrija, 2. Škofja Loka, 3. Maribor; 
moški: 1. Škofja Loka, 2. Preddvor, 3. 
Hrastovec. Odbojka — ženske: 1. 
Hrastovec, 2. M aribor, 3. Ljubljana- 
Center; moški: 1. Hrastovec, 2. Škofja 
Loka, 3. Maribor.

majhnimi, a še kako pomembnimi izb
oljšavami na motorju.«

Za Lojzeta Paviča, ki je letos za 
nastope na raznih dirkah prevozil že 
prek 40 tisoč kilometrov, tudi po G rob
niku ni počitka. Že jutri potuje na Niz
ozemsko, kjer bo nastopil na dveh 
dirkah, v torek za evropsko prvenstvo 
in.prihodnjo soboto na tekmi za točke 
SP. Povejmo, da 13. mesto na G rob
niku ni najbojša Pavličeva uvrstitev, 
saj je bil pred leti na dirki za svetovno 
prvenstvo v San Marinu že 11., le da 
takrat v kategoriji do 125 kubikov.

•  Poleg Pavliča pa je bil med naj
srečnejšimi na Grobniku tudi Trebanjec 
Branko Rokavec. V svoji kategoriji do 80 
kubikov je namreč zasedel 21. mesto, kar 
je doslej njegov daleč največji uspeh na 
dirkah za svetovno prvenstvo.

»Za konec sem seveda dolžan še 
zahvalo novomeškemu AMD, ki mi 
omogoča nastopanje na dirkah in 
upam, da se bom društvu oddolžil z 
novim naslovom državnega prvaka. 
Dokončna odločitev o tem bo sicer 
padla avgusta, menim pa, da mi uspeh, 
če seveda ne bo kakšne večje smole ali 
nesreče, ne more uiti.«

B. BUDJA

Mladi atleti 
Iskre peti 
v državi

Neuspeh novomeških at- 
letov v Beogradu

BEOGRAD — V soboto je v Beog
radu moštvo Iskre v finalu moštvenega 
državnega prvenstva pristalo na petem 
mestu. Čeprav je peto mesto v državi 
lepa uvrstitev, pa zaradi izrednega 
nastopa na kvalifikacijah v Celju, kjer 
so postali republiški prvaki, z beograj
skim dosežkom niso zadovoljni. 
Moštvo je bilo hudo prikrajšano zaradi 
poškodbe, ki si jo  je tik pred startom, 
pri ogrevanju, prislužil tekač na 400 m 
Žulič. Namesto prvega mesta, ki bi ga z 
enim od svojih dosedanjih letošnjih 
dosežkov zlahka osvojil, je progo le 
prehodil in tako dobil vsaj točko. 
Njegova odsotnost se je močno poz
nala tudi pri štafeti 4 x 100 m.

Novomeščanom je posamično zma
go pritekel SandiTekstorv teku na 110 
m z ovirami. Dosegel je osebni rekord 
15,58 s. Odlično seje držal mlajši mla
dinec Božič v teku na 100 m. Dolenjski 
mladinski rekord je z 11,45 s popravil 
na 11,26 s in osvojil drugo mesto. 
Tretja mesta so osvojili Macedoni v 
metu kladiva in diska, Tekstor vskoku 
s palico inštafeta4x lOOm. Vučkovič je 
bil s 195 cm četrti v skoku v višino.

V treh 
dneh kar 
štiri dirke

V petek Voitsberg, v 
soboto Celovec, v ne- 

deljo Šmihel
Kolesarji novomeške Krke, med 

katerimi so bili najboljši mlajši ter 
starejši mladinci in člana Kruljac 
ter Darko Papež, so se konec 
minulega tedna udeležili treh dirk 
v Avstriji, v nedeljo pa je nekatere 
čakala še preizkušnja na odlično 
pripravljeni kriterijski dirki v 
Šmihelu.
•  V avstrijskem Voitsbergu je 
bila v petek kriterijska dirka, na 
kateri je pri mlajših mladincih 
zmagal Eržen, pri starejših pa 
Zaletelj, drugi je bil Turk, tretji 
Ravbar, četrti Šmajdek in šesti 
Judež. V članski konkurenci je 
Kruljac dosegel 10., Darko Papež 
pa 15. mesto.
•  Dan kasneje je bila v Celovcu 
cestna dirka. Na 52 kilometrov 
dolgi progi pri mlajših mladincih 
je vnovič zmagal Eržen, pri stare
jših, ki so morali voziti 104 
kilometre, je bil Turk 3. in Ravbar 
6., pri članih pa je na 156 
kilometrov dolgi progi Darko 
Papež zasedel 24. mesto.
•  V nedeljo je bila med Boro
vljami in Železno Kaplo gorska 
dirka. Med starejšimi mladinci je 
zmagal Eržen, drugi je bil Šmajdek, 
pri članih pa je D. Papež zasedel 
17. mesto.
•  Kot že rečeno, je bila v nedeljo 
v organizaciji KS Šmihel in 
Regerča vas ter KD Krka kriterij
ska dirka, na kateri seje  pomerilo 
150 kolesarjev. Pri pionirjih B je 
bil prvi Murn, tretji pa Filip (oba 
Krka), med pionirji A je zmagal 
Štangelj, drugi je bil Mrvar (oba 
Krka), tretji pa Janjac (Metlika). 
Pri mlajših mladincih je slavil 
Eržen (Krka), drugi je bil Puš 
(Metlika) in tretji Kranjec (Krško), 
pri starejših pa je v odsotnosti naj
boljših Novomeščanov zmagal Zu
panc (Rog), Roman Judež pa je bil 
tretji. Izredna organizacija te dirke 
je pripomogla k odločitvi, da bo 
poslej tradicionalna, zahvala za 
dobro izvedbo pa gre še vojakom 
novomeškega garnizona ter vodji 
tekmovanja Janezu Jagodicu.

Najboljši športniki Tesnil
V Novem mestu je bilo 7. srečanje delavcev azbestne 

Industrije Jugoslavije — Prihodnje srečanje v BiH
NOVO MESTO — Tu je bilo od 12. 

do 14. junija 7. srečanje delavcev 
azbestne industrije Jugoslavije, ki gaje 
organizirala delovna organizacija Tes
nila iz Trebnjega. Srečanja so se udel
ežili športniki in športnice osmih delov
nih organizacij iz vse Jugoslavije.

Na slavnostni otvoritvi v športni 
dvorani M arof je govoril Miha Ravnik, 
predsednik predsedstva republiškega 
sveta Zveze sindikatov Slovenije. V 
okviru srečanja je bila na Otočcu tudi 
okrogla miza o uporabi azbesta in 
prihodnosti te industrije v Jugoslaviji, 
dr. Matjaž Mulej iz Maribora pa je 
govoril o inovativnosti.

Na tekmovanjih, katerih večina je 
potekala na igriščih Srednješolskega

CUJNIK TRETJI NA 
ZORKOVEM MEMORIALU

C E LJE — Zorkov memorial je veljal 
za nagrado Jugoslavije. Darko Cujnik 
je osvojil tretje mesto v metu kopja z 
rezultatom 70,34 m. Zmagal jedržavni 
rekorder in eden najboljših na svetu 
letos, Sead Krdžalič s 75,80 m.

MLADE TOPLIČANKE 
SLOVENSKE PRVAKINJE

Mlajše in starejše pionirke iz Dolenj
skih Toplic so v začetku junija dosegle 
naj večje atletske uspehe doslej. Mlajše 
pionirke so v Ljubljani slavile z 79 
točkami ekipno zmago pred OŠ Sol
kan. Med posameznicami je Irena 
Špelič postala v skoku v dajjino s 505 
cm slovenska prvakinja, druga je bila 5 
cm krajša Vanja Lukšič in četrta Gor
dana Djurič. Na ljubljanskem tekmo
vanju je bila Marjeta Hrovat drug
ouvrščena, Vanja Markovič v teku na 
300 m četrta in Vlasta Sepaher sedma 
na 600 m. Bilo je še nekaj uvrstitev med 
prvo petnajsterico.

Starejše pionirke so bile v Celju 
druge. Štafeta 4 x 100 m je zasedla 
drugo mesto; Damjana Markovič je v 
teku na 300 m osvojila bron, Irena 
Špelič je bila tretja v skoku v daljavo, 
Marjana Vidic je bila tretja v metu 
krogle. Med pionirji sta Matjaž Dular 
in Boris Retelj delila četrto mesto v 
skoku v višino.

centra v Novem mestu, so se športniki 
pomerili v pikadu, kegljanju, košarki,
odbojki, nogometu, vleki vrvi, direkto
rji osmih delovnih organizacij pa v 
košnji trave.

Najboljši so bili športniki Tesnil 
Trebnje, drugo mesto je zasedel Jug- 
oazbest Mladenovac in tretje Azbest 
Kardeljevo. V streljanju so v ženski in 
moški konkurenci zmagali predstav
niki Jugoazbesta Mladenovac. V 
pikadu so tekmovale samo ženske, 
zmagala je ekipa Varteksa iz Varaždi
na. V odbojki je zmagal Donit 
Medvode. V kegljanju je med ženskami 
zmagala ekipa Azbesta (Kardeljevo), v 
moški konkurenci Donit iz Medvod, 
ekipi Tesnil pa sta osvojili tretje mesto. 
V košarki so zmagala Tesnila Trebnje, 
v nogometu FIAZ Prokuplje, v vleki 
vrvi pa Jugoazbest Kardeljevo. V 
košnji tave je bil najboljši direktor 
Tesnil Anton Hočevar, za njim se je 
uvrstil Muhibija Delič, tretji pa je bil 
Miladin Malešič.

Gostje so bili s tekmovanji zelo 
zadovoljni, pohvalili pa so tudi orga
nizacijo srečanja in bivanje v Novem 
mestu. Prihodnje srečanje bo čez dve 
leti v Bosanskem Petrovem selu v Bosni 
in Hercegovini, organizator srečanja 
pa bo Bosna azbest.
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LEP SPREJEM — Delavci Tesnil iz 
Trebnjega, ki so bili organizatorji 7. 
srečanja delavcev azbestne industrije 
Jugoslavije, so svoje goste sprejeli po 
tradicionalnem slovenskem običaju s 
kruhom in soljo ter medico.

DOLENJSKI U ST



ZLATA
HARMONIKA

Letos bo že 7. tekmovanje 
harmonikarjev z diatonično har
moniko za pokal Zlata harmonika, 
ki ga pripravljata KUD Ljubečna 
in celjski radio. Tekmovanje je pre
raslo lokalne okvire, saj sodelujejo 
na njem harmonikarji iz Italije in 
Avstrije, letos pa so se prijavili tudi 
predstavniki naših zdomcev, Nem
ci, Belgijci in Nizozemci. Na za
ključni prireditvi bodo nastopili 
najboljši s tekmovanj, ki bodo 
potekala v več krajih Slovenije. Na 
našem območju bo 28. junija iz
birno tekmovanje na Ratežu pri 

'Novem mestu, 4. julija pa v Za- 
bukovju pri Sevnici. Harmonika
rji, ki želijo sodelovati na izbirnih 
tekmovanjih, naj se prijavijo vsaj 
teden dni pred tekmovanjem. Or
ganizatorji žele. da bi se nastopaj
oči predstavili z igranjem ljudskih 
skladb i n starejših viž Kdor želi na
stopiti z lastnimi skladbami, mora 
mesec dni pred finalom, ki bo 6. 
septembra na Ljubečni, predložiti 
komisiji notni zapis ali zvočni 
posnetek. Prijave za izbirno 
tekmovanje na RatežuzbiraTuris- 
tično društvo, za tekmovanje v Za- 
bukovju pa ZKO Sevnica.

TELEVIZIJSKI SPORED

TRNJE
•  Z a s lu žk i so na dosegu  

roke. toda kaj. k o  se  j ih  nism o  
naučili uporabljati!

•  K ako  na j gledam  v 
prihodnost, k o  je m  včerajšnji 
kruh?

•  Najboljša odskočna deska  
j e  tu j hrbet.

D. ST A R Č E V 1 C

ZLATE CITRE 87
GRIŽE PRI ŽALCU — V 

nedeljo, 12. julija, bo popoldne v 
tamkajšnjem letnem gledališču 
Limberk srečanje slovenskih cit- 
larjev Zlate citre 1987. Na priredi
tvi, ki jo  organizira društvo Svobo
da iz Griž, pričakujejo posamične 
in skupinske nastope vrsteljudskih 
godcev na citrah domače in indust
rijske izdelave. Udeležbo in spored 
svojega nastopa lahko instrumen
talisti prijavijo še do 19. junija. Ob 
srečanju citrarjev bodo pripravili 
še razstavo citer in sejem notne lite
rature za te instrumente ter preds
tavili izdelovalce teh glasbil.

/ O  ljubljanska banka

TOREK, 23. VI.
17.25 — 00.000 TELETEKST 
17.40 POROČILA
17.45 TEDENSKI ZABAVNIK
18.45 RISANKA
19.00 D A ^E S OBZORNIK,

19.26 VREME
19.30 DNEVNIK

20.05 A. Arbuzov: STAROMODNA 
KOM EDIJA, priredba predstava 
SNG Ljubljana

21.50 ORGANIST MATHIAS EISE- 
BERG
22.15 DNEVNIK
22.30 POLETNA NOČ 
SHERLOCK HOLMES 
SAMO BEDAKI IN KONJI

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška 
oddaja— 18.00 Požari pretijo Jadranu 
— 18.40 Številke in črke — 19.00 
Videogodba — 19.30 Dnevnik— 20.00 
Slikarske tehnike — 20.45 Včeraj, 
danes, ju tr i— 21.00 Narodna glasba—
21.50 Muppet show — 22.20 Izobraže
valna oddaja

Certificirani ček boste spoznali po njegovi zlati barvi.

PONEDELJEK, 22. VI.
17.20 — 00.00 TELETEKST 
17.35 POROČILA 
17.40 VESELO NA DELO 
17.55 O KRESI SE DAN OBESI 
18.15 PLESNE DOMISLICE, glasbe
na oddaja 
18.45 RISANKA 
19.00 DANES 
OBZORNIK 
19.26 VREME

19.30 DNEVNIK
20.05 POGREŠAM GA, 3. del 
francoske nadaljevanke

21.05 OM IZJE: PRODUKTIVNE 
NALOŽBEOBČANOV

22.45 POROČILA

22.50 POLETNA NOČ 
SHERLOCK HOLMES 
ALO, ALO

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Nekaj 
pomembnega ti imam povedati — 
17.45 Sprehod s pesnikom — 18.00 
Beograjski TV program — 19.00 
Indirekt — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Meridiani (zunanjepolitična oddaja) 
— 20.30 Mali koncert — 20.45 Včeraj, 
danes, jutri — 21.05 Anne 1000 dni 
(angleški film) — 23.10 Znanstveni 
grafiti

SOBOTA, 20. VI.
15.25 — 00.00 TELETEKST
15.40 DEKLICA DELFINA IN 
LISICA ZVITOREPKA 
15.50 ZADNJE POLETJE OTRO
ŠTVA, 10. del otroške serije 
16.20 POROČILA
16.25 ŽIVI TAK FANT, sovjetski film 
(ČB)
17.55 ŠPANSKA DRŽAVLJANSKA 
VOJNA, 3. del dok. serije
18.25 NA ZVEZI

18.45 RISANKA 
19.00DANES 
KNJIGA
INOVATOR LETA
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
19.50 ZRCALO TEDNA
20.15 ZAČNITE REVOLUCIJO
BREZ MENE, ameriški film
21.45 DNEVNIK 
22.00 POLETNA NOČ 
SHERLOCK HOLMES 
ALO, ALO

DRUGA TV MREŽA

14.40 Jugoslavija, dober dan — 15.10 
Strateška zračna kom anda (ameriški 
mladinski film) — 16.40 Rezerviran čas
— 17.00 Finale jugoslovanskega
atletskega pokala — 17.40 Dallas — 
18.30 Finale jugoslovanskega atlet
skega pokala — 19.15 Rezerviran čas
— 19.30 Dnevnik — 20.15 Svet na 
zaslonu — 20.55 Rim: Noč glasbe

NEDELJA, 21. VI.
8.10 — 13.50 in 14.35 — 00.00 
TELETEKST
8.25 POROČILA
8.30 18. TABOR SLOVENSKIH 
PEVSKIH ZBOROV — Šentvid pri 
Stični
8.35 ŽIVŽAV
9.30 PEVSKI TABOR
9.45 DOLGA BELA SLED, pono
vitev 7. dela
10.15 OTROŠKA GLASBENA OD
DAJA
10.25 PEVSKI TABOR
10.40 TEDENSKI ZABAVNIK, po
novitev 11. oddaje
11.45 PEVSKI TABOR 
12.00 LJUD JE IN ZEMLJA

12.30 PEVSKI TABOR
13.45 POROČILA
14.50 NA ZVEZI, ponovitev 
15.10 ZEM LJA IN MLIN, 3., zadnji 
del francoske nadaljevanke
16.05 PEVSKI TABOR

16.20 POROČILA
16.25 JUNAKI TELEMARKA, an
gleški film
18.30 PEVSKI TABOR
18.45 RISANKA 
19.00 DANES 
KINO
TURISTIČNI NAGELJ — NEŽA
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK

20.5 VROČE PLAČE, 3. del nadalje
vanke

21.25 POLETNA NOČ 
ZDRAVO

DRUGA TV MREŽA
8.55 Poročila — 9.00 Danes za jutri in 
SB zapira krog (jugoslovanski film) — 
12.00 Orgle na glasbenem bienalu — 
13.45 Test — 14.00 Kolesarska dirka 
po Jugoslaviji— 14.50 SP v motokrosu 
(posnetek 1. dirke v Jastrebarskem) — 
15.15 SP v m otokrosu (prenos 2. dirke)
— 16.00 Rokomet (ž), finale jugoslo
vanskega pokala — 19.00 Oddaja iz 
kulture — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Akupunktura (poljudnoznanstveni film)
— 21.00 Fauvel 86 — 22.00 Čas 
podvigov (dok. oddaja) — 22.45 Mali 
koncert — 23.00 Poezija

SREDA, 24. VI.

17.30 — 00.00 TELETEKST
17.45 POROČILA
17.50 PRAVLJICE IZ LUTKAR
SKEGA VOZIČKA: O lončarju in 
carju
18.15 ŽIVALSKI SVET
18.45 RISANKA
19.00 DANES 
OBZORNIK /
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK
20.05 PO SLEDEH NAPREDKA

20.50 FILM TEDNA: ORLOV LET, 
švedski film 

V zadnjih letih prejšnjega stoletja se 
je švedski znanstvenik lotil tveganega 
podviga — osvojitve Severnega tečaja, 
kamor je hotel poleteti z balonom. To 
tvegano ekspedicijo je Švedska spre
mila na pot z negotovim odobra
vanjem v upanju, da bo morebitni 
uspeh državen, neuspeh pa indivi
dualen. Režiserju je uspelo narediti 

‘'film  o  ljudeh neverjetne volje, ki so pri
pravljeni tvegati vse, da bi razširili 
človekovo znanje in vedenje. Film je bil 
1983pominiran za oskarja.

23.00 DNEVNIK 
23.15 POLETNA NOČ 
SHERLOCK HOLMES

DRUGA TV MREŽA

17.10 Dnevnik— 17.30O!iverTwist—
18.00 Izobraževalna oddaja — 18.40 
Številke in črke — 19.00 TV koledar —
19.10 Risanka — 19.30 Dnevnik —
20.00 Glasbena dogajanja — 21.30 
Včeraj, danes, ju tri — 21.45 Umetniški 
večer: Zagrebško gledališče mladih

ČETRTEK, 25. VI.
7.40 — 00.000 TEI FTFKST 
7.55 POROČILA
8.00 DEKLICA DELFINA IN LISI- 
A ZVITOREPKA 
3.10 ŠIVILJA
3.25 POTROŠNIŠKA POROTA 
3.45 RISANKA 
J.00 DANES

OBZORNIK 
19.26 VREME

19.30 DNEVNIK v
21.10 NARAŠČAJOČE VODE. 6. del
nizozemske nadaljevanke
22.00 DNEVNIK

22.15 POLETNA NOČ 
SHERHLOCK HOLMES

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška 
oddaja — 18.00 Govorimo o zdravju: 
Aids — 18.40 Številke in č rke— 19.00 
TV koledar — 19.10 Risanka — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Domači ansambli: 
Ansambel Marela — 20.30 Knjiga — 
21.00 Včeraj, danes, jutri — 21.15 
Dokumentarni večer

TRNJE
•  D elavci vedno dobivajo b ilk e  —  
drugi pa  fo te lje .

•  N aš posluh  za  poslovnost p o tre 
buje slušni aparat.

•  L ahko  bi posta! najboljši ka ra t
eist — zdrža l j e  udarec kritike .

D U Š A N  S T A R Č E V IČ

1111nagrad!
Predlagajte ime za maskoto žvečil
nega gumija POP TOP.
Predlagatelj sprejetega imena bo 
prejel nagrado IMPERIALA 
KRŠKO, in sicer toliko kil žve
čilnega gumija, kolikor je predlaga
telj težak.

L žvečilni gumi nagrajuje!

preprosto plačevanje večjih zneskov
V zlatih časih je bil čas denar. Danes je zlato.

PETEK, 19. VI.
17.55 — 00.00 TELETEKST 
18.10 POROČILA
18.15 DOLGA BELA SLED, 7. del
češkoslovaške nadaljevanke
18.45 RISANKA
19.00 DANES
OBZORNIK
19.26 VREME
19.30 DNEVNIK

20.05 ZAHODNI SEN,6.delameriške 
nadaljevanke

21.00 DRUGI SPOL, 3. del dokum en
tarne serije
21.55 REZERVIRAN ČAS 
22.10 DNEVNIK 
22.25 POLETNA NOČ 
KDO UBIJA NAJBOLJŠE EVROP
SKE KUHARJE, ameriški film 
ROKOMET (Ž) YU:NDR, posnetek 2.

polčasa

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška 
oddaja — 18.00 Znanost — 18.40 
Številke in črke — 19.00 Domači 
ansambli: Henčkov ansam bel— 19.30 
Dnevnik— 20.00 Iz koncertnih dvoran 
— 22.00 Filmski maraton

Od 1. do 30. junija

KURIVOPRODAJA 
prodajni center Moste 
Ljubljana, Letališka 1 
®  061/441-582

PIONIR
Industrijska prodajalna 
Novo mesto, Slakova 5 
®  068/21-201, 24-298

Prihranite čas, plačujte s 
certificiranim  čekom Ljubljanske 
banke. Certificirani ček je  naša 
nova storitev, namenjena vsem, ki 
poslujete z večjimi zneski. Dobite 
ga v enoti banke, k i vodi vaš žiro 
račun in se lahko glasi na 
neomejen znesek, seveda v okviru 
kritja na računu.

Razprodaja pečnic v klasi 
in opuščenih programov

popust

V Sloveniji lahko uporabite 
certificirani ček za:

plačilo kupljenega blaga:
plačilo opravljenih storitev;
poravnavo davčnih, carinskih in 
drugih obveznosti ali

dvig gotovine v katerikoli enoti 
Ljubljanske banke v Jugoslaviji.

GIP PIONIR, TOZD KERAMIKA 
IN ZAKLJUČNA DELA 
68000 Novo mesto, Slakova 5 
Jugoslavija

GRADBENO INDUSTRIJSKO PODJETJE NOVO MESTO le lS r^ ^ V io n ir24'298
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Za ceste malo denarja
Pred julijem magistralka ne bo prelita — Zdaj 
 glavna dela na osilniškem koncu______

KOČEVJE — Stanje na cestah 
v kočevski občini je slabo, kar 
zgovorno potrjuje tale razgovor z 
direktorjem kočevskega tozda Cest
nega podjetja Novo mesto Jo
sipom Abramovičem.
•  Zakaj odsek magistralne ceste 
Kočevje — Dolenja vas še ni prelit 
z asfaltom, čeprav je bilo oblju
bljeno, da bo to spomlad?

»Skupnost za ceste Slovenije ni
ma denarja in do prvega julija ces
ta gotovo ne bo prelita, čeprav je 
tega res potrebna. Morda — tudi 
to ni zanesljivo — bo prišla na 
vrsto v drugem polletju. Ko bo 
lepše vreme, bomo ta odsek začeli 
krpati.«
•  Prenehali ste tudi s pripravljal
nimi deli za posodabljanje cestne
ga odseka Mozelj — Brezovica v 
smeri proti Črnomlju.

»Tu je potrebno prej premestiti 
nekatere napeljave, na primer ptt, 
kar bo predvidoma dokončano 
letos. Če bo denar, bomo ta 11,5 
km dolgi odsek posodobili in asfal
tirali v prihodnjem letu.«
•  Kako napredujejo dela na odse
ku ceste Mirtoviči—Osilnica—
Zamost, se pravi v smeri proti 
Čabru?

»Tu je zdaj zelo živahno. Do
mača delovna brigada krajanov 
čisti traso ceste drevja in grmovja, 
prestavlja vodovodne in druge ko
munalne naprave. Od Mirkovičev 
v smeri Ribjeka 2,5km ceste ureja 
JLA, ostalo pa naše podjetje.
Odsek od Osilnice do Zamosta je 
že pripravljen za asfaltiranje.«
•  Na cesti proti Novemu mestu še 
ni urejena že pred leti obljubljena

obveznica Starega Loga, kjer sta 
zdaj dva zelo huda in nevarna 
ovinka, na katerih je hitrost omeje
na na 20 km na uro.

»To sta res dve črni točki. 
Nesreč je tu veliko, saj vozniki ne 
verjamejo, da je opozorilo za o pe- 
jitev hitrosti na 20 km > naduro 
resno. Škoda je gotovo precejšna, 
saj moramo že cestarji vsaka dva 
dni menjati poškodovane ali uni
čene obcestne table. Občini Ko
čevje in Novo mesto se dogovarja
ta za najetje posojila za odpravo 
najhujših ovinkov na tej cesti. 
Razen že omenjenih ovinkov gre 
še za ovinke pri Laščah in hudi 
ovinek pri Dvoru. Doslej za ta nu
jna dela ni bilo denarja.«

J. PRIMC

Josip Abramovič: »Pričakujemo, da 
bo za vzdrževanje letos več denarja 
in da bomo lahko krpali ceste bolje 
kot minula leta.

Lovci prilagajajo dogovor
Mnenje Iz Ribnice: pri lovstvu več možnosti vpliva
RIBNICA, KOČEVJE — Družbeni 

dogovor o skupnem urejanju medse
bojnih pravic, obveznosti in odgovor
nosti s področja varstva, gojitve in lo
va divjadi, ki je bil sprejet leta 1979, 
zdaj prilagajajo novejšim predpisom.
Tako bodo iz dogovora izpadli podpi
sniki, ki niso zajeti v sedanjem 
kočevsko-belokranjskem gojitvenem 
območju, se pravi vsi iz občine Gro
suplje in del iz občine Novo mesto.
Podpisniki ostajajo torej še vedno iz 
občin Kočevje, Ribnica, Novo mesto,
Metlika, Črnomelj in Ljubljana-Vič- 
Rudnik.

V dosedanjih razpravah v ribniški 
občini so se podpisniki v glavnem stri
njali s predlaganimi spremembami.
Menili pa so, naj bi v dogovoru ostalo 
določilo, da se zbor udeležencev 
dogovora sestaja najmanj enkrat na 
leto, medtem ko naj bi se po novem

predlogu Lovske zveze najmanj enk
rat na pet let. Pripombe imajo tudi 
glede sestave izvršilnega odbora, češ 
da naj bi bilo v njem polovico lovcev in 
polovico zunanjih članov (v predlogu 
je 6:5 za lovce). Predlagajo tudi, naj bi 
imelo skupno 42 krajevnih skupnosti 
in 6 občin v tem obdobju vsaj tri člane 
(in ne le enega, kot je predlagano). Te 
svoje pripombe utemeljujejo s tem, da 
bi bil tako zagotovljen večji družbeni 
vpliv na lovstvo, več samoupravljanja 
pa tudi boljše sodelovanje med lovci 
na eni strani ter občinami in krajevni
mi skupnostmi na drugi. Ugotavljajo 
namreč, da se je doslej na tem podr
očju marsikaj urejalo tudi brez 
vednosti občin in mimo začrtanih po
ti, ob tem pa priznavajo, da je bila 
pogosto krivda za tako stanje tudi v 
občinah, in ne pri lovcih.

J. P.

Na trg le brez napake
Iz metliškega obrata IMP gredo le dobri izdelki -  

Prošenj za službo nekajkrat več, kot je zaposlenih
METLIKA — Pri proizvodnji novih 

tipov vgradnih elektromotorjev za 
črpalke za centralno ogrevanje v me
tliškem obratu IMP prihaja do manjših 
zamud. Nove tipe teh elektromotorjev 
so sicer že začeli preizkušati, proizvo
dnja pa naj bi stekla proti koncu polet
ja. Gre za elektromotorje za večje 
črpalke.

S sedanjo proizvodnjo pa v tem ob
ratu nimajo nobenih težav ne glede 
količine ne kakovosti. Na mesec nare
dijo od 3.800 do 4.200 teh elektromo
torjev, kar pomeni, da zastavljeni plan 
presegajo. V metliškem obratu, kjer v 
zelo urejenih prostorih dela 24 ljudi, so 
že pred časom poostrili notranjo 
kontrolo pri proizvodnji. »Mi imamo 
boljše merilne inštrumente kot v Lju
bljani in si n e smemo dovoliti, da bi da
jali od sebe slabe izdelke. Vse, ki ne us- 
tiezajo, izločimo že tukaj, kasnejših re
klamacij si ne smemo privoščiti,« 
pravijo v methškem obratu.

Čeprav se že pojavljajo težave pri 
oskrbi s potrebnimi materiali, zaradi 
tega v proizvodnji ne prihaja do 
zastojev. Morajo pač malo bolj »dreza
ti« svojo nabavno službo v Ljubljani, 
pa tudi sami se morajo potruditi pri 
iskanju teh materialov. Ko bo stekla 
proizvodnja novih tipov — primerne
ga prostora imajo dovolj — bodo po

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto , 20. jun ija , bodo 

odprte  do  19. ure naslednje p ro 
dajalne živil:

0  v Novem mestu: Sam opo
strežba pri m ostu

•  v Šentjerneju: Em ona— 
Dolenjka M arket

•  v Dolenjskih Toplicah: Mer- 
cator-prodaja lna  Rog

•  v Žužemberku: M ercator 
— KZ Krka

•  v Straži: E m ona— D olenj
ka M arket

Vse ostale prodajalne  živil 
bodo odprte  do 13. ure.

potrebi zaposlili tudi nove ljudi. S tem 
gotovo ne bo težav, saj imajo nekajkrat 
več prošenj, kot je sedaj vseh zaposle
nih. To niti ničudno, ljudi pač vleče vta 
obrat več stvari: urejeni prostori in 
delovne razmere, delo veni izmeni, vse 
proste sobote in ne nazadnje za me
tliške razmere dokaj solidne plače — v 
prvem četrtletju je bilpovprečni osebni 
dohodek 155 tisočakov.

A. B.

ENAK OBSEG — 
OTROŠKIH DODATKOV

NOVO MESTO — Občinska 
skupnost otroškega varstva je lani na- 
menild skoraj 447.5 milijona dinarjev 
za denarne pomoči otrokom  iz revne
jših družin. Ob koncu leta je denarno 
pomoč, nekdaj znani otroški dodatek, 
prejemalo 2.186 družin za 4.933 otrok, 
kar je nekaj manj kot leto poprej. Slaba 
četrtina družin, kjer so dobivali otroški 
dodatek, so družine delavcev izdrugih 
republik. Povprečno je otroški do
datek mesečno znašal 11.196 din. naj
nižji je bil 1.857. najvišji pa 32.965 din. 
V začasnem finančnem načrtu za letos 
skupnost otroškega varstva načrtuje v 
te namene zbrati in porabiti 692 mi
lijonov dinarjev. Pomoči namerava iz
plačevati v skladu z veljavnim spo
razumom o socialnovarstvenih pravi- 
cal in priporočili republiške skupnosti 
socialnega varstva ter seveda v okvirih 
razpoložljivih sredstev. Ta bodo v zelo 
zaostrenih razmerah za skupno po
rabo problem in v skupnosti ne name
ravajo povečevati števila upravičen
cev. Vprašanje je le. kaj bo. če jih bo 
povečalo življenje glede na zadnje do
gajanje 7. osebnimi dohodki.

MANJ DAVKARIJI 
KOT ZADRUGI

METLIKA — Metliški obrtniki se 
večkrat pritožujejo, da jih hočejo z. dav
ki zadušiti. Direktor davkarije Martin 
Štubljar pa jim predlaga, da bi plačali 
samo toliko davka, kot odštejejo pro
vizije obrtnim zadrugam in drugim 
posredniškim organizacijam. V glav
nem so vsi za, dokler jim  Štubljar s 
preprostim računom ne dokaže, da bi 
bili na slabšem. V lanskem leti' so od 
celotnega prihoda nekaj manj kot 1,92 
milijarde dinarjev metliški obrtniki 
plačali 5,48 odst. davka, posrednikom 
pa odštejejo okoli 7. odst. Davek znaša 
le 35 odst. vseh družbenih dajatev.

R A Z V O J N O  RA ZISKOVALNI  
CENTER N O V O  M E S T O  n.»i.o.

RAZVOJNO RAZISKOVALNI CENTER 
NOVO MESTO
razpisuje po  sklepu delavskega sveta DO

prosta  dela in naloge

1. direktorja delovne organizacije,
2. direktorja TO ZD  Urbanistični biro 

Novo mesto,
3. direktorja TO ZD  Projektivni biro 

Region Brežice.
Mandat razpisnih del in nalog traja 4 leta.
Za vsa tri razpisana prosta  dela in naloge mora kandidat 
poleg splošnih, zzakonom  predpisanih  pogojev izpolnjevati 
še  naslednje:
— da ima visoko s trokovno izobrazbo gradbene,  

arhitektonske, ekonom ske, geodetske,  krajinarske, 
geografske, sociološke, pravne ali organizacijskesmeri,

— da ima najmanj 5 let ustreznih delovnih izkušenj,
— da ima poslovodne in organizacijske sposobnosti ,
— da ima družbenopolitične kvalitete in moralno-politične 

lastnosti v smislu d ru žb e n eg a  dogovora  o izvajanju 
kadrovske politike v občini Novo m esto  oziroma Brežice.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev za dela pod 
št. 1 pošljite z oznako  »za razpisno komisijo DO« na naslov: 
Razvojno raziskovalni cen te r  Novo mesto, Novo mesto, 
P rešernov trg 8.
Pisne prijave z dokazili o  izpolnjevanju pogojev za dela pod 
št. 2 pošljite z oznako »za razpisno komisijo TOZD« na 
naslov: RRC-TOZD Urbanistični biro Novo mesto, Novo 
mesto, P rešernov  trg 8.
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev za dela pod 
št. 3 pošljite z oznako »za razpisno komisijo TOZD« na 
naslov: RRC-TOZD Projektivni biro Region, Brežice, Prvih 
borcev 11.
Rok za prijave je 15 dni po objavi razpisa.
O izidu razpisa bo m o  kandidate pisno obvestili v30 dneh  po 
izbiri.

505/24

Razpisna komisija

SLUŽBE DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA 
V SRS SLOVENIJI 
PODRUŽNICA KRŠKO

razpisuje prosta  dela in naloge:

SESTAVLJANJE ANALITIČNIH INFORMACIJ 
ZA RAVEN OBČINE
Pogoji:
— diplomirani ekonom ist
— 4 leta ustreznih delovnih izkušenj
— družbenopolitična aktivnost
— kandidat bo sprejet za  določen čas  (nadom eščan je  
delavke na porodniškem  dopustu).
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o  izpolnjeva
nju pogojev in kratkim življenjepisom v 8 dneh po 
objavljenjem razpisu na naslov:
Služba d ružbenega  knjigovodstva v SR Sloveniji, podru
žnica Krško, C es ta  4. julija 42, Razpisna komisija. 
Kandidate bom o o izidu razpisa pisno obvestili v 30 dneh  po 
sprejemu sklepa o izbiri kandidata.

503/24

»KOVINARSKA« Krško
TOVARNA INDUSTRIJSKE OPREME IN KONSTRUKCIJ

VABI K SODELOVANJU
— kvalificirane ključavničarje, strugarje in elektrikarje
— inženirje in diplomirane inženirje strojništva in elektro

tehnike
Želimo pridobiti sodelavce, ki jih zanim a kreativno delo ter 
napredovanje v stroki. Od kandidatov pa pričakujemo 
ustvarjalnost,  inovativnost in prizadevnost — vse za boljši 
jutri KOVINARSKE.
Vse informacije dobite na naslovu:
»KOVINARSKA« Krško, CKŽ 137, 68270 Krško, Kadrovsko 
sp lošna  služba, ali na telefon 068-71-055.

504/24

C D  Tre m ' 11 im  
T-T TREBIM E
Komisija za delovna razmerja TESNILA 
Trebnje, Velika Loka na podlagi 5. člena 
pravilnika o delovnih razmerjih

objavlja
prosta  dela in naloge:

ČISTILKA (1 delavka) 
za nedoločen čas
Pogoji:
— končana  osnovna  šola
— 3 m esece  izkušenj
— delo le v popo ldanskem  času
— poskusno  delo 1 m esec
Kandidatke naj pošljejo pisnepri javezdokazil io izpolnjeva- 
nju pogojev v osmih dneh  na naslov: Komisija za delovna 
razmerja, TESNILA Trebnje, 68212 VELIKA LOKA. O izbiri 
bom o kandidatke obvestili v 30 dneh  po preteku prijavnega 
roka.

510/25

SKUPŠČINSKI
DOLENJSKI LIST

* a o b č i n e  

ČRNOMELJ, 
METLIKA, NOVO  

MESTO, RIBNICA  
IN TREBNJE

Z datum om  7. maj 1987 je izšla 10. števillka Skupšč inskega  
Dolenjskega lista, v kateri objavljajo:

OBČINA ČRNOMELJ
Sklep o razpisu referendum a za uvedbo krajevnega s a m o 
prispevka na obm očju  vasi Bojanci 
Odlok o razpisu referendum a za uvedbo sam oprispevka za 
program javnih del v obdobju  1988—1992

OBČINA METLIKA
Odlok o spremembi in dopolnitvi odloka o nadom estilu  za 
uporabo  stavbnega zemljišča na ureditvenem obm očju  
občine Metlika 
Sklep o potrditvi zaključnega računa davkov in prispevkov 
občanov  občine Metlika za leto 1986

•  • •
Z datum om  21. maj 1987 je izšla 11. številka Skupšč inskega  
Dolenjskega lista, v kateri objavljajo:

OBČINA NOVO MESTO
Sklep o javni razgrnitvi o snu tka  ureditvenega načrta  melio
racije obm očja  Radulje
Ugotovitev rasti sredstev  za o sebne  d ohodke  v g o sp o d a rs 
tvu občine Novo m esto  v letu 1986 
Poročilo o izidu referendum a v krajevni skupnosti  šm arje ta  
Sklep o uvedbi in podaljšanju krajevnega sam oprispevkaza  
obm očje krajevne skupnosti šm a rje ta  
Sklep o javni razgrnitvi osnu tka  prostorskih ureditvenih 
pogojev v občini Novo mesto  n

OBČINA RIBNICA
O dločba o poimenovanju podružnične OŠ v Dolenji vasi 
Pravilnik o pogojih in merilih za pridobitev posojil izzdruže- 
nih sredstev vzajemnosti v občini Ribnica

OBČINA TREBNJE
Odlok o sprem em bi odloka o določitvi odsto tka  od 
p oprečne  g radbene  cene, ki služi za določitev koristi za  raz
laščeno stavbno zemljišče
Sklep o potrditvi zaključnega računa  davkov in prispevkov 
za leto 1986
Odlok o sprem em bi odloka o komunalnih taksah v občini 
Trebnje
Odlok o podeljevanju priznanj občine  Trebnje f

MEDOBČINSKE OBJAVE
Sklep o razlogih, merilih in postopku  za oprostitev, zm a
njšanje in odpisovanje prispevkov za  zdravstveno varstvo 
kmetov (občini Črnomelj in Metlika)
Sklep o obračunavanju  in plačevanju prispevkov za 
zdravstveno varstvo (občini Črnomelj in Metlika)

•  • •
Z datum om  18. junij 1987 je izšla 12. štev ilkaSkupšč inskega
Dolenjskega lista v kateri objavlja 

OBČINA RIBNICA
Dolgoročni družbeni p lan  občine Ribnica za obdob je  
1 9 8 6 -2 0 0 0
Srednjeročni družbeni plan občine Ribnica za obdobje  
1 9 8 6 -1 9 9 0

GASILSKO DRUŠTVO 
STOPIČE

objavlja

JAVNO LICITACIJO
za prodajo gasilskega kom
bija, letnik 1971. 

Izklicna cena 800.000 din.

Javna  licitacija bo v soboto, 
20. 6. 1987, ob  18. uri pred 
gasilskim dom om  v S to 
pičah. Pred licitacijo je treba 
plačati kavcijo v višini 10% 
od izklicne cene.

507/24

■ M
NOVOTEKS
Novo mesto

najame za bodoče sode
lavce — tekstilne inženirje 
garsonjero ali družinsko 
stanovanje v Novem mestu 
ali bližnji okolici. P o nudbe  
pošljite na naslov: NOVO
TEKS, kadrovski oddelek, 
Foersterjeva 10,68000 
NOVO MESTO.

508/24

( T q )  j  PROIZVODNJA IN TRGOVINA

\A jj/ / k f S * u * i a  sr  *tte
TOZD AGRO BLAGOVNI PROMET BREŽICE  
Razpisna komisija

razpisuje prosta  dela in naloge

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA 
ORGANA — DIREKTORJA TOZD
Kandidati za ta  dela in naloge morajo izpolnjevati naslednje 
pogoje:
— srednja  šola ekonom ske  smeri ali VKD trgov, stroke
— najmanj 5 let delovnih izkušenj pri vodilnih delovnih 
opravilih.
Kandidati naj vložijo pisne prijave v20 dneh po dnevu objave 
razpisa na razpisno komisijo AGRARIA BREŽICE — TOZD 
Agro blagovni prom et Brežice, 68250 Brežice.
Prijavljene kandidate bom o o izidu razpisa pisno-obvestili v 
30 dneh  po izbiri.

500/24
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Mercator 
Sr Agrokombina

P R O I Z V O D N J A .  T R G O V I N A  IN S T O R I T V E ,  n .  sub.  o.

Mercator-Agrokombinat Krško —
TOZD SADJARSTVO KR SKO na podlagisklepa komisije za 
delovna razmerja

objavlja p rosta  dela in naloge:

1. TEHNOLOG ZA STROJNIŠTVO
2. PK SADJAR za delovišče Leskovec
3. SADJAR za delovišče Brestanica
4. 5 PRIPRAVNIKOV KMETIJSKIH TEHNIKOV 

ALI KMETIJCEV
Delovno razmerje pod  točko  1, 2. in 3. s e  združuje  za 
nedo ločen  čas, s polnim delovnim časom . P osk u sn o  delo je 
3 mesece.
Delovno razmerje pod točko  4. se  združuje za do ločen  čas  6 
mesecev, za ča s  pripravništva.
POGOJI:
1. visoka ali višja izobrazba kmetijske smeri ali smeri kme
tijske mehanizacije  in 3 leta delovnih izkušenj na enakih ali 
podobn ih  delih in nalogah,
2. končana  o snovna  šola,
3. poklicna šola ali usm erjeno  izobraževanje, IV. stopnja,
4. usm erjeno  izobraževanje, V. ali IV. s topn ja  kmetijske 
smeri.
Kandidati naj p isne prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljejo v kadrovsko s lužbo delovne organizacije 
M ercator-Agrokombinat Krško, CKŽ 52, in s icer  v 8 dneh  po 
dnevu objave.
Kandidate bom o o izbiri obvestili v 15 dneh  po končanem  
prijavnem roku.

498/24

Na podlaoi 46. č lena zakona  o urejanju pros to ra  (Uradni 
list SRS, št. 18/84) in 245 č lena sp rem em b  in dopolnitev s ta 
tu ta  občine  Trebn je  (Skupščinski Dolenjski list, št. 16/80) je 
izvršni svet skupšč ine  obč ine  T rebnje  na  36. seji d ne  15.6. 
1987 sprejel

SKLEP
o javni razgrnitvi osnutka sprememb In dopolnitev prostor
skih sestavin družbenega plana občine Trebnje za obdobje 
1986 — 1990 z opredelitvijo obrtne cone v Trebnjem, stano
vanjske gradnje v Kamnju pri Šentrupertu in eksploata- 

cijskega območja roženca na Jersovcu pri Mirni

1 .

Javno  se  razgrne osnutek  sp rem em b  in dopolnitev 
prostorskih sestavin d ru žbenega  plana obč ine  Trebnje  za 
obdob je  1986 — 1990 z opredelitvijo obr tne  co n e  v 
Trebnjem in eksp loatacijskega obm očja  roženca  na 
Je rsovcu  pri Mirni, izdelanih pri UZ Projektivni atelje Lju
bljana pod št. 3243/86 in št. 3246/86 v januarju  1987, ter 
s tanovanjske gradn je  v Kamnju pri Šentrupertu , izdelanih 
pri Zavodu za d ružbeno  planiranje Novo m esto  pod št. DP 
2901, novem ber  1986.

2 .

Osnutek  sp rem e m b e  in dopolnitve prostorskih sestavin 
d ružbenega  plana občine Trebnje  iz 1. točke  tega  sklepa bo 
javno razgrnjen v prostorih  komiteja za družbeno  planiranje 
in gospodars tvo  o b č in eT reb n je  ter sedežih  KSTrebnje, KS 
Mirna in KS Š entruper t  30 dni od dneva objave sk lepa v 
Dolenjskem listu.

Javna  obravnava za obr tno  cono  T rebnje bo v prostorih 
se jne  so b e  skupšč ine  o b č in eT reb n je  d n e 22.6 .1987  o b 20. 
uri, za eksploatacijsko obm očje  roženca  na Je rsovcu  pri 
Mirni bo v prostorih O snovne  šole Mirna dne  23 .6 .1987  ob
20. uri ter za s tanovanjsko  gradnjo  v Kamnju pri Šen trupertu  
v prostorih O snovne  šole  Š entruper t  dne 24. 6 .1987 ob 20.
uri' 3.

V ča su  javne razgrnitve lahko k osnutku sp rem e m b  in 
dopolnitev prostorskih sestavin d ru žbenega  plana občine 
Trebnje za obdob je  1986 — 1990 podajo svoje pripom be in 
pred loge občani v KS, delavci in delovni ljudje v zain teresi
ranih organizacijah zd ruženega  dela ali sam oupravnih  
organizacijah oziroma skupnostih .
Številka: 30-06/78 
Trebnje, dne  15. 6 .1987

Predsednik  
izvršnega sveta 

skupšč ine  obč ine  T rebnje 
MAKS KURENT

PREMALO GOSTINSKIH 
DELAVCEV

Č R N O M E L J — V tukajšnjem  
Integralovem  tozdu G ostinstvo Be
la krajina pravijo, da bi jim  gotovo 
uspelo izvleči se iz izgube, ki je  v 
prvih treh mesecih letos znašala 14,6 
m ilijona dinarjev, če ne bi imeli to li
kšnih težav s pom anjkanjem  de
lavcev. Od nekdaj 100 zaposlenih jih 
je  danes le še 80. Poleg tega se od 
belokranjskih učencev, ki letos ko
nčujejo osnovno šolo, nihče ni odl
očil za gostinski poklic. Z ato  so iz 
črnom aljskega Integrala razposlali 
100 prošenj na skupnosti za zapo
slovanje po  vsej Jugoslaviji.

POČASNO 
EVIDENTIRANJE

K O Č EV JE — M arko G lavač, 
sekretar OK ZSM Kočevje, in še trije 
člani predsedstva OK ZSM  (R om an 
Pečnik, M iran M auhar in Lojze 
Sevšek) so že pred meseci zaprosili za 
predčasno razrešitev, čeprav bi jim  
m andat potekel šele septem bra 1988. 
Evidentiranje novih m ožnih kandi
datov  je bilo predvideno do  30. 
aprila, ker pa osnovne organizacije 
ZSM  niso poslale predlogov, se 
evidentiranje zdaj poda ljšad o k o n ca  
julija.

GASILSKO DRUŠTVO 
ŠENTJERNEJ
razpisuje

JAVNO LICITACIJO  
za prodajo
kombija IMV 1600 super B. 
Avto je v odličnem stanju. 
Izklicna cena je 800.000 din.
oavna d ražba  bo v nedeljo,
21. junija, ob  9. uri v 
aasilskem dom u v Šentjer
neju.
Ogled vozila je m ožen eno 
uro pred pričetkom zače tne  
javne dražbe. Varščina zna
š a  10% od za če tn e  izklicne 
cene.

KRAJEVNA 
SKUPNOST 
ŠENTJERNEJ
obvešča krajane, da spreje
ma prošnje za telefonski pri
ključek. Vse Informacije do
bite v pisarni krajevne 
skupnosti Šentjernej, Trg 
Gorjanskega bataljona8, ali 
na tel. 42-050.

499/24

Trpel si,
nihče ti ni verjel, 
tih si b il 
in tiho si odšel.

Z A H V A L A

V 74. letu  nas je  n ep rič ak o v a n o  zapustil 
naš d rag i sin in b ra t

ANTON 
SEMENIČ

iz Sobenje vasi 2

Z ah v a lju jem o  se vsem  n jegovim  sodelavcem  p ri S lov inu , S lovino- 
vim  pevcem  in g o v o rn ik o m  o b  o d p rtem  g ro b u , vašk im  pevcem  in 
v aščan o m , ki so  k a k o rk o li p o m ag a li, in g o sp o d u  ž u p n ik u , ki je  
o p rav il o b red . Vsem  še e n k ra t isk ren a  hvala!

Žalujoča mama, sestra Zinka z možem, nečaki in drugo sorodstvo

■
Trpljenje si prestal, 
zd a j b oš  v grobu m irno spal, 
n ikd a r te ne bom o pozabili, 
ker  sm o te zares ljubili.

Z A H V A L A

V 57. letu  s ta ro s ti n as je  za vedno  za
pustil naš d o b ri očka

ALOJZ 
GRANDA

iz Dobruške vasi pri Škocjanu

N ajlepše  se zah v a lju jem o  sosedom  Skuškov im  in Z am an o v im  za 
vso p o m o č , p lju čn em u  o d d e lk u  Splošne bo ln ice  N ovo  m esto  za 
nego in lajšan je  bo leč in , 6. a razred u  o sn o v n e  šole Š kocjan  za p o 
d arjen i šo p ek , IM V  Š en tje rn ej, Isk ri T E N E L  za p o d a rjen e  vence 
te r  ž u p n ik u  za  o p rav ljen i o b red . Vsem  še e n k ra t lepa hvala .

Žalujoči: hčerki Slavica, Jožica in sin Robi in Milan

Z A H V A L A

Po do lg i in težki bo lezn i nas je v 75. letu 
t ih o  zap u s tila  n aša  d ra g a  m am a, s ta ra  

m am a  in p ra b ab ica

ANTONIJA 
TURK

roj. PUGELJ
iz ZVIRČ št. 54

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , so sed o m  in p r i
ja te ljem , ki ste n am  po m ag a li v težk ih  tre n u tk ih , nam  izrazili 
sožalje , d a ro v a li vence in cvetje in našo  m am o  sprem ili k večnem u 
p o č itk u . Posebej se zah v a lju jem o  tov . A n to n u  Škufci za  p o s lo 
vilne besede, g o sp o d u  ž u p n ik u  za  lepo o p rav ljen  o b re d , delovnim  
o rg an izac ijam  A V T O -K O Č E V JE , Z K G P -T O Z D  M esarija  
Kočevje. Vsem še enkrat isk ren a  hvala.

Žalujoči: vsi njeni

Delo in trpljenje  — 
bilo j e  tvoje življenje

Z A H V A L A

V 75. letu  s ta ro s ti nas je  zap u stila  n aša  
d ra g a  m am a , s ta ra  m am a  in p ra b ab ica

MARIJA 
CIMERMANČIČ

iz Vinje vasi 8

Z ah v a lju jem o  se so ro d n ik o m , v aščan o m  iz V inje vasi in K o roške  
vasi, Sp lošn i b o ln ic i N ovo  m esto  te r  DO Isk ra  Šen tje rnej. Isk re 
na  hvala  žu p n ik u  za o p rav ljen i o b re d  in vsem , ki ste  p o k o jn ico  
p o sp rem ili n a  zadnji po ti.

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 76. letu  s ta ro s ti nas  je  zapustil d rag i 
m ož, a ta , s ta ri a ta  in stric

FRANC 
STANIŠA

z Dolnje Težke vode 27

Z ah v a lju jem o  se s o ro d n ik o m , so sed o m  in vsem  o sta lim , ki so nam  
v težk ih  tre n u tk ih  sta li ob  s tran i, p o k o jn ik u  d a ro v ali vence in 
cvetje te r  ga  sprem ili n a  zadnji po ti. L epa h vala  O O S in sode
lavcem  D O  IM V  N ovo  m esto  —  T O Z D  T  A in P-2 te r  sodelavcem  
TS E p o te  v N ovem  m estu , g o sp o d u  žu p n ik u  za lep o  o p rav ljen  
o b re d  in p o slov ilne  besede in pevcem  za zap e te  žalostinke.

Žalujoči: vsi njegovi

N e m orem  iz  zem lje  k o t  drobna semena, 
da znova bi segli m i v tople dlani.
N e morem , m ed  na m i j e  k rs ta  lesena  
in grob j e  n a d  nami, tišina prsti, 
le sveča ljubezni v isoko gori.

Z A H V A L A

V 35. letu  s ta ro s ti n as je  zap u stila

ANA 
MURN
Repče 15, Trebnje

N ajlepše se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , v aščan o m , p rija te ljem  in 
zn ancem , p o seb n o  pa  d ru ž in i U dovič , sošo lcem  7. b in 4. c razre 
d a  s to v ariš icam a , m lad incem  in g o sp o d u  k ap lan u  za lepo 
op rav ljen i o b red . Vsem  še e n k ra t isk ren a  hvala!

Žalujoči: hčerki Irena in Andreja, mama, sestri in brat ter ostalo  
sorodstvo

POPRAVEK
Pri zahvali za JOŽETA SLA
PNIČARJA je prišlo do 
pom ote  pri kraju. Pravilnobi 
moralo pisati iz Dol. Podbor- 
šta  5.
Svojcem se  opravičujemo!

POPRAVEK
Pri zahvali ALOJZA JURSl-
ČA zV elikeCikave9jepriš lo  
do  pom ote  v priimku: pisalo 
je Uršič nam esto  Juršič .  Za 
pom oto  se opravičujemo.

POPRAVEK
V besedilu za pokojnim 
LUDVIKOM GOLOBOM je
p om otom a izpadel v b e s e 
dilu brat. Pravilno s e  b e s e 
dilo glasi: V 58. letu starosti 
nas  je zapustil naš  drag ioče ,  
brat, stari oče, svak in stric. 
Se  opravičujemo!

Z a k a j si nam  m orala umreti, 
ko  pa  s teboj j e  b ilo lepo živeti?
O dkar u tihn il j e  tvo j glas, 
žalost, bolečina dom ujeta  pri nas.

Z A H V A L A

M nogo  p rezgodaj nas je  zap u stila  n aša  d ra g a  žena, m am ica  in s ta ra  m am a

ANICA BOJANEC
rojena Janec

iz Ždinje vasi 14

Isk ren o  se z ah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , so sed o m , v aščan o m , p rija te ljem  in znancem  za p ism eno  
in u s tn o  iz ražen o  sožalje. Posebej se zah v a lju jem o  d ru ž in am  Jan ec , L uštek  in K lo b u čar za neseb ično  
p o m o č, D O  C P -T O Z D  vzdrževan je  novo  m e s to , D O  E m o n a  D o le n jk a -T O Z D  E n g ro  de ta jl N ovo  
m esto , k o lek tivu  M ark et K ris tan o v a , p o seb n o  tov . goslo v o d k in ji Jož ici E le ta  za to laž ilne  besede, 
k o lek tivu  po h ištv en eg a  m iza rs tv a  M arjan  K ovač, O S X II. SN O U B  B ršljin , g o v o rn ik o m a  M arin k i 
P o d k rižn ik  in Jo ž e tu  Š kufcu  za g o v o ra  d o m a  in p red  o d p rtim  g ro b o m , G D  Ž din ja  vas ter ž u p n ik u  za 
o p rav ljen  o b red . Še e n k ra t hvala  vsem , ki ste p o k o jn o  v ta k o  velikem  številu  p osp rem ili na  n jeni 
zadn ji p o ti in ji izročili to lik o  lepega cvetja.

Za njo žalujejo: mož Tone, sinToni z družino, sinova Marjanin Andrejček, hčerka Darinka, sestra Pepca, 
sestri Minka in Štefka ter brat Ivan z družinami
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Z A H V A L A

22. m aja sm o se poslov ili o d  našega trag ičn o  p rem in u leg a  b ra ta  in
strica

JOŽETA BREZOVARJA
iz Č rm ošnjic  pri S topičah  15

Najlepše se zah v a lju jem o  ^serh so ro d n ik o m , p rija teljem  in 
znancem  za p o d a rje n o  cvetjekirt izraze sožalja . P oseb n o  zahvalo  
sm o do lžn i d o b rim  sosedom  .za v sestran sk o  p o m o č, d ru š tv u  
upoko jencev  za hošfcnje p ra p o ra , g o v o rn ik u  B ran k u  G lih i za g an 
ljivi g o v o r in g. župn iku ' za lepo op rav ljen  ob red . H vala  vsem  in 
vsakem u posebej!

Vsi njegovi

Z A H V A L A

V 76. letu  s ta ro s ti nas je  tih o  zapustil naš d rag i oče, s ta ri oče, b ra t in
stric

PAVEL SVETEC
iz Leskovca pri Krškem

N ajlepše se zah v a lju jem o  vsem , k is te  nam  izrekli sožalje, m u d a ro -  
vali vence in  cvetje  te r  ga p o sp rem ili n a  zadnji po ti. Se posebej se 
zah v a lju jem o  č lan o m  L D  K rško  in č lanom  Z ZB  N O V  L eskovec 
pri K rškem  za o rg an izac ijo  sp rev o d a  te r  p o slov ilne  besede.

Ž alujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 22. letu  s ta ro sti nas je  n e p ričak o v an o  
zapustil naš  d rag i sin  in b ra t

FRANCI 
v, —A BAMBIČf i \ 7 &

S*iw#L. iz Šm alčje vasi 27

N ajlepše se zahvaljujem o vsem , ki ste  n am  p o m agali v teh  težkih 
tren u tk ih , nas to laž ili in  d a ro v a li cvetje.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 74. letu  s ta ro s ti nas je zapustila  naša  
d ra g a  žena, m am a, s ta ra  m am a, sestra  

in te ta

ANGELA 
POLJANEC
iz Spodnjih Vodal 2 pri Tržišču

Isk ren o  se zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in vsem  tis tim , ki 
so d a ro v ali cvetje in vence te r  jo  sprem ili n a  n jeni zadnji po ti.

Žalujoči: mož, sinovi in hčerka z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

N ep ričak o v an o  in m nogo  p rezgodaj 
n as je  v 55. letu  s ta ro s ti zapustil naš d ra 

gi m ož, oče, b ra t in s tric

BOGOMIR 
TROPE

iz Kočevja

O b boleči izgubi se najlepše zah v a lju jem o  p rija te ljem , sosedom , 
sodelavcem  in o s ta lim  za p o m o č , izraženo  sožalje , d a ro v an e  vence 
in cvetje te r  sp rem stv o  n a  zadnji po ti.

Žalujoči: žena Terezija, sinova Marjan in Miro ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 85. letu  nas je  zapustil naš  d rag i oče, sta ri oče, p ra d e d , b ra t  in
stric

JANEZ NOVAK
Dolenje Radulje 21

O b boleči izgubi se najlepše zahvalju jem o  so ro d n ik o m , p r i
ja te ljem , z nancem  in so sedom , ki s te n a m  v težk ih  tren u tk ih  izrekli 
sožalje, d a ro v a li vence in cvetje in p o k o jn ik a  v ta k o  velikem  števi
lu posp rem ili na njegovi zadn ji po ti. Isk ren a  h vala  T ra n sp o rtu  
K ršk o , ho te lu  Srem ič K rško , V arn o sti N ovo  m esto , D o len jk i 
N o v o  m esto , g o v o rn ik u  za poslov ilne  besede te r  gosp o d u  žu p n ik u  
za o p rav ljen  ob red .

Žalujoči: vsi njegovi

%

Z A H V A L A

V 90. letu  s ta ro s ti je  p ren eh a lo  b iti srce naše  d rag e  m am e, s ta re  m am e in
p rab ab ice

- URŠULE STARIČ
s Pristave 24, Trebnje

N ajlepše se zahvalju jem o  so sedom , so ro d n ik o m  in znancem  ki so nam  v najtežjih  t ren u tk ih  p o m ag a li, 
po k o jn ico  sp rem ili n a  zadn ji p o ti te r  ji d a ro v ali ven ce  in cvetje. P o seb n a  z ah v a la d r . S tan islav i Vilfan 
in p a tro n a ž n i sestri Leničevi za lajšan je  bo lečin , g o v o rn ik u  L adislavu  Požesu za poslov ilne  besede, 
pevskem u zb o ru  D U  T rebn je  in g o sp o d u  k ap lan u  za lepo op rav ljen i o b red . Vsem  še e n k ra t isk rena  
hvala .

Žalujoči: sin Ivan z ženo Angelco, vnuka Breda in Bojan z družinama in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po h u d i in zah rb tn i bo lezn i nas je  v 46. letu  s ta ro s ti n en ad o m a  zapustil naš 
d rag i m ož, a ti, s ta ri a ta , b ra t,  stric  in svak

—J EDI JAKŠE
Ul. Majde Šilc 9, Novo mesto

N ajlepše se zahvalju jem o  so ro d n ik o m , p rija te ljem  in znancem , stan o v alcem  b lo k a  za v sestran sk o  
p o m o č  in izraze soža lja  v teh  težk ih  tren u tk ih , za d a ro v an e  vence, cvetie  in d e n a rn o  pom oč. Posebno  
zahvalo  sm o do lžn i d ru ž in i P ajič-M ikša in Elici M ato h , D O  N O V O L E S -T O Z D  T SP  in T D P , O p e
k a rn a  N ovo  m esto , G o rjan c i S traža , učen k am  1. le tn ika  D E SŠ N ovo m esto , g o v o rn ik o m a  tov . D arji 
in tov . F la n d ru  za p oslov ilne  besede, g od b i, pevcem  za zapete  ža lostinke  in g o sp o d u  ž u p n ik u  za lepo 
op rav ljen i ob red . V sem  še e n k ra t hvala .

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po hud i bo lezn i je  v 55. letu  d o trp e la

TEREZIJA PLAZAR
iz Laz pri Boštanju 12, Boštanj

Z ahvalju jem o  se vsem  so ro d n ik o m , sosedom  in p rija te ljem , ki ste  sočustvovali z nam i in nam  p o m a 
gali ter d a ro v ali cvetje. P osebna  zahvala  O n k o lo šk em u  in štitu tu  v L jub ljan i in Z d ravstvenem u d o m u  
Sevnica z a vvsa p rizad ev an ja , G G  B režice-T O Z D  Sevnica, VVO R udnik  iz H ra s tn ik a , K om unali 
Sevnica, OŠ M arjan  N o v ak -Jo v o  iz L jub ljane  te r  Lisci Sevnica za cvetje  in to lažilne  besede. Z ahvala  
tu d i g o sp o d u  žu p n ik u  za m ašo  in vsem , ki ste  p o k o jn o  posp rem ili na  zadnji po ti.

Vsi njeni

Delo In trpljenje  — 
tvoje j e  bilo življenje.

Z A H V A L A

M n o g o  p rezgodaj nas je  v 50. letu  s ta ro s ti n e p ričak o v an o  zapustil naš d rag i 
m ož, oče, sta ri oče, b ra t in stric

ALBIN PEČJAK
s Plešivice 1, Žužemberk

Z ah v a lju jem o  se so ro d n ik o m , znancem , prija teljem  in so sedom , ki ste sočustvovali z nam i, izrekli 
sožalje, d a ro v a li cvetje  in p o k o jn eg a  sprem ili n a  n jegovi zadnji po ti. Isk ren a  hvala  vaščan o m  za vso 
p o m o č, lovcem  in gozd arjem  iz Ž u žem b erk a , p red stav n ik o m  L ito stro ja  L jub ljana  in IM P -T O Z D  
L ivar Iv an čn a  go rica , pevcem  iz Ž u žem b erk a , g o v o rn ik o m  in g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo  op rav ljen  
ob red .

:• /lat V —
Žalujoči: vsi njegovi

Ne jo k a jte  ob m ojem  grobu, 
le tiho k  njerriu pristopite  
in večni m ir m i zaželite.

Z A H V A L A

V 77. letu  živ ljenja nas je  zap u stila  n aša  sk rb n a  in nadvse d o b ra  m am a, 
s ta ra  m am a, p rab ab ica , te ta  in sestra

TEREZIJA PAVLIN
roj. RUDM AN

Pot na Gorjance 29

O b boleči izgubi se isk ren o  zah v a lju jem o  so sed o m , so ro d n ik o m , p rija te ljem  za  neseb ično  p o m o č, 
vsem , ki ste  n am  izrekli soža lje , d a ro v a li vence, cvetje in posprem ili p o k o jn o  na njeni zadnji p o ti, 
p ljučnem u o d d e lk u  bo ln ice , g o v o rn ik u  za poslov ilne  besede, T O Z D  IM V , T ekstil in T O N 0 S A  za 
p o d a rjen e  vence. Posebej se zahvalju jem o  g o sp o d u  p a tru  za lepo o p rav ljen i ob red . Vsem še e n k ra t 
isk rena hvala .

Žalujoči: vsi njeni

Žalostno  si se poslovil,
tiho, skrom no  si odšel,
na j Ti bode lahka  dom ača zemlja,
k i  v njej poč iva ti si želel.

E S P O M I N

27. ju n ija  m ineva žalo stn o  leto , k a r nam  je  k ru ta  sm rt iz trgala  iz naše  sre 
d ine  v kom aj 58. letu s ta ro s ti našega ljub ljenega, nepo zab n eg a  dob reg a  

m oža, a ta , s ta rega  a ta , b ra ta , strica  in p rija te lja

LADISLAVA DOLESA
H vala  vsem , k a te ri se ga sp o m in ja te , ob isk u je te  n jegov  p reran i g ro b  in m u prižigate  svečke.

V žalosti: vsi njegovi
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tedenski koledar
Četrtek, 18. junija — Marko 
Petek, 19. junija — Julijana 
Sobota, 20. junija — Dan civ. zašč. 
Nedelja, 21. junija — Alojzij 
Ponedeljek, 22. junija — Ahacij 
Torek, 23. junija — Kresnica 
Sreda, 24. junija — Janez 
Četrtek, 25. junija — Viljem

LUNINE MENE

18. junija ob 12.03 — zadnji krajec

kino
BREŽICE — 19. in 20. 6. ameriški 

film Nilski dragulj. 21. in 22.6. italijan
ski horor Phenomena. 23. in 24. 6. 
francoski erotični film Princesa z 
asfalta.

ČRNOMELJ: 18. in 21. 6. angleški 
glasbeni film Popolni začetniki. 19. in
21. 6. ameriški akcijski film Ko
mandos. 23. 6. francoski film Ne-

službo išče
KUHAR z večletno prakso išče 

honorarno delo med vikendom. Jože 
Končina, Gor. Straža 160, Straža pri 
Novem mestu. (2942-SL-24)

službo dobi
NATAKARICO, lahko priučeno, in 

dekle za pomoč v kuhinji in strežbi 
takoj zaposlim. Slavica Marinšek, 
Podbrezje 129 a, 64203 Duplje, tel. 
(064) 70-518. (P24-21 MO) 

FRIZERSTVO KREUTZ, Hotel 
Sremič, Krško, zaposli frizersko 
pomočnico. Tel. 71-005 (na delu), 72- 
711 (doma). (3021-SL-24)

stanovanja
DVA STAREJŠA, mirna upokojen

ca iščeta dvosobno stanovanje v najem 
v Brežicah ali okolici, ali Krškem ali 
okolici. Plausteiner, Gubčeva 5, Rado
vljica. (P24-3MO)

TAKOJ NAJAMEM stanovanje v 
Novem mestu. Dam predplačilo. Šifra 
»JUNIJ«. (3919-ST-24)

MLAJŠI PAR išče stanovanje. Dava 
predplačilo. Hrnjak, tel. 24-736 
dopoldne. (2939-ST-24)

motorna vozila
ZASTAVO 750, letnik 1976, registri

rano do junija 1988, kam p prikolico 
(eno ležišče), peč za etažno centralno in 
šotor za 4 osebe prodam . Modic, Mirna 
peč 151, tel. 21-425. (2955-MV-24) 

OPEL REKORD (1900 m* in 
peugeot 304, oba starejši letnik, pro
dam. Franc Žužek, Ul. II. grupe 
odredov 5, Trebnje. (2958-MV-24)

126 P GL, star 8 mesecev (3000 km) 
in rabljena garažna vrata (2,7 x 3 m) 
prodam. Tel. (068) 84-647. (2959-MV- 
24)

126 P, letnik 82, prodam. Gazvoda, 
Brusnice 53. (2934-MV-24)

FIČKA, skupaj ali posamezne dele 
prodam. Tel. v službi 25-140, Erlah, 
Vel. Slatnik 39. (3932-MV-24) 

ZASTAVO 750 SC, letnik 1979, pro
dam. Brulc. Hrastulje 12, Škocjan, tel. 
068 85-273. (2933-MV-24)

LADO 1500 S, letnik 1979, registri
rana do septembra 1987, prodam .H ro
vatič Štefan, Stranska vas 50. (2953- 
MV-24)

ZASTAVO FIAT 126 P, letnik 1978, 
prodam Anton Cvetan, Češnjice 13 pri 
Trebelnem. Ogled po 14. uri. (3917- 
MV-24)

ZASTAVO 101, leto izdelave 1978, 
prodam za 90 SM. Stane Barbo, Dol. 
Karteljevo 28 a. (3924-MV-24)

KARAMBOLIRANO Z 101, letnik 
83, v nevoznem stanju, prodam. Infor
macije: tel. 85-464. (3927-MV-24)

varnost v zraku. 25. 6. ameriški film 
Električne sanje.

KRŠKO: 21. 6. ameriški akcijski 
film Tam. kjer reka potemni. 23. 6. 
ameriški akcijski film Divji otok. 24.6. 
domača komedija Prostovoljci. 25. 6. 
ameriški yojni film Polja smrti.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 18. in 20.6. ameriški fantastični 
film Superman III. 19. 6. kinopreds- 
tave odpadejo. 21. in 22. 6. ameriški 
znanstv. fant. film Noč kometa. 23. in
24. 6. hongkonški film Mafija proti 
Nindži. 25. 6. filmsko gledališče — 
francosko-nemška drama Swanova 
ljubezen.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od
19. do 21. 6. domači film Črna Afrodi
ta. Od 22. do 24. 6. kanadski film 
Bokser.
' SEVNICA: 18. 6. ameriški akcijski 
film Zadnja bojevnikova naloga. 21.6. 
ameriška komedija Vojna akademija.
25. 6. jugoslovanska komedija Ločitev 
za določen čas.

TREBNJE: 20. in 21. 6. ameriški 
film Kristina.

LADO 1200, vozno, neregistrirano, 
ugodno prodam. Saje, Male Poljane 
14, Šmarješke Toplice. (2941-MV-24) 

MOTORNO KOLO M-14, staro 2 
leti, prodam. Martin Tovornik, Delav
ska 7, 68281 Senovo. (P24-9-MO) 

ZASTAVO 750, starejši letnik, re
gistrirano do januarja 1988, ugodno 
prodam. Jože Arh, Gasilska 4. 
Leskovec pri Krškem, tel. 33-608. 
(2951-MV-24)

LADO 1300 S, letnik 1983, 
ohranjeno, prodam. Tel. 84-877, 
popoldan. (2949-MV-24)

LADO SAMARA, novo prodam. 
Naslov v upravi lista. (2944-MV-24)

Z 750, dobro ohranjeno, prodam. 
Letnik 1981, prevoženih 40.000 km. 
Informacije na tel. 47-410 v petek 
(Mirna). (2997-MV-24)

R-4, letnik 79, poceni prodam. Slak, 
Ločna 6, tel. 25-282. (2996-MV-24) 

TOMOS AUTOMATIC, izvozni 
model, prodam. Tel. 27-335. (2999- 
MV-24)

AUTOMATIK ’83, rdeč, prodam za 
25 SM. Lutrško selo 20 ali 85-052. 
(3003-MV-24)

Z 101, letnik 78, obnovljeno, regist
rirano marec 1988, prodam. Tel. (068) 
42-086. (3006-MV-24)

LADO 1600, letnik 1980, in Z 750, 
letnik 1979, prodam. Tel. 23-290. 
(3009-MV-24)

LADO 1300 S, letnik 1985, prevože
nih 18000 km, prodam. Tel. dopoldne 
44-178 int. 22, Grmovšek, Trdinova 1, 
68210 Trebnje. (3007-MV-24)

GOLF, letnik 78, prodam. Ohra
njen, registriran do junija 88. Hribar, 
Ostrog 10, Šentjernej. (301 l-MV-24) 

FICKA, letnik 1977, prodam. Tel. 
24-140. (296l-MV-24)

Z 750, letnik 1982, 30.000 km, pro
dam. Franc Blažič, Podgora 42, Straža. 
(2962-MV-24)

ZASTAVO 750, letnik 1975, odlično 
ohranjeno, prodam. Srebrnjak, Bru
snice 23. (2964-MV-24)

Z 101, letnik 1978, registrirano do 
maja 1988, z vgrajeno plinsko napravo, 
prodam. Tomšič. Brestanica, tel. (068) 
79-101 popoldne. (P24-12MO)

KOMBI IMV s stekli in sedeži, letnik 
1979, obnovljen, prodam. Milan Kro- 
flin. Gor. Straža 208. (2966-MV-24)

Z 750, letnik 1980, prodam. Nad 
mlini 57, Novo mesto. (2968-MV-24) 

FIAT 126, letnik 1980, na novo 
registriran, prodam. Karlo Bobič, 
Gradišče 12 pri Šentjerneju. (2969- 
MV-24)

TOMOS SLC 15, letnik marec 1985, 
prodam. Tel. 26-157. (2970-MV-24) 

FORD FIESTA 1,1 L, letnik 1979, 
prodam. Alojz Lukežič, Sela pri Vrči- 
cah 2, 68333 Semič. (2973-MV-24)

Z 101 lux, letnik 1977, registrirano 
dojunijal988, prodam . Tel. 84-136, po
20. uri pa 84-179. (2974-MV-24)

LADO 2105, staro 22 mesecev, pro
dam. Anton Kos, Malenška vas 28, tel.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto. 
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, 

Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica In Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. 

Predsednik: Nace Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko 

zasnovo in uredniško politiko. Predsednik: Anton štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), 

Marjan Legan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer 
(urednik Priloge), Mirjam Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše 
(novinarski servis in EP), Zdenka Lindič-Dragaš, Milan Markelj, 
Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey in Ivan Zoran.

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 200 din, polletna 
naročnina 4.000 din, za delovne in družbene organizacije 
8.000 din. Za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga 
valuta v tej vrednosti) na leto.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Deviz
ni račun: 52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB-Temeljna do
lenjska banka, Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za ekonomske oglase 
3.400 din, na prvi ali zadnji strani 6.800 din, za razpise, licitacije ipd. 
4.300 din. Mali oglas do deset besed 1.700 din, vsaka nadaljnja 
beseda 170 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p. p. 130. 
Telefoni: uredništvo (068) 23-606 in 24-200, novinarski servis
23-610, ekonomska propaganda, mali oglasi in naročniški oddelek
24-006. Nenaročenih rokopisov In fotografij ne vračamo. Na pod
lagi mnenja sekretariata za informacije IS skupščine SRS 
(št. 421-1/72 od 28. 3.1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od 
prometa proizvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd 
Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

84-317, Mirna peč. (2975-MV-24)
125 P, letnik 1976. karamboliran, 

prodam po delih. Alojz Hočevar, 
68293 Studenec 32, tel. 89-163. (P24- 
15MO)

Z 101 GTL, november 1984, pro
dam. Tel. 58-673 po 16. uri. (2978-MV- 
24)

R 4, letnik 1984, dobro ohranjen, 
prodam z dodatno opremo. Franc 
Berger, Šmihel 33, Novo mesto, tel. 22- 
402 dopoldne. Ogled od 18. do 20. ure. 
(P24-18MO)

LADO KARAVAN, december 1985, 
38000 km, ugodno prodam ali zame
njam (golf). Dolinar, Kotarjeva 6, 
Šentjernej ali Šmarje 25. (2976-MV-24) 

Z 750, letnik 1977, prodam. Cena po 
dogovoru. Franci Kolenc, Selo pri 
Mimi 12, 68233 Mirna, tel. (068) 47- 
163. (2984-MV-24)

ŠKODO 120 L, letnik 1977, registri
rano do maja 1988, z novimi gumami, 
dobro ohranjeno, prodam za 950.000 
din. Krošel, Trebnje, Rimska 3, tel. 44- 
450. (2995-MV-24)

Z 850, letnik 1981, prodam. Cena po 
dogovoru. Janez Primožič, Vrh 11, 
Šentrupert. (2985-MV-24)

FIAT 125 PZ ugodno prodam. Tel. 
(068) 22-284 od 15'. ure dalje. (2994- 
MV-24)

Z 101 GTL, letnik 1985, prodam. 
Slavka Gruma 18, stanovanje 7.(3016- 
MV-24)

JAVVO 350, brezhibno prodam. 
Loška cesta 20, Črnomelj, tel. 51-815. 
(3022-MV-24)

ZASTAVO 101, letnik 84, in kolo 
maraton prodam. Tel. 25-990. (3026- 
MV-24)

ZASTAVO 101, letnik 76, poceni 
prodam. Tel. 26-105. Jože Bartolj, K 
Roku 75, Novo mesto. (3025-MV-24) 

TAM 2001, letnik 76, obnovljen, 
neregistriran, prodam. Berus, Sr. 
Globodol 6, Mirna peč. (3024-MV-24) 

Zastavo 750, letnik 79, prodam. 
Radivoje Kostič, Zagrebška c. 8 a, 
Novo mesto. (3023-MV-24)

FIAT 126 P, letnik 80 (na novo regist
riran), ugodno prodam. Tisov, Pris
tava 4 (Podgrad) Novo mesto. (3018- 
MV-24)

FIAT 126 P, letnik 82, registrian do 
marca 88, po ugodni ceni prodam. 
Informacije vsak dan popoldne. Tel. 
(068) 20-327. (3020-MV-24)

GOLF diesel, letnik 1984, prodam. 
Tel. 85-118, popoldne (3030-MV-24) 

APN 6, nov, prodam. Selak, Dolenja 
vas 1, Otočec. (3014-MV-24)

R 4, letnik 1978, in Z 750, letnik 1977, 
prodam. Bevec, Vinji vrh 11, 
Šmarješke Toplice. (3038-MV-24) 

NUJNO prodam Z 750 in novo 
motorno kolo BT 50. Informacije od
14,30 do 15,30 ure na tel. 26-724. (3037- 
MV-24)

OPEL KADET, letnik 76, prodam. 
Branko Turk. Brusnice. (3036-MV-24) 

Z 101, letnik 1982, ugodno prodam. 
Pureber, Vel. Bučna vas 47, Novo 
mesto. (3035-MV-24)

126,letnik 79, in nove gume, 135x12, 
prodam. Silvo Plantan, Praproče 12, 
Straža. (3039-MV-24)

126 P, dobro ohranjen in dodatno 
opremljen, prodam. Pod Trško goro 
52, Novo mesto. (3043-MV-24)

126 P, letnik 82, prodam. Tel. 21- 
934. (305l-MV-24)

Z 101, letnik 1978 (prva registracija 
1979), prodam. Informacije popoldan 
na (068) 58-530. (3046-MV-24) 

MOTORNO KOLO »TOMOS« M 
14, rdeč, star 1,5 let, ugodno prodam. 
Tel. 84-992 (3050-MV-24)

TAM 110 kasonar, Z 128 in kabino 
ZASTAVA 640 prodam. Tel. 75-851. 
(3042-MV-24)

OPEL KADETT, letnik 1969, in 
ZASTAVO kombi kasonar, letnik 
1982, prodam. Srečko Šavrin, Rovišče 
16, Studenec. (3055-MV-24)

JUGO 55, letnik 1984, prevoženih
20.000 km, registriran do junija 1988, 
prodam. Tel. 56-758. (3056-MV-24)

MZ (ETZ-250), letnik 1986, pro
dam. Tei. 56-707. (3057-MV-24) 

ZASTAVO 750, letnik 81, registra
cija do 30. 12. 1987, prodam. Franc 
Lah, Armeško 49, 68280 Brestanica. 
(3052-MV-24)

ZASTAVO LE 750, letnik 84, pro
dam. Vizler, Leskovška 3 a. Krško. 
(nak-MV-24)

126 P, letnik 77, prodam. Prevoženih
52.000 km. Tadej Puntar, Ilirska 4, 
Krško. Tel. (068) 71-010, int. 485. (pol- 
MV-24)

JUGO 45, letnik 1982, rdeč, 42.000 
km .garažiran, reg. do aprila 1988, pro
dam za 220 SM. Tel. 47-318. (pol-MV- 
24)

GOLF DIESEL, letnik 1984, pro
dam. Tel. (068) 51-245. (P24-23 MO) 

JUGO 45, letnik 81 — decembra, in 
oljni gorilec za kurilno olje prodam. 
Slavko Može, Dol. Kamence 41, Novo 
mesto. (P24-24 MO)

MOTOR »TOMOS« TL 14, pro
dam. Rado Lokar, Dol. Prekopa 20, 
Kostanjevica na Krki. (3069-MV-24) 

CITOREN GS — 1,3, letnik 1979, 
80300 prevoženih km, registriran do 
10. 6. 1988, prodam. Tel. 068,23-554 v 
popoldanskih urah. (3070-MV-24)

prodam

GARDEROBNO OMARO za hod
nik, črno-beli televizor z anteno, 
okroglo mizo in štiri stole ugodno pro
dam. Tel. 24-545 popoldne. (2981-PR- 
24)

OTROŠKO, žensko in moško 
konfekcijo prodam po nizki ceni. 
Kupcu tudi podarim. Colarič, Cegel- 
nica 21. Novo mesto. (2983-PR-24) 

PRAŠIČA prodam. Gor. Kamence 
4. (2987-PR-24)

PEČ ZA KOPALNICO* novo, za 
20% ceneje, trifazni štedilnik s pečico 
in 4 plošče ter dva para vratič za kamin 
prodam. Potočar, Dol. Polje 5, Straža. 
(2990-PR-14)

TRI PANJE ČEBEL AŽ na deset 
satov prodam. Jože Bobnar, koroška 
vas 32. (2991-PR-24)

KOŠNJO na Dvoru pri Žužembe
rku oddam. Tel. 27-481 po 20. uri. 
(2992-PR-24)

310-litrsko skrinjo in štedilnik na 
drva prodam. Tel. 26-613. (P24- 
19MO)

LESENO GARAŽO v Ulici Majde 
Šilc prodam. Tel. 24-137. (P24-19MO) 

ETERNIT KRITINO 40 x 40 cm, 90 
m2, novo, v klasi, prodam. Zagrebška 
23, Novo mesto, popoldne. (2993-24- 
MO)

GLOBOK otroški voziček prodam. 
Ogled popoldne. Cesta herojev 32, 
Novo mesto. (2945-PR-24)

160-litrski akvarij s 40 ribami pro
dam. Ažnoh, Slavka Grum a 10, Novo 
mesto, tel. 26-233. (2946-PR-24) 

ČRNO-BELI TV Jasna, stardveleti, 
prodam. Tel. 44-748 popoldne. (2950- 
PR-24)

KOBILO črno, staro 10 let, težko 
650 kg, za pleme, mirno, podkovano, 
dobro voznico, prodam ali zamenjam 
za lažjo (do 300 kg), lahko tudi dve, če 
sta že v paru. Rudi pri Kožuhovih, 
podgorje 10, 68292 Zabukovje, Sevni
ca. (P24-11-MO)

SPALNICO, staro dve leti, in 
starejšo hrastovo spalnico prodam za
radi selitve. Nada Germovšek, Karde
ljeva 34, Brežice, (pol. PR-24) 

RABLJEN PRALNI STROJ pro
dam. Tel. 20-448 popoldne. (3912-PR- 
24)

KITARSKI OJAČEVALEC H /H
elektronik (100 W) prodam. Tel. (068) 
56-654. (3926-PR-24)

KOKER ŠPANJELA z rodovnikom, 
starega eno leto, z opremo prodam. 
Tel. 22-731, Salom. (2957-PR-24) 

KOZE, sanske in srnaste pasme, z 
nllekom, in plemenske mladiče, lahko 
posamezno, ugodno prodam. Tel. 
(0601) 81-381 zvečer. (P23-7-MO)

100 m cevi (30 bar) za traktorsko 
škropilnico ter pištolo za cev (itali
jansko) prodam. Jože Mlakar, Gor. 
Dole. 12, Škocjan. (3049-PR-24)

5 PRAŠIČEV prodam, od 130— 140 
kg, po 1000 din kg. Jurca, Hruševec 18, 
Straža, tel. 8,5-395. (3045-PR-24) 

MLADIČE BRAK JAZBEČARJE, 
z rodovnikom prodam. So črni z rja
vimi ožigi. Tel. (068) 84-333, zyečer. 
(3044-PR-24)

PRIKOLIČO za avto, nosilnost 350 
kg, prodam. Tel. (068) 52-522. (3054- 
PR-24)

MOŠKO KOLO RO G -10 skupaj s 
sedežem za otroka in kolo za 
petletnega otroka prodam. Tel. 23-725 
(P24-26 MO)

GAŠENO APNO in brejo OVCO 
prodam. Smolenja vas 16 a, Novo 
mesto. (P42-25 MO)

PRODAM žensko kolo za 40.000 
din. Tel. 23-977. (3067-PR/24)

PEVSKO OZVOČENJE m ontarbo 
2 x 200 W z glavo, orgle farfisa s 
pedalom in nožnimi basi, 4 mikrofone 
filips ter bobne amati prodam. Jože 
Cekuta, Dol. Prekopa 41, 68311 Kos
tanjevica na Krki. (3013-PR-24) 

HIDROFOR TROFAZNI, nov, 
prodam. Jože Hostnik, Roje 13, Velika 
Loka, tel. 27-633. (3034-PR-24) 

OTROŠKO KOLO, za starost 3do7 
let, prodam. Tel. 23-508, popoldne. 
(3027-PR-24)

NOV PRALNI STROJ in avtoradio 
prodam. Rifelj, Ločna 22, Novo mesto. 
(3015-PR-24)

DVE BREJI KRAVI prodam. 
Berus, Sr. Globodol 6, Mirna peč. 
(3024-PR-24)

MOTORNI ČOLN maestral 9 in 
motor tomos 4 ugodno prodam. Jože 
Kukman, Ljubljanska 19, Novo mesto. 
(3031-PR-24)

kmetijski stroji

ZAMRZOVALNO SKRINJO Go
renje, 250 1, štedilnik (plin-elektrika) 
pod garancijo, prodam. Zelič, Breg 6, 
Loka pri Zidanem mostu, 61434(2960- 
PR-24)

KRAVO (sivko), staro 5 let, prodam. 
Tine Tomič, Gazice 17, Cerklje ob 
Krki. (P24-17-MO)

BARVNI televizor Gorenje in 2 
termoakumulacijski peči prodam po 
ugodni ceni. Alojz Kartuš, Kalce, 11, 
Krško. (P24-16MO)

GARAŽNA VRATA, malo rabljena, 
prodam. Novak, Dolnja Težka Voda 
32, tel. 43-790. (3004-PR-24)

TRAKTOR FENDT 15 KS s koso 
prodam. Jože Šetinc, Brežina 18, 
Brežice, tel. 068 62-769. (P23-3-MO) 

TRAKTOR UNIVERZAL DTC 
550, nov, prodam. Tel. 068 58-319. 
(2938-KS-24)

SAMONAKLADALNO prikolico 
NRP 1 prodam. Gor. Kamence 19, 
Novo mesto. (3906-KS-24) 

TRAKTORSKO kosilnico OLT 
ugodno prodam. Gor. Globodol 26, 
Mirna peč. (3914-KS-24)

Traktor TOM O VINKOVIČ 420, 
nov, prodam. Boris Sajevic, Žužem
berk 26. (2956-KS-24)

ELEKTROMOTOR NO ŠKR OPIL- 
NICO, popolnoma novo.znamke MIO 
Standard, prodam s 25-odst. po
pustom zaradi preusmeritve. Informa
cije na tel.068 79-444 (Kočevar). (P23- 
1-MO)

TRAKTORSKO KOSILNICO pro
dam. Lekše, Groblje 13, Šentjernej. 
(3033-KS-24).

KABINO IMT 542ingum ivozl6col 
prodam. Tel. 84-287. (3012-KS-24) 

OBRAČALNIK PANONIJA 240 
cm, rabljen, prodam. Tel. 75-828. 
(3029-KS-24

TRAKTOR EICHER 19 KM s koso, 
suhe hrastove plohe, 5in 3 cm, prodam. 
Franc Novak, Blato 4, Trebnje, tel. 44- 
193. (393 l-KS-23)

TRAKTOR ŠTORE 302,140 ur, pro
dam. Ogled v soboto. Krško, Sremič 
32, Jenšterle. (pol. KS-24)

TRAKTOR URSUS 335 s kabino in 
prikolico prodam. Jože Stopar, Dolšce 
11, Kostanjevica. (pol.-KS-24) 

TRAKTOR HERMAN LANZ, 17 
KM, s koso in hidravliko dobro 
ohranjen, prodam. Marjan Štefanič, 
Pristava 13, Podbočje. (3053-KS-24) 

FREZO MIO STANDARD 350 s 
priključki ter moped avtomatik 3 M, 
skoraj novo, prodam. Tel. 71-534 
popoldne, (pol.KS-24)

TRAKTOR IMT 539, dobro ohran
jen, prodam. Anton Mali, Nova Loka 
51, Črnomelj, tel. (068) 51-297. (pol. 
KS-24)

TRAKTOR IM T 533, delux, letnik 
1978, prodam. Tel. 49-125 (Peter 
Škoda). (3 048-KS-24)

KOSILNICO SIP M 200, novo, pro
dam. Stibrič, Sp. Stari grad, Krško, tel. 
77-262. (pol-KS-24)

TRAKTOR ZETOR (25 KM) in 
kravo simentalko, 7 let staro, brejo, 
prodam ali zamenjam za osebni avto. 
Marian Balia. Prieorie palih boraca 7, 
Savski Marof. (3857-KS-23) 

MOTORNO ŠKROPILNICO PA
NONIJA, malo rabljeno, prodam. 
Novak, Mali Slatnik 49, Novo mesto.

FREZO MIO 3 prodam. Zagrebška 
23, Novo mesto, popoldne. (2993-KS- 
24)

KOSILNICO ZA MOTOKULTI- 
VATOR GOLDONI (8 KM) prodam. 
Jože Barbo Vel. Kal 19, Mirna peč, ob 
večernih urah ali na tel. 21-605 do
14,30. (3000-KS-24)

BOČNO KOSILNICO SUPERIOR 
za traktor prodam. Bratkovič, Gor. 
Brezovica 26, Šentjernej. (3008-KS-24) 

TRAKTOR FERGUSON 540 pro
dam ali zamenjam za osebni avto. 
Rataj V. Dolenja vas 6, tel. 85-173. 
(3010-KS-24)

kupim
POČITNIŠKO PRIKOLICO rab

ljeno kupim ali najamem. Ponudbe na 
tek 26-003. (P24-22 MO)

posest
PRODAM zazidljivo parcelo z loka

cijskim dovoljenjem v Regrči vasi. Tel. 
24-779. (3019-PO-24)

NA SKOPICAH prodam travnik, 
116 a, in njivo, 26 a. Vinko Gašperin, 
Babnikova 23 Maribor. (pol-PO-24) 

ZEM LJIŠČE v Bučicah, 70 arov, 
prodam. Naslov v upravi lista. (3058- 
PO-24)

NJIVE IN TRAVNIKE v Birčni vasi 
prodam. Štefan Knafeljc, Tržaška 75, 
Ljubljana, tel. (061) 263-993. (3724- 
PO-24)

NOVOZGRAJENO HIŠO v No
vem mestu prodam. Plačilo v devizah. 
Informacije na tel. 85-021. (2982-PO- 
24)

STAREJŠO HIŠO na 600 m2 v
nepošredni bližini Novega mesta pro
dam. Možnost adaptacije ali novog
radnje. Voda, elektrika in kanalizacija 
v hiši. Šifra »Prijetna soseska«. (2986- 
PO-24)

STANOVANJSKO ZGRADBO (4.
faza) ob znožju Trške gore prodam. 
Možnost obrti. Tel. (061) 222-958 od
15. ure dalje. (2971-PO-24)

NA VEL. CEROVCU prodam 
gozdove, njive za vinograd in kos
tanjev gozd. Je pri Malem Cerovcu. 
Ana Poklukar, Prihodi 29, Jesenice, 
64270. (2977-PO-24) 

STANOVANJSKO H IŠO prodam 
ali zamenjam za kjerkoli na Dolenj
skem. Šiško, Sevno 9, na Trški gori. 
(3005-PO-24)

POCENI PRODAM vikend hišo 
(garaža, klet, stanovanjski del ima 70 
m2) na Čatežu, Grič pri brežicah. Jože 
Avguštinčič, Gor. Lenart 62, Brežice. 
(2988-PO-24)

ENONADSTROPNO HIŠO z vr
tom v Novem mestu prodam. Ugodno 
za zdomce, za mirnejšo obrt. Informa
cije na tel. 061 579-407. (P24-10-MO) 

HIŠO (voda, elektrika, trifazni tok, 
garaža, zelenjavni vrt, asfalt) v bližini 
Trebnjega ugodno prodam. Naslov v 
uredništvu. (2943-PO-24)

VINOGRAD (13 arov), zidanico (40

m2) elektrika, vodo prodam na 
Potovem vrhu. Informacije 061-578- 
753 po 15 uri. (2935-PO-24)

razno
Potrebujemo oskrbo za starejšo 

žensko na njenem domu v prijetni vasi
ci pri Adlešičih. Med tednom ali za 
stalno. Tel. (064) 26-408. (3861-RA-24) 

STAREJŠI UPOKOJENEC z viso
ko pokojnino išče starejšo upokojenko 
za gospodinjo. Začetna plača 10 SM. 
Ponudbe pošljite pod šifro »NOVO 
MESTO«. (P24-1-MO)

NUJNO POTREBUJEM gospo- 
dinsko pomočnico za postrežbo bolni 
ženski osebi. Pogoj, da zna kuhati in da 
je vajena gospodariti. Stanovanje in 
hrana zagotovljena. Službo lahko na
stopi takoj. Plača po dogovoru. Jože 
Šercer, Breg 76, Stara cerkev. (P24-2- 
MO)

čestitke
Dragemu, skrbnemu možu, atu in 

staremu atu ALOJZU DERGANCU 
iz Vel. Brusnic za njegovo dvojno 
praznovanje želimo mnogo sreče ter 
zdravja. Hvaležni žena Marija in otroci 
z družinami. (2980-ČS-24)

Dragi mami ob 70-letnici želita še 
veliko sreče, zdravja in zadovoljstva 
sinova Zdenko in Jožko z družinama. 
(3002-ČS-24)

Te dni praznuje 65. rojstni dan MICI 
ZUPANČIČ iz Tržišča. Obilo sreče in 
zdravja ji želi sestra Pepca. (P24- 
20MO)

Ljubljeni mami in stari mami AL
O JZIJI BUTSCHER, Rožni dol, za 
njen 66. rojstni dan 21. 6. 1987 in god 
želimo zdravja vnuka Boštjan, Vanja, 
snaha Silva in sin Adolf. Staremu atu- 
očetu Petru pa iskrene čestitke za god. 
(3918-ČS-24)

obvestila
GOSPODINJE! VAM ZMRZO- 

VALNA SKRINJA TOČI, zunaj rosi, 
oziroma ledeni? Pokličite na tel. (062) 
34-367! Garancija-kvaliteta-na domu. 
(3579-OB-24)

KERAMIK polaga vse vrste kera- 
mike.Tel. 26-480 Kuletič. (3352-OB-
24) *JARČKE NESNICE, rjave, stare 6 
tednov, bomo prodajali od 26. 6. dalje. 
Stane Prevolšek, Čatež, 68212 Velika 
Loka. (3756-OB-24)

VLIVAM kovinske črke za spome
nike, reklamne table itd., oddaljenim 
interesentom pošljem vzorce. Radme- 
lič, Pelechova 63, Preserje, 61235 
Radomlje. Informacije: tel. (061) 721- 
427. (P24-14MO)

V SOBOTO, 19. 6., bomo prodajali 
8 tednov stare grahaste jarkice. Se 
priporočamo! Gerzetič, Šmarjeta 30. 
(3028-OB-24)

Cenjene stranke obveščam, da bo 
delavnica od 20. 7. do 10. 8. zaprta. Se 
priporočam: AVTOSERVIS Molek 
Janez, Gradac v Beli Krajini. (3040- 
OB-247)

^ G O S P O D I N J E C
Izolacije SERVIS 
VIKTOR PAJEK, Ma
ribor, Ptujska 89
Generalna- menjava izola
cije vseh znam k zamrzoval
nikov, ki točijo, rosijo, lede
nijo.

TRILETNA 
GARANCIJA

C enjena  naročila spreje
mam vsak dan od 8. do  10. 
ure in od 17. do 19. po telefo
nu (062)413-606 
Konec leta žrebanje:
1. zamrzovalnik
2. hladilnik
Izrežite ta listek in mi ga 
dajte ob  popravilu vašega 
zamrzovalnika 
Za storitve na vašem domu 
ne za računavam  kilometrov.

INDUSTRIJA MOTORNIH VOZIL 
NOVO MESTO, n.sol.o.

objavlja za TOZD Tovarna oprem e Mirna 
prosta  dela in naloge

VODJA OBRAČUNSKEGA ODDELKA
Pogoji:
— višja šola ekonom ske  smeri,
— 3 leta ustreznih delovnih izkušenj,
— organizacijske sposobnosti ,
— tr im esečno  p oskusno  delo.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 
roku 15 dni na naslov: IMV Novo mesto, Zagrebška  20, 
kadrovska služba.
Obvestilo o izidu objave bodo  kandidati dobili v 15 dneh.
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Solze, žalost, bolečina  
te zbudila  ni, 
tiha, nem a je  gomila, 
k jer  počivaš m irno ti.

V S P O M I N

19. ju n ija  m inevata  dve ža lostn i leti, 
p o ln i bo lečine in žalosti, o d k a r  nas je 
m n o g o  p rezg o d a j zapustil naš ljubljeni 

m ož, oče in s ta ri oče

VINKO
JUDNIČ

Vavpča vas 23 
Semič

Vsem, ki se ga k a k o rk o li sp o m in ja te  in o b isku jete  njegov g ro b , 
na jlepša  hvala .

Žalujoči: žena Justa, in sin Dušan z družino

L epo  ti j e  m ladost cvetela, 
ko  usoda kru ta  
Ti življenje m lado j e  vzela.

V S P O M I N

15. ju n ija  b o d o  m in ila  tri ž a lo s tn a  leta , 
k a r  si nas zapustil,

LADI
FERKOLJ
iz Zavinka 10 pri Škocjanu

P risrčn a  h v a la  vsem , ki se ga  sp o m in ja te . 

Žalujoča mami in vsi njegovi

Z A H V A L A

V  89. letu  s ta ro sti nas je  zapustil naš 
d rag i m ož, oče in stric

JANEZ 
POPIT

iz Borovnice

N ajlepše se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom  in znancem  
za izrečeno  sožalje. P oseb n a  zah v a la  velja g o sp o d u  žuDniku za 
lepo  op rav ljen  o b red  te r  pevcem  za zapete  žalostinke. Se e n k ra t 
isk ren a  hvala  vsem , ki ste  p o k o jn eg a  v ta k o  velikem  številu  
p o sp rem ili na  njegovi zadn ji po ti.

Žalujoči: vsi njegovi

I

D ragi ata, v grobu mirno, tiho spite,
a v naših srcih še živite,
delo in trpljenje bilo vaše j e  življenje.

Z A H V A L A

V 83. letu  s ta ro s ti nas je  zapustil d o b ri a ta , s ta ri a ta  in  p rad ed

ALBIN UHAN
Praprotnica pri Mirni

N ajlepše  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , so sedom , znancem  in prija teljem  za p o d a rje n o  cvetje in 
vence te r  sp rem stv o  k zad n jem u  p o č itk u . Z ah v a lju jem o  se tu d i tov . K ideriču  in tov . K ozo lcu  za 
poslov ilne  besede pri o d p rtem  g ro b u , cerkvenem u pevskem u zb o ru , d r. B ojani L eb a r za zd rav n išk o  
p o m o č  in g o sp o d u  d e k an u  za lepo o p rav ljen i cerkveni o b red . Vsem  še e n k ra t isk ren a  hvala!

Žalujoči: vsi njegovi 
Mirna, 31. 5. 1987

Trpe! si,
nihče ti  n i verjel,

tih si bil 
in tiho si odšel.

Z A H V A L A

V 36. letu  s ta ro s ti nas je  p o  težki bo lezn i zapustil naš d rag i sin, b ra t in  stric

STANISLAV 
KRAŠEVEC

iz VEL. BRU SN IC  74

N ajlepše se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , sosedom  in znancem  za izrečena sožalja , 
p o d a rje n o  cvetje  in vence. Še p o seb n a  zah v a la  Jo ž e tu  B anu in gasilcu  F ran cu  B lažiču za n ju n a  g o v o ra  
p re d  d o m ačo  h išo  in p re d  o d p rtim  g ro b o m . L epa hva la  sodelavcem  K R K A , P E T R O L  in IM V . L epa 
h vala  g o sp o d u  ž u p n ik u  za lepo  o p rav ljen i o b re d  te r  pevkam  za zapete  žalostinke.

Žalujoči: neutolažljiva mama, ata, brata Jože in Tone z družino, sestra Martina z družino ter ostalo
sorodstvo

Z A H V A L A

V sem , ki s o jo  pozn ali, sp o ro čam o , da  je  u m rla  naša  m am a in s ta ra  m am a

FRANČIŠKA ZORAN
roj. Hrovat

iz Prapreč pri Gor. Straži

K zadn jem u  p o č itk u  sm o jo  po ložili v  p e tek , 12. ju n ija  1987, n a  p o k o p a lišču  v V avti vasi. Z ah v a
lju jem o se vsem , ki so  n am  v teh  težkih  tren u tk ih  sta li o b  s tran i, izrekli besede so ču tja , p o d a rili vence 
in cvetje te r  p o k o jn ico  sprem ili n a  n jeni zadnji po ti. Posebna  zahvala  naj velja ko lek tivu  D olen jskega  
lista  in O O  ZSS m irn o p ešk e  Beti za izk azan o  p o zo rn o st te r  žu p n ik u  za op rav ljen i ob red . H vala  tud i 
oseb ju  D o m a  sta re jših  o b čan o v  v Šm ihelu  za vso sk rb  in  nego naše m am e in sta re  m am e, d o k le r se ji ni 
p o  d o lg o tra jn i bo lezn i in trp ljen ju  iztek lo  b rid k o  življenje.

Žalujoči: sin Franci, sin Ivan in Anica z družinama

Z A H V A L A

N ep ričak o v an o  in m nogo  prezgodaj nas je  v 64. le tu  s ta ro s ti zapustil naš
d rag i

VINKO JERMAN
upokojeni mesar, udeleženec NOV  

z Ljubljanske 33

Isk ren o  se zahvalju jem o  so v aščan o m  za v sestran sk o  p o m o č, so ro d n ik o m , p rija te ljem , Zvezi bo rcev , 
u p o k o jen cem , gasilcem , K S , d e lovn im  o rg an izac ijam  in p o zn an im  za d a ro v an e  vence, cvetje, iz raže
no  u stn o  in p isno  sožalje. Z ah v a la  tu d i g o v o rn ik o m , go d b i, pevcem  in vsem  osta lim , ki ste  pok o jn eg a  
v ta k o  velikem  številu  sprem ili na  n jegovi zadn ji po ti.

Vsi njegovi

K je  si zdaj, naš ljubi ati, 
k je  j e  tvo j nasm ejani obraz?
K je  so tvoje tople roke, 
k i  skrbele  so za  nas?

Z A H V A L A

K om aj v 48. letu  nas je  n ep ričak o v an o  za vedno zapustil naš d o b ri ati

IVAN 
ŠTUBLJAR

iz Črmošnjic

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  so sedom , p rija te ljem , znancem  in so ro d n ik o m  za nesebično pom oč. 
P osebna  hvala  tov . P u h an u  za poslov ilne  besede, G G  T O Z D  Č rm ošnjice , O O S Iskre  Sem ič, 
N ovolesu  T O Z D  T D P  pa za p o d a rjen e  vence. N ajlepša hvala  tud i g. žu p n ik u  za lepo op rav ljen  ob red .

Žalujoči: hčerki Marija in Tatjana, brata M aks in Jože, sestri Ljubica in Slavica, vsi z družinami

Ljubezen, zvestoba, skrb  za  nas vse —
tru d  in trpljenje, bilo je  tvoje življenje.

Z A H V A L A

V 63. letu  nas je n ep ričak o v an o  zapustila  n aša  d o b ra  in sk rb n a  žena, m am a, 
s ta ra  m am a, sestra  in te ta

NEŽA JURŠIČ
roj. Mavsar

z Iglenika 3
O b boleči izgubi se isk reno  zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , sosedom , p rija teljem  in znancem , ki so  nam  v 
težkih tren u tk ih  p o m agali in sočustvovali z nam i, n am  izrekli sožalje , daro v ali vence in cvetje  ter 
p o k o jn ico  posp rem ili na  n jeni zadnji po ti. Z ah v a la  tu d i d e lovn im  o rg an izac ijam  L ab o d , K rk a , IM V  
in Iskra  Šen tjernej ter žu p n ik u  za o p rav ljen  ob red .

Žalujoči: mož Jože, sinovi Jože, Tine, Franci, Marko z družinami, hčerka Anica z družino, sin Tone ter
ostalo sorodstvo

Iglenik, 13. junija 1987

( I

Sporočam o, d a  je um rl naš nekdanji sodelavec

VINKO JERMAN
upokojeni mesar

O d njega sm o  se poslovili 8. ju n ija  1987 na p o k o p a lišču  v N ovem  m e s tu —  Ločni. O h ran ili ga b o m o  
v lepem  spom inu .

D O  Emona Dolenjka Novo mesto 
Poverjeništvo kluba upokojencev Emona Dolenjka Novo mesto

Z A H V A L A

O b boleči izgubi d ragega  m oža , o če ta , b ra ta , strica , sv ak a  in zeta

JANEZA 
GRUBARJA

K Roku 24,

se isk ren o  zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , znancem  in p rija te ljem , ki ste  v najtežjih  tre n u t
k ih sočustvovali z nam i in n am  k a k o rk o li p o m ag a li, n am  u s tn o  ali p isno  izrazili sožalje, d a ro v ali 
p o k o jn ik u  vence in  cvetje  in ga  p o sp rem ili na  n jegovi zad n ji po ti. P oseb n o  se zah v a lju jem o  SD K  
N ovo  m esto , D o m u  sta re jših  o b čan o v  N o v o  m esto , učencem  II. le tn ika  SOŠ iz K ran jh . Se posebej se 
zahvalju jem o  T O B  N ovo m esto  za p o m o č  in poslov ilne  besede o b  o d p rtem  g ro b u . Z ahvalju jem o  se 
tud i pevcem  iz Šm ihela za lepo  zapete  ža lostinke  in k a p la n u  za lepo op rav ljen  obred .
Vsem  še e n k ra t isk rena  hvala .

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Št. 24 (1974)  T8. junija 1987 DOLENJSKI LIST 19
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ELIZABETA
»Ž iviva  z glasbo in za glasbo, 

za to  n iko g a r ne preseneča, da se 
vraščava  v slovensko ku lturo  
sk o z i slovenske p esm i,« j e  E liza
beta  K rižan ič  predstavila  občin
stvu  sebe in m oža  D ragutina na 
njunem  nedavnem  skupnem  
nastopu v P osavskem  muzeju. 
Poslušalcem  sta  pripravila  p ro 
gram  narodnih in ponarodelih  
p esm i iz  raznih delov Jugosla
vije, od  M akedonije  do S love
nije. S p ozna li so ju  tudi ko t  
dobra pevca, ne !e k o t  zborovo
dji in učitelja.

E lizabeta  in D ragutin  K riža 
n ič  s ta  se priselila  v Brežice p red  
poldrugim  desetletjem  in ta kra t  
sta  oba m islila, da bosta  ostala  
sam o začasno. Ona j e  dom a iz 
Č akovca, on iz  Ludbrega m ed  
Varaždinom in Koprivnico, na 
m eji Zagorja  in Podravine. 
E lizabeta  j e  bila najprej dve leti 
zaposlena  v rodnem  Čakovcu, 
nato deset le t  v Brežicah in zda j 
že  pe to  leto  v K rškem , p ovsod  na 
glasbeni šoli. V B režicah j e  
poučevala teorijo, v nižjih  razre
dih pa še harm oniko  in klavir. 
M o ž je  honorarno prevze l k ita ro  
in ta m buraški orkester. M ed
tem  je  ko n ča l štud ij kontrabasa  
na a kadem iji v Zagrebu in se 
zaposlil p r i  sim fon ičnem  o rkes t
ru zagrebške  radiotelevizije,

k je r  še vedno igra. V prostem  
času zd a j p e to  leto  vodi tam bu
raše iz  A r tič  in na ju g o slo 
vanskem  fe s tiv a lu  v O sijeku  so 
A rtičani m aja  letos že  drugič  
zastopa li S lovenijo  in slovensko  
tam buraštvo.

Z a ko n ca  K rižan ič  sta  p red  
trem i le ti prevzela  vodstvo  
brežišk ih  pevskih  zborov, ona 
ženskega, on m oškega  in oba 
sku p a j mešanega, da se lahko  
zam enjata, če eden zboli. S k o ra j 
vse večere v tednu prebijeta  na 
vajah in p e te k  j e  njun edini prosti 
dan, k i  ga  družno preživ ita  z  
otrokom a. Im a ta  dva sinova, 
stara dvanajst in devet let. Oba 
sta  šolarja in m orala  sta  se pri
vaditi na to, da sta  veliko  sama. 
N juna m a ti zaradi narave dela  
ne m ore uresničiti želje, da bi 
bila več z njima. P ouk v glasbeni 
šoli j e  vedno popoldne in delovni 
čas se ne bo sprem enil.

N a to, da bi šla drugam, 
K rižaničeva že  dolgo ne m islita  
več. R es je , da sta  se sam o  v 
Brežicah š tir ik ra t selila, k a r  je  
huje, k o t  b i en kra t pogorela, 
vendar sta  si m e d  tem  postavila  
svoj dom. V  novo o ko lje  sta  se 
hitro vživela, v Brežicah se  poču
tita  k o t  dom a in im ata veliko  
prijateljev. J ez ik  j im a  n iko li ni 
delal preglavic, sa j sta  oba ka j
kavca, s  ka te rim i im am o m nogo  
stičnih izrazov. E libazeta  se je  
p recej naučila tudi z  branjem  
slovenskih kn jig  in j e  po  prvih  
dveh letih  brez težav opravila  
strokovn i izp it v Ljubljani.

Delo s pevci j u  veseli in želita  
si, da b i zbori še več vadili. Z  
njim i po sku ša ta  doseči stvari, k i  
so na m eji zm ogljivega. Pevci 
im ajo voljo, vendar to n i dovolj. 
M anjka  j im  m ladih ljudi, 
p o sebej m oškem u  zboru. E liza
beta  in D ragutin im ata  lepe spo
m ine gostovanja  po  Jugoslaviji 
in v zam ejstvu , na prijateljstvo, 
k i  veže Brežičane s pobra ten im i 
zbori na T ržaškem , na K oro
škem  in na G orenjskem .

J. TE P P E Y
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Ob hiši tekla 
italijansko- 

nemška meja
Cviček v hudem boju z vročim

France in Francka Gore
njec s Kala pri Krmelju 
praznovala zlato poroko

Uspel jubilejni 15. teden dolenjskega cvička — Pokuševalci popili »samo« 4000 
litrov — Bo prireditev odslej vsako leto na vrtu hotela Kandije?_____

SEVNICA — »Bo kar on podpisal 
za oba. Bolj slabo vidi pa roka se mu 
malo trese. Malokdaj piše, a bo že 
šlo,« je v opravičilo svojemu soprogu 
Francetu povedala Francka Gorenjec, 
ko sta si zlatoporočenca simbolično 
potrjevala čvrsto zakonsko zvezo. No, 
naposled se je morala podpisati v 
poročno knjigo tudi Francka, le da ni 
potrebovala očal, k ijih  je predstavnik 
občine Jože Knez ponudil njenemu 
možu. Tako sta zlatoporočenca s Kala 
pri Krmelju s pričama in vpričo svojih 
otrok in vnukov prisrčno popestrila 
protokol v sevniški poročni dvorani.

Francka se je rodila v Znojilah pod 
Partizanskim vrhom v številni kmečki 
družini. Med deveterico otrok je 
Francka privekala na svet četrta, zato 
je morala popaziti tudi na svoje mlajše 
brate in sestre. Po strminah okoliških 
planin je pasla ovce, velikokrat je mo
rala delati pri sosedih, da sije prisluži
la nekaj denarja. Francka je bila 
ukaželjna mladenka, zato je obiskova
la razne tečaje, od kuharskih do šivilj
skih. V kulturnih društvih, ki so krepi
la zavest Slovencev, pa je igrala v mno
gih ljudskih igrah.

NOVO M ESTO — Če je zadnjo 
cvičkarijo pred dvem a letom a na 
G lavnem  trgu vse dni pral dež, je  na 
letošnji vladala prava pasja vročina. 
Prav zaradi te bi m nogim  za ta čas 
bolj teknilo  h ladno pivo. Tega je bilo 
v kleteh dovolj, p raznik  cvička pa je 
le enkrat na leto, zato  organ izato r 
D ruštvo  vinogradnikov Dolenjske 
razen cvička ni dovolil druge tek
očine za pogasitev žeje. Kljub tem u je

VESELA ŽIVLJENJA — Navzlic 
vsemu, kar sta skusila.

V Francetovi družini na mali kmeti
ji pod Kalom je bila pri hiši velika re
vščina, zato so morali otroci že zgodaj 
od hiše, da so si prislužili kos kruha. 
Med sedmerico otrok se je torej tudi 
tretjerojencu zgodilo, da je moral za 
hlapca k Majcnovim v Šentjanž. Ko je 
France odslužil vojake, ga je oče 
Anton poklical nazaj na kmetijo. Ko 
je v te revne dolenjske kraje prišla 
Francka, se s Francetom nista ustraši
la novih težav, od obnove domačije 
in mlina do izplačevanja dediščine.

P. P.

Praznik ljudskega izročila
številne prireditve ob letošnjem štiridnevnem jurjevanju v Črnomlju

ČRNOM ELJ — Jurjevanje, prire
ditev z najdaljšo tradicijo v Beli krajini, 
je tudi letos dokazalo, da Bela krajina 
ni samo folklorno najbogatejši del 
Slovenije, ampak da tu nekateri staro
davni običaji še danes med ljudstvom 
živijo in da se niso ohranili le kot obu
janje spomina na življenje in običaje iz 
preteklosti.

Za letošnje jurjevanje, ki je trajalo 
štiri dni, so pripravili številne in pestre 
prireditve. Začelo se je v četrtek zvečer 
z otvoritvijo razstave o belokranjskih 
ljudskih nošah, dobro obiskani so bili 
tudi tamburaški večeri v črnomaljskih 
gostilnah. Manj sreče pa so imeli ljud

ski godci in pevci, saj je na njihov 
nastop prišlo nerazumljivo in neopra
vičljivo malo ljudi. Vsekakor taka 
prireditev zasluži veliko večjo pozor
nost.

Več tisoč ljudi pa je prišlo v jurje- 
vansko drago v soboto zvečer, ko sta 
folklorni skupini iz Metlike in Semiča 
ter kresnice iz Adlešičev in Vinice pri
kazali pomladna obredja, svatbene 
običaje, zaplesali kola in zapeli kresne 
pesmi. Prav kresni običaji, ko kresnice 
na kresni večer hodijo od hiše do hiše in 
v krogu iz kresnih rož pojejo kresne 
pesmi, želeč hiši blagostanja in obile 
letine, so se zlasti v adlešičkem in

viniškem koncu ohranili do današnjih 
dni.

Najbogatejši program pa je bil v 
nedeljo,, od prikaza črnomaljskega 
jurjevskega obreda, nastopa otroških 
folklornih skupin do prireditve »Aj 
zelena je vsa gora«, ko je osem belok
ranjskih in gostujoče folklorne skupine 
prikazalo belokranjska pomladna 
obredja, zaplesalo kola in zapelo staro
davne belokranjske pesmi, ki še danes 
živo odzvanjajo v tem delu naše 
domovine.

A. B.

Po regato 
prišel 
čuvaj

Uspela topliška tomb
ola — Izkupiček za 

obnovo doma
NOVO MESTO, DOLENJSKE 

TOPLICE — Nastadionu bratstva 
in enotnosti so v nedeljo popoldne 
prizadevni člani KUD Maks 
Henigman iz Dolenjskih Toplic 
pripravili že tretjo tombolo, ki je 
kljub močni junijski pripeki priva
bila skoraj 15.000 iskalcev tombol- 
ske sreče. Prodali so 20.000 
tombolskih kartic, sreča pa je 
prišla šele tedaj, ko sta šestletna 
Tea Šmid in Grega Turk izvlekla že 
58. tombolsko številko. Glavni 
dobitek fiat regato 100 S je  dobil 
Anton Udovič iz Ilirske Bistrice. 
Prileten m ožje po poklicu varnos
tnik — čuvaj in do danes še ni sedel 
za volanom, ima pa vozniško 
dovoljenje za motor. Na topliško 
tombolo se je pripeljal z avto
busom in kupil pet tombolskih kar
tic. Kako je prišel nazaj, ne vemo.

Večje navdušenje gledalcev je

•  V NEDELJO TOMBOLA V 
BUKOŠKU — Nogometni klub 
priredi v sodelovanju s krajani iz 
Bukoška v nedeljo, 21. junija, ob 
13. uri denarno tombolo. Prvi 
dobitek bo 5 milijonov dinarjev. 
Na prireditvi bo sodeloval ansam
bel Tonija Hervola s pevcema 
Zdenko in Andrejem Pinteričem. 
Za dobro voljo bo poskrbel tudi 
Jaka Šraufciger s svojimi domi
slicami. Srečke so naprodaj po 
tisoč dinarjev. V primeru slabega 
vremena bodo tombolo preložili 
na prvo naslednjo sončno nedeljo.

bilo potem, ko sta preostala 
avtomobila zadela Novomeščana. 
Majda Kabur z Belokranjske ceste 
lado samaro, Aleš Golob s 
Šmihelske 18 pa lado rivo 1300. 
Srečen je postal tudi naslednji 
Šmihelčan Marjan Vidic, k ijevžep 
spravil milijon dinarjev. Tak denar 
sta dobila tudi Ivan Sotošek iz 
Koprivnice pri Brežicah in edini 
srečni Topličan Emil Šenica, 
»maturant« SŠPTZU Boris Kidrič.

Na koncu zapišimo, da so k 
prijetnemu razpoloženju precej 
prispevali, pa čeprav s starimi 
»štosi«, tudi TOF, ekipa Moped 
showa, plesna skupina Arruba in 
Novoteksova trgovina Julija z 
modno revijo. j  p

KONCERT ZA 
KONEC POUKA

NOVO MESTO — Prihodnji teden 
se bo za novomeške osnovnošolce in 
srednješolce končal pouk. Na zaključ
ni dan, 25. junija, bodo lahko ta mali 
praznik proslavili z obiskom gostišča 
na Loki, kjer bo ta dan nastopila sku
pina »Martin Krpan«. Kot je znano, je 
»Martin Krpan« zmagovalec nedavne 
Pop delavnice. Kot predskupina pa se 
bo predstavil ansambel Alamut. 
Koncert se bo začel ob 6. uri zvečer.

PTUJSKI FESTIVAL
D O LE N JSK E  T O PL IC E  — V 

okviru topliškega poletja ’87 bo  v 
soboto  ob 19. uri v gostišču Rog 
gostoval m ešani pevski zbor iz 

■ L jutom era. V nedeljo popoldne pa 
bo na jasi izbirno tekm ovanje 
narodnozabavnih  ansam blov D ole
njske in Posavja za ptujski festival. 
Vstopnice za to  prireditev so v 
p redprodaji v hotelu K andija in 
zdravilišču Dolenjske Toplice.

Na mokronoškem 
gradu balet 
iz Ljubljane

27. junija 11. kresna 
noč — Čarovniki, og

njemet in Kresniček
MOKRONOG — Mokronoški 

grad bo v juniju že drugič prizo
rišče velike kulturne prireditve. V 
soboto, 27. junija, priredi mokro- 
noško turistično društvo že 11. 
kresno noč. Osrednja točka kul
turnega sporeda bo nastop lju
bljanskega baleta, osrednja figura 
celotne prireditve pa Kresniček 
(Lojze Podboj), ki bo skušal 
karseda duhovito povezati niti 
vsega dogajanja ob letošnji prire
ditvi. Sodeloval bo tudi moški 
pevski zbor domačega kulturno- 
umetniškega društva »Emil Ada
mič« in njegova folklorna skupi
na. Čarovniki, domačina Ivo in 
Ičko Pavšič, ter dobitnik grand 
prix Ljubljana 87, torej čarovnik, 
čigar ime naj ostane zaenkrat 
skrivnost, bodo poskrbeli, da ne 
bo dolgčas prav nikomur. Poseben 
čar 11. kresne noči v Mokronogu, 
ki se bo pričela ob 20. uri, pa bo 
ognjemet.

Lovska družina 
GRADAC
prireja v nedeljo, 21.6.1987, 
veliko vrtno veselico pri koči 
na Kučarju.
Ob 8. uri bo streljanje na gli
nas te  golobe. Popo ldne  igra 
»Slavček«. Postreženi boste  
z dobrim vinom, lovskim 
golažem in p ečeno  jagnje
tino. Pričakujemo vas!

LD G radac  
512/24

bil vrt hotela Kandije m inuli teden 
najbolj oblegana točka Novega mes
ta. To so lahko opazili tudi vsi tisti 
naspro tn ik i te priredite, ki sosejivse  
dni trm asto  izogibali. Vseeno je 
prišlo in nekoliko težje odšlo nekaj 
tisoč pokuševalcev. Po grlu je steklo 
okoglih 4000 litrov, v tem pa niso 
vračunani tisti litri, ki so jih  na 
G lavnem  trgu zastonj popili prvi 
pokuševalci. M noge je ta rubinasta 
m okro ta  spravila tudi na tla , zvedeli 
sm o, da so imeli nekaj več sprejem ov 
v teh dneh tudi v novom eški 
bolnišnici.

K akorkoli že, prireditev je  spet na 
nogah, čeprav dobrih  starih  časov iz 
športne dvorane verjetno ne bo nik
oli posekala. Delavci Krke oz. tozda 
Zdravilišča in gostinstvo, ki so imeli 
na skrbi vse obiskovalce, so z izku
pičkom  zadovoljni. Ob cvičku so 
ponudili in prodali nekaj deset 
jagnetov  in odojkov, seveda pa ni 
m anjkalo tudi drugih kulinaričnih 
posebnosti, ki sodijo k cvičku. G os
tinci so veseli tudi zaradi tega, ker so 
končno našli p rosto r, k ije  prim eren 
tudi za takšne prireditve, seveda ob 
velikem potrpljenju bližnjih in nek

oliko oddaljenih sosedov, ki so bolj 
ali m anj težko prenašali prehrupno 
glasbo.

Jubilejni, 15. teden dolenjskega 
cvička pa ni minil le v znamenj] 
popivanja ko t velika veselica 
prostem , temveč se je v štirih  dneh 
zvrstila vrsta sprem ljajočih prire
ditev: od sprevoda vinogradnikov 
do tekm ovanja harm onikarjev, pri
pravili so razstave pogrinjkov in 
peciva, pri čem er so se še posebej 
izkazali v Šolskem centru za gos
tinstvo in turizem , pripravili so pre
davanja, skupščino vinogradnikov 
in še kaj.

J. PAVLIN

ZIVZAV NA JASI
DOLENJSKE TOPLICE — Tukaj

šnji aktivisti društva prijateljev mla
dine pripravljajo v petek popoldne s 

' pričetkom ob 16. uri veliki tradicio
nalni poletni otroški živžav na jasi. 
Program bo povezovala Mateja Kole
žnik, glasbene točke pa trio Novina iz 
Gumberka.

NASTOPIL BO 
PARNI VALJAK

SEMIČ — V petek, 19. junija, bo ob 
21. uri nastopil na igrišču TVD Par
tizan v Semiču Parni valjak. Koncert te 
glasbene skupine organizira osnovna 
organizacija ZSMS Semič.

VOZLIŠČE KABELSKE 
TELEVIZIJE 

NA GLAVNEM TRGU
V tednu NOVOTEHNE so pred 

kavarno na Glavnem trgu v Novem 
mestu postavili vzorčno vozlišče za 
kabelsko televizijo v krajevni 
skupnosti. V izložbah si lahko 
ogledate sprejem s satelita, prog
rame z zemeljskih oddajnikov Lju
bljana in Zagreb, zraven pa še 
lokalni program z videorekorde
rja. Glavna postaja za sprejem s 
satelita je prirejena za tri tuje prog
rame (angleški Super Channel, 
nemški SAT 1 in luksemburški 
RTL plus), čeprav lahko antena 
pred trgovino sprejema kar 13 
programov (enega celo iz Ame
rike), kolikor jih zdaj premore 
evropski telekomunikacijski sate
lit ECS— 1. Večprogramovtehniki 
Gorenja niso mogli zagotoviti, ker 
je povpraševanje po teh napravah 
tako veliko, da ne dohajajo naročil 
in prošenj za predstavitve.

CVIČEK V DUETU S HARMONIKO — Ena od spremljajočih prireditev na 
tednu cvička je bilo tekmovanje harmonikarjev za nagrado Krke. Na »frajtona
rici« seje pomerilo devet muzikantov, najbolje pa so se odrezali Tone Špringer iz 
Novega mesta, Ivan Pugelj z Drganjih sel in Stane Šiška iz Novega mesta. Svoje 
znanje na tipkah bodo spet lahko preizkusili že to soboto na Ratežu, kjer so 
pripravili izbirno tekmovanje dolenjskih harmonikarjev za nastop na Zlati 
harmoniki Ljubečna '87. (Foto: J. Pavlin)

gi

DISKOTEKA OTOČEC

VINIŠKE KRESNICE — Na kresni večer so včasih po vseh belokranjskih krajih 
hodile kresnice od hiše do hiše in s pesmijo zaželele zdravja in dobre letine. Za 
dobre želje so se jim oddolžili z darovi.

Ta teden dobi kaseto DANI NOVAK iz Zagorice pri Dobrniču, IVANA 
ZUPANČIČ iz Podhoste pa je z žrebanjem dobila možnost, da odnese 
svojo osebno ali kuhinjsko tehtnico v popravilo ali nastavitev v servis teh
tnic Janeza Ravbarja v Novem mestu. Še naprej pošiljajte predloge za vašo 
in našo top lestvico. Obenem ste povabljeni še na koncert skupine Martin 
Krpan, ki bo na Loki 24. in ne 25. junija.

Lestvica je ta teden takšna:
1. La isla bonita — MADONNA
2. You give a love bad name — BON JOVI
3. L e titb e  — FERRYA ID
4. Sign of time — PRINCE
5. Caravan of love — HOUSE MARTIN
6. With or without you — U2
7. Lean on me — CLUB NOUVEAU
8. Living in a box — LIVING IN A BOX
9. C a llm e— SPAGNA

10. Wanna dance vvith somebody — WHITNEY HOUSTON (novost) 
Predloge za našo in vašo top lestvico pošiljajte na naslov: KRKA —

TOZD Zdravilišča, Diskoteka Otočec, 68222 Otočec, s pripisom 
LESTVICA.

—kozerija—
PRIJAVITI 3 1  (HA B IL O

VELIKANKA IZ LAHINJE — Član 
črnomaljske ribiške družine Štefan 
Matotek se je v začetku letošnjega 
junija nasmehnil ob ulovu, ki je nev
sakdanji za reko Lahinjo. Iz vode je 
namreč potegnil I4-kilogramsko 
ščuko, dolgo 94 centimetrov. (Foto: 
Marjan Kozan)

N ep o sred n ik  Jož ič  R epič je 
govoril dovo lj g lasn o , d a  ga je 
b ilo  sliša ti k nasledn ji mizi.

—  Im am  p lačo , da  si boljše  ne 
želim . L ah k o  rečem , da  sem  
nag ra jen  p o  de lu , a ne sam o  to : v 
naši delovni o rgan izac iji delavci 
res razp o lag am o  z d o h o d k o m , 
o d lo čam o  o  vsem .

—  T o  je  p a  lepo, m u je  p rik i
m avala  K lo tild a  Z račn ik o v a .

—  S in d ik a t v našem  H itro t-  
ka lu  se p o tegne  za vsakega 
de lav ca , ki bi se m u slučajno  
g od ila  k riv ica. Pri nas ni nihče 
izk o riščan , m a ltre tira n  ali o g o 
lju fan . Č lo v ek u  je  v p o n o s .d a je  v 
s in d ik a tu , je  razlaga l dalje .

—  Skora j neverje tn o , je  p o 
sk u šala  p o d v o m iti K lo tilda  
Z račn ik o v a .

—  Poglej: triso b n eg a  s ta n o 
van ja  n iti p rosil nisem . S ek re ta 
rk a  je  p rišla  k m eni in mi je  rekla: 
»Jož ič. trije  ste: žena , ti in o tro k . 
Ne m orete  se stisk a ti v k letn ih  
p ro s to rih . Si zadovo ljen  s trem i 
sobam i?«

—  Kaj tak eg a?  je  u d a rila  ro k o  
o b  ro k o  K lo tild a  Z račn ik o v a .

— Pri nas p a .. .je  h o te la  nekaj 
u g o v a rja ti K lo tild a  Z račn ik o v a , 
a je R epič nadaljeva l:

—  M alice — brezp lačne.

K osila  tu d i. V rtec za m alega 
p lačuje  H itro tk a l. P o n u ja jo  mi 
u g o d n o  p oso jilo  za g rad n jo  hiše, 
a ba jte  ne n am erav am  z ida ti. Le 
kaj bi mi?

—  D aj, R epič, zrini me v 
H itro tk a l, je  p ris tav ila  lonček 
K lo tilda  Z račn ik o v a .

je  tem elj našega  razv o ja , vse 
n itk e  im a v svojih  ro k ah .

—  Č esa ne poveš! je b leja la  
K lo tilda  Z račn ik o v a .

Pri sosednji m izi s ta  ko t ribi 
m olče sedela to v ariš Fo te ljč ič  in 
to v ariš  K om olčič.

—  Ali pa  d o p u sti. Vse im am o 
p lačan o . L ah k o  izb iram o  m ed 
D u b ro v n ik o m . S p litom  in K ra 
n jsko  goro .

—  V H itro tk a lu , rečem  ti, ne 
p o zn am o  k ra j. P o d k u p o v an j
tu d i ne. S am o u p rav a  je na zav id
ljivi ravn i. Iz Belega m esta nas 
h o d ijo  g leda t za p rim er. D elavec

—  O sem najst m esecev m u ne ; 
u ide, če ga  p rijav iva, je  šepnil I 
to v ariš  Fo teljč ič .

—  Z akaj?  Č em u? je  siknil ] 
to v ariš  K om olčič.

—  M ar ne slišiš, k ak šn e  laži j  
širi o našem  d ru žb en o p o litičn em  1 
in ek o n o m sk em  položaju?

T O N I G A Š P E R IČD


